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Wst

BadagiI; potrzeb mieszkaniowych jest elementem szerszego programu badawczego
realizowanego réwniez w Poznaniu i 3 gminach o$ciennych (Rysunek 1), i ktoérego metodyke
powtorzono w 18 gminach Stowarzyszenia Metropolia Poznan. Niniejszy raport zostal
dostosowany do potrzeb Stowarzyszenia Metropolia Poznan. Zrealizowane w poprzedniej
czeSci badania etapy obejmujg analize zrodet wtérnych, w ramach ktorej przeanalizowano
wyniki dotychczasowych badan zwigzanych z polityka mieszkaniowa realizowanych przez
Miasto Poznan oraz inne dostgpne zrodia tak, aby okresli¢ pozadany zakres badania.

Badanie rynku mieszkaniowego

Badanie potrzeb Badanie potrzeb i zasoboéw przestrzennych dla
mieszkaniowych spotecznych mieszkalnictwa
Analiza zrédet Wywiady
wtérnych pogtebione Analiza Badanie
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Badania ankietowe

Analiza wielokryterialna

Rekomendacje i scenariusze

Rysunek 1. Uklad projektu badawczego
Zrédlo: Opracowanie wlasne

Na tej podstawie przygotowano scenariusze wywiadow poglebionych, ktorych celem byto
doprecyzowanie problemu badawczego poprzez uwzglednienie kluczowych wyzwan
i probleméw z perspektywy roznych grup spolecznych i zawodowych. Wywiady
ukierunkowane byty na pozyskanie informacji o czynnikach wplywajacych na podejmowanie



decyzji mieszkaniowych w wymiarze popytowym, ktorych szersza analiza zostata nastepnie
przeprowadzona w ramach badania ankietowego.

Przebadano nast¢pujace grupy docelowe:

e przedstawiciele Urzedu Miasta Poznania i jednostek miejskich zajmujgcych sie¢
kwestiami zwigzanymi z mieszkalnictwem,

e radni zajmujacy si¢ politykg mieszkaniows,

e przedstawiciele poznanskich spotdzielni mieszkaniowych,

e architekci 1 urbanisci,

e przedstawiciele deweloperow inwestujacych na rynku poznanskim,

e mieszkancy TBS,

e uzytkownicy mieszkan komunalnych,

e seniorzy,

e studenci i osoby wynajmujace mieszkania,

e przedstawiciele rad osiedlowych,

e rodziny wielodzietne.

Wywiady i analiza zrédet byly podstawa sformutowania kwestionariusza ankiety, ktory po
konsultacji z gminami stowarzyszenia Metropolia Poznan wykorzystano réwniez
w niniejszym badaniu. Pytania przygotowal zespot ekspertow ds. polityki mieszkaniowej,
gospodarki nieruchomosciami i przestrzeni publicznej na podstawie wynikéw wywiadow
fokusowych z mieszkancami. Kwestionariusz skonsultowano w ramach porozumienia
badawczego (Centrum Badan i Edukacji Statystycznej GUS, Centrum Badan
Metropolitalnych UAM) oraz z wladzami miasta i przeprowadzono pilotaz na malej probie
przed rozpoczg¢ciem badania. Badanie realizowano metodg PAPI — osobistych wizyt
ankieterow w mieszkaniach lub domach respondentow.

W niniejszym etapie badanie ankietowe zrealizowano w 18 gminach podpoznanskich na
probie 1611 os6b w terminie od 9 stycznia do 29 lutego 2016. Proba objeta okoto
1% budynkéw mieszkalnych w badanych gminach, co daje peilna, losowa reprezentatywnos¢
badania, co pozwala na wnioskowanie dla catej populacji — obszaru metropolitalnego
Poznania. Wnioskowanie na poziomie pojedynczych gmin realizowane jest na mniejszych
probach i nie ma charakteru reprezentatywnego. Wszelkie komentarze i rekomendacje dla
gmin, zostaty sformutowane na wyrazne Zyczenie Zamawiajacego 1 stuzg jedynie
zainicjowaniu dyskusji lub rozwazah w danym obszarze.

Celem badania byta identyfikacja potrzeb mieszkaniowych mieszkancow gmin obszaru
metropolitalnego rozumianych jako luka pomig¢dzy obecnym stanem zaspokojenia potrzeb
mieszkaniowych, a stanem pozadanym, w petni odpowiadajacym potrzebom (lecz nie na
wyrost) z uwzglednieniem mozliwosci finansowych pozwalajacych na zaspokojenie tych
potrzeb. Aby zidentyfikowac¢ t¢ luke, pytano mieszkancow o poziom zadowolenia ze swojego
obecnego mieszkania/domu, jego bezposredniego otoczenia i dzielnicy oraz o preferencje
w stosunku do ewentualnego nowego mieszkania/domu — w badaniu przyjeto szerokie
rozumienie polityki mieszkaniowej definiowanej jako oferta mieszkaniowa dla réznych grup
docelowych, w tym osob o wyzszych dochodach. Z tego powodu, przygotowujac operat



losowania proby zwickszono udzial osdb wysoko-zarabiajacych, poniewaz ich udziat
w populacji generalnej jest stosunkowo niewielki. Ze wzglgdu na specyfike losowania operatu
statystycznego, gdzie dane dostgpne byly jedynie dla punktow adresowych (jeden punkt
adresowy to budynek jedno- lub wielorodzinny), wigkszy niz $redni jest rowniez udziat
przedstawicieli domoéw jednorodzinnych w catej probie, cho¢ zmienia on si¢ przy podziale na
osiedla mieszkaniowe, gdzie dominujacy typ zabudowy jest inny. Wylosowane punkty
adresowe odzwierciedlajg specyfike zabudowy na poszczegdlnych osiedlach.

Badaniu towarzyszyta ankieta internetowa, w ramach ktorej zbierano propozycje usprawnien
bezposrednio od mieszkancow — pomyst ten wynikl z duzej potrzeby wyrazania opinii na
temat problemow podczas wizyt ankieterow.

1. Analiza wybranych zjawisk mieszkaniowych w  obszarze
metropolitalnym

Gminy Metropolii Poznan r6znig si¢ pod wzgledem typu zasobu mieszkaniowego (Rysunek
1). Wsérod gospodarstw domowych analizowanych w niniejszym badaniu wigkszo$¢
respondentéw zamieszkiwala w domach. Szczegodlnie duzy odsetek takich oséb (powyzej
80%) zanotowano w gminach Dopiewo, Komorniki, Kostrzyn, Puszczykowo i Skoki. Gminy,
gdzie najwigcej respondentdw zamieszkiwato budownictwo wielorodzinne (powyzej 50%) to
Srem (74%), Swarzedz, Oborniki, Lubon i Kleszczewo. Najwiekszy odsetek ankietowanych
uzytkuje mieszkania lub domy o powierzchni pomigdzy 50 a 100 m?. Wérod gmin — najwigcej
mieszkaf do 50 m? deklarowali respondenci w Luboniu (42%), natomiast od 101 do 150 m? —
w Buku (36%), Puszczykowie (41%), Kostrzynie (34%) i Suchym Lesie (34%). Ponad 10%
ankietowanych z gmin Dopiewo i Komorniki deklaruje powierzchni¢ mieszkania lub domu
przekraczajaca 200 m? (Rysunek 2).



Rysunek 1. Rodzaj budynku

Wyszczegoélnienie Dom Mieszkanie Rodzaj budynku
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Rysunek 2. Powierzchnia mieszkania/domu

Powyiej Powierzchnia mieszkania / domu
Wyszczegolnienie Do50m2|51-100 |101-150 |151-200
200 m2
- Suchy Las -
OGOLEM 182%| 39,1%| 24,0%| 12,8% 6,0%
e .
Buk 78%| 266%| 359%| 203% 9.4% Stgszew —
g
Czerwonak 235%| 50,0%| 16,2% 4,4% 5,9% Skoki —
Dopiewo 6,9%| 333%| 21,8%| 27,6%| 10,3% Rokietnica I m
Kleszczewo 11,5%| 615%| 250% 1,9% 0,0% Puszczykowo n
Komorniki 3,9% 20,4% 47,6% 17,5% 10,7% Poznari I —— L
Kostrzyn 85%| 447%| 340%| 10,6% 2,1% Pobiedziska N n
Kornik 21,1% 49,3% 21,1% 7,0% 1,4% Oborniki I
Lubof A15%) 36.9%| 185%| 31%| 0.0%|  niyrowana Goslina
Mosina 124%| 528%| 21.0% 6,7% 1,1% Mosina I ]
Murowana Goslina 18,5% 66.7% 9.3% 5,6% 0.0% Lubor; I
Oborniki 247%|  50,6%| 12.4% 9,0% 3,4% i i
vk
Pobiedziska 147%|  427%]| 24.0%| 16.0% 2.7% o
: Kostrzyn
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i -
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— e
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- ; e
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Stqszew 16,1% 41,9% 27,4% 8,1% 6,5% Czerwonak N .
Suchy Las 11,0%| 335%| 344%| 13,9% 7.2% Buk _—
Swarzedz 302% |  42,6%| 17,8% 7,0% 2,3% OGOLEN .
Szamotuly 219%| 47,9%| 164%| 11,0% 2.7% s S0 Jo% cou q0% L00%
Srem 200%| 62,9% 1,6% 6,5% 0,0%
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Tabela 1. Forma wlasnosci

Pelna wlasnosé, ale z

Spoldzielcze
wlasnosciowe lub

Przydziatl -
mieszKkanie spoleczne

Wspétwlasnosé lub

Wyszezegélnienie Pelna wlasno¢ hipoteka lokatorskie prawo (TBS), komunalne, Najem, uzyczenie brak wlasnosci, inne
do lokalu socjalne

OGOLEM 64,3% 11,2% 3,5% 2,0% 11,9% 7,1%
Buk 75,0% 14,1% 4,7% 0,0% 6,3% 0,0%
Czerwonak 51,5% 17,6% 22,1% 1,5% 7,4% 0,0%
Dopiewo 74,0% 14,3% 0,0% 0,0% 5,2% 6,5%
Kleszczewo 92,3% 0,0% 5,8% 0,0% 0,0% 1,9%
Komorniki 65,0% 25,2% 0,0% 0,0% 2,9% 6,8%
Kostrzyn 91,5% 0,0% 0,0% 0,0% 6,4% 2,1%
Kérnik 70,0% 11,4% 2,9% 1,4% 11,4% 2,9%
Lubon 41,5% 15,4% 24,6% 0,0% 10,8% 7,7%
Mosina 62,9% 9,0% 0,0% 14,6% 5,6% 7,9%
Murowana Go$lina 66,7% 11,1% 1,9% 0,0% 13,0% 7,4%
Oborniki 63,3% 13,3% 5,6% 7,8% 5,6% 4,4%
Pobiedziska 57,3% 24,0% 0,0% 5,3% 6,7% 6,7%
Poznan 64,2% 6,7% 3,6% 1,8% 15,1% 8,4%
Puszczykowo 66,7% 1,3% 1,3% 2,7% 6,7% 21,3%
Rokietnica 59,7% 38,9% 0,0% 0,0% 1,4% 0,0%
Skoki 71,6% 7,5% 0,0% 4,5% 1,5% 14,9%
Steszew 45,9% 13,1% 9,8% 0,0% 29,5% 1,6%
Suchy Las 74,2% 17,7% 0,5% 0,0% 6,7% 1,0%
Swarzedz 58,1% 26,4% 0,0% 0,8% 9,3% 5,4%
Szamotuty 59,7% 11,1% 9,7% 0,0% 16,7% 2,8%
Srem 69,4% 6,5% 3.2% 3.2% 9,7% 8,1%
Tarnowo Podgorne 56,6% 29,5% 0,0% 3,5% 5,0% 5,4%




Jezeli chodzi o strukture wlasnosciowa mieszkan i doméw, w wiekszo$ci gmin dominuje petna wiasno$é, ktora stanowi zazwyczaj cO hajmniej
50% struktury wlasnosci. Prawie 2/3 ankietowanych deklaruje petng wlasnos¢ zamieszkiwanego domu lub mieszkania. Do gmin o odbiegajace;j
od $redniej struktury wlasnosci nalezg Lubon 1 Steszew, gdzie przewazajg inne formy wiasnosci. Gminy o szczegdlnie duzym udziale mieszkan
i domoéw obcigzonych hipotekg to Tarnowo Podgoérne (prawie 1/3 badanych gospodarstw domowych), Swarzedz (powyzej 1/5), Rokietnica
(prawie 40%) i Pobiedziska (nieco ponad 1/5). Najem ma zazwyczaj niewielki udziat w poszczegolnych gminach, osiggajac wartosci kilku- lub
kilkunastoprocentowe. Wyjatkiem jest gmina Steszew, gdzie dochodzi on do 30% struktury wiasnosci. Gminy, w ktorych popularne sg takze

inne formy wlasnosci, to: Puszczykowo (wspotwlasnos$é bez wskazania na lokal mieszkalny), Mosina (przydziat mieszkania spotecznego TBS —)
oraz Lubon (spétdzielcze wiasnosciowe prawo do lokalu) (Rysunek 3).



Rysunek 3. Forma wlasnosci

Tarnowo Podgarne
Srem
Szamotuty
Swarzedz
Suchy Las
Steszew
Skoki
Rokietnica
Puszczykowo
Poznan
Pobiedziska
Oborniki
Murowana Goslina
Mosina
Lubon
Kérnik
Kostrzyn
Komorniki
Kleszczewo
Dopiewo
Czerwonak
Buk
OGOLEM

&

Forma wtasnosci

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 0%

g

B Petna wiasnosc
B Petna wiasnosd, ale z hipoteky
N spotdzielcze wiasnosciowe lub lokatorskie prawo do

lokalu

H Przydziat - mieszkanie spoteczne (TBS), komunalne,
socjalne

B Najem, uzyczenie

B\Wspotwtasnosc lub brak wiasnosci, inne
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Kuchnia jako osobne

Wyszczegdlnienie pomieszczenie Aneks kuchenny
OGOLEM 78,4% 21,6%
Buk 79,7% 20,3%
Czerwonak 75,0% 25,0%
Dopiewo 73,5% 26,5%
Kleszczewo 63,5% 36,5%
Komorniki 49,0% 51,0%
Kostrzyn 78,7% 21,3%
Kornik 76,1% 23,9%
Lubon 67,7% 32,3%
Mosina 84,3% 15,7%
Murowana Go$lina 90,6% 9,4%
Oborniki 87,8% 12,2%
Pobiedziska 81,3% 18,7%
Poznan 80,4% 19,6%
Puszczykowo 81,3% 18,7%
Rokietnica 59,7% 40,3%
Skoki 87,9% 12,1%
Steszew 67,2% 32,8%
Suchy Las 67,3% 32,7%
Swarzedz 57,0% 43,0%
Szamotuty 97,3% 2, 7%
Srem 91,9% 8,1%
Tarnowo Podgorne 86,3% 13,7%
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Rysunek 4. Wyposazenie domu — kuchnia

Kuchnia

Tarnowo Podgorne
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Szamotuty
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Steszew
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Puszczykowo
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Pobiedziska
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Mosina
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Kostrzyn
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Kleszczewo
Dopiewo
Czerwonak
Buk
OGOLEM

o]

ES

20% 40% 60% 80%

=
=
[=)
S

E Kuchnia jako osobne pomieszczenie ™ Aneks kuchenny

Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach majg w wigkszosci (78%) kuchnie jako osobne pomieszczenie. Relatywnie czesto aneks
kuchenny zamiast osobnego pomieszczenia deklarowali respondenci (ponad 40%) w Komornikach, Swarzedzu i Rokietnicy (Rysunek 4). Taki
podziat jest zazwyczaj zwigzany z wielkoScig mieszkania lub domu, ale réwniez ze stopniem jego nowosci — w milodszych zasobach
mieszkaniowych wystepuje raczej aneks kuchenny.

Rysunek 5. Wyposazenie domu — lazienka
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Wyszczegolnienie Osobno Razem El;iigsv Ilo(ll<l2\tl)l)1 Kilka lazienek tazienka
OGOLEM 30,0% 47,0% 0,6% 22,3%
Buk 23.4% 57.8% 1,6% 17,2% Tarnowo Podgorne I
Dopiewo 24,1% 46,0% 0,0% 29,9% Swarzed: I
Kleszczewo 32,7% 67,3% 0,0% 0,0% Suchy Las | —
Komorniki 30,1%|  33,0% 0,0% 36,9% Ste;if,:’i I ——
Kostrzyn 34,0% 66,0% 0,0% 0,0% fokietmic, T
Kornik 56,3% 32,4% 0,0% 11,3% puszczykowo N
Lubon 3,1% 78,5% 0,0% 18,5% Poznari I —
Mosina 27.0%|  66.3% 2.2% 45% Pobedaska N —
Murowana Goslina 333%| 61.1% 1,9% 37%| | Murowana Goslina
Oborniki 20,0% 63,3% 2,2% 14,4% Mosina I
Pobiedziska 20,0% 61,3% 1,3% 17,3% Lubori | —
Puszczykowo 20,0% 28,0% 0,0% 52,0% Komorniki I
Rokietnica 40,3% 20,8% 0,0% 38,9% Kleszczewo I
Skoki 19.4%|  65,7% 4,5% 10,4% Dopiewo e —
Steszew 213%|  60,7% 1,6% 16.4% czerw";zt =
Suchy Las 39,8% 37,9% 0,0% 22,3% oGOtEN I
Swarzedz 33,1% 51,6% 0,0% 15,3% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Szamotuty 27,.4% 64,4% 2,7% 5,5%
Srem 50,0% 43,5% 0,0% 6,5% HODsobno M Razem M Brak WC i (lub) tazienki w lokalu Kilka tazienek
Tarnowo Podgorne 17,5% 67,7% 0,0% 14,8%

Wsrod ankietowanych tylko niecaty 1% badanych deklarowat brak tazienki. Najczesciej w gospodarstwach domowych WC i tazienka sg razem
(47%). Odmienna sytuacja wystepuje w Puszczykowie, gdzie w miejscach zamieszkania zwykle jest kilka tazienek (52,0%,), oraz w Korniku,
Rokietnicy, Suchym Lesie oraz Sremie, gdzie dominuje uktad: osobno WC i lazienka (Rysunek 5). Tutaj rowniez mozna zauwazy¢ zalezno$é od
powierzchni i wieku zasobu.

13



Rysunek 6. Wyposazenie domu — ogrzewanie

Centralne Centralne . .
Wyszczegélnienie ogrzewanie ogrzewanie T;?I%\S\?er))l g rizrsr\:\éanle
zbiorowe indywidualne
OGOLEM 30,7% 59,2% 6,1% 4,0%
Buk 10,9% 89,1% 0,0% 0,0%
Czerwonak 41,2% 54,4% 2,9% 1,5%
Dopiewo 21,7% 65,1% 6,0% 7,2%
Kleszczewo 0,0% 92,3% 3,8% 3,8%
Komorniki 11,8% 80,4% 3,9% 3,9%
Kostrzyn 0,0% 95,7% 2,1% 2,1%
Kérnik 28,2% 63,4% 5,6% 2,8%
Lubon 27,7% 70,8% 1,5% 0,0%
Mosina 27,0% 68,5% 4,5% 0,0%
Murowana Goslina 18,9% 73,6% 5,7% 1,9%
Oborniki 8,9% 82,2% 7,8% 1,1%
Pobiedziska 18,7% 69,3% 4,0% 8,0%
Poznan 38,3% 48,5% 7,6% 5,5%
Puszczykowo 10,7% 86,7% 1,3% 1,3%
Rokietnica 7,1% 90,0% 1,4% 1,4%
Skoki 0,0% 85,1% 13,4% 1,5%
Steszew 45,9% 52,5% 1,6% 0,0%
Suchy Las 22,7% 73,9% 2,4% 1,0%
Swarzedz 42,2% 54,7% 2,3% 0,8%
Szamotuty 38,4% 50,7% 8,2% 2, 7%
Srem 66,1% 29,0% 4,8% 0,0%
Tarnowo Podgorne 4.3% 91,0% 3,5% 1,2%

Tarnowo Podgorne
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Kérnik
Kostrzyn
Komorniki
Kleszczewo
Dopiewo
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B Centralne ogrzewanie zbiorowe
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Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach majg najczesciej centralne ogrzewane indywidualne (59%). W Kostrzynie, Kleszczewie
oraz Tarnowie Podgérnym takie ogrzewanie deklarowato ponad 90% respondentdw. Sposrod gmin jedynie w Sremie przewazalo centralne
ogrzewanie zbiorowe (66%). Najwyzszy udzial ogrzewania piecami zaobserwowano w gminie Skoki (13%) (Rysunek 6).
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Rysunek 7. Wyposazenie domu - gaz

Wyszczegoélnienie ’Ig‘;;l;,o\s,\ilzé -It;iﬁ‘og\?; Nie
OGOLEM 76,6% 15,3% 8,1%
Buk 50,0% 45,3% 4,7%
Czerwonak 55,2% 16,4% 28,4%
Dopiewo 72,0% 9,8% 18,3%
Kleszczewo 71,2% 28,8% 0,0%
Komorniki 94,2% 1,9% 3,9%
Kostrzyn 61,7% 36,2% 2,1%
Koérnik 88,7% 8,5% 2,8%
Lubon 93,8% 6,2% 0,0%
Mosina 41,6% 39,3% 19,1%
Murowana Goslina 25,9% 68,5% 5,6%
Oborniki 57,3% 38,2% 4,5%
Pobiedziska 25,3% 69,3% 5,3%
Poznan 87,2% 5,6% 7,2%
Puszczykowo 78,7% 16,0% 5,3%
Rokietnica 65,3% 26,4% 8,3%
Skoki 0,0% 98,5% 1,5%
Steszew 65,6% 34,4% 0,0%
Suchy Las 77,5% 13,4% 9,1%
Swarzedz 60,6% 7,1% 32,3%
Szamotuty 25,4% 47,9% 26,8%
Srem 91,9% 8,1% 0,0%
Tarnowo Podgorne 64,2% 31,5% 4,3%

92% respondentow deklarowato na wyposazeniu
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ES

swojego miejsca zamieszkania gaz, przy czym 15% z tej liczby stanowit butlowy. Ponad 3/4
badanych jest podtaczonych do sieci gazowej. W poszczegdlnych gminach udziaty ankietowanych majacych gaz (sieciowy lub butlowy) lub jego
brak bylty bardzo r6zne. W Swarzedzu, Czerwonaku i Szamotutach ponad 25% ankietowanych nie ma gazu (Rysunek 7).
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Tabela 2. Typ obecnego budynku wedlug gminy zamieszkania

Kamienica
Blok Wvsoki (typowy budynek Willa miejska Apartamentowiec Dom
Wyszezesélnienie Blok niski (pow ;/e‘ 5 w zabudowie (wolnostojacy (prestizowy, o iednorodzinn Szeregowiec/
y g (do 5 kondygnaciji) ko[:1 d yn ajc'i) srodmiejskiej, budynek z bardzo wysokim onlnos toiac y blizniak
ygnacy €O Najmniej 3- kilkoma lokalami) standardzie) Jacy
kondygnacyjny)
OGOLEM 24,1% 3,8% 4,6% 2,7% 0,2% 43,2% 21,5%
Buk 14,1% 0,0% 3,1% 1,6% 0,0% 65,6% 15,6%
Czerwonak 41,8% 4,5% 3,0% 0,0% 0,0% 46,3% 4,5%
Dopiewo 11,0% 0,0% 0,0% 2,4% 0,0% 65,9% 20,7%
Kleszczewo 2,0% 0,0% 0,0% 9,8% 0,0% 33,3% 54,9%
Komorniki 5,8% 0,0% 0,0% 1,0% 0,0% 50,5% 42,7%
Kostrzyn 2,1% 0,0% 2,1% 0,0% 0,0% 68,1% 27,7%
Koérnik 21,1% 0,0% 8,5% 5,6% 0,0% 59,2% 5,6%
Lubon 56,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 34,4% 9,4%
Mosina 27,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 55,3% 17,6%
Murowana Goslina 31,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 50,0% 18,5%
Oborniki 38,2% 0,0% 10,1% 2,2% 0,0% 41,6% 7,9%
Pobiedziska 13,7% 5,5% 4,1% 0,0% 0,0% 71,2% 5,5%
Poznan 23,6% 6,3% 6,3% 3,3% 0,3% 36,1% 24,1%
Puszczykowo 5,3% 0,0% 0,0% 8,0% 0,0% 58,7% 28,0%
Rokietnica 25,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 37,5% 37,5%
Skoki 3,0% 0,0% 6,0% 0,0% 0,0% 82,1% 9,0%
Steszew 41,9% 0,0% 6,5% 1,6% 0,0% 29,0% 21,0%
Suchy Las 19,2% 0,0% 0,0% 4,3% 0,0% 63,5% 13,0%
Swarzedz 51,6% 0,0% 1,6% 0,0% 0,0% 31,7% 15,1%
Szamotuty 38,4% 0,0% 8,2% 0,0% 0,0% 30,1% 23,3%
Srem 63,3% 0,0% 0,0% 5,0% 0,0% 20,0% 11,7%
Tarnowo Podgorne 18,0% 0,0% 0,8% 0,8% 0,0% 67,6% 12,8%
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Najwigcej respondentéw mieszka w domu jednorodzinnym (43%). Na drugim miejscu jako typ budynku zamieszkania wystepuje blok niski
(24%), a na trzecim szeregowiec/ blizniak (22%). Poszczegolne gminy roznig si¢ znacznie w tym zakresie. Najwigcej ankietowanych mieszka
w domu jednorodzinnym w Skokach (82%), a najmniej w Sremie (20%).

Jesli chodzi o poszczegdlne typy budynkow (najczgsciej zamieszkiwanych przez respondentdw) i roznice pomigdzy gminami to mozna
powiedzie¢, ze w przypadku:

doméw jednorodzinnych - najwickszy odsetek ankietowanych mieszka w gminach: Skoki (82%), Pobiedziska (71%) oraz Kostrzyn
i Tarnowo Podgodrne (po 68%), najmniejszy za§ w gminach: Srem (20%), Steszew (29%) oraz Szamotuly (30%). Réznice w odsetkach w tej
kategorii zabudowy siggaja 62 punktdw procentowych,

blokéw niskich (do 5 kondygnacji) - najwiecej ankietowanych mieszka w tego typu budynkach w gminach Srem (63%), Lubon (56%) oraz
Swarzegdz (52%). Najmniej zas w Kleszczewie (2%), Kostrzynie (2%) oraz Skokach (3%). Réznice w odsetkach w tej kategorii zabudowy
siggaja 61 punktow procentowych,

szeregowcow / blizniakow - najwickszy odsetek badanych w tego typu zabudowie wystepuje w gminach: Kleszczewo (55%), Komorniki
(43%) oraz Rokietnica (38%), najmniejszy za$ w: Czerwonaku (5%), Pobiedziskach (6%) i Korniku (6%). Roznice w odsetkach w tej
kategorii si¢gajg 50 punktow procentowych,

kamienic (typowych budynkow w zabudowie $rodmiejskiej, co najmniej 3-kondygnacyjnych) - najwyzszy odsetek badanych odnotowano w
Obornikach (10%), Kérniku (9%) oraz w Szamotutach (8%), najnizszy za§ w Tarnowie Podgérnym (1%), Swarzedzu (2%) oraz Kostrzynie
(2%), przy czym w niektérych gminach nie odnotowano Zzadnego respondenta zamieszkujacego ten typ zabudowy mieszkaniowej. Roznice
w odsetkach w tej kategorii siggaja 10 punktoéw procentowych.

Uzyskane rezultaty wskazuja, ze w gminach wystgpuje znacznie zréznicowanie typéw zabudowy (Rysunek 8).
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Rysunek 8. Typ budynku
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® Dom jednorodzinny wolnostojgcy

W Szeregowiec/blizniak

18



Stan techniczny budynku wedlug gminy zamieszkania

Wedtug opinii ankieteréw stan techniczny budynkéw zamieszkiwanych przez respondentow najczesciej jest dobry (63%). Od tej oceny odstaja
budynki w gminach Buk i Murowanej Goslinie, gdzie dominujg budynki o przeci¢tnym stanie technicznym.

W przypadku stanu technicznego budynku warto wskaza¢ gminy, w ktorych stan techniczny byt najlepszy oraz te, w ktérych byt najgorszy.

Bioragc wiec pod uwage kryterium dobrego stanu technicznego, najwyzszy odsetek respondentéw mieszka w tego typu budynkach w gminach:
Rokietnica (89%), Steszew (89%) oraz Swarzedz (87%). Najnizszy za$ odsetek w: Murowanej Goslinie (28%), Buku (38%) oraz Szamotutach
(52%).

Z kolei w przypadku tzw. przecigtnego stanu technicznego budynkow, najwyzszy odsetek respondentow w tej kategorii odnotowano w Buku
(50%), Murowanej Goslinie (46%) oraz Szamotutach (41%), najnizszy za$ w: Steszewie (8%), Swarzedzu (11%) oraz Rokietnicy (11%).

W ostatniej kategorii, dotyczacej budynkow w ztym stanie technicznym, najwyzszy odsetek badanych zaobserwowano w Murowanej Goslinie
(26%), Buk (13%) oraz Mosinie i Kleszczewie (po 12%), najnizszy za$§ w gminach Rokietnica, Komorniki, Pobiedziska oraz Lubon, gdzie zaden
z budynkéw zamieszkiwanych przez respondentéw nie odznaczat si¢ ztym stanem technicznym.

(Rysunek 9).
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Rysunek 9. Stan techniczny budynku wedlug

gminy zamieszkania

Wyszczegélnienie Dobry | Przeci¢tny 7ty
OGOLEM 63,4% 31,6% 5,0%
Buk 37,5% 50,0% 12,5%
Czerwonak 56,7% 38,8% 4,5%
Dopiewo 70,1% 25,3% 4,6%
Kleszczewo 69,2% 19,2% 11,5%
Komorniki 86,3% 13,7% 0,0%
Kostrzyn 74,5% 23,4% 2,1%
Kérnik 57,7% 35,2% 7,0%
Lubon 61,5% 38,5% 0,0%
Mosina 60,7% 27,0% 12,4%
Murowana Goslina 27,8% 46,3% 25,9%
Oborniki 71,9% 19,1% 9,0%
Pobiedziska 62,2% 37,8% 0,0%
Poznan 60,3% 35,0% 4,7%
Puszczykowo 73,0% 25,7% 1,4%
Rokietnica 88,9% 11,1% 0,0%
Skoki 61,2% 32,8% 6,0%
Steszew 88,5% 8,2% 3,3%
Suchy Las 66,5% 26,3% 7,2%
Swarzedz 87,3% 11,1% 1,6%
Szamotuty 52,1% 41,1% 6,8%
Srem 77,0% 18,0% 4,9%
Tarnowo Podgorne 66,3% 31,0% 2,8%
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Ogolny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania/domu

Wsrdd ankietowanych przewazaja opinie pozytywne (48%) lub bardzo pozytywne (36%) dotyczace ogoélnego poziomu zadowolenia
z zajmowanego mieszkania/domu. Wyrdzniajace si¢ gminy to: Komorniki (60% ocen bardzo pozytywnych), Kleszczewo (48% ocen bardzo
pozytywnych), Kostrzyn 1 Puszczykowo (po 45% ocen pozytywnych). W zZadnej z gmin odsetek os6b niezadowolonych nie przekracza 7%,
natomiast bardzo niezadowolonych — 2%.

Dla peiejszego obrazu zadowolenia i niezadowolenia z zajmowanego mieszkania zgrupowano osoby wyrazajace opinie bardzo pozytywne
i pozytywne (w jedng grupe) oraz bardzo negatywne i negatywne (w druga grupe). Trzeciag grupe stanowity osoby o odczuciach ambiwalentnych.
I tak bioragc pod uwage osoby wyrazajace zadowolenie z zajmowanego mieszkania, najwyzszy ich odsetek odnotowano w gminach: Komorniki
(94%), Kleszczewo (92%), Swarzedz (91%) oraz Tarnowo Podgorne (90%) i Dopiewo (90%). Najnizsze odsetki zadowolonych respondentéw
zaobserwowano w: Buku (64%), Steszewie (65%) oraz Korniku i Szamotutach (po 75%).

Po przeciwnej stronie znalezli si¢ respondenci, ktorzy wyrazali negatywne oceny. Cho¢ jest ich zdecydowanie mniej (we wszystkich z gmin), to
najwyzsze ich udziaty odnotowano w: Kérniku (7%), Mosinie (7%), a takze Sremie, Luboniu i Szamotutach (po 6%). W dwéch gminach odsetek
ten zblizony jest do 1% - Rokietnica i Pobiedziska, w dwoch takze nie bylo respondentéw niezadowolonych z zajmowanych mieszkan —
Kostrzyn oraz Komorniki.

Jako uzupehienie powyzszych informacji mozna dodaé, Ze najwyzsze odsetki osob wahajacych si¢ w ocenie zadowolenia ze swojego
mieszkania odnotowano w Buku (34%), Steszewie (34%) oraz Murowanej Goslinie (20%), najnizsze za$ zaobserwowano w: Kleszczewie (4%),
Komornikach (6%), Swarzedzu (7%) oraz Tarnowie Podgornym (7%).
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Tabela 3. Ogolny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania/domu

Ani
Wyszczegélnienie niezgg(r)svzc?lony Niezadowolony ni(_ezadowolony Zadowolony zagc?vrv(z)zlgny
ani zadowolony
OGOLEM 0,8% 2,5% 12,6% 48,1% 36,0%
Buk 1,6% 0,0% 34,4% 54,7% 9,4%
Czerwonak 0,0% 1,5% 11,8% 69,1% 17,6%
Dopiewo 0,0% 2,3% 8,0% 57,5% 32,2%
Kleszczewo 0,0% 3,8% 3,8% 44,2% 48,1%
Komorniki 0,0% 0,0% 5,8% 34,0% 60,2%
Kostrzyn 0,0% 0,0% 10,6% 44,7% 44,7%
Kérnik 1,4% 5,6% 18,3% 60,6% 14,1%
Lubon 0,0% 6,2% 15,4% 76,9% 1,5%
Mosina 0,0% 6,7% 15,7% 60,7% 16,9%
Murowana Goélina 0,0% 3, 7% 20,4% 63,0% 13,0%
Oborniki 0,0% 2,2% 15,7% 78,7% 3,4%
Pobiedziska 0,0% 1,3% 16,0% 62,7% 20,0%
Poznan 1,1% 2,4% 11,3% 41,0% 44,2%
Puszczykowo 1,4% 1,4% 18,9% 33,8% 44,6%
Rokietnica 0,0% 1,4% 9,9% 70,4% 18,3%
Skoki 1,5% 1,5% 18,5% 52,3% 26,2%
Steszew 0,0% 1,6% 33,9% 53,2% 11,3%
Suchy Las 0,5% 1,9% 17,5% 54,4% 25,7%
Swarzedz 0,8% 1,6% 7,1% 66,9% 23,6%
Szamotuty 1,4% 4,1% 19,2% 65,8% 9,6%
Srem 1,6% 4,8% 17,7% 43,5% 32,3%
Tarnowo Podgérne 0,0% 2,7% 7,4% 58,8% 31,1%

22



Rysunek 10. Ogoélny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania/domu
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Tabela 4. Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem/domem

Technologia Ogélny Stan . ‘x .. | Atrakcyjnos¢
Wyszczegdlnienie | Lokalizacja bW velad 1y onania Stan 1 techniczny | YVielkos¢ UKlad 150 oanie | 93SR0SC 1 idoku
udynku budynku t(ta)chnlczny mieszkania mieszkania | pomieszczen pomieszczen 7 okna
udynku

OGOLEM 4,2 3,9 3,8 3,9 4,1 4,1 4,1 3,7 4,2 3,7
Buk 3,8 34 3,5 3,6 3,8 3,5 35 3,5 3,9 3,5
Czerwonak 3,9 3,7 3,4 3,6 3,8 3,3 3,3 3,4 3,7 3,5
Dopiewo 4,2 4,2 4,0 4,1 4,2 4,1 4,1 4,0 4,2 3,8
Kleszczewo 4,1 4,0 4,0 4,0 4,3 4,0 4,0 3,8 4,0 3,8
Komorniki 4,2 4,4 4,2 4,4 4,5 4,3 44 4,1 4,5 3,7
Kostrzyn 43 41 4,2 4,2 4,3 4,0 4,1 3,7 4.2 3,9
Kornik 4,0 3,8 3,6 3,7 3,9 4,0 3,8 3,3 41 34
Lubon 3,9 3,8 3,9 3,9 4,1 3,3 3,8 3,7 3,8 3,2
Mosina 3,7 3,8 3,6 3,8 4,0 3,9 4,0 3,5 4,0 34
Murowana Go$lina 3,7 3,4 3,3 3,6 3,7 3,4 3,4 3,1 3,7 3,2
Oborniki 3,8 3,6 3,4 3,6 3,8 3,7 3,7 3,8 3,9 3,3
Pobiedziska 3,9 3,8 3,8 3,8 3,9 3,8 3,8 3,9 4,0 3,7
Poznan 44 3,9 3,8 3,9 4,2 4,2 4,2 3,7 4,3 3,8
Puszczykowo 4,5 3,8 3,7 3,9 4,0 4,1 4,1 3,5 4,3 4,1
Rokietnica 3.9 4,0 4,0 3,9 4,1 4,1 4,1 4,0 4,0 3,7
Skoki 3,9 3,7 3,9 3,8 4,0 4,0 41 3.9 42 3.9
Steszew 4,0 3,8 3,7 3,8 3,9 3,6 3,8 3,8 3,9 3,6
Suchy Las 4,0 3,9 3,9 3,9 4,0 3,9 4,0 3,9 4,2 3,8
Swarzedz 4,1 4,1 4,0 4,0 4,1 4,1 4,1 4,0 4,2 3,7
Szamotuty 3,9 3,6 3,7 3,6 3,9 3,8 3,8 3,7 3,9 3,6
Srem 4,3 4,1 3,8 4,0 4,1 3,9 4,1 4,1 4,2 3,7
Tarnowo Podgorne 41 3,9 3,8 3,9 3,9 4.0 41 3,9 41 4,0
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Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahajg si¢ miedzy 3,7 (atrakcyjno$¢ widoku z okna oraz
ogrzewanie) a 4,2 (jasno$¢ pomieszczen 1 lokalizacja) w skali od 1 (bardzo Zle) do 5 (bardzo dobrze). Ankietowani w Murowanej Goslinie
przecigtnie przyznaja najnizsza ocen¢ dla najwigkszej liczby cech (8 z 10) w poréwnaniu z innymi gminami. W 8 z 10 cech najwyzsze
przecigtnie oceny przyznaja mieszkancy gminy Komorniki.

Rysunek 11. Srednie oceny cech zwiazanych z obecnym mieszkaniem/domem
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Uzyskane rezultaty mozna poglebi¢ poprzez analize srednich ocen wedtug poszczegolnych cech zwigzanych z mieszkaniem / domem. | tak

w przypadku:

1.

2.

10.

lokalizacji - najwyzsze $rednie oceny odnotowano w Puszczykowie (ocena 4,5), Poznaniu (4,4) oraz gminach Kostrzyn (4,3) i Srem (4,3),
najnizsze za$ w: Murowanej Goslinie (3,7), Mosinie (3,7) oraz Obornikach i Buku ($rednie oceny na poziomie 3,8 punktow),

wygladu budynku - najwyzsze $rednie oceny uzyskano w trzech gminach: Komorniki (4,4), Dopiewo (4,2) oraz Kostrzyn (4,1), Srem
(4,1) i Swarzedz (4,1), najnizsze za$ ponownie w Murowanej Goslinie (3,4), Buku (3,4) oraz Obornikach i Szamotutach ($rednie oceny na
poziomie 3,6 punktow),

technologii wykonania budynku - najwyzsza $rednig ocen¢ odnotowano w gminach Komorniki oraz Kostrzyn (oceny na poziomie 4,2
punktéw), w czterech kolejnych po 4,0 punktow - w Dopiewie, Swarzedzu, Kleszczewie 1 Rokietnicy. Z kolei najnizsze oceny przypadly
w udziale gminom: Murowana Go$lina (3,3), Oborniki (3,4) oraz Czerwonak (3,4),

og6lnego stanu technicznego budynku - najwyzsze oceny przypadly gminom: Komorniki (4,4), Kostrzyn (4,2) Dopiewo (4,1) oraz
Swarzedz, Kleszczewo i Srem (po 4,0 punktow), najnizsze za$ pieciu gminom, gdzie $rednia ocena siggneta poziomu 3,6 punktow - sa to
gminy: Szamotuty, Buk, Czerwonak, Oborniki, Murowana Go$lina,

stanu technicznego mieszkania - gminy z najwyzszymi przecigtnymi ocenami to: Komorniki (4,5), Kostrzyn (4,3) oraz Kleszczewo (4,3),
z najnizszymi za$: Buk (3,8), Czerwonak (3,8), Oborniki (3,8), Murowana Goslina (3,7),

wielko$ci mieszkania - jednostki z najwyzszymi przecigtnymi ocenami to: Komorniki (4,3), Poznan (4,2), a takze Dopiewo, Swarzedz,
Rokietnica i Puszczykowo (we wszystkich przypadkach przecigtna ocena siggneta poziomu 4,1 punktdow), z najnizszymi zas: Murowana
Goslina (3,4), Lubon (3,3), Czerwonak (3,3),

uktadu pomieszczen — najwyzsze $rednie oceny uzyskano w Komornikach (4,4) oraz Poznaniu (4,2), za§ w kolejnych o$miu gminach
srednie oceny ksztaltowaly si¢ na tym samym poziomie - 4,1 punktow. Sg to gminy: Dopiewo, Swarzedz, Rokietnica, Puszczykowo,
Kostrzyn, Skoki, Tarnowo Podgorne, Srem. Najnizsze zas oceny cechowaty: Buk (3,5), Murowang Gosling (3,4) oraz Czerwonak (3,3),
ogrzewania - gminy z najwyzszymi przecietnymi ocenami to: Komorniki (4,1), Srem (4,1), a takze Dopiewo (4,0), Swarzedz (4,0) oraz
Rokietnica (4,0), z najnizszymi za$: Murowana Goslina (3,1) oraz Kornik (3,3) i Czerwonak (3,4),

jasnosci pomieszczen - najwyzsze przecigtne oceny odnotowano w: Komornikach (4,5), Poznaniu (4,3) oraz Puszczykowie (4,3).
Zaobserwowano takze kilka gmin z ocenami na tym samym poziomie - 4,2 punktéw: Srem, Dopiewo, Swarzedz, Skoki, Suchy Las,
Kostrzyn. Z kolei najnizszymi noty staly si¢ udziatem gmin: Murowana Goslina (3,7) oraz Czerwonak (3,7) 1 Lubon (3,8),

atrakcyjnosci widoku z okna - gminy z najwyzszymi przeci¢tnymi ocenami to: Puszczykowo (4,1), Tarnowo Podgérne (4,0) oraz Skoki
1 Kostrzyn (po 3.9 punktéw), z najnizszymi zas: Murowana Goslina (3,2) oraz Lubon (3,2) 1 Oborniki (3,3).

Biorac pod uwagg powyzsze, poszczegélne czynniki zwigzane z mieszkaniem / domem, relatywnie wyzej oceniano w takich gminach jak:
Komorniki, Kostrzyn, Swarzedz, Srem, Puszczykowo, gorzej za§ w: Murowanej Goslinie, Czerwonaku i Buku.
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Tabela 5. Ogolny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania/domu

Ani

Wyszczegélnienie niezgg;cvivzglony Niezadowolony nigzadowolony Zadowolony zac?c?vrvccijzlgny
ani zadowolony
OGOLEM 1,9% 4,8% 19,0% 52,6% 21,7%
Buk 0,0% 1,9% 50,9% 45,3% 1,9%
Czerwonak 1,5% 3,0% 9,0% 79,1% 7,5%
Dopiewo 1,2% 6,0% 13,1% 54,8% 25,0%
Kleszczewo 0,0% 4,4% 13,3% 75,6% 6,7%
Komorniki 3,9% 3,9% 19,4% 35,9% 36,9%
Kostrzyn 0,0% 0,0% 5,9% 91,2% 2,9%
Kornik 0,0% 2,9% 40,6% 50,7% 5,8%
Lubon 2,0% 8,0% 18,0% 70,0% 2,0%
Mosina 0,0% 5,2% 24,7% 61,0% 9,1%
Murowana Go$lina 0,0% 1,9% 38,9% 55,6% 3,7%
Oborniki 0,0% 5,7% 31,8% 59,1% 3,4%
Pobiedziska 0,0% 1,4% 26,4% 62,5% 9,7%
Poznan 2,7% 5,9% 17,4% 47,7% 26,2%
Puszczykowo 1,4% 1,4% 8,6% 50,0% 38,6%
Rokietnica 0,0% 3,0% 12,1% 77,3% 7,6%
Skoki 0,0% 0,0% 32,3% 47,7% 20,0%
Steszew 1,7% 6,7% 25,0% 55,0% 11,7%
Suchy Las 0,0% 3,0% 24,1% 53,2% 19,7%
Swarzedz 2,5% 4,1% 16,4% 70,5% 6,6%
Szamotuty 0,0% 2,9% 25,7% 70,0% 1,4%
Srem 1,8% 1,8% 18,2% 50,9% 27,3%
Tarnowo Podgérne 0,4% 1,2% 11,4% 62,2% 24,8%
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Wsrod ankietowanych przewazajg opinie pozytywne (53%) lub bardzo pozytywne (22%) dotyczace ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia
mieszkania lub domu. Opinie ani niezadowolony ani zadowolony przedstawia 19% respondentow. Tylko 7% opinii to zdania negatywne.
Powyzej 20% opinii bardzo pozytywnych zaobserwowano w: Puszczykowie (39%), Komornikach (37%), Sremie (27%), Poznaniu (26%),
Dopiewie 1 Tarnowie Podgérnym (po 25%). W zadnej z gmin odsetek osob niezadowolonych nie przekracza 8%, natomiast bardzo
niezadowolonych — 4%.

Dla pelniejszego obrazu zadowolenia i niezadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, podobnie jak w przypadku ocen zadowolenia
z zajmowanego mieszkania, zgrupowano osoby wyrazajace opinie bardzo pozytywne i pozytywne (w jedng grupe) oraz bardzo negatywne
i negatywne (w druga grupe). Trzeciag grupe stanowity osoby o odczuciach ambiwalentnych (Rysunek 12 i 13).

I tak biorgc pod uwagg osoby wyrazajace zadowolenie z otoczenia mieszkania, najwyzszy ich odsetek odnotowano w gminach: Kostrzyn (94%),
Puszczykowo (89%) oraz Tarnowo Podgorne i Czerwonak (po 87% tego rodzaju ocen). Najnizsze odsetki zadowolonych respondentow
zaobserwowano w: Buku (47%), Korniku (57%) oraz Murowanej Goslinie (59%).

Po przeciwnej stronie znalezli si¢ respondenci, ktorzy wyrazali negatywne oceny. Cho¢ jest ich zdecydowanie mniej (we wszystkich
jednostkach), to najwyzsze ich udzialy odnotowano w: Luboniu (10%), Poznaniu (9%) oraz Steszewie i Komornikach (po 8%). W jednej gminie
(Pobiedziska) odsetek ten zblizony jest do 1% - w dwoch - gmina: Kostrzyn i Skoki - nie byto respondentow niezadowolonych z otoczenia
mieszkania.

Jako uzupehienie powyzszych informacji mozna dodaé, Zze najwyzsze odsetki osob wahajacych sie¢ w ocenie zadowolenia z otoczenia
mieszkania odnotowano w Buku (51%), Kérniku (41%), Murowanej Goslinie (39%) oraz Skokach 1 Obornikach (po 32% ankietowanych),
najnizsze za$ zaobserwowano w: Kostrzynie (6%), Puszczykowie (9%) oraz Czerwonaku (9%).
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Rysunek 12. Ogélny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania/domu
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Rysunek 13. Ogélny poziom zadowolenia z mieszkania/domu i jego otoczenia w ujeciu przestrzennym
Sredni poziom zadowolenia

Z zajmowanego mieszkania / domu

3,70 i mniej
. 3,71-3,95
M 3,96 -4,20
[ 4,211 wiecej

Sredni poziom zadowolenia

z otoczenia mieszkania / domu
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Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania lub domu wahaja si¢ miedzy 2,8 (dostgpnos¢ komunikacji szynowej) a 3,9
(bezpieczenstwo okolicy) w skali od 1 (bardzo zle) do 5 (bardzo dobrze). Ankietowani w Mosinie i Skokach przecigtnie przyznaja najnizsza
ocen¢ dla najwigkszej liczby cech (po 4 z 16) w pordwnaniu z innymi gminami. W 6 z 16 cech najwyzsze przecig¢tnie oceny przyznaja
mieszkancy Puszczykowa.

Uzyskane rezultaty mozna poglebi¢ poprzez analize $rednich ocen wedlug poszczegdlnych cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania / domu.
W kazdej z cech wskazano gminy literujace pod wzgledem $rednich ocen oraz odznaczajace si¢ ocenami relatywnie gorszymi. Poszczeg6lne
cechy to:

1.

2.

wyglad otaczajacych budynkoéw, zieleni, piaskownic itp. - gminy liderujace w tym zakresie to: Puszczykowo (4,1), Srem (4,0) oraz
Tarnowo Podgorne (4,0), te zas, ktore uzyskaty najnizsze przecigtne oceny to: Mosina (3,3), Oborniki (3,3) oraz Murowana Goslina (2,8),
dostepnos$¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci, a wigc czynnik, ktéry w wielu gminach jest dos¢ nisko oceniany - gminy
7z najwyzszymi ocenami: Tarnowo Podgorne (3,8), Srem (3,7), Suchy Las (3,4), gminy z najnizszymi ocenami to: Buk (2,6), Skoki (2,4),
Murowana Goslina (2,4),

stan chodnikow 1 kraweznikow, dostgpnos$¢ podjazddéw - czynnik, ktéry réwniez w wielu gminach podlegat relatywnie gorszym ocenom -
gminy z najwyzszymi ocenami: Tarnowo Podgorne (3.8), Srem (3,8), Suchy Las (3,6) i Szamotuly (3,6), gminy z najnizszymi ocenami
to: Skoki (2,7), Mosina (2,6), Murowana Goslina (2,4),

natezenie hatasu (na zewnatrz budynku) - gminy z najwyzszymi ocenami to: Rokietnica (3,9), Srem (3,8), Skoki (3.8); gminy
Z najnizszymi ocenami to: Lubon (3,2), Oborniki (3,1), Mosina (2,8),

bliskos¢ zieleni/parkow - cecha istotna dla wielu badanych - gminy z najwyzszymi ocenami to: Puszczykowo (4,7), Tarnowo Podgorne
(4,0), Suchy Las (4,0) oraz Srem (4,0), gminy z najnizszymi ocenami to: Kleszczewo (3,3), Oborniki (3,1) i Lubon (2,9),

blisko$¢ placow zabaw dla dzieci - gminy z najwyzszymi ocenami to: Lubon (3,8), Srem (3,7), Tarnowo Podgérne (3,7), gminy
Z najnizszymi ocenami to: Murowana Gos$lina, Komorniki, Kérnik i Oborniki ($rednie we wszystkich tych gminach na poziomie 3,0
punktow), a takze Buk (2,8) oraz Skoki (2,3),

bliskos¢ terendw rekreacyjno-sportowych (np. boisk) - gminy z najwyzszymi ocenami to: Puszczykowo (4,0), Szamotuly (3,9) i Tarnowo
Podgorne (3,7), za$ gminy z najnizszymi ocenami to: Oborniki (2,8), Mosina (2,6) oraz Skoki (2,3),

dostgpno$¢ komunikacji szynowej - gminy z najwyzszymi ocenami: Kostrzyn (3,9), Puszczykowo (3,8), Stgszew (3,6), gminy
z najnizszymi ocenami to: Komorniki (1,3), Kornik oraz Mosina (w obu przypadkach ocena na poziomie 1,2 punktow), Kleszczewo (1,1),
dostgpno$¢ komunikacji autobusowej — jednostki z najwyzszymi ocenami: Puszczykowo (4,2), Poznan (4,1), Swarzedz (4,1), a takze
Tarnowo Podgorne (4,0), gminy z najnizszymi ocenami to: Skoki (3,0), Buk (2,9) oraz Pobiedziska (2,8),
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10. dostepnos$¢ miejsc parkingowych - gminy z najwyzszymi ocenami: Kleszczewo (4,0), Puszczykowo (3,9), Tarnowo Podgorne (3,8),
gminy z najnizszymi ocenami to: Buk (2,8), Lubon (2,6), Mosina (2,0),

11. dostepno$é¢ matych, lokalnych punktéw handlowych - gminy z najwyzszymi ocenami: Kostrzyn (4,2), Srem (4,1), Lubon (4,1), gminy
Z najnizszymi ocenami to: Skoki (3,3), Mosina (3,3) oraz Oborniki (3,1),

12. dostepno$é¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych - gminy z najwyzszymi ocenami: Lubon (4,0), Srem, Stgszew, Tarnowo Podgorne
1 Rokietnica (przeci¢tne oceny na poziomie 3,8 punktéw), gminy z najnizszymi ocenami to: Kleszczewo (2,7), Mosina (2,6), Oborniki
(2,6),

13. blisko$¢ przedszkola - gminy z najwyzszymi ocenami: Lubon (4,0), Srem (4,0), Puszczykowo (4,0) oraz Kostrzyn (4,0), za$ gminy
z najnizszymi ocenami to: Czerwonak (3,1), Skoki (3,1), Oborniki (3,0),

14. blisko$¢ szkoly - gminy z najwyzszymi ocenami: Puszczykowo (4,3), Srem (4,1), Kostrzyn (4,1), gminy z najnizszymi ocenami to:
Czerwonak (3,2), Skoki (3,0), Oborniki (2,9),

15. bliskos¢ punktu podstawowej opieki medycznej (przychodni lekarskiej) - gminy z najwyzszymi ocenami: Stgszew (4,1), Puszczykowo
(4,0), Lubon (4,0) i Dopiewo (4,0), gminy z najnizszymi ocenami to: Skoki (2,9), Oborniki (2,9) oraz Mosina (2,7),

16. bezpieczenstwo okolicy - cecha kluczowa dla wielu respondentéw - gminy z najwyzszymi ocenami to: Srem (4,3), Tarnowo Podgoérne
(4,2), Steszew, Kleszczewo i Skoki (przecigtna ocena na poziomie 4,1 punktow), gminy za$ z najnizszymi ocenami to: Pobiedziska (3,5),
Oborniki (3,5) oraz Mosina (3,2).

Tabela 6. Srednie oceny cech zwiazanych z otoczeniem
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OGOLEM 3,7 2,9 2 34 3,8 34 34 2,8 3,9 3,2 3,8 34 3,7 3,8 3,7 3,9
Buk 3,4 2,6 2,7 3,6 3,4 2,8 2,9 2,0 2,9 2,8 34 3,1 3,2 3,2 3,2 3,9
Czerwonak 3,4 31 3,1 3,7 3,8 3,1 3,3 34 3,5 3,1 34 3,1 3,1 3,2 3,4 3,8
Dopiewo 3,7 3,0 3,5 3,5 3,6 3,5 3,5 1,6 3,3 3,0 4,0 35 3,9 4,0 4,0 4,0
Kleszczewo 3,6 3,0 3,0 3,6 3,3 3,5 3,6 11 3,8 4,0 35 2,7 35 35 3,4 4,1
Komorniki 3,8 2,8 34 3,5 3,6 3,0 3,1 1,3 3,3 3,7 3,6 2,8 3,8 3,9 3,9 4,0
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Kostrzyn 39 2,6 3,4 3,7 3,3 3,3 3,3 3,9 3,6 31 4,2 3,6 4,0 4,1 3,2 4,0
Kornik 3,6 3,0 3,4 3,4 3,4 3,0 3,3 1,2 3,6 3,2 3,6 3,2 3,4 3,8 3,7 3.8
Lubon 3.4 3,0 3,1 3,2 2,9 3,8 3,1 2,4 39 2,6 4,1 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0
Mosina 3,3 2,7 2,6 2,8 3,7 3,2 2,6 1,2 3,2 2,0 3,3 2,6 3,2 3,3 2,7 3,2
Murowana Go$lina 2,8 2,4 2,4 3,6 3,7 3,0 3,1 2,7 3,2 2,9 3,5 3,3 34 3,3 3,3 3.8
Oborniki 3,3 2,7 3,0 31 31 3,0 2,8 2,6 3,4 3,0 31 2,6 3,0 2,9 29 3,5
Pobiedziska 3,5 3,0 3,0 3,5 3,4 3,3 3,3 3,0 2,8 31 3,5 3,3 3,5 3,5 3,3 3,5
Poznan 3,7 2,7 31 3,4 3,9 3,5 3,5 31 4,1 3,2 39 3,5 3,9 39 3,8 3,9
Puszczykowo 41 2,7 3,0 3,6 4.7 3,6 4,0 3,8 4,2 3,9 3,9 3,7 4,0 4.3 4,0 4,0
Rokietnica 3,5 3,1 3,0 3.9 3,7 3.4 3,2 3,1 3,6 3,3 3.9 3,8 3,6 3,6 3.5 3,7
Skoki 3.4 2,4 2,7 3,8 3,5 2,3 2,3 3,0 3,0 3,1 3,3 3,1 3,1 3,0 29 4,1
Steszew 3,6 3,1 3.4 3.4 3,5 3.4 3.4 3,6 3,6 3,7 4,0 3,8 3,6 3,6 4,1 4,1
Suchy Las 3.8 3.4 3,6 3,7 4,0 3.4 3,6 2,0 3,5 3,2 3,7 3,5 33 3,4 3,6 4,0
Swarzedz 3,5 3,1 3,3 3,2 3,5 3,4 3,4 2,5 4,1 3,0 3,8 3,5 3,7 3,8 3,7 4,0
Szamotuty 3,6 3,2 3,6 3,6 3,7 3,5 39 2,5 3,4 3,6 3,7 3,6 34 3,6 3,7 3.8
Srem 4,0 3,7 3,8 3,8 4,0 3,7 3,6 2,6 39 3,6 4,1 3,8 4,0 4,1 3,8 4,3
Tarnowo Podgorne 4,0 3.8 3,8 3,5 4,0 3,7 3,7 2,0 4,0 3,8 39 3,8 3,5 3,6 3,8 4,2
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Rysunek 14. Srednie oceny cech zwiazanych z otoczeniem
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Typ nowego mieszkania/domu

Najpopularniejszym wsrdd ankietowanych rodzajem zabudowy dla nowego mieszkania lub domu jest dom jednorodzinny, ktory jako swoj
pierwszy wybor wskazuje prawie 2/3 badanych (63% respondentéw). Blisko co piaty (18%) ankietowany chcialby zamieszka¢ w niskim bloku
(do 5 kondygnaciji), a blisko co czternasty w szeregowcu/blizniaku (Rysunek 15).

Rysunek 15. Typ nowego mieszkania/domu

blizniaku

Wyszczegélnienie Wybor 1 | Wybér 2 | Wyboér 3
W bloku n|§k|m (do5 17.7% 6.7% 7.5%
kondygnacji)

W bloku wysokim

(wiezowcu - powyzej 5 1,5% 3,5% 1,9%
kondygnacji)

W kamienicy 2,8% 2,7% 3,9%
W willi miejskiej

(budynek z kilkoma 3,0% 4,9% 5,0%
lokalami)

W apartqmentowcu . 4.7% 5.1% 4.9%
(o wysokim standardzie)

Domem 634%|  60%|  2,5%
jednorodzinnym

W szeregowcu/w 6.8% 19.0% 5.7%

Typ nowego mieszkania/domu - pierwszy wyboér repondenta

= \W bloku niskim {do 5 kondygnacji)

=W bloku wysokim (wiezowcu -
powyze] 5 kondygnacji)

- = \W kamienicy
: W willi miejskiej (budynek z kilkoma
lokalami)
B \\ apartamentowcu (o wysokim

standardzie)

® Domem jednorodzinnym

B\ szeregowcu/w blizniaku
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Jesli idzie o te rezultaty, to nie budza one ani zastrzezen, ani zaskoczenia. W wielu badaniach uzyskano podobne rezultaty, dajace prym domowi
jednorodzinnemu. Mozna powiedzie¢, ze w tym zakresie decyduja czynniki o charakterze pozackonomicznym, zwigzane raczej z potrzebami
natury psychologicznej. Inng kwestig za$ jest na ile wybor ten zrealizuje si¢ w przysztosci, bowiem wiele jest sytuacji rynkowych, w ktorych ze
wzgledu na czynnik ekonomiczny (mozliwosci finansowe), nalezy dokona¢ innego wyboru - np. kupi¢ mieszkanie w bloku.

Warto takze zwroci¢ uwagg, ze w przypadku braku mozliwosci zamieszkania w domu jednorodzinnym, pojawia si¢ opcja zamieszkania w lokalu
usytuowanych w budynku nisko kondygnacyjnym (do 4 pietra). Budynki tego typu sa z reguty chetniej wybierane przez nabywcoéw mieszkan
na rynku nieruchomosci, bowiem daja poczucie ograniczonej liczby sasiadow, a co za tym idzie, nadzieje na ochron¢ pewnej prywatnosci
i komfortu zamieszkiwania.

Rysunek 16. Tytul wlasno$ci nowego mieszkania/domu

Wyszezegblnienie | Wybor 1] Wybdr 2 | Wybor 3 Tytut wtasnoéci nowego mieszkania/domu -

pierwszy wybor respondenta

Pelna wlasnosé 82,5% 2,5% 0,4%

Pelna wlasnosé,

ale z hipoteka 10,5% 8,7% 0.4% B peina wiasnosé
Najem 3,4% 1,4% 0,5% ¥ Petna wiasnosd, ale z hipotekg
Pozostale 3,6% 6,7% 9,1% = Najem

Pozostale

Ponad 80% ankietowanych jako swoj pierwszy wybor preferowanej formy wtasnosci nowego mieszkania lub domu wskazuje petng whasnose,
a niecate 11% petng wtasnos¢ z hipoteka. Pozostate formy wlasnosci wybrato jako pierwszy wybor prawie 4% respondentow (Rysunek 16).
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Tabela 7. Preferowana lokalizacja do zamieszkania — pierwszy wybér respondenta

Poznan
Poza
, oz Poznaniem
T Miejscowosé - Srodmiesciem P ;
Wyszczegolnienie , Scisle e .. . na 1 gminami
podpoznanska Srodmiescie m.in. na . "
centrum . peryferiach | Metropolii
osiedlach Poznan
mieszkaniowych
OGOLEM 41,1% 4,1% 9,1% 18,4% 22,1% 5,2%
Buk 91,9% 0,0% 0,0% 1,6% 1,6% 4,8%
Czerwonak 53,7% 0,0% 14,9% 19,4% 9,0% 3,0%
Dopiewo 70,5% 1,1% 5,7% 3,4% 6,8% 12,5%
Kleszczewo 89,8% 2,0% 2,0% 2,0% 0,0% 4,1%
Komorniki 67,0% 4,9% 5,8% 4,9% 10,7% 6,8%
Kostrzyn 83,0% 2,1% 0,0% 2,1% 2,1% 10,6%
Kornik 87,1% 2,9% 0,0% 0,0% 7,1% 2,9%
Lubon 87,7% 0,0% 1,5% 1,5% 0,0% 9,2%
Mosina 74,1% 1,2% 0,0% 3,5% 4,7% 16,5%
Murowana GoS$lina 90,6% 0,0% 0,0% 1,9% 3,8% 3,8%
Oborniki 91,0% 3,4% 2,2% 0,0% 1,1% 2,2%
Pobiedziska 41,3% 4,0% 4,0% 2,7% 5,3% 42,7%
Poznan 12,8% 5,7% 14,0% 29,7% 34,4% 3,5%
Puszczykowo 84,7% 0,0% 2,8% 1,4% 4,2% 6,9%
Rokietnica 79,2% 0,0% 0,0% 1,4% 13,9% 5,6%
Skoki 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Steszew 71,0% 3.2% 1,6% 0,0% 8,1% 16,1%
Suchy Las 68,3% 4,8% 2,4% 9,1% 11,5% 3,8%
Swarzedz 84,9% 0,0% 4,0% 0,0% 4,8% 6,3%
Szamotuty 83,1% 4,2% 0,0% 1,4% 0,0% 11,3%
Srem 82,0% 0,0% 0,0% 1,6% 13,1% 3,3%
Tarnowo Podgérne 93,4% 0,8% 1,2% 1.2% 0,8% 2,7%
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Rysunek 17. Preferowana lokalizacja do zamieszkania — pierwszy wybér respondenta

Tarnowo Podgorne
Srem
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Suchy Las
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Skoki
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Poznan
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Mosina
Lubon
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Kostrzyn
Komorniki
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Dopiewo
Czerwonak
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Preferowana lokalizacja do zamieszkania — pierwszy wybor respondenta
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Ponad 40% respondentow jako preferowang lokalizacje do zamieszkania wskazuje miejscowo$¢ podpoznanska, najczesciej na terenie obecnie
zamieszkiwanej gminy. Z deklarujacych cheé przeprowadzki do Poznania najwigckszy odsetek (22%) wybralby peryferia (np. Naramowice,
Radojewo, Umultowo, Pokrzywno), a zaledwie 4% Sciste centrum miasta. Do Poznania mogloby si¢ przenies¢ az 43% ankietowanych z gminy
Czerwonak, 28% z gminy Suchy Las i 26% z gminy Kleszczewo. Respondenci z Buku, Lubonia, Skokéw i Tarnowa Podgoérnego deklaruja
Poznan jako preferowang lokalizacje do zamieszkania w mniej niz 5%. Poza obszar Metropolii Poznan chciatoby si¢ wyprowadzi¢ ponad 40%
ankietowanych z Pobiedzisk i ponad 16% z Mosiny oraz Steszewa (Rysunek 17). Preferowane wyposazenic nowego mieszkania lub domu
przedstawiono w tabeli 8.
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Tabela 8. Wyposazenie nowego mieszkania/domu

KUCHNIA OGRZEWANIE
Wyszczegolnienie Kuchnia jako Aneks Centralng Centralng Piece (np. Ogrzewanie
osobne ogrzewanie ogrzewanie ;
pomieszczenie kuchenny zbiorowe indywidualne kaflowe) inne

OGOLEM 71,8% 28,2% 33,4% 60,3% 2,4% 3,8%
Buk 35,9% 64,1% 18,8% 79,7% 0,0% 1,6%
Czerwonak 77,6% 22,4% 14,9% 85,1% 0,0% 0,0%
Dopiewo 71,1% 28,9% 30,9% 60,5% 4,9% 3, 7%
Kleszczewo 65,4% 34,6% 0,0% 96,1% 0,0% 3,9%
Komorniki 67,6% 32,4% 16,8% 74,3% 4,0% 5,0%
Kostrzyn 53,2% 46,8% 4,3% 93,6% 0,0% 2,1%
Ko6rnik 83,1% 16,9% 29,6% 69,0% 0,0% 1,4%
Lubon 46,2% 53,8% 7,7% 92,3% 0,0% 0,0%
Mosina 48,9% 51,1% 36,4% 62,5% 0,0% 1,1%
Murowana Goélina 94,4% 5,6% 31,5% 68,5% 0,0% 0,0%
Oborniki 92,2% 7,8% 22,5% 74,2% 0,0% 3,4%
Pobiedziska 77,3% 22,7% 16,0% 50,7% 0,0% 33,3%
Poznah 74,7% 25,3% 41,5% 50,1% 3,8% 4,6%
Puszczykowo 75,0% 25,0% 5,6% 93,1% 0,0% 1,4%
Rokietnica 83,3% 16,7% 9,9% 90,1% 0,0% 0,0%
Skoki 58,5% 41,5% 1,5% 96,9% 1,5% 0,0%
Steszew 83,9% 16,1% 12,9% 85,5% 1,6% 0,0%
Suchy Las 53,4% 46,6% 37,9% 60,2% 0,0% 1,9%
Swarzedz 41,4% 58,6% 37,6% 60,0% 0,8% 1,6%
Szamotuty 93,2% 6,8% 61,6% 37,0% 0,0% 1,4%
Srem 65,6% 34,4% 24,6% 75,4% 0,0% 0,0%
Tarnowo Podgorne 77,0% 23,0% 16,0% 83,3% 0,0% 0,8%
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Wyposazenie nowego mieszkania/domu — cd

WC i LAZIENKA GAZ
plnieni Brak WCi i -

Wyszezegolniente Osobno Razem Kilka lazienek (h\;\ﬂolisﬁlikl B:l;)\slbzc Eﬁ'lt(log\]/\?; Nie

OGOLEM 53,1% 22,0% 8,6% 16,3% 88,7% 2,7% 8,7%
Buk 61,9% 15,9% 22,2% 0,0% 84,4% 15,6% 0,0%
Czerwonak 80,9% 13,2% 5,9% 0,0% 85,3% 2,9% 11,8%
Dopiewo 38,8% 12,5% 0,0% 48,8% 84,6% 3,8% 11,5%
Kleszczewo 52,9% 47,1% 0,0% 0,0% 96,2% 0,0% 3,8%
Komorniki 40,2% 21,6% 0,0% 38,2% 94,1% 0,0% 5,9%
Kostrzyn 51,1% 46,8% 2,1% 0,0% 93,6% 0,0% 6,4%
Kérnik 77,5% 4,2% 2,8% 15,5% 97,2% 1,4% 1,4%
Lubon 3,1% 56,9% 40,0% 0,0% 98,5% 1,5% 0,0%
Mosina 71,6% 15,9% 12,5% 0,0% 93,2% 1,1% 5,7%
Murowana Goslina 64,8% 35,2% 0,0% 0,0% 98,1% 0,0% 1,9%
Oborniki 75,3% 23,6% 1,1% 0,0% 96,7% 0,0% 3,3%
Pobiedziska 43,8% 30,1% 26,0% 0,0% 52,7% 37,8% 9,5%
Poznan 53,4% 21,9% 0,0% 24,7% 87,8% 1,7% 10,5%
Puszczykowo 50,0% 8,3% 41,7% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0%
Rokietnica 50,0% 1,4% 48,6% 0,0% 95,8% 0,0% 4,2%
Skoki 83,1% 1,5% 15,4% 0,0% 95,4% 4,6% 0,0%
Steszew 32,3% 14,5% 53,2% 0,0% 95,2% 3,2% 1,6%
Suchy Las 58,9% 13,9% 27,2% 0,0% 89,3% 0,0% 10,7%
Swarzedz 37,1% 16,1% 46,8% 0,0% 77,2% 2,4% 20,5%
Szamotuty 76,4% 20,8% 2,8% 0,0% 78,1% 4,1% 17,8%
Srem 77,0% 1,6% 21,3% 0,0% 91,8% 6,6% 1,6%
Tarnowo Podgorne 33,9% 43,2% 23,0% 0,0% 94,1% 4,7% 1,2%

*Opcja odpowiedzi dostgpna tylko dla gmin Dopiewo, Komorniki, Kérnik oraz miasta Poznan




Tabela 9. Znaczenie i minimalny poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem

A Srednie L o Ani niski ani . .
Wyszczegoélnienie Znaczenie Bardzo niski Niski wysoki Wysoki Bardzo wysoki
Lokalizacja (rejon, miejscowosc, 8.3 0,5% 3.0% 21.0% 48.0% 27.5%
centrum, na peryferiach itp.)
Wyglad budynku (estetyka elewacji) 7,8 0,9% 4,4% 24,0% 50,0% 20,8%
gg‘;{%‘;‘g"ifv'j‘a‘;‘(’)z'c‘f”a”'a budynku 8,7 0,4% 1,7% 10,9% 45,9% 41,1%
9
Ogolny stan techniczny budynku 8,9 0,4% 1,6% 9,7% 45,2% 43,0%
Stan techniczny mieszkania 8,9 0,5% 2,4% 9,3% 41,0% 46,8%
F\)’thtilzke(:)s)c mieszkania (w stosunku do 8.5 0,4% 2.5% 17.5% 48.4% 31,3%
iUli‘s't“a‘ivfl’l‘:)‘;‘é‘)eszcze“ (funkejonalnos¢ 8,4 0,6% 2,4% 18,3% 48 5% 30,2%
Ogrzewanie gkomfort o’grzewanla w 8.8 0,4% 1,3% 11.6% 44,8% 41,9%
stosunku do jego kosztow)
Jasno$¢é pomieszczen 8,3 0,5% 3,0% 18,1% 48,3% 30,1%
Atrakceyjnos$¢ widoku z okna 7,7 1,3% 57% 28,2% 41,5% 23,3%

Minimalny akceptowany poziom preferencji respondentow w odniesieniu do wyobrazanego sobie, przysztego, potencjalnego lokum nalezy
zasadniczo oceni¢ jako wysoki. W strukturze udzielonych odpowiedzi dominuja bowiem oceny ,,wysoki”, przy czym zazwyczaj odpowiadata tak
blisko potowa badanych osob (wahania pomigdzy 41 a 50% odpowiedzi). Najczesciej (w 8 na 10 przypadkow) odsetki odpowiedzi skrajnie
pozytywnych (,,bardzo wysoki”’) przewyzszaty odsetki odpowiedzi umiarkowanych (,,ani niski, ani wysoki’). Odpowiedzi skrajnie pozytywnych
odnotowano w réznych kryteriach od 20 do 47% (Rysunek 18). Najsilniejsze przesuniecie w kierunku ocen radykalnie wysokich obserwowano
w przypadku technologii wykonania budynku, stanu technicznego mieszkania, ogolnego stanu technicznego budynku oraz ogrzewania. Oznacza

42



to, ze respondenci wyobrazaja sobie jako szczegdlnie istotne kwestie solidnosci, trwatosci i1 izolacyjnosci termicznej budynku jako obiektu
o okreslonej konstrukeji, cechach fizycznych (technicznych) 1 wytrzymalo$ci/zywotnosci. Jest to interesujaca informacja, zwtaszcza z punktu
widzenia wspoélczesnej oferty deweloperskiej i materialowej (techniczno-technologicznej) na rynku nieruchomos$ci i uslug/materiatow
budowalnych. Nalezy wnosi¢, iz ,,w cenie” pozostaje technologia tradycyjna, z dobrym przygotowaniem w zakresie gospodarki termicznej
(obiekty o podwyzszonej izolacyjnosci lub domy pasywne), gwarantujaca dtuga eksploatacje budynku i stabilne walory konstrukcyjne.

Rysunek 18. Minimalny poziom preferencji zwiazanych z mieszkaniem

Minimalny poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem

Atrakcyjno$¢ widoku z okna

Jasno$¢ pomieszczen

Ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku do jego kosztow)
Uktad pomieszczen (funkcjonalnos¢ i ustawnos¢)

Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb)

Stan techniczny mieszkania

Ogolny stan techniczny budynku

Technologia wykonania budynku (jako$¢, trwatos¢)

Wyglad budynku (estetyka elewaciji)

Lokalizacja (rejon, miejscowo$¢, centrum, na peryferiach itp.)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Bardzo niski M Niski ™ Ani niski ani wysoki B Wysoki ™ Bardzo wysoki
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Rysunek 19. Sredni poziom preferencji zwiazanych z mieszkaniem

Srednie znaczenie preferencji zwigzanych z mieszkaniem

Atrakcyjnos¢ widoku z okna

Jasno$¢ pomieszczen

Ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku do jego kosztéw)
Uktad pomieszczen (funkcjonalno$¢ i ustawnos¢)

Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb)

Stan techniczny mieszkania

Og6lny stan techniczny budynku

Technologia wykonania budynku (jakos¢, trwatos¢)

Wyglad budynku (estetyka elewaciji)

Lokalizacja (rejon, miejscowos¢, centrum, na peryferiach itp.)

7,0 7,2 7,4 7,6 7,8 8,0 8,2 8,4 8,6 8,8 9,0 9,2

Wskazywane przez respondentéw z gmin Metropolii Poznan znaczenie (istotno$¢) poszczegdlnych czynnikow wspoltksztattujacych odbior,
postrzeganie walorow albo wyobrazenie przyszlego mieszkania/domu, w ktorym mieliby zamieszka¢ sugeruja raczej zjawisko ich
,,Wwszechistotnosci”.

Ankietowani w dostepnej skali 1-10 réznicujg 10 sktadnikow w zakresie 7,7-8,9 punktu. Zestaw cech o najwyzszej istotnosci obejmuje kwestie:
stanu technicznego mieszkania, ogolnego stanu technicznego budynku, ogrzewania i technologii wykonania budynku. Obserwuje si¢ zatem
najwigksze skoncentrowanie uwagi na kwestiach techniczno-technologicznych, §wiadczace o dlugoterminowym postrzeganiu atrakcyjnosci
zasobu, w ktorym respondenci mieliby zamieszka¢. Nalezy jednak zaznaczyé¢, ze nawet w sytuacji najnizszej oceny sktadowych cech tj.
ocenionych ponizej 8 punktow (atrakcyjnos¢ widoku z okna, wyglad budynku), waznosé¢/istotnos¢ tych waloréw pozostaje bardzo wysoka.
Mozna wnosi¢, ze dla respondentow ,,wszystko wydaje si¢ wazne”, co, niestety, nalezy oceni¢ jako wishful thinking (postawe¢ zyczeniowsg),
zwlaszcza wobec zawartych w pytaniach inskrypcji o najnizsze akceptowane poziomy oceny cech mieszkan/domoéw. Rozktad ocen w podziale
na gminy przedstawiono w Tabeli 10.
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Tabela 10. Znaczenie i minimalny poziom preferencji zwiazanych z mieszkaniem w podziale na gminy

Lokalizacja . Ogrzewanie
(rejon, Wyglaa | Technologial o oy Wielkosé Uklad (komfort .
L x wykonania Stan . - . , : .. | Atrakcyjnosé
miejscowosé, | budynku stan . mieszkania pomieszczen | ogrzewania Jasnos¢ -
e . budynku . techniczny . x . , widoku
Wyszczegélnienie | centrum, na | (estetyka c O . techniczny | . 2| (wstosunku | (funkcjonalno$é¢ | w stosunku | pomieszczen
yszezeg . » (jakos¢ mieszkania ; ; z okna
peryferiach | elewaciji) trwalod é’) budynku do potrzeb) i ustawnosc¢) do jego
itp.) kosztow)
A B A B A B A B A B A B A B A B A B A B
OGOLEM 8,3 401 78] 39| 87| 43| 89| 43 89| 4,3 8,5 4,1 8,4 4,1 8,8 4.3 8,3 4,0 17,7 3,8
Buk 8,1 31| 68| 30 85| 33| 88| 34 9,3| 34 8,7 3,3 8,2 3,3 9,1 3,5 8,2 31 7,1 3,1
Czerwonak 6,3 341 6,3] 3,7 7,2 39 74| 40 76| 4,0 7,6 4,0 1,7 4,0 8,3 4,0 59 3,2 5,6 31
Dopiewo 8,8 43( 8,0 4,1 8,9 441 89| 43 8,8 4,3 8,5 4,2 8,6 4,1 8,9 4,3 7,4 3,9 7,0 3,8
Kleszczewo 7,5 361 59| 29 8,0 35 85| 3,7 73| 29 7,5 3,2 7,8 3,0 9,0 4,0 6,9 2,9 7,0 2,8
Komorniki 8,6 41 7,91 3,8 9,0 45| 92| 46 92| 4,6 8,4 4,1 8,6 4,1 9,1 4,5 8,7 4,2 1,7 3,8
Kostrzyn 75 33| 7,2] 33| 88| 39| 92| 40 8,71 35 8,1 3,6 1,7 34 9,5 4,4 74 3,5 74 3,1
Kornik 17,7 3,71 81| 39 8,3 401 82| 4,0 82| 41 7,5 3,7 7,6 3,8 7,1 3,6 7,3 3,6 6,5 3,2
Lubon 8,3 411 92| 421 99| 48| 99| 48| 100] 49 8,3 41 7,8 4,0 9,3 4,5 8,8 41 8,3 41
Mosina 5,6 33| 76| 3,7 80| 41| 81| 41 82| 41 7,8 3,9 7,9 4,0 8,8 4.2 8,3 4,0 7,1 3,5
Murowana Gos$lina 9,0 3,81 85| 38 9,0 411 94| 4.1 93| 4,1 7,2 3,2 6,8 31 8,1 3,9 7,3 35 7,3 35
Oborniki 6,3 351 7,3] 3,6 9,0 39 9,0 3,9 9,1 39 8,4 3,8 8,0 3,7 8,9 3,9 6,9 34 52 31
Pobiedziska 7,1 3,71 7,41 3,9 7,6 40| 75| 40 76| 4,1 1,7 3,9 7,6 3,8 7,9 4,0 7,0 3,8 6,7 3,7
Poznan 8,6 41 7,81 39 8,7 43| 88| 44 89| 44 8,5 4,2 8,5 4,2 8,8 4,3 8,5 4,2 7,8 3,9
Puszczykowo 9,3 40| 88| 39| 97| 45| 98| 45 98| 45 9,3 4.2 9,4 4,2 9,8 4,6 9,5 4.3 8,8 4,0
Rokietnica 8,0 26| 7,71 25 7,6 26| 76| 25 7,71 2,4 7,5 2,5 7,2 2,9 7,2 2,8 7,1 2,8 6,1 3,6
Skoki 6,6 33| 81| 40| 89| 44| 92| 46 90| 45 9,4 4,6 8,7 4.3 9,5 47 9,2 4.6 74 3,7
Steszew 94 421 79| 3,71 93| 42| 94| 4.2 96| 4,3 8,3 3,8 7,6 3,6 8,5 41 7,9 3,8 7,9 3,7
Suchy Las 8,1 40( 8,21 4,1 9,2 46| 92| 45 94| 4,6 8,8 4,3 8,9 4.4 9,2 45 8,8 4,3 8,1 4,1
Swarzedz 7,8 39| 83| 4.1 8,7 43| 86| 4,2 8,8 4,3 8,8 4,3 8,9 4,3 9,2 4.4 8,9 4,3 8,5 4,2
Szamotuty 7,7 39| 78] 4,0 8,0 41| 80| 40 8,1 4,0 7,9 4,0 8,0 4,1 7,9 4,0 1,7 4,0 8,7 4,0
Srem 9,2 4,1 9,01 39 9,6 43| 95| 43 96| 4,3 9,2 4,2 8,8 4,0 9,5 4,3 9,1 4,0 9,0 3,9
Tarnowo Podgorne 8,7 401 85| 4,0 94| 44 95| 45 95| 45 8,9 4.2 8,4 4,0 9,1 4.3 8,1 3,9 7,6 3,7
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A — $rednie znaczenie; B — $redni wymagany poziom

Badanie kwestii istotnosci poszczegdlnych waloréw przysztych mieszkan/doméw w przekroju na gminy nie wskazuje wyraznych odchylen
w udzielanych w poszczegdlnych jednostkach przestrzennych odpowiedzi — sg one generalnie istotne dla respondentow. W zakresie
réznicowania minimalnego wymaganego poziomu oceny danej cechy, najmniej wymagajacy sa obecni mieszkancy gminy Rokietnica —
najtatwiej zaspokoi¢ ich oczekiwania. Natomiast za jednych z najbardziej wymagajacych przysztych uzytkownikéw nalezy uznaé respondentow
z Lubonia, Poznania, Puszczykowa, Suchego Lasu, Swarzedza, Szamotut i Skokoéw (Tabela 10).

Tabela 11. Znaczenie i minimalny poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Wyszezegélnienie Srednie | Bardzoniski | Niski A”\ilvr)‘/i:;iia”i Wysoki ?v?/gdozk?
Wyglad otaczajacych budynkow, chodnikow, piaskownic itp. 7,1 1,8% 7,1% 37,1% 42,2% 11,8%
Dostepnos$¢ malej architektury - laweczki, kosze na Smieci 6,9 3,7% 9,5% 35,9% 39,1% 11,9%
Stan chodnikdéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdow 7,8 1,7% 5,4% 24,8% 44,9% 23,2%
Natezenie halasu (na zewngtrz budynku) 8,5 4,4% 7,5% 12,0% 40,1% 36,0%
Bliskos$¢ zieleni/parkéow 8,1 0,9% 3,6% 21,6% 46,7% 27,2%
Blisko$¢ placow zabaw dla dzieci 5,8 15,3% 15,3% 29,8% 26,9% 12,8%
Blisko$¢ terenow rekreacyjno-sportowych (np. boisk) 6,3 8,8% 12,3% 32,1% 32,9% 13,9%
Dostepnos$¢ komunikacji szynowej 6,5 11,7% 10,9% 24, 7% 31,7% 21,1%
Dostepnos¢ komunikacji autobusowej 7,6 3,2% 5,2% 21,4% 42,8% 27,4%
Dostepnos¢ miejsc parkingowych 7,2 7,0% 7,4% 25,1% 36,6% 23,9%
o e 1)< G0
Dostepnos¢ matych, lokglnych punktéw uslugowych (szewec, 77 1.6% 5.3% 28,7% 43.1% 21,206
bank, poczta, restauracja)

Blisko$¢ przedszkola 5,3 22,6% 15,7% 24,7% 23,4% 13,5%
Blisko$¢ szkoly 59 19,2% 12,7% 22,4% 28,2% 17,5%
Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej 8,4 1,9% 3,5% 14,3% 42,5% 37,9%
Bezpieczenstwo okolicy 9,1 1,1% 1,9% 7,8% 33,4% 55,8%
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Minimalny poziom preferencji w odniesieniu do cech otoczenia przysziego domostwa wykazuje mniejsze natezenie wymagan respondentow. Nie
maja oni tak wysokich oczekiwan jak w przypadku samego domu/mieszkania. Sa mniej wymagajacy, mniej im na tych zagadnieniach zalezy.
Generalnie natomiast nadal oceniajg analizowane sktadniki dos¢ wysoko, bo zwykle na granicy odpowiedzi ponadprzecigtnych i neutralnych.
Najsilniej, bo skrajnie wysoko manifestuja swoje preferencje jedynie w odniesieniu do poczucia bezpieczenstwa okolicy. Pewna asymetria na
rzecz odpowiedzi relatywnie wyzszych ma miejsce takze w przypadku oceny natgzenia hatasu i dostepnosci podstawowej opieki medycznej.
Z kolei dostepnos¢ szkol, przedszkoli oraz blisko$¢ placow zabaw dla dzieci nie stanowig dla ankietowanych elementow, o ktore chcieliby
szczegllnie walczy¢. Mozna interpretowac, ze te ostatnie sktadniki nie sg dla nich bezwzglednie wymagane, badz tez, ze otoczenie juz im je
w satysfakcjonujacej mierze zapewnia.

Rysunek 20. Minimalny poziom preferencji zwiazanych z otoczeniem

Minimalny poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Bezpieczenstwo okolicy

Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej

Blisko$¢ szkoty

Bliskos¢ przedszkola
Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych (szewc,...
Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktéw handlowych (sklep...

Dostepnos¢ miejsc parkingowych

Dostepnos¢ komunikacji autobusowej

Dostepnos¢ komunikacji szynowej

Bliskos¢ teren6w rekreacyjno-sportowych (np. boisk)

Blisko$¢ placow zabaw dla dzieci

Blisko$¢ zieleni/parkéw

Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku)

Stan chodnikéw i kraweznikow, dostepnos¢ podjazdow

Dostepnos¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci

Wyglad otaczajacych budynkéw, chodnikéw, piaskownic itp.
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Bardzo niski M Niski ™ Ani niski ani wysoki B Wysoki M Bardzo wysoki
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Rysunek 21. Srednie znaczenie preferencji zwigzanych z otoczeniem

Srednie znaczenie preferencji zwigzanych z otoczeniem
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W zakresie oceny istotnosci sktadnikoOw otoczenia przysztego (potencjalnego) domostwa respondenci generalnie warto$ciujg je nieco nizej niz w
przypadku cech samego mieszkania/domu. Oznacza to zapewne mniejsze przywigzanie do kwestii jako$ci otoczenia, w pordéwnaniu do
przysztego lokalu, ktory mieliby zamieszkiwac. Jest to zgodne z pewng percepcja przynaleznosci i posiadania (,,roszczenia posesywnosci”) —
W sytuacji posiadania prawnego tytulu do zajmowanego mieszkania/domu odczucie to jest zdecydowanie bardziej wyrazne i wymierne, anizeli
w odniesieniu do podworka, sgsiedztwa, czy szerzej rozumianego otoczenia. W ocenie waznosci elementéw otoczenia zwykle dominujg
wprawdzie oceny wysokie, ale niematy jest tez udzial ocen neutralnych (,,ani niski, ani wysoki”). Jedynie w przypadku kardynalnych elementéw
poczucia bezpieczenstwa i bliskosci opieki medycznej oraz niskiego poziomu hatasu ulicznego notowano bardzo wysokie wartosci deklarowanej
istotnos$ci cech otoczenia (8,4-9,1 punktu). Natomiast blisko$¢ przedszkoli, placoéw zabaw dla dzieci oraz szk6t w otoczeniu byty oceniane jako
zaledwie przecietnie wazne (5,3-5,9 punktu).
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Tabela 12. Znaczenie i minimalny poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem w podziale na gminy
Wyglqd Dostepnos$¢ malej Stan chodnikéw NatezZenie Bliskos¢ Bllsktfsc .
otaczajacych . - s e, Y . terenow Dostepnosé
; architektury - i kraweznikéw, halasu (na Bliskos¢ placow . Lo
. budynkow, . s Lo . rekreacyjno- komunikacji
Wyszczegélnienie S laweczki, kosze na dostepnos¢ zewnatrz zieleni/parkéow | zabaw dla :
chodnikow, e A L sportowych szynowej
. L $mieci podjazdow budynku) dzieci .
piaskownic itp. (np. boisk)
A B A B A B A B A B A B A B A B
OGOLEM 7,1 3,6 6,9 3,5 7,8 3,8 8,5 4,0 8,1 40 58| 31 6,3 3,3 6,5 3,4
Buk 6,6 2,8 6,5 2,9 7,7 3,1 9,0 3,7 6,9 31| 53| 3,0 57 2,9 4,8 2,8
Czerwonak 6,7 3,6 7,3 3.8 7,2 3,8 57 3,4 59 35 53| 33 4,2 3,0 53 31
Dopiewo 6,9 3,6 6,0 3,5 6,6 3,7 8,2 3,5 7,2 38 58| 33 6,6 3,6 4,7 2,6
Kleszczewo 4,8 2,3 4,7 2,1 52 2,4 8,5 3,7 8,1 32| 57| 26 6,6 2,8 5,0 2,5
Komorniki 7,0 3,5 6,8 3,3 7,6 3,7 8,8 4,3 8,3 41 66| 33 7,1 3,5 59 2,9
Kostrzyn 6,2 2,6 5,6 2,4 6,6 2,8 8,1 3,4 6,7 31| 53| 24 5,6 2,3 7,2 3,1
Koérnik 7,7 3,7 7,1 3,5 7,9 3,9 8,0 4,0 7,2 35| 54| 28 58 2,9 4,1 2,4
Lubon 7,5 3,8 7,3 3,8 8,2 4,0 8,1 4,0 7,6 39| 48| 29 4,0 2,6 3,6 2,6
Mosina 5,6 3,1 6,2 3,4 9,1 4,5 7,6 2,0 7,7 38| 46| 27 53 3,1 3,3 2,1
Murowana Goslina 7,1 3,0 6,8 3,0 7,4 3,2 8,7 4,1 7,9 371 61 27 59 2,7 7,2 34
Oborniki 4,7 3,2 5,2 31 6,9 3,3 7,6 2,2 57 3,1 56 32 54 3,2 5,9 31
Pobiedziska 6,1 3,4 59 3,3 6,5 3,6 6,6 3,5 6,7 3,7 6,0 35 6,1 3,5 55 3,2
Poznan 7,3 3,7 7,1 3,5 7,9 3,9 8,7 4,2 8,3 41 58| 31 6,5 3,4 7,6 3,8
Puszczykowo 8,1 3,6 74 34 9,3 41 9,7 4.4 9,6 411 51| 31 55 3,2 7,1 3,6
Rokietnica 6,2 3,3 6,1 3,2 6,3 3,1 8,6 1,8 6,4 30 63 30 54 3,6 52 3,5
Skoki 4.4 2,4 3.9 2,1 5,3 2,9 8,3 4,1 7,3 3,71 46| 25 44 2,4 8,0 4,0
Steszew 6,9 3,2 6,6 3,2 7,4 3,6 8,8 4,2 8,2 39| 51 27 5,6 2,9 5,6 2,8
Suchy Las 7,1 3,6 7,4 3,7 7,8 3,9 8,6 4,3 8,2 41 51 28 6,1 31 4,2 2,5
Swarzedz 7,4 3,7 7,6 3,9 8,7 4,2 8,6 2,9 8,6 41 7,2 37 7,6 39 5,9 31
Szamotuty 6,6 3,7 6,2 3,6 6,6 3,8 7,1 3,8 7,1 39 42| 28 5,8 34 31 2,5
Srem 9,4 4,0 9,0 3,9 9,2 41 9,4 4,2 9,0 39 7,7 34 8,0 3,7 6,7 31
Tarnowo Podgorne 7,7 3,6 7,3 3,4 7,7 3,6 8,6 41 8,6 40 6,1 31 6,7 3,4 3,3 2,2

A — érednie znaczenie; B — $redni wymagany poziom
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Tabela 13. Znaczenie i minimalny poziom preferencji zwiazanych z otoczeniem — cd.

Dostgp_noéé_ Dost_t;pnoéc’ mal];:l:feigllzgls:ych mall;glif‘igﬁgls:ych Bliskos$¢ Blisko$é Bliskos¢ punk_t u Bezpieczenstwo
Wyszczegélnienie komumkacj! miejsc punktow punktow przedszkola | szkoly POd.StaWOWEJ . okolicy

autobusowej parkingowych handlowych ushugowych opieki medycznej

A B A B A B A B A B A | B A B A B
OGOLEM 7,6 3,9 7,2 3,6 8,1 3,9 7,7 3,8 5,3 29[ 59] 31 8,4 4,1 91 4,4
Buk 6,3 2,9 6,1 2,8 8,2 3,2 8,0 3,3 4,7 30| 55] 31 8,5 3,8 9,2 3,8
Czerwonak 57 3,3 5,8 3.4 6,9 3,6 6,6 34 4,3 30| 46] 3,0 6,1 3,2 6,0 3,2
Dopiewo 7,6 3,7 6,0 3.4 8,0 4,1 7,6 3,9 5,6 34| 6,6] 3,7 8,4 4,3 8,6 4,3
Kleszczewo 8,7 4,4 6,2 2,9 6,5 2,7 6,4 2,6 6,2 2,7 7,1] 31 8,3 3,5 9,3 4,2
Komorniki 75 3,8 7,4 3,7 7,6 3,7 7,1 3,5 6,0 31| 7,0] 35 8,0 3,9 8,9 4,5
Kostrzyn 8,1 3,6 5,2 2,1 6,6 2,8 6,7 2,9 4,6 2,1 53] 2,3 8,5 3,7 91 4,0
Koérnik 6,3 3,3 6,8 3,3 7,6 3,6 7,0 3,3 50 26| 55| 2,8 8,1 3,8 8,3 41
Lubon 6,4 3,7 6,9 3,8 8,0 4,0 7,2 3,8 4,7 30| 58] 33 7,5 3,9 9,5 4,7
Mosina 6,8 3,7 4,8 2,7 8,6 4,1 6,7 3,4 3,7 2,3 4,7] 2,6 8,9 4,2 9,7 4,9
Murowana Goslina 79 3,8 6,2 2,8 7,3 34 7,0 3,2 5,8 26| 59| 2,8 8,4 4,0 9,1 4,3
Oborniki 6,9 3.1 7,8 3,3 7,7 3,3 7,0 3,2 59 3,3] 6,3] 3.3 8,7 34 7,6 3.4
Pobiedziska 57 34 6,7 3,6 6,9 3,7 6,6 3,6 5,6 3,3] 6,3] 35 7,8 3,9 7,5 4,0
Poznan 8,0 4,0 7,5 3,8 8,1 4,0 7,8 39 5,3 29| 58] 31 8,3 4,2 9,2 4,5
Puszczykowo 7,9 3,7 7,1 35 8,4 3,9 8,2 3,9 45 3,01 48] 3,0 9,3 4.4 9,8 47
Rokietnica 5,6 3,3 5,8 3,1 59 2,9 59 3,0 6,0 29| 6,3] 2,8 7,3 2,3 8,5 1,8
Skoki 79 4,0 6,5 3,2 8,7 4,3 8,6 4,3 6,2 32| 6,6] 3,3 9,5 4,7 9,9 4,9
Steszew 58 2,9 6,8 3,4 7,7 3,7 7,4 3,5 4,5 24| 58] 2,9 9,2 4.4 9,7 4,7
Suchy Las 7,4 3,8 6,9 3,6 8,1 4,1 7,4 3,8 4,2 241 51| 2,7 8,4 4,2 8,9 4,4
Swarzedz 7,8 4,1 8,1 4,0 8,9 4,3 8,0 4,0 6,5 35| 7,1] 3,7 9,1 4,5 9,5 4,7
Szamotuty 6,2 3,6 6,6 3,8 7,9 4,0 7,8 4,0 3,6 25| 46] 2,9 79 4,0 7,8 4,1
Srem 8,6 3,8 9,2 4,1 9,3 4,3 91 4,2 7,6 36| 79| 3,6 9,4 4,3 9,4 4,5
Tarnowo Podgorne 7,6 3,6 75 3,6 8,8 41 8,6 4.0 55 28] 6,3] 3,2 9,5 45 9,3 45

A — érednie znaczenie; B — $redni wymagany poziom
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Minimalny poziom preferencji w odniesieniu do cech otoczenia przysztego domu/mieszkania dzieli zbadane gminy na dwie grupy:

- bardziej liczng, ze §rednim poziomem wymagan mieszkancow,
- mniej liczng, gdzie respondenci do$¢ wyraznie wykazywali wyzsze oczekiwania co do standardow oferowanych przez otoczenie — mozna
tu zakwalifikowa¢: Poznan, Skoki, Suchy Las, Swarzedz, Szamotuty, Srem.

Trudno méwi¢ o jednoznacznych tendencjach, jako ze odpowiedzi nawet w przypadku drugiej wskazanej grupy gmin bywaja dos¢ silnie
zréznicowane wewnetrznie — notowane sg mierniki o skrajnie wysokich 1 skrajnie niskich warto$ciach (np. Skoki 4,9 w przypadku
bezpieczenstwa okolicy versus 2,1 w przypadku dostgpnosci matej architektury). Oznacza to pewng wybidrczo$é/selektywnos¢ wysokich
poziomdéw preferencji mieszkancoéw, co $wiadczy o lokalnosci rynkow nieruchomosci w kontek$cie oceny wymaganej jako$ci otoczenia
zasobow mieszkaniowych.

Tabela 14. Znaczenie i minimalny poziom preferencji zwiazanych z miejscowos$cia

Wyszczegolnienie Srednle.: Bardzo niski Niski Ani niski an Wysoki Bardzo wysoki
znaczenie wysoki

Latwos$¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki 7,8 5,0% 4,9% 18,3% 43,1% 28,6%

Dostepnos¢ do dworca PKP/PKS 6,6 6,1% 10,8% 35,5% 37,0% 10,6%

Prestiz miejsca (renoma) 6,1 5,4% 13,1% 42.2% 29,9% 9,4%

Sentyment do okelicy (w tym powiazania 6.2 11.1% 11.9% 30,1% 30,9% 16,1%

rodzinne)

Opinie o okolicy (dobre/zle sgsiedztwo) 7,3 2,8% 5,3% 25,0% 47,1% 19,7%

Informacje o planowanych inwestycjach 7,2 4,0% 7,1% 28,7% 37,7% 22,5%

w otoczeniu (przewidywalnos¢ zmian)

W wigkszo$ci przypadkéw waloryzacja progu preferencji dla cech miejscowosci, w ktorej respondenci beda mieszkac, ksztattuje si¢ na dos¢
wysokim poziomie. Wida¢ to zwlaszcza w odniesieniu do wymaganych opinii o okolicy (ocena dobrego/ztego sgsiedztwa — 47% odpowiedzi
,Wysoki”), w kwestii tatwosci dotarcia do miejsca pracy/nauki oraz informacji o planowanych inwestycjach w otoczeniu. Znaczne przesuni¢cie
struktury odpowiedzi w strone wymogow na neutralnym poziomie obserwowano w przypadku renomy (prestizu) miejscowosci (42% odpowiedzi
,,ani niski, ani wysoki”). Wyglada na to, ze wymagania potencjalnych uczestnikow rynku mieszkaniowego rosng w sytuacji oceny praktycznych
walorow miejscowosci — fatwosci dojazdow oraz ogodlnej opinii o dobrej/ztej jakosci sgsiedztwa (dobre-zte miejsce do zamieszkania).
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Rysunek 22. Znaczenie i minimalny poziom preferencji zwiazanych z miejscowoscia

Minimalny poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscia

Informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu (przewidywalnos¢ zmian)
Opinie o okolicy (dobre/zte sasiedztwo)

Sentyment do okolicy (w tym powigzania rodzinne)

Prestiz miejsca (renoma)

Dostepnos¢ do dworca PKP/PKS

Latwo$¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Bardzo niski M Niski ™ Ani niski ani wysoki B Wysoki ™ Bardzo wysoki
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Rysunek 23. Srednie znaczenie preferencji zwiazanych z miejscowoscia

Srednie znaczenie preferencji zwigzanych z miejscowoscig

Informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu (przewidywalnos¢
zmian)

Opinie o okolicy (dobre/zte sasiedztwo)
Sentyment do okolicy (w tym powigzania rodzinne)
Prestiz miejsca (renoma)

Dostepnos¢ do dworca PKP/PKS

Latwo$c¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0

Ocena znaczenia/istotnosci sktadnikow zwigzanych z miejscowoscia, w ktorej znajdzie si¢ przyszte mieszkanie/dom, zawiera si¢ w przyblizeniu
w granicach 6-7 punktow (w skali 1-10), sa one zatem oceniane wyzej niz przecigtnie. Respondenci najmniej przywiazujg si¢ do istotnosci
renomy miejscowosci (prestizu miejsca) (6,1 punktu), a najsilniej do kwestii tatwosci dotarcia do miejsca pracy/nauki (7,8 punktu). Oznacza to
raczej pragmatyczne, anizeli emocjonalne podejscie do oceny walorow miejscowosci. Sugeruje to traktowanie charakterystyki catej
miejscowosci jako odleglejszego tha dla precyzyjnego okreslania istotnych cech przysztego mieszkania/domu.
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Tabela 15. Znaczenie i minimalny poziom preferencji zwiazanych z miejscowoscia w podziale na gminy

Latwos¢ dotarcia do

Dostepnos¢ do

Prestiz miejsca

Sentyment do okolicy
(w tym powigzania

Opinie o okolicy

Informacje
o planowanych

Wyszczegolnienie | miejsca pracy/nauki dworca PKP/PKS (renoma) rodzinne) (dobre/zle sasiedztwo) inwest)fcjach w Q'Eoczezniu
(przewidywalno$¢ zmian)
A B A B A B A B A B A B

OGOLEM 7.8 3,9 6,6 3,4 6,1 3,2 6,2 3,3 7,3 3,8 7,2 3,7
Buk 6,6 3,1 6,4 2,9 53 3,0 6,4 3,3 6,3 3,3 7,3 3,3
Czerwonak 6,4 3,6 6,2 35 4,2 2,9 4.4 3,0 4,5 3,0 6,5 3,7
Dopiewo 8,1 4,1 6,6 3.4 5,6 3,3 5,3 3,3 7,0 3.9 7,1 3,8
Kleszczewo 8,5 3,7 6,6 2,8 51 2,8 5,2 2,6 6,7 29 6,5 3,0
Komorniki 8,1 3.9 6,3 3,1 6,0 3,0 59 3,0 7,0 3.4 7,1 3,5
Kostrzyn 8,9 3,7 8,3 3,2 4,7 2,4 5,7 2,6 5,0 2,3 4,0 1,9
Kérnik 8,1 3,9 6,3 3,3 51 2,8 5,6 3,1 6,6 3,4 6,1 3,3
Lubon 7.8 4,0 6,4 3,6 2,7 2,0 4,0 2,8 7,2 4,0 8,1 4,2
Mosina 5,6 3,2 6,0 3,3 4,9 3,0 6,4 3,5 6,7 3,8 6,5 3,6
Murowana Gos$lina 8,1 3,6 8,6 3,9 6,2 3,0 7,4 3,6 7,3 3,5 6,7 3,4
Oborniki 9,4 3,5 8,3 3,3 4,5 3,1 4,2 3,0 4,5 3.1 4.4 3,0
Pobiedziska 7,2 3,7 6,0 3.4 55 3,2 5,3 3,1 59 3.3 52 3,1
Poznan 79 39 6,3 3,3 6,3 3,3 6,1 3,3 7,5 3.9 7,4 3,8
Puszczykowo 59 3,3 7,7 3,6 7,0 3,6 8,8 4,2 91 4,2 7,4 3,7
Rokietnica 7,0 2,7 6,4 3,0 59 3,1 6,4 2,9 6,4 2,9 7,1 2,6
Skoki 7,6 3,8 8,6 4,3 6,0 3,0 5,4 2,7 6,6 3,3 6,5 3,3
Steszew 7.8 3,6 5,8 3,0 6,2 3,2 6,4 3,3 7,9 4,0 7,6 3.8
Suchy Las 7,6 4,0 5,6 3,0 6,3 33 6,6 3,5 8,0 41 7,2 3,7
Swarzedz 7,6 39 6,8 3,5 6,7 3.5 7,2 3,7 8,1 4,1 7,9 4,0
Szamotuty 7,8 39 7,4 39 6,8 3,7 6,6 3,7 6,8 3.8 6,4 3,6
Srem 9,4 4,0 8,8 3.8 8,5 3,7 8,1 3,7 9,2 4,1 8,7 3,8
Tarnowo Podgdrne 8,3 39 8,1 3,8 6,9 3.4 75 3,6 7,6 3,7 7,3 3,5

A — érednie znaczenie; B — $redni wymagany poziom
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Wsréd zbadanych gmin Metropolii Poznan jedynie w grupie respondentéw ze Sremu i Tarnowa Podgdrnego odczuwalne jest wysokie
waloryzowanie istotnosci cech przysztej miejscowosci, w ktorej potencjalnie zamieszkaliby ankietowani. Natomiast co do wymaganych
minimalnych preferencji mozna uzna¢, ze powyzej poziomu $redniego znalazlty si¢ gminy: Swarzedz, Szamotuly i Srem. Zasadniczo jednak

w pozostatych gminach definiowano te minimalne wymogi na przeci¢tnym poziomie.
Tabela 16. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

Stopien potrzeby zmiany miejsca zamieszkania

Wyszczegdlnienie

1 (wcale) 2 3 4 5 (bardzo)
OGOLEM 68,1% 13,1% 11,6% 1,6% 5,5%
Buk 79,7% 3,1% 10,9% 3,1% 3,1%
Czerwonak 47,1% 20,6% 19,1% 4,4% 8,8%
Dopiewo 66,2% 13,0% 13,0% 0,0% 7,8%
Kleszczewo 87,8% 6,1% 0,0% 0,0% 6,1%
Komorniki 68,4% 14,3% 12,2% 0,0% 5,1%
Kostrzyn 89,4% 4,3% 4,3% 0,0% 2,1%
Koérnik 62,9% 18,6% 14,3% 0,0% 4,3%
Lubon 46,2% 20,0% 16,9% 4,6% 12,3%
Mosina 84,3% 4,5% 0,0% 10,1% 1,1%
Murowana Gos$lina 75,9% 9,3% 5,6% 3,7% 5,6%
Oborniki 78,7% 5,6% 10,1% 0,0% 5,6%
Pobiedziska 67,7% 9,7% 16,1% 3,2% 3,2%
Poznan 65,7% 14,7% 13,0% 0,0% 6,6%
Puszczykowo 78,7% 4,0% 5,3% 1,3% 10,7%
Rokietnica 94,2% 2,9% 1,4% 1,4% 0,0%
Skoki 84,1% 3,2% 7,9% 0,0% 4,8%
Steszew 48,4% 21,0% 16,1% 9,7% 4,8%
Suchy Las 62,3% 15,5% 13,0% 5,3% 3,9%
Swarzedz 64,4% 12,7% 9,3% 11,0% 2,5%
Szamotuty 70,8% 19,4% 8,3% 0,0% 1,4%
Srem 69,5% 11,9% 6,8% 5,1% 6,8%
Tarnowo Podgorne 78,2% 8,9% 8,2% 4,3% 0,4%
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Zwykle ponad 60% respondentow sposrod badanych gmin deklaruje brak potrzeby zmiany miejsca zamieszkania, przy czym najwigce]
w gminach Rokietnica (94%), Kostrzyn (89%) 1 Kleszczewo (88%). Jest natomiast grupa gmin, w ktorych badani niezbyt licznie prezentujg taka
postawe: chodzi o Lubon (46%), Czerwonak (47%) oraz Steszew (48%). W przypadku Czerwonaka jest to zapewne efekt obecnosci
niekorzystnych elementow otoczenia (m.in. oczyszczalnia $ciekow 1 spalarnia $mieci), w Luboniu by¢ moze ucigzliwo$¢ strefy nalotow
samolotow F-16 (lotnisko wojskowe Poznan-Krzesiny), w Steszewie peryferyjna lokalizacja wzgledem Poznania. Wytacznie w Luboniu
i Puszczykowie odsetek ankietowanych oceniajacych najwyzej potrzebg zmiany mieszkania lub domu przekracza 10%.

Generalnie, wysoki odsetek braku potrzeby zmiany miejsca zamieszkania w miejscowosciach Metropolii Poznan daje stabilne podstawy do
planowania rozwoju, w oparciu o istniejacy kapital ludzki. Sytuacja taka oznacza w znacznej mierze zadowolenie respondentow z zajmowanych
zasobow mieszkaniowych, co sugeruje duzy stopien zaspokojenia potrzeb ludnosci w tym zakresie.
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Tabela 17. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania w podziale na gminy

Czas w jakim jest planowana zmiana mieszkania/domu

Wyszezegblnienie Do korica biezacego W ciggu 1-2 lat W ciggu 3-5 lat w dlu_iszej . Nie planuje
roku perspektywie czasowej
OGOLEM 2,3% 7,4% 9,8% 19,5% 60,9%
Buk 1,6% 3,1% 7,8% 9,4% 78,1%
Czerwonak 0,0% 4,4% 7,4% 36,8% 51,5%
Dopiewo 2,2% 12,2% 12,2% 20,0% 53,3%
Kleszczewo 1,9% 5,8% 7,7% 21,2% 63,5%
Komorniki 2,9% 4,9% 8,7% 21,4% 62,1%
Kostrzyn 0,0% 0,0% 2,1% 8,5% 89,4%
Kérnik 1,4% 5,6% 11,3% 33,8% 47,9%
Lubon 3,1% 4,6% 10,8% 21,5% 60,0%
Mosina 1,1% 1,1% 0,0% 25,8% 71,9%
Murowana Go$lina 0,0% 1,9% 3, 7% 22,2% 72,2%
Oborniki 0,0% 2,2% 3,3% 18,9% 75,6%
Pobiedziska 1,3% 1,3% 5,3% 14,7% 77,3%
Poznan 3,0% 10,2% 12,7% 21,1% 53,0%
Puszczykowo 1,3% 1,3% 2,7% 9,3% 85,3%
Rokietnica 0,0% 0,0% 1,4% 4,2% 94,4%
Skoki 1,5% 0,0% 1,5% 7,7% 89,2%
Steszew 4,8% 4,8% 16,1% 24.2% 50,0%
Suchy Las 1,4% 6,8% 6,3% 15,5% 70,0%
Swarzedz 3,1% 2,3% 8,6% 19,5% 66,4%
Szamotuty 1,4% 2,7% 2,7% 19,2% 74,0%
Srem 0,0% 4,8% 16,1% 11,3% 67,7%
Tarnowo Podgorne 0,8% 2,3% 0,8% 11,6% 84,5%
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Najwyzszy odsetek 0sob nieplanujacych zmiany mieszkania/domu odnotowano w gminie Rokietnica (94%). Moze si¢ to wigza¢ z najwyzszym
wsrdéd gmin Metropolii Poznan stopniem zaangazowania mieszkancow w kredytowanie hipoteczne nieruchomosci (sytuacja taka dotyczy blisko
polowy respondentéw w Rokietnicy). Do wysokich nalezy takze zaliczy¢ Kostrzyn (89%), Skoki (89%), Puszczykowo (85%) i1 Tarnowo
Podgérne (85%). Przyczyny takiego stanu mogg by¢ rdézne — w przypadku Puszczykowa upatrywac ich nalezy w bardzo wysokiej atrakcyjnosci
zamieszkiwania i pozytywnej ocenie otoczenia, natomiast w sytuacji Skokow zapewne chodzi o peryferyjno$¢ lokalizacji, a tym samym
potowiczne powigzanie z innymi gminami Metropolii, a zwtaszcza z Poznaniem. Co wiecej, w Skokach notowano bardzo duzy udziat rodzin
zarabiajacych miesigcznie ponizej 3 tys. zt (49% ogotu). Natomiast w trzech gminach — Dopiewie, Poznaniu i Stgszewie — mniej wigcej co
czwarty badany deklarowatl plan zmiany zamieszkania w ciggu najblizszych 5 lat. Niekoniecznie oznacza to oczywiscie zmiang miejscowosci,
a jedynie zasobu mieszkaniowego.

Podobnie, plany rychtej zmiany miejsca zamieszkania (w perspektywie do 2 lat) maja najczesciej mieszkancy: Dopiewa (14%), Poznania (13%)
i Steszewa (10%). W przypadku Steszewa mozna wskazaé na peryferyjng lokalizacje, w sytuacji Poznania i Dopiewa przyczyng zapewne jest
przegeszezenie zabudowy 1 silna urbanizacja.
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2. Portrety badanych gmin

Buk

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumujag si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

Sposréd osob ankietowanych w gminie Buk, 47% stanowity kobiety, 50% - mezczyzni
(3% stanowit brak odpowiedzi).

Najwicksze grupy wsrod badanych stanowity osoby w wieku od 45 do 59 lat (39%) oraz
od 30 do 44 lat (31%).

Biorac pod uwage wyksztatcenie - 33% ankietowanych zadeklarowato wyksztatcenie
zawodowe, 31%- srednie, za§ 13% - wyzsze. 16% sposrod badanych osob wskazato na
wyksztatcenie podstawowe.

<=300 3%

50% <=3000 48%

50%

>2000 - 801-600 >12000 . . 3001-5000
0% 30% 0% | 36%
1501-2000 601-1000 9001-12000 - : 5001-7000
2% 42% 0% 11%
1001-1500 ' 0
115 7001-9000 0%
Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

Najwieksza grupa ankietowanych (42%) zadeklarowala, ze miesi¢gcznie przeznacza na
utrzymanie domu / mieszkania kwot¢ od 600 do 1000 zt. Nieco mniej badanych (30%)
wskazato, ze miesi¢eczne wydatki mieszkaniowe siggaja poziomu od 300 do 600 zt. Co
piaty z respondentow (22%) wskazatl, ze kwoty te przekraczaja 1 tys. zt - od 1000 do 1500
71, a 2% zadeklarowato, ze wydatki te ksztattujg si¢ w przedziale od 1500 do 2000 zt.

W przypadku zarobkéw gospodarstwa domowego - najwicksza grupe (48%) stanowili
badani, ktorych miesi¢czne zarobki nie przekraczaja 3 tys. zt. Druga co do licznosci grupe
stanowity osoby, ktoérych miesieczne dochody utrzymuja si¢ na poziomie od 3 do 5 tys. zt
(36%). Dalsze 11% ankietowanych zadeklarowato zarobki na poziomie od 5 do 7 tys. zt
miesigcznie.

Ankietowani na terenie gminy Buk zyja w r6znej wielkosci gospodarstwach domowych -
po 25% z nich funkcjonuje w ramach dwu- i trzyosobowych gospodarstw domowych.
19% respondentow zadeklarowato, ze zyje w gospodarstwach czteroosobowych, a 23% -
w piecioosobowych. Tylko 8% ankietowanych wskazato, ze Zyje samodzielnie, jako
jednoosobowe gospodarstwo domowe.
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Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacja jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. W 91% przypadkéw jedno gospodarstwo domowe w Buku
zamieszkuje jedno mieszkanie. W pozostalych przypadkach jeden lokal zamieszkiwany
jest przez dwa lub trzy gospodarstwa domowe (odpowiednio 8% i niecate 2%).

22% ankietowanych wskazato, ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wsrdd ankietowanych w gminie Buk 97% os6b zadeklarowalo zamieszkiwanie stale.
Tymczasowe za$§ - 3%. Warto doda¢, ze wsrdd badanych oséb zdecydowana wigkszo$¢
zamieszkuje Buk ponad 25 lat (Srednio prawie 41 lat).

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ réwniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacje nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy Buk az
80% ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. Skrajnie
przeciwnego zdania jest 3% badanych. Warto takze doda¢, Zze osoby, ktore w gminie
zadeklarowaty potrzebe zmiany mieszkania w zdecydowanej wigkszosci zainteresowane
byly pozostaniem w gminie Buk - 81% (jest to zjawisko naturalne, obserwowane na rynku
nieruchomosci od wielu lat, ze wigkszo$¢ o0sob z reguly mysli o zamieszkaniu
w najblizszej dla siebie okolicy). Z kolei te osoby, ktore wskazaty na ch¢¢ opuszczenia
Buku, deklarowaty takie kierunki jak: Dopiewo (3%), Steszew (3%), Suchy Las (2%),
Poznan (3%) oraz inne miejsca, poza Metropolig Poznan (5%).

I. Obecny stan zamieszkania

Wisrdd respondentow z gminy Buk przewazaja mieszkancy zamieszkujace domy (65%).
Sposréd badanych najwigkszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni od
101 do 150 m2 (36%). Najmniejszy udzial stanowig respondenci z lokali o powierzchni
do 50 m2 (8%).

Powierzchnia mieszkania / domu

Do 50 m2 8%

Powyzej 200 m2 9%

151 - 200

51 - 100

101 - 150 36%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

3/4 ankietowanych deklaruje peilng wlasno$¢ zamieszkiwanego domu lub mieszkania.
Inne odnotowane formy wtasnos$ci to: wlasno$¢ z hipoteka (14%), spotdzielcze prawo do
lokalu (5%), najem lub uzyczenie (6%).

Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach maja w wigkszos$ci kuchnie jako
osobne pomieszczenie (80%).

Wsréd ankietowanych wiekszosé (58%) deklarowata, ze WC 1 tazienka sa w jednym
pomieszczeniu. Wariant, w ktérym WC 1 tazienka stanowig osobne miejsca, wskazato
23% badanych. Kolejne 17% respondentow wskazato na posiadanie kilku tazienek, za$
tylko niecate 2% deklarowato brak WC 1 fazienki w lokalu.
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= Respondenci najczgsciej posiadaja centralne ogrzewanie indywidualne (89%). Pozostata
grupa badanych zadeklarowala posiadanie centralnego ogrzewania zbiorowego (11%).

= Potowa ankietowanych (50%) wskazata, ze w ich mieszkaniach / domach na wyposazeniu
jest gaz sieciowy. U kolejnych 45% w miejscu zamieszkania jest gaz butlowy.

Typ obecnego budynku

Willa miejska (wolnostojgcy budynek ]
. g 2%
z kilkoma lokalami)

Kamienica (typowy budynek w zabudowie I 3%
srodmiejskiej, co najmniej 3-kondygnacyjny) ?

Blok niski (do 5 kondygnacji) [ 14%

Szeregowiec/ blizniak - 16%

Dom jednorodzinny wolnostojgcy 66%

0% 20% 40% 60% 80%

» Najwigksza grupa badanych zamieszkuje dom jednorodzinny (66%). Drugi w kolejnosci
jest szeregowiec / blizniak (16%). Na trzecim miejscu jako typ zamieszkiwanego budynku
wystepuje blok niski (14%). Pozostale typy budynkow (kamienica 1 willa miejska)
wskazywane byly rzadziej - odpowiednio 3% i 2%.

= Stan techniczny budynkéw najczgsciej oceniano jako przecietny (50%). W 38% oceniono
go jako dobry, w 12% jako zty.

Ogodlny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu

Niezadowolony |0%
Bardzo niezadowolony I 2%

Bardzo zadowolony

Ani niezadowolony ani
zadowolony

Zadowolony 55%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

= W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu, dominujg opinie
pozytywne - 55% badanych zadeklarowata zadowolenie, dalsze 9% duze zadowolenie.
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Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Wyglad budynku 3,4
Atrakcyjnos¢ widoku z okna 3,5
Ogrzewanie 3,5
Uktad pomieszczen 3,5
Wielko$¢ mieszkania 3,5
Technologia wykonania budynku 3,5
Ogodlny stan techniczny budynku 3,6
Stan techniczny mieszkania 3,8
Lokalizacja 3,8
Jasnos¢ pomieszczen ‘ : 3,9
1 2 3 4 5

Srednia ocena
Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahaja
si¢ miedzy 3,4 (wyglad budynku) a 3,9 (jasno$¢ pomieszczen) w skali od 1 (bardzo zle)
do 5 (bardzo dobrze). Ankietowani wzglednie wyzej oceniali lokalizacj¢ mieszkania /

domu, stan techniczny mieszkania oraz budynku, nizej za$ atrakcyjno$¢ widoku z okna,
ogrzewanie czy ukltad pomieszczen.

OgodIny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Bardzo niezadowolony
Niezadowolony

Bardzo zadowolony

Brak odpowiedzi

Zadowolony

Ani niezadowolony ani zadowolony 42%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwigksza
grupe wsrdod ankietowanych stanowig osoby, ktére zadeklarowaty odpowiedz ,,ani
niezadowolony, ani zadowolony” (42%). Nieco mniejszy udzial stanowia badani
zadowoleni lub bardzo zadowoleni (odpowiednio 38% 1 2%). Dos¢ duzy odsetek
badanych nie udzielit odpowiedzi (17%).
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Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Dostepnos$¢ komunikaciji szynow ej

Dostepnos$¢ matej architektury - taw eczki, kosze na $mieci
Stan chodnikéw i kraw eznikéw , dostepnos$¢ podjazdow
Dostepno$¢ miejsc parkingow ych

Blisko$¢ placéw zabaw dla dzieci

Dostepnos¢ komunikaciji autobusow ej

Bliskos$¢ terendéw rekreacyjno-sportow ych (np. boisk)
Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktéw ustugow ych
Blisko$¢ punktu podstaw ow ej opieki medycznej

Blisko$¢ szkoty

Blisko$¢ przedszkola

Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw handlow ych
Blisko$¢ zieleni/parkow

Wyglad otaczajgcych budynkéw , zieleni, piaskow nic itp.
Natezenie hatasu (na zew natrz budynku)

Bezpieczenstw o okolicy

$rednia ocena

2,0
2,6
2,7
2.8
‘ 2,8
2,9
2,9
L 31
3,2
I 3.2
3.2
3.4
3,4
3,4
3,6
9
1,0 2,0 3,0 4,0

Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania / domu oscyluja
migdzy 2,0 (dostepnos¢ komunikacji szynowej) a 3,9 (bezpieczenstwo okolicy).
Ankietowani wzglednie wyzej ocenili takze poziom hatasu na zewnatrz budynku, wyglad
budynkoéw, bliskos$¢ zieleni oraz dostgpno$¢ matych, lokalnych punktéw handlowych.

Gorzej za$ dostgpnos¢ matej architektury, stan kraweznikow, dostgpnos¢ podjazdow.

. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 89% badanych wskazalo na miejscowosé

podpoznanskg jako preferowang. Z osob wskazujacych na cheé przeprowadzki w inne

miejsca, najwigkszy odsetek (5%) wybratby lokalizacje poza Metropolia Poznan.

W przypadku wyprowadzki do Poznania, bytoby to miejsce poza Srodmiesciem, m.in. na

osiedlach mieszkaniowych (2%) lub na peryferiach (2%).

Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wiekszos$¢ ankietowanych wskazata na che¢ posiadania aneksu kuchennego (64%).

Kuchnig¢ jako osobne pomieszczenie widziatoby 36% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wickszo$¢ respondentdw preferowataby

centralne ogrzewanie indywidualne (80%), dalsze 19% - centralne ogrzewanie

zbiorowe, a niecale 2% - inny rodzaj ogrzewania,

— w odniesieniu do WC 1 tazienki - 61% badanych wskazato na wariant, w ktorym WC

1 tazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Na ich polaczenie zdecydowaloby si¢ 16%
0sob. Blisko co piaty respondent (22%) wskazal na che¢ posiadania kilku tazienek.

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszo$¢ badanych

wybralaby wariant, w ktorym mieszkanie / dom wyposazone jest w gaz sieciowy

(84%). Dalsze 16% wybratoby wariant z gazem butlowym.
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem / domem

Wyglad budynku (estetyka elew acji)

Atrakcyjno$¢ widoku z okna

Jasnos¢ pomieszczen

Lokalizacja (rejon, miejscow 0$¢, centrum, na peryferiach itp.)
Uktad pomieszczen (funkcjonalno$¢ i ustaw nos¢)

Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb)

Technologia w ykonania budynku (jako$¢, trw alo$¢)

Stan techniczny mieszkania

Ogolny stan techniczny budynku

Ogrzew anie (komfort ogrzew ania w stosunku do jego
kosztéw )

$rednia

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Dostepnos$¢ miejsc parkingow ych ‘ 2,8

Dostepno$¢ komunikacji szynow ej 2,8

Wyglad otaczajgcych budynkéw , chodnikéw , piaskow nic itp. 2,8
Dostgpnos$¢ komunikaciji autobusow ej 2,9

Blisko$¢ terenéw rekreacyjno-sportow ych 2,9

Dostepnos¢ matej architektury - faw eczki, kosze na $mieci 2,9

Blisko$¢ przedszkola 3,0
Blisko$¢ placéw zabaw dla dzieci ‘ 3,0
Blisko$¢ szkoty 3,1
Bliskos¢ zieleni/parkow ‘ N 3,1
Stan chodnikéw i kraw eznikéw , dostepnosé podjazdow ‘ N 3,1
Dostepno$¢ matych, lokalnych punktéw handlow ych ‘ ‘ 3,2
Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktéw ustugow ych ‘ ‘ 3,3
Natezenie hatasu (na zew natrz budynku) 3,7
Bezpieczenstw o okolicy ‘ ‘ 3,

Blisko$¢ punktu podstaw ow ej opieki medycznej 3,8

Srednia
= W odniesieniu do wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,

zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych oscyluja wokol wartosci przecietnych; nieco
wyzsze warto$ci zwigzane sg z takimi cechami jak: ogrzewanie (komfort ogrzewania

65



w stosunku do jego kosztow), ogélny stan techniczny budynku oraz stan techniczny
mieszkania.

= Podobng sytuacj¢ zauwaza si¢ przy wymaganym poziomie preferencji zwigzanych
z otoczeniem. Tu rowniez wartosci zblizone sg do przecietnych, cho¢ wzglednie wyzsze
zwigzane s3 z takimi elementami jak: bezpieczenstwo okolicy, bliskos¢ punktu
podstawowej opieki medycznej oraz nat¢zenie halasu - mozna sadzié¢, ze elementy te sa
bardziej wazne dla respondentdw.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscig

Dostepnos¢ do dw orca PKP/PKS
Prestiz miejsca (renoma)

tatw 0$¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki

Informacje o planow anych inw estycjach w otoczeniu
(przew idyw alno$¢ zmian)

Opinie o okolicy (dobre/zte sgsiedztw o)

Sentyment do okolicy (w tym pow igzania rodzinne)

Srednia

= Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poza faktem, Zze poszczegélne srednie przyjmujg wartosci od 2,9 do 3,3, to mozna
powiedzie¢, ze dla ankietowanych stosunkowo wazniejsze sa takie elementy jak:
informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu oraz opinie i sentymenty zwigzane
z okolica.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

=  Wigkszo$¢ badanych nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania (80%). Skrajnie
przeciwnego zdania jest 3% ankietowanych.

= W zwigzku z powyzszym 78% respondentdw nie planuje zmiany mieszkania / domu.
Sposrdd osob, ktore planujg zmiane najwickszy odsetek (9%) mysli o tym w dtuzszej
perspektywie czasowej; w ciggu najblizszych 3-5 lat - 8%, w najblizszych 1-2 latach - 3%,
za$ do konca biezacego roku - niecate 2%.

IV. Glowne wnioski

Biorgc pod uwage pewien obraz statystyczny gminy Buk, mozna powiedzie¢, ze generalnie
opinie ankietowanych o gminie sa pozytywne. Z pewnos$cig nalezy zwroci¢ uwage na fakt, ze
80% badanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. To wskaznik relatywnie
wysoki. Nawet jesli wzia¢ pod uwage osoby, ktore widzg potrzebe czy konieczno$¢
opuszczenia dotychczas zamieszkiwanego lokalu, to w zdecydowanej wigkszosci (80%) nie
mysla o zmianie gminy na inng.

Z pewnoS$cig uwage zwracajg takie elementy jak koszty utrzymania mieszkania / domu oraz
dochody mieszkancow. W gminie Buk, zgodnie z odpowiedziami ankietowanych, koszty te
nie przekraczajg 1500 zt. Dla poréwnania warto doda¢, ze zidentyfikowano gminy, w ktérych
koszty ponoszone przez gospodarstwa domowe sg wyzsze. W pewien sposdb moze byc¢ to
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zwigzane z miesi¢cznymi dochodami gospodarstw domowych. Zgodnie z deklaracjami
ankietowanych dochody te nie naleza do najwyzszych. Blisko potowa respondentow
wskazata, ze zarobki nie przekraczajg 3 tys. zi, a dalsze 36%, ze 5 tys. zi, a zatem dla
zdecydowanej wiekszosci osob (84%) maksymalny putap dochodow to 5 tys. zt. Odnoszac
si¢ do pewnych poréwnan z innymi gminami, mozna powiedzie¢, Ze istnieja gminy,
w ktorych rozktad dochodéw jest nieco bardziej korzystny.

Szczegdlng uwage zwraca réwniez fakt, ze zdecydowana wigkszos¢ ankietowanych
zamieszkuje gming ponad 25 lat - taki czas wskazalo 84% badanych i na tle pozostatych gmin
jest odsetek najwyzszy. Jednocze$nie udziat tzw. nowych mieszkancow, tzn. oséb, ktoére
zamieszkuja gmin¢ mniej niz 5 lat wyniost ledwie 5% 1 nalezy do najnizszych.

Z obrazu statystycznego wytania si¢ takze pewien obraz wyksztatcenia ankietowanych gminy
Buk. Stosunkowo duzg grupe stanowia osoby z wyksztatceniem podstawowym (16%) oraz
zawodowym (33%). Bioragc pod uwage pozostatle gminy, mozna powiedzie¢, ze ogdlny
poziom wyksztalcenia jest relatywnie nizszy. By¢ moze warto byloby w tym zakresie
przemysle¢ pewne czynnosci, ktorych celem bytaby poprawa tego obszaru.

Cenny material do przemys$len stanowig rezultaty zwigzane z oceng otoczenia oraz
wymaganiami co do otoczenia 1 miejscowosci przez ankietowanych. W pierwszym
z przypadkdw wyraznie widaé, ze oceny wyzsze zwigzane sg z bezpieczenstwem oraz
natezeniem hatasu. Mozna wigc powiedzie¢, ze ankietowani czujg si¢ bezpiecznie, za$
poziom halasu raczej nie przeszkadza w codziennym funkcjonowaniu. Warto takze doda¢, ze
istnieje duza grupa czynnikow, ktore oceniono przecigtnie - wartosci zblizone do 3 punktow.
Istniejg jednak elementy, ktore na tle innych oceniono gorzej i zapewne one wymagaja
pewnego pochylenia si¢ nad nimi w procesie zarzadzania gming. Pierwszym z tych
elementéw jest dostgpnos¢ komunikacji szynowej. Czynnik ten zostal oceniony najstabiej.
Nalezaloby wigc rozwazy¢, czy rzeczywiscie mieszkancom czynnik ten sprawia klopoty
1 wymagatby pewnej poprawy, czy tez nalezatoby zintensyfikowa¢ dzialania, ktére pozwolity
lepiej  wykorzysta¢ istniejgce  mozliwosci  (np. doinformowanie = mieszkancow
o mozliwosciach, z ktorych moga korzysta¢). Relatywnie slabsze oceny przypadly takze
W udziale takim elementom jak: dostepno$¢ matej architektury (np. dostgpnos¢ taweczek,
kosze na $mieci) oraz stan chodnikow i kraweznikow, dostepnos¢ podjazdoéw. Pierwszy
z wymienionych elementéw ma charakter socjalizacyjny, pomagajacy nawigzywac
1 utrzymywac relacje spoteczne, drugi wiagze si¢ z komfortem codziennego zycia. By¢ moze
warto bytoby podja¢ dziatania zmierzajace do diagnozy stanu tych elementoéw 1 ewentualnej
poprawy.

Kolejnym elementem wartym uwagi, szczegélnie w kontekScie zapewnienia mieszkancom
(obecnym i przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie jest przyjrzenie si¢ preferencjom
zwigzanym z otoczeniem. Potwierdzajg si¢ tu wczesniejsze obserwacje, ze dla ankietowanych
najwazniejsze sa: bezpieczenstwo okolicy oraz walka z hatasem. Warto jednak zwrocié
uwage, ze wazna jest takze dostepnos¢ punktu podstawowej opieki medyczne;.

Ostatnim z elementdw wigzacym si¢ z wymaganiami byt poziom preferencji zwigzany
z miejscowoscig. Moze on wskazywaé na elementy, ktére warto wzig¢ pod uwage
w kontekscie prowadzenia dzialalno$ci inwestycyjne;j. I tak szczegodlnego znaczenia nabiera
informowanie o planowanych inwestycjach w otoczeniu. Z jednej strony pozwala to na
prowadzenie przez witadze polityki informacyjnej, tzn. informuje si¢ mieszkancow
o podejmowanych w gminie dziataniach, z drugiej strony daje to mieszkancom poczucie
przewidywalno$ci zmian, a tym samym lepszych warunkéw do podejmowana decyzji
zwigzanych z przysztoscia.

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementéw zwigzanych z tzw. polityka mieszkaniowa.
Przy podejmowaniu préb np. z budowag mieszkan, nalezatoby wzig¢ pod uwage pewne
preferencje ankietowanych. W przypadku podejmowania prob zwigzanych z budowa

67



mieszkan, pewne preferencje W odniesieniu do nowego mieszkania sa takie, ze oczekuje si¢
bardziej gazu sieciowego oraz indywidualnego ogrzewania, projektu lokalu z kuchnig

W

formie aneksu oraz osobnej toalety z WC. W odniesieniu do dzialek - najczesciej

wskazywano, ze dzialki moglyby mie¢ powierzchnie od 500 do 1000 m2, co zapewne
zwigzane z mozliwo$ciami nabywczymi potencjalnych klientow na rynku nieruchomosci.

Czerwonak

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumuja si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

1501-2000

Sposrod osob ankietowanych w gminie Czerwonak, 69% stanowity kobiety, 31% -
mezczyzni.

Najwigksze grupy wsrod badanych stanowity osoby w wieku od 30 do 44 lat (38%) oraz
od 45 do 59 lat (27%).

Biorac pod uwage wyksztalcenie - 16% ankietowanych zadeklarowato wyksztatcenie
zawodowe, 46%- S$rednie, za§ 29% - wyzsze. U 9% ankietowanych nie uzyskano
odpowiedzi na temat ich wyksztatcenia.

<=300 16%

50% <=3000 24%

40%

40%
30%

30%

>2000
6%

301-600
50%

>12000 3001-5000

38%

20%
3%

601-1000  9001-12000 5001-7000
0% 21% 1% 24%
1001-1500 6% 7001-9000 7%
Miesigczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

Najwigksza grupa ankietowanych (50%) zadeklarowata, Zze miesigcznie przeznacza na
utrzymanie domu / mieszkania kwote od 300 do 600 zt. Nieco mniej badanych (21%)
wskazato, ze miesigczne wydatki mieszkaniowe siegaja poziomu od 600 do 1000 zt.
Dalsze 16% wskazato, ze kwoty te nie przekraczaja 300 zi. Warto doda¢, Zze po 6%
ankietowanych zadeklarowato, ze wydatki te ksztaltujg si¢ w przedziale od 1000 do 1500
zt oraz powyzej 2000 zt.

W przypadku zarobkoéw gospodarstwa domowego - najwigksza grupe (38%) stanowili
badani, ktorych miesigczne zarobki ksztattujg si¢ w przedziale od 3 do 5 tys. zt. Drugg co
do licznosci grupe stanowily osoby, ktorych miesigczne dochody utrzymuja si¢ na
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poziomie do 3 tys. zt (24%) oraz od 5 do 7 tys. zt (24%). Dalsze 11% ankietowanych
zadeklarowato zarobki na poziomie powyzej 7 tys. zt miesi¢cznie.

Ankietowani na terenie gminy Czerwonak zyja w rdznej wielkosci gospodarstwach
domowych - zgodnie z deklaracjami 34% z nich funkcjonuje w ramach trzyosobowych
gospodarstw domowych. Dalsze 31% - funkcjonuje w ramach gospodarstw
dwuosobowych, a 21% w czteroosobowych. 8% ankietowanych wskazato, ze zyje
samodzielnie, jako jednoosobowe gospodarstwo domowe, a 3% respondentdow w tzw.
duzych gospodarstwach domowych, w ktorych liczba osd6b wynosi 5 lub wigce;.

Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacja jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. W 99% przypadkéw jedno gospodarstwo domowe
w Czerwonaku zamieszkuje jedno mieszkanie. W pozostatych przypadkach jeden lokal
zamieszkiwany jest przez dwa gospodarstwa domowe (2%).

27% ankietowanych wskazato, ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wsrod ankietowanych w gminie Czerwonak 96% osob ankietowanych zadeklarowato
zamieszkiwanie state. Tymczasowe za$ - 4%. Warto dodaé, ze wsrod badanych osob
najwigksza grupa badanych (24%) zamieszkuje Czerwonak od ponad 25 lat, cho¢ liczne
s takze osoby, ktore zadeklarowaly, ze mieszkaja w Czerwonaku od 2 do 5 lat oraz od 5
do 10 lat (po 20% respondentdéw). Sredni czas zamieszkiwania w gminie wyniost prawie
18 lat.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ rowniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacj¢ nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy
Czerwonak blisko potowa (47%) ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania. Skrajnie przeciwnego zdania jest 9% badanych; co pigta osoba (19%)
wykazata niezdecydowanie w tej kwestii. Warto takze doda¢, ze osoby, ktore w gminie
zadeklarowaty potrzeb¢ zmiany mieszkania w duzej czeSci zainteresowane byly
pozostaniem w gminie Czerwonak - 34% (jest to zjawisko naturalne, obserwowane na
rynku nieruchomosci od wielu lat, ze wigkszos¢ osob z reguly mysli o zamieszkaniu
w najblizszej dla siebie okolicy). Z kolei te osoby, ktore wskazaty na ch¢¢ opuszczenia
Czerwonaka, deklarowaty takie kierunki jak: Mosina (2%), Oborniki (2%), Szamotuty
(2%), Srem (2%) oraz Poznan (43%), a takze inne miejsca, poza Metropolia Poznan (3%).

I. Obecny stan zamieszkania

Wsrod respondentéw z gminy Czerwonak mieszkancy doméw i mieszkan stanowig po
50%.

Sposréd badanych najwiekszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni od
51 do 100 m2 (50%). Najmniejszy udziat stanowig respondenci z lokali o powierzchni do
151 do 200 m2 (4%).
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Powierzchnia mieszkania / domu

151 - 200 4%

Powyzej 200 m2 6%

101 - 150

Do 50 m2 24%

51-100

| 50%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Nieco ponad potowa ankietowanych (52%) deklaruje petng wlasno$¢ zamieszkiwanego
domu lub mieszkania. Inne odnotowane formy wtasnosci to: wlasnos¢ z hipoteka (18%),
spotdzielcze prawo do lokalu (22%), najem lub uzyczenie (7%) oraz przydzial
(mieszkanie TBS, komunalne lub socjalne) - 1,5%.

Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach majg w wigkszosci kuchnie jako
osobne pomieszczenie (75%).

Wsrdd ankietowanych wiekszos¢ (58%) deklarowala, ze WC 1 tazienka sa3 w jednym
pomieszczeniu. Wariant, w ktorym WC i lazienka stanowig osobne miejsca, wskazalo
37% badanych. Kolejne 6% respondentow wskazalo na posiadanie kilku tazienek.
Respondenci najczgsciej posiadaja centralne ogrzewanie indywidualne (54%). Liczna jest
takze grupa badanych, ktora zadeklarowata posiadanie centralnego ogrzewania
zbiorowego (41%). Pojawily sie takze odpowiedzi, z ktorych wynika, Ze czgsé
respondentéw posiada w swoich domach piece (np. kaflowe) - 3% - oraz inne systemy
ogrzewania (1,5%).

Ponad potowa ankietowanych (54%) wskazata, ze w ich mieszkaniach / domach na
wyposazeniu jest gaz sieciowy. U kolejnych 16% w miejscu zamieszkania jest gaz
butlowy. Brak gazu w mieszkaniu zadeklarowato 28% respondentow.

Typ obecnego budynku

Brak odpowiedzi

Kamienica (typowy budynek w zabudowie
srodmiejskiej, co najmniej 3-kondygnacyjny)

Szeregowiec/ blizniak

Blok wysoki (powyzej 5 kondygnacji)

Blok niski (do 5 kondygnacii) ‘ i 41%

46%

0% 20% 40% 60% 80%

Dom jednorodzinny wolnostojgcy
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= Najwigksza grupa badanych zamieszkuje dom jednorodzinny (46%). Drugi w kolejnosci
jest blok niski, do 5 kondygnacji (41%). Pozostate typy budynkéw wskazywane byly
rzadziej - odsetek nie przekraczat 3-4%.

= Stan techniczny budynkow najcze$ciej oceniano jako dobry (56%). W 38% oceniono go
jako przecietny, a tylko w 4% jako zty.

Ogolny poziom zadowolenia z zajnowanego mieszkania / domu

Bardzo niezadowolony |0%
Niezadowolony I2%
Ani niezadowolony ani
0
zadowolony - 12%

Bardzo zadowolony _ 18%

Zadowolony 69%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%  80%

= W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania/domu, dominuja opinie
pozytywne - az 69% badanych zadeklarowata zadowolenie, a dalsze 18% duze
zadowolenie.

Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Ukfad pomieszczen 3,3
Wielko$¢ mieszkania 3,3
Ogrzewanie 3,4
Technologia wykonania budynku 3,4
Atrakcyjnos¢ widoku z okna 3,5
Ogdlny stan techniczny budynku 3,6
Jasnos¢ pomieszczen 3,7
Wyglad budynku 3,7

Stan techniczny mieszkania 3,8

Lokalizacja ‘ : 3,9

1 2 3 4 5

Srednia ocena

= Przeci¢tne $rednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahajg
si¢ miedzy 3,3 (uktad pomieszczen) a 3,9 (lokalizacja) w skali od 1 (bardzo zZle) do 5
(bardzo dobrze). Ankictowani wzglednie wyzej oceniali lokalizacj¢ mieszkania/domu,
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stan techniczny mieszkania, wyglad budynku, nizej za$ takie elementy jak: uktad
pomieszczen, wielko$¢ mieszkania, ogrzewanie.

OgodIny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Brak odpowiedzi f{ 2%
Bardzo niezadowolony § 2%

Niezadowolony [ 3%

Bardzo zadowolony 7%
Ani niezadowolony ani zadowolony 9%
Zadowolony 78%
O(I%) 2(;% 4(;% 6()i% 80% 100%

W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwieksza
grupe wsrdd ankietowanych stanowig osoby, ktére zadeklarowaly, ze sa z niego
zadowolone (78%), a nawet bardzo zadowolone (7%). Blisko co dziesigty respondent
(9%) miat ambiwalentne odczucia, zas co dwudziesty byl niezadowolony lub bardzo
niezadowolony.

Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Blisko$¢ przedszkola 3,1

Dostepno$¢ matych, lokalnych punktow ustugow ych 3,1

Dostepnos$¢ miejsc parkingow ych 3,1

Blisko$¢ placéw zabaw dla dzieci 3,1

Stan chodnikéw i kraw eznikéw , dostepno$¢ podjazdow 3,1

Dostepno$¢ matej architektury - faw eczki, kosze na $mieci 31
Blisko$¢ szkoly 3,2

Blisko$¢ terenéw rekreacyjno-sportow ych (np. boisk) 3,3
Blisko$¢ punktu podstaw ow ej opieki medycznej (przychodni 34

lekarsde) I
Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktéw handlow ych 3,4

Dostepnos$¢ komunikaciji szynow ej 3,4
Wyglad otaczajgcych budynkéw , zieleni, piaskow nic itp. 3,4
Dostepno$¢ komunikaciji autobusow ej 3,5
Natezenie hatasu (na zew natrz budynku) 3,7

Bezpieczenstw o okolicy 3,8

Blisko$¢ zieleni/parkéw 3,8
T T T

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

Srednia ocena

Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania / domu oscyluja
miedzy 3,1 (bliskos¢ przedszkola) a 3,8 (bliskos¢ zieleni, parkdow, bezpieczenstwo
okolicy). Ankietowani wzglednie wyzej ocenili takze poziom hatasu na zewnatrz budynku
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oraz dostepno$¢ komunikacji autobusowej. Gorzej za$ dostepnos¢ matych lokalnych
punktow ustugowych, miejsc parkingowych, a takze stan kraweznikow, dostepnosc
podjazdow.

. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 53% badanych wskazato na miejscowosé
podpoznanska jako preferowang. Z os6b wskazujacych na cheé przeprowadzki w inne
miejsca, az 43% ankietowanych wskazalo na Poznan, przy czym najwigkszy odsetek
(19%) wybratoby miejsce na osiedlach mieszkaniowych (poza Srédmiesciem), kolejne
15% - Srodmiescie, a 9% respondentéw myslatoby o peryferiach Poznania. Warto dodag,
ze blisko 3% badanych wskazato, ze wyprowadzitoby si¢ z obszaru Metropolii Poznan.
Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wigkszo$¢ ankietowanych wskazata na che¢ posiadania kuchni jako osobnego
pomieszczenia (77%). Wybor aneksu kuchennego zadeklarowato 22% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wigkszo$¢ respondentéw preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (84%), dalsze 15% - centralne ogrzewanie
zbiorowe,

— w odniesieniu do WC i tazienki - 81% badanych wskazato na wariant, w ktorym WC
1 tazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Na ich potaczenie zdecydowatoby si¢ 13%
osOb. Niewielki odsetek respondentow (6%) wskazal na wariant z kilkoma
fazienkami.

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszo$¢ badanych
wybrataby wariant, w ktorym mieszkanie / dom wyposazone jest w gaz sieciowy
(85%). Wariant z gazem butlowym cieszy si¢ niska popularnosciag - odnotowano
tylko 3% wskazan. Co wazne, nieco ponad /19 ankietowanych (12%) nie chciataby
gazu na wyposazeniu mieszkania.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem / domem

Atrakcyjno$¢ widoku z okna

Jasnos¢ pomieszczen

Lokalizacja (rejon, miejscow 08¢, centrum, na peryferiach itp.)
Wyglad budynku (estetyka elew aciji)

Technologia w ykonania budynku (jako$¢, trw atosc¢)

Ogrzew anie (komfort ogrzew ania w stosunku do jego
kosztow )

Ukiad pomieszczen (funkcjonalno$¢ i ustaw no$¢)
Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb)
Stan techniczny mieszkania

Ogolny stan techniczny budynku

1 2 3 4 5

Srednia
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Blisko$¢ szkoty ‘ ‘ 3,0
Blisko$¢ przedszkola 3,0
Bliskos$¢ terenéw rekreacyjno-sportow ych ‘ ‘ 3,0
Dostgpno$¢ komunikaciji szynow ej ‘ ‘ 31
Bezpieczenstw o okolicy ‘ ‘ 3,2
Blisko$¢ punktu podstaw ow ej opieki medycznej ‘ ‘ 3,2
Dostgpnos¢ komunikaciji autobusow ej 3,3
Blisko$¢ placéw zabaw dla dzieci ‘ ‘ 3,3
Dostepno$¢ matych, lokalnych punktéw ustugow ych 34
Dostepnos$¢ miejsc parkingow ych ‘ ‘ 3,4
Natezenie hatasu (na zew natrz budynku) ‘ ‘ 3,4
Blisko$¢ zieleni/parkow ‘ ‘ 35
Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw handlow ych ‘ ‘ 3,6
Wyglad otaczajgcych budynkéw , chodnikéw , piaskow nic itp. 3,6
Stan chodnikéw i kraw eznikéw , dostgpnos$¢ podjazdow ‘ ‘ 3,

Dostepnos$¢ matej architektury - faw eczki, kosze na $mieci 3,8

$rednia

= W odniesieniu do wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze pewne cechy sg dla ankietowanych do$¢ wazne; wyzsze wartosci
zwigzane s3 z takimi cechami jak: ogélny stan techniczny budynku oraz mieszkania,
a takze dopasowanie wielkosci 1 funkcjonalno$ci mieszkania do potrzeb gospodarstwa
domowego oraz jego ogrzewania (komfort ogrzewania w stosunku do jego kosztow).

= Z kolei w przypadku wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z otoczeniem,
respondenci nieco wigksze znaczenie nadali matej architekturze, a wigc taweczkom,
koszom na $mieci oraz stanowi chodnikow 1 kraweznikéw wraz z podjazdami, a takze
wygladowi otaczajacych budynkow, chodnikéw, piaskownic itp. wraz z zielenig -
warto$ci $rednie osiggaja w przypadku tych cech poziom od 3,5 (bliskos$¢ zieleni) do 3,8
(mata architektura i stan kraweznikow).
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscig

Prestiz miejsca (renoma)

Opinie o okolicy (dobre/zte sgsiedztw o)

Sentyment do okolicy (w tym pow igzania rodzinne)
Dostepnos¢ do dw orca PKP/PKS

tatw 0$¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki

Informacje o planow anych inw estycjach w otoczeniu
(przew idyw alno$¢ zmian)

Srednia

= Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poza faktem, ze poszczegdlne S$rednie przyjmuja wartosci od 2,9 do 3,7, to mozna
powiedzie¢, ze dla ankietowanych stosunkowo wazniejsze sa takie elementy jak:
informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu oraz tatwos¢ dotarcia do miejsca
pracy/nauki.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

= Blisko potowa z badanych w ogole nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania
(47%). Kolejnych 20% rowniez sktania si¢ ku takiemu pogladowi. Skrajnie przeciwnego
zdania jest 9% ankietowanych.

= W zwigzku z powyzszym ponad polowa (52%) respondentow nie planuje zmiany
mieszkania / domu. Sposrod osob, ktore planujg zmiang najwiekszy odsetek (37%) mysli
o tym w dhluzszej perspektywie czasowej; w ciggu najblizszych 3-5 lat - 7%,
w najblizszych 1-2 latach - 4%. Wsrod respondentéw nie byto osob, ktore planujg zmiany
do konca biezacego roku.

IV. Gléwne wnioski

Biorgc pod uwage obraz statystyczny gminy Czerwonak, mozna powiedzie¢, ze generalnie
opinie ankietowanych o gminie sa pozytywne. Charakterystyczne dla gminy jest to, Ze blisko
potowa o0s6éb (47%) nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania, a dalsze 20% sktania
si¢ ku takiemu pogladowi, jednak przeciwnego zdania jest blisko 13% ankietowanych. Na tle
innych gmin mozna mowi¢ tu o relatywnie wysokim wskazniku. Warto réwniez doda¢, ze
przy zmianie miejsca zamieszkania, cho¢ duza grupa chciataby pozosta¢ w Czerwonaku, to
takze znaczny odsetek badanych wskazat, ze miejscem docelowym bylby Poznan.

Kolejna rzecz, ktoéra zwraca uwage to koszty utrzymania mieszkania / domu oraz dochody
mieszkancow. Polowa badanych wskazata, ze koszty utrzymania lokalu, w ktorym mieszkajg
wynosza od 300 do 600 zl, dalsze 21%, ze od 600 do 1000 zt, a kolejne 16%, ze utrzymujg si¢
na poziomie nizszym od 300 zt. Mozna wigc powiedzie¢, ze na tle innych gmin mieszkancy
przeznaczaja relatywnie nizsze kwoty na utrzymanie mieszkan. Z przeprowadzonych badan
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wynika, ze 85% ankietowanych uzyskuje dochody (na gospodarstwo domowe) w wysokos$ci
do 7 tys. zt. Warto zaznaczyc¢, ze sg gminy, w ktorych rozktady te s mniej korzystne.

Kolejng cecha charakterystyczng gminy Czerwonak jest to, ze z deklaracji ankietowanych
wynika, ze Sredni okres zamieszkiwania gminy nalezy do najnizszych w zestawieniu z innymi
gminami (przecig¢tnie 18 lat). Wérdd badanych, owszem najwigkszy segment stanowity osoby
zamieszkujace gming od ponad 25 lat (24%), ale stosunkowo liczny byl segment 0sob
zamieszkujacych Czerwonak od 5 do 10 lat (21%) oraz segment tzw. nowych mieszkancéw
(do 5 lat) - 21% ogotu badanych.

Z obrazu statystycznego wytania si¢ takze pewien obraz wyksztalcenia ankietowanych
z gminy Czerwonak. Najwieksza grup¢ stanowig tu osoby z wyksztatlceniem Srednim (46%),
druga za$ z wyksztatceniem wyzszym (29%). Na tle pozostatych gmin mozna powiedzie¢, ze
Czerwonak plasuje si¢ pod tym wzgledem raczej po srodku.

Cenny material do przemyslen stanowig rezultaty zwigzane z oceng otoczenia oraz
wymaganiami co do otoczenia 1 miejscowosci u ankietowanych. W pierwszym z przypadkow
wyraznie widaé, ze wyzsze oceny otoczenia zwigzane sg z takimi elementami jak: blisko$¢
zieleni, bezpieczenstwo okolicy oraz natg¢zenie hatasu. Czynniki te, oceniane pozytywnie,
zaliczy¢ mozna do mocnych stron gminy. Relatywnie nizsze oceny zwigzane s3 z takimi
elementami jak: dostepnos¢ przedszkoli, dostepnos¢ matych lokalnych punktow ustugowych,
miejsc parkingowych, a takze stan kraweznikdéw, dostepnosé podjazdow. Pozostate czynniki
oceniono przeci¢tnie, by¢ moze mozna byloby niektérym z nich przyjrze¢ si¢ glebiej, tzn. czy
istnieja mozliwosci poprawy w ich zakresach.

Kolejnym elementem wartym uwagi, szczegélnie w kontek$cie zapewnienia mieszkancom
(obecnym, a by¢ moze i przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie, jest przyjrzenie si¢
preferencjom zwiazanym z otoczeniem. Tu dla ankietowanych najwazniejsze s3: dostepnosé
matej architektury (faweczki, kosze na $mieci), a wigc elementy spetniajace funkcje
socjalizacyjne - pomagajace tworzy¢ relacje spoleczne, utrzymywacé je, integrowac
mieszkancow. Wzglednie bardziej wazne sg takze takie elementy jak: stan chodnikow,
kraweznikow, podjazdow, wyglad otaczajacych budynkow oraz dostgpnos¢ matych,
lokalnych punktow handlowych. By¢ moze warto bytoby podja¢ dziatania zmierzajace do
diagnozy stanu tych elementdéw i ewentualnej poprawy.

Ostatni z elementéw wigze si¢ z preferencjami co do miejscowosci. Moga one wskazywac na
elementy, ktore warto wzia¢ pod uwage w kontekScie prowadzenia dziatalno$ci
inwestycyjnej. I tak szczegdlnego znaczenia nabiera informowanie o planowanych
inwestycjach w otoczeniu. Z pewno$cia zwigzane jest to z korzySciami, zaréwno dla
lokalnych wiladz, jak 1 mieszkancow. Z jednej strony pozwala to na prowadzenia polityki
informacyjnej, a wigc ukazujacych zakres dziatalnosci wtadz, szczegdlnie jesli jest on szeroki,
z drugiej za$ daje mieszkancom poczucie bezpieczenstwa, jesli idzie o poczucie
przewidywalno$ci zmian. Daje to podstawe i lepsze warunki do podejmowania decyzji
zwigzanych z przysztoscig gospodarstw domowych.

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementdw zwigzanych z tzw. polityka mieszkaniowa.
Przy podejmowaniu préb np. z budowag mieszkan, nalezatoby wzig¢ pod uwage pewne
preferencje ankietowanych. I tak warto wskazaé, ze oczekiwania podazaja w kierunku: gaz
sieciowy, indywidualne ogrzewanie, kuchnia jako osobne pomieszczenie, WC i tazienka, jako
oddzielne pomieszczenia. W odniesieniu do dziatek - najczgéciej wskazywano, ze dziatki
moglyby mie¢ powierzchni¢ od 500 do 1000 m2, co zapewne zwigzane jest z mozliwosciami
nabywczymi potencjalnych klientéw na rynku nieruchomosci oraz pozniejszym procesem
budowlanym. W przypadku prowadzenie szerszej polityki inwestycyjnej wazne jest, poza
informowaniem mieszkancow o zamierzeniach i planowanych inwestycjach w otoczeniu,
weryfikowanie polityki zmierzajgcej do utatwien w dotarciu do miejsca pracy i nauki.
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Dopiewo

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumujag si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

Sposrod osob ankietowanych w gminie Dopiewo, 63% stanowity kobiety, 37% -
mezezyzni.

Najwicksze grupy wsrod badanych stanowity osoby w wieku od 35 do 44 lat (26%) oraz
od 45 do 54 lat 1 od 55 do 64 lat (po 18%). Dos¢ liczna byla takze grupa badanych
w wieku do 24 lat (21%).

Bioragc pod uwage wyksztalcenie - 13% ankietowanych zadeklarowato wyksztatcenie
zawodowe, 46%- s$rednie, zas 39% - wyzsze. Tylko niewielki odsetek ankietowanych
zadeklarowat wyksztalcenie podstawowe - 3%.
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40% 25%
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| |

| |

| |

‘ 1

|

| |

|

1501-2000 601-1000 9001 - 12000 5001 - 7000
4% 41% 7% 17%
7001 - 9000
1001-1500 12% 9%
Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

Najwieksza grupa ankietowanych (41%) zadeklarowala, ze miesi¢gcznie przeznacza na
utrzymanie domu / mieszkania kwote od 600 do 1000 zt. Nieco mniej badanych (34%)
wskazato, ze miesigczne wydatki mieszkaniowe si¢gaja poziomu od 300 do 600 zt. Dalsze
12% wskazalo, ze kwoty te ksztattuja sie¢ w przedziale od 1000 do 1500 zt. Warto dodac,
ze 11% ankietowanych zadeklarowato, ze wydatki te ksztaltujg si¢ na poziomie
przekraczajacym 1500 zt, przy czym 7% wskazato, ze nawet 2000 zt.

W przypadku zarobkoéw gospodarstwa domowego - najwigksza grupe (26%) stanowili
badani, ktérych miesigczne zarobki ksztattuja si¢ na poziomie od 3 do 5 tys. zt. Druga co
do licznosci grupe (23%) stanowily osoby, ktorych miesigczne dochody nie przekraczaja
kwoty 3 tys. zt. Dos¢ liczna grupa respondentow (17%) wskazata, ze miesigczne zarobki
siegajg poziomu od 5 do 7 tys. zi. Mniejsze grupy badanych zadeklarowaly wyzsze
zarobki - 9% - od 7 do 9 tys. zt, 7% - od 9 do 12 tys. zt, 7% - powyzej 12 tys. zt
miesigcznie.

Ankietowani na terenie gminy Dopiewo zyja w roznej wielkosci gospodarstwach
domowych - zgodnie z deklaracjami 42% z nich funkcjonuje w ramach czteroosobowych
gospodarstw domowych. Dalsze 24% - funkcjonuje w ramach gospodarstw
trzyosobowych. Jednoczesnie zauwaza si¢, ze relatywnie wysoki odsetek (17%
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ankietowanych) wskazato, ze zyje w tzw. duzych gospodarstwach domowych, w ktérych
liczba 0s6b wynosi 5 lub wigcej, a 8% - w gospodarstwie jednoosobowym.

Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacja jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. U 84% badanych uzyskano informacje¢, ze jedno gospodarstwo
domowe w gminie zamieszkuje jedno mieszkanie. Dalsze 9% ankietowanych
zadeklarowato, ze ich mieszkanie / dom zamieszkuja dwa gospodarstwa domowe, ale tez
kolejne 7% respondentéw wskazato, ze ich lokale mieszkaniowe zajmowane sg przez 3
1 wiecej gospodarstw domowych.

23% ankietowanych wskazato, ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

. Obecny stan zamieszkania
Wsrod respondentéow z gminy Dopiewo przewazaja mieszkancy zamieszkujacy domy
(70%).
Sposréd badanych najwigkszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni od

powyzej 160 m2 (42%). Najmniejszy udziat stanowig respondenci z lokali 0 powierzchni
do 50 m2 (6%).

Powierzchnia mieszkania / domu

do 50
120 - 160
50 - 80

80 - 120

wiecej niz 160 42%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Blisko 3/4 ankietowanych (72%) deklaruje petng wiasnos¢ zamieszkiwanego domu lub
mieszkania. Inne odnotowane formy wiasnos$ci to: wspotwlasnos¢ ze wskazaniem na lokal
mieszkalny (3%), uzyczenie (3%), najem lub brak tytulu wtasnosci do zajmowanego
lokalu (po 2%).

Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach majg w wigkszosci kuchnie jako
osobne pomieszczenie (75%).

Wsrod ankietowanych najwigksza grupa osob (45%) deklarowata, ze WC 1 tazienka sa
w jednym pomieszczeniu. Wariant, w ktorym WC 1 tazienka stanowig osobne miejsca,
wskazato 27% badanych. Kolejne 28% respondentow wskazalo na posiadanie kilku
tazienek w lokalu.

Respondenci najczescie] posiadajg centralne ogrzewanie indywidualne (67%). Pozostata
grupa badanych zadeklarowata posiadanie centralnego ogrzewania zbiorowego (20%), ale
takze bardziej tradycyjnych sposobdéw ogrzewania - piecow kaflowych (8%) 1 innych
systemOw ogrzewania (5%).

Nieco ponad %/ ankictowanych (69%) wskazala, ze w ich mieszkaniach / domach na
wyposazeniu jest gaz sieciowy. U kolejnych 8% w miejscu zamieszkania jest gaz
butlowy. Brak gazu zadeklarowato 23% badanych.
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Typ obecnego budynku

willa miejska (wolnostojgcy budynek z kilkoma
. 3%
lokalami)

blok niski (do 5 kondygnacji) [ 6%

szeregowiec/blizniak

dom jednorodzinny wolnostojgcy 70%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

» Najwigksza grupa badanych zamieszkuje dom jednorodzinny (70%). Drugi w kolejnosci
jest szeregowiec / blizniak (20%). Na trzecim miejscu jako typ zamieszkiwanego budynku
wystepuje blok niski (6%). Niewielki udziat badanych (3%) zadeklarowat zamieszkiwanie
w willi miejskiej.

= Stan techniczny budynkéw najczesciej oceniano jako dobry (69%). W 27% oceniono go
jako przecietny, w 4% jako zty.

Ogolny poziom zadowolenia z zajnowanego mieszkania / domu

bardzo niezadowolony |0%
niezadowolony . 3%
ani niezadowolony ani zadowolony

bardzo zadowolony

zadowolony 53%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

= W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu, dominujg opinie
pozytywne - 53% badanych zadeklarowata zadowolenie, dalsze 35% duze zadowolenie.
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Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Atrakcyjno$¢ widoku z okna

3,7
Technologia wykonania budynku 4,0
Ogrzewanie 4,0
Uktad pomieszczen 4,1
Wielkosé mieszkania m 41
Ogdlny stan techniczny budynku 4,1
Wyglad budynku 4,1
Jasnos¢ pomieszczen 4,2
Stan techniczny mieszkania } } 4,2
Lokalizacja } 4,2
1 2 3 4 5

Srednia ocena

= Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahaja

si¢ miedzy 3,7 (atrakcyjnos¢ widoku z okna) a 4,2 (lokalizacja, stan techniczny
mieszkania, jasno$¢ pomieszczen) w skali od 1 (bardzo zle) do 5 (bardzo dobrze).
Ankietowani wzglednie wyzej oceniali jeszcze wyglad budynku oraz og6lny stan
techniczny budynku, nizej za$ ogrzewanie czy technologie wykonania budynku.

Ogolny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu
bardzo niezadowolony -i 2%

niezadowolony - 8%

ani niezadowolony ani zadowolony _ 13%

bardzo zadowolony

zadowolony 53%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
n

W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwigksza
grupe wsrod ankietowanych stanowig osoby, ktore zadeklarowaty zadowolenie (53%).
Nieco mniejszy (ale rowniez wysoki) udzial stanowig badani bardzo zadowoleni (25%).

Tylko co dziesigty z badanych byl niezadowolony lub bardzo niezadowolony
(odpowiednio 8% i 2% ankietowanych).
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Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Dostepno$¢ matej architektury - taw eczki, kosze 238
Dostepno$¢ miejsc parkingow ych 29
NateZenie hatasu 33
Dostepno$¢ komunikaciji autobusow ej 3,3
Blisko$¢ placow zabaw dla dzieci 3,4
Bliskos¢ terenéw rekreacyjno-sportow ych 3.4
Dostepno$¢ matych, osiedlow ych punktéow ustugow ych 3,5
Blisko$¢ zieleni/parkow 3,5
Stan chodnikéw i kraw eznikdw , dostepno$¢ podjazdow 3,5
Wyglad otaczajgcych budynkéw , zieleni, piaskow nic itp. 3,6
Blisko$¢ przedszkola 3,9

Dostepnos¢ matych, osiedlow ych punktéw handlow ych 4,0

Bezpieczenstw o okolicy 4,0
Blisko$¢ punktu podstaw ow ej opieki medycznej 1 4,0
Blisko$¢ szkoly ’ ’ e

1 2 3 4 5
Srednia ocena

Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania / domu oscyluja
migdzy 2,8 (dostepnos$¢ matej architektury, tzn. taweczek, koszéw na $mieci itp.) a 4,1
(blisko$¢ szkoty). Ankietowani wzglednie wyzej ocenili takze blisko$¢ punktu
podstawowej opieki medycznej oraz bezpieczenstwo okolicy 1 dostepno$¢ matych,
lokalnych punktow handlowych. Gorzej za§ dostgpnos¢ miejsc parkingowych, natezenie
hatasu oraz dostepno$¢ komunikacji autobusowe;.

. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 75% badanych wskazato na miejscowo$é
podpoznanska jako preferowang. Z osdb wskazujacych na che¢ przeprowadzki w inne
miejsca, najwickszy odsetek (po 7%) wybratby lokalizacje: w Poznaniu, w Srédmiesciu,
a takze na peryferiach miasta (np. Naramowice, Umultowo, Krzesiny). Warte uwagi jest
réwniez to, ze w przypadku zmiany miejsca zamieszkania 7% badanych wskazato, ze nie
zamierzatoby zamieszka¢ w Metropolii Poznan.

Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wiekszo$¢ ankietowanych wskazala na che¢ posiadania kuchni jako osobnego
pomieszczenia (69%). Kuchni¢ potaczona z pokojem w formie aneksu kuchennego
wybratoby 31% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wigkszo$¢ respondentow preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (66%), dalsze 26% - centralne ogrzewanie
zbiorowe, a nieco ponad 8% - inny rodzaj ogrzewania, przy czym 5% badanych
wskazal na che¢ korzystania z piecow np. kaflowych.

— w odniesieniu do WC 1 tazienki - 46% badanych wskazato na wariant, w ktorym
wystepuje kilka tazienek w lokalu. Wariant, w ktérym WC 1 lazienka s3g osobnymi
pomieszczeniami  wybratoby  39%  ankietowanych. Na ich potaczenie
zdecydowatoby si¢ 15% 0sob.

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszo$¢ badanych
wybrataby wariant, w ktorym mieszkanie / dom wyposazone jest w gaz sieciowy
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(81%). Dalsze 3% wybratoby wariant z gazem butlowym. Warto doda¢, ze az 16%

ankietowanych nie chciatoby korzysta¢ z gazu w swoim nowym mieszkaniu.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem/domem

Atrakcyjno$¢ widoku z okna 38
Jasnos$¢ pomieszczen 38
Wyglad budynku | 4,1
Uktad pomieszczen 4,1
Wielko$¢ mieszkania 4,2
Ogolny stan techniczny budynku 43
Ogrzew anie 4,3
Stan techniczny mieszkania 4,3
Lokalizacja 4,3
Technologia w ykonania budynku 4,4
T T T T
1 2 3 4 5

Srednia ocena

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Bliskos¢ placow zabaw dla dziec -3

Dostepnos¢ miejsc parkingow ych 3,3

Blisko$¢ przedszkola 3,3

Natezenie hatasu 3,3

Dostepnos$¢ matej architektury - taw eczki, kosze na ‘ 3 34

Smieci | | '
Wyglad otaczajgcych budynkéw , chodnikow , piaskow nic } } 3,6
Stan chodnikéw i kraw eznikéw , dostepnos$¢ podjazdow 3,6
Bliskos¢ terenéw rekreacyjno-sportow ych 3,6
Dostepno$é komunikaciji autobusow ej 3,6
Bliskos¢ szkoly 3,6
Bliskos¢ zieleni/parkow 38

Dostepnos$¢é matych, osiedlow ych punktéw ustugow ych 3,9

Dostepnos$¢é matych, osiedlow ych punktéw handlow ych 4,1
Blisko$¢ punktu podstaw ow ej opieki medycznej 4,3

Bezpieczenstw o okolicy 4,3
T T T T
1 2 . 3 4 5
Srednia ocena

W odniesieniu do wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych oscyluja wokol wartosci przecigtnych; nieco
wyzsze warto$ci zwigzane s3 z takimi cechami jak: technologia wykonania budynku,
lokalizacja oraz stan techniczny mieszkania.
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= Podobng sytuacj¢ zauwaza si¢ przy wymaganym poziomie preferencji zwigzanych
z otoczeniem. Tu rowniez wartosci zblizone sg do przecigtnych, cho¢ wzglednie wyzsze
zwigzane s3 z takimi elementami jak: bezpieczenstwo okolicy, blisko§¢ punktu
podstawowej opieki medycznej oraz dostepnos¢ do matych, osiedlowych punktow
handlowo-ustugowych - mozna sadzi¢, ze eclementy te sa bardziej wazne dla
respondentow.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscia

Sentyment do okolicy (w tym powigzania — o

rodzinne)

Prestiz miejsca (renoma) | N : >
Dostepnosé do dworca PKP/PKS (|GGG : -
Informacje o planowanych inwestycjach w _ 38
otoczeniu (przewidywalno$é zmian) '
Opinie o okolicy (dobre/zte sasiedztwo) |GG -

tatwo$¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki _ 4,0

1 2 3 4 5
Srednia ocena

= Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poza faktem, ze poszczegélne srednie przyjmujg wartosci od 3,2 do 4,0, to mozna
powiedzie¢, ze dla ankietowanych stosunkowo wazniejsze sa takie elementy jak: tatwos$é
dotarcia do miejsca pracy/nauki, opinie o okolicy informacje o planowanych inwestycjach
w otoczeniu.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

=  Wigkszo$¢ badanych nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania (61%). Skrajnie
przeciwnego zdania jest 6% ankietowanych.

= W zwigzku z powyzszym 54% respondentdw nie planuje zmiany mieszkania / domu.
Sposrod osob, ktore planuja zmiang najwickszy odsetek (22%) mysli o tym w dluzsze;j
perspektywie czasowej; w ciggu najblizszych 3-5 lat - 13%, w najblizszych 1-2 latach -
10%, za$ do konca biezacego roku - 1%.

IV. Gléwne wnioski

Biorgc pod uwage pewien obraz gminy Dopiewo, mozna powiedzie¢, Zze opinie
o zamieszkiwaniu Dopiewa sa raczej pozytywne. Wigkszos¢ z ankietowanych (61%) nie
wykazata potrzeby zmiany miejsca zamieszkania, ku temu pogladowi sktonito si¢ kolejnych
11% badanych. Przeciwnego zdania jest 14% ankietowanych, przy czym pilnie potrzebe taka
odczuwa 6% respondentow.

Jedna z wazniejszych rzeczy w obrazie gminy, z punktu widzenia zamieszkiwania jej, jest
koszt utrzymania mieszkania / domu. W Dopiewie zdania respondentéw sg w tej materii
podzielone. Do$¢ duze sa segmenty osob, ktore wskazuja na koszty w granicach od 300 do
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600 zt (34%) oraz od 600 do 1000 zt (41%), ale tez 12% ankietowanych wskazato, ze koszty
pochtaniaja kwote 1000 do 1500 zt, a dalsze 11% - kwotg wyzsza niz 1500 zt. Na tle innych
gmin, mozna powiedzie¢, ze wydatki na mieszkanie s3 w Dopiewie bardziej zréznicowane.
Cechg charakterystyczng dla Dopiewa jest takze wigksze zroznicowanie ankietowanych pod
wzgledem miesiecznych dochodéw dla gospodarstwa domowego. Najwieksza grupe
badanych stanowig osoby o miesi¢gcznych dochodach na gospodarstwo w przedziale od 3 do 5
tys. zt (26%). Druga co licznosci grupe stanowia osoby z najnizszymi dochodami — do 3 tys.
zt (23%), ale juz udzial os6b o dochodach przekraczajacych 7 tys. zt miesiecznie wynidst
23%. To na tle pozostalych gmin wysoki wskaznik, na podstawie ktéorego mozna
przypuszczaé, ze w gminie mieszka duza grupa os6b zamoznych.

Z obrazu statystycznego wylania si¢ takze pewien obraz wyksztalcenia ankietowanych
z gminy Dopiewo. Stosunkowo najwigckszg grupe ankietowanych stanowity osoby
z wyksztalceniem $rednim (39%), druga zas osoby z wyksztatceniem wyzszym (46%). Tylko
niewielka grupa oséb cechuje si¢ wyksztatlceniem podstawowym lub zawodowym (zaledwie
16%) Takie rezultaty plasujag Dopiewo w$rod gmin o najwyzszym poziomie wyksztatcenia
(obok Stgszewa czy Swarzedza).

Wartosciowy material do przemyslen stanowia rezultaty zwigzane z oceng otoczenia
ankietowanych oraz z ich preferencjami i wymaganiami.

Analizujac oceny elementow otoczenia uwage zwraca fakt, ze kilka elementéw oceniono
dobrze, znacznie powyzej noty przecigtnej. Pozytywnie ankietowani wyrazili si¢
o dostepnosci szkoty 1 przedszkola, punktow podstawowej opieki medycznej,
bezpieczenstwie okolicy, a takze o dostgpnosci matych, osiedlowych punktow handlowych.
Najnizsze oceny (ponizej przeci¢tnej) zwigzane byly z dostgpnoscia malej architektury (ktora
stanowi problem w wigkszo$ci gmin) oraz z dostepnoscig miejsc parkingowych. Biorgc pod
uwage powyzsze wydaje si¢ naturalne, ze dziatania wiadz lokalnych moglyby zmierza¢ do
rozwigzania tych kwestii, szczegdlnie, ze musza by¢ do$¢ zauwazalne, odstaja bowiem
w ocenach od innych czynnikéw.

Kolejne elementy, ktore moga by¢ istotne zaréwno z punktu widzenia zapewnienia komfortu
mieszkania osobom obecnym w gminie, jak i1 przysztym, a takze z punktu widzenia
prowadzenia przez wladze lokalne polityki rozwojowej, czy inwestycyjnej, wiaza si¢
z wymaganiami (preferencjami) co do otoczenia oraz miejscowosci.

I tak w pierwszym z przypadkoéw - preferencji zwigzanych z otoczeniem - naturalnie na
pierwszy plan wysuwa si¢ bezpieczenstwo okolicy. To czynnik, ktory powtarza si¢ takze
w innych gminach. Podobnie zreszta jak potrzeba posiadania w niewielkiej odleglosci od
domu punktu podstawowej opieki medycznej. Dla ankietowanych relatywnie bardziej wazne
byloby takze posiadanie w poblizu miejsca zamieszkania matych osiedlowych punktow
handlowo-ustugowych oraz mozliwos¢ korzystania z parkow / zieleni.

Dostepnos¢ osiedlowych, matych punktéw handlowo-ustugowych pozwala na uniknigcie
ktopotliwych wyjazdéw z miejsca zamieszkania w sytuacji naghtych potrzeb, jednoczesnie nie
przytlacza mieszkancéw duzym obiektem handlowym.

Z punktu widzenia oczekiwan w stosunku do miejscowosci czy wtadz lokalnych, wazne dla
mieszkancow sa takie czynniki jak: latwo$¢ dotarcia do miejsca pracy i nauki, opinia
0 okolicy oraz informowanie o planowanych inwestycjach w otoczeniu. Szczegdlnego
podkreslenia wymaga ten ostatni element. Moze by¢ on bowiem elementem szerszej polityki
informacyjnej, przynoszacej korzysci zaréwno lokalnym wladzom, jak 1 mieszkancom.
Z jednej strony pozwala to na prowadzenie polityki informacyjnej, a wigc ukazujacej zakres
dziatalnos$ci wtadz (woéwczas moze by¢ elementem polityki PR wiadz), z drugiej zas daje
mieszkancom poczucie bezpieczenstwa W kwestii przewidywalnosci zmian. Daje to podstawe
1 lepsze warunki do podejmowania decyzji zwigzanych z przyszioscig gospodarstw
domowych, w tym i1 wydatkowaniem wtasnych §rodkow pienieznych.
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Na koniec warto odnie$¢ si¢ do elementdw zwigzanych z tzw. polityka mieszkaniowa, gdyby
podejmowano préby np. budowy mieszkan. Nalezatoby woéwczas odnies¢ si¢ do pewnych
preferencji wskazanych przez ankietowanych, zgodnie z ktéorymi badani najchetniej
mieszkaliby w lokalach z kuchnig jako osobnym pomieszczeniem, w lokalach gdzie WC
1 tazienki sg traktowane osobno, z mozliwo$cig korzystania z gazu sieciowego i ogrzewania
indywidualnego (cho¢ 26% badanych wskazalo na cheé korzystania z ogrzewania
zbiorowego). W odniesieniu do dziatek - najczesciej wskazywano, ze dziatki moglyby mie¢
powierzchni¢ od 500 do 900 m2 (47% wskazan). Warto jednak zwroci¢ uwage, ze istnieje
do$¢ znaczny segment osob, ktdry zainteresowany bytby powierzchnig dziatki w granicach
900 1 wiece] m2 (27% ankietowanych). Angazujac si¢ w ten segment dziatalnosci nalezy
jednak wzia¢ pod uwage mozliwosci potencjalnych nabywcow na rynku nieruchomosci -
poza kosztem zakupu dzialki istniejg koszty procesu budowlanego.

Kleszczewo

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumujg si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

= Sposrdd osob ankietowanych w gminie Kleszczewo, 79% stanowily kobiety, 21% -
mezczyzni.

= Najwigksze grupy wsrdd badanych stanowity osoby w wieku od 30 do 44 lat (40%) oraz
od 45 do 59 lat (37%).

= Biorgc pod uwage wyksztalcenie - 19% ankietowanych zadeklarowato wyksztalcenie
zawodowe, 44%- S$rednie, za$ 31% - wyzsze. Tylko 4% badanych potwierdzito
wyksztalcenie podstawowe. U 2% ankietowanych nie uzyskano odpowiedzi na temat ich
wyksztalcenia.

>2000
2%

301-600
42%

>12000
0%

3001-5000
38%

1501-2000 601-1000  9001-12000 5001-7000
10% 33% 2% 21%
1001-1500 8% 7001-9000 2%
Miesigczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

= Najwicksza grupa ankietowanych (42%) zadeklarowata, Zze miesiecznie przeznacza na
utrzymanie domu / mieszkania kwote od 300 do 600 zt. Nieco mniej badanych (33%)
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wskazato, ze miesigczne wydatki mieszkaniowe si¢gaja poziomu od 600 do 1000 zi.
Dalsze 6% wskazato, ze kwoty te nie przekraczaja 300 zi. Warto dodac, ze 18%
ankietowanych zadeklarowato, ze wydatki te ksztattuja si¢ w przedziale od 1000 do 1500
7t (8%) oraz od 1500 do 2000 zt (10%).

W przypadku zarobkéw gospodarstwa domowego - najwicksza grupe (38%) stanowili
badani, ktorych miesigczne zarobki ksztaltuja si¢ w przedziale od 3 do 5 tys. zi. Drugg co
do licznosci grupe stanowily osoby, ktorych miesigczne dochody utrzymuja si¢ na
poziomie do 3 tys. zt (35%) oraz od 5 do 7 tys. zt (21%). Dalsze 4% ankietowanych
zadeklarowato zarobki na poziomie powyzej 7 tys. zI miesigecznie.

Ankietowani na terenie gminy Kleszczewo zyja w roznej wielko$ci gospodarstwach
domowych - zgodnie z deklaracjami 31% z nich funkcjonuje w ramach trzyosobowych
gospodarstw domowych. Dalsze 25% - funkcjonuje w ramach gospodarstw
czteroosobowych, a 10% w dwuosobowych. 4% ankictowanych wskazato, ze zyje
samodzielnie, jako jednoosobowe gospodarstwo domowe, az 31% respondentow w tzw.
duzych gospodarstwach domowych, w ktorych liczba oséb wynosi 5 lub wigce;.

Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacja jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. We wszystkich badanych przypadkach jedno gospodarstwo
domowe w Kleszczewie zamieszkuje jedno mieszkanie.

27% ankietowanych wskazato, ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wsrod ankietowanych w gminie Kleszczewo 100% osob ankietowanych zadeklarowato
zamieszkiwanie state. Warto doda¢, ze wsrod badanych osob najwicksza grupa badanych
(37%) zamieszkuje Kleszczewo od ponad 25 lat, choé¢ liczne sg takze osoby, ktore
zadeklarowaty, ze mieszkaja w gminie do 2 lat (14%), od 2 do 5 lat oraz od 5 do 10 lat
(odpowiednio 17% i 15% respondentéw). Sredni czas zamieszkiwania w gminie wyniost
20 lat.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ rdéwniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacj¢ nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy
Kleszczewo zdecydowana wigkszo$¢ (83%) ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany
miejsca zamieszkania. Skrajnie przeciwnego zdania jest 6% badanych. Warto takze
dodaé, zZe osoby, ktore w gminie zadeklarowaly potrzebe zmiany mieszkania
w zdecydowanej wigkszos$ci zainteresowane byly pozostaniem w gminie - 64%. Z kolei te
osoby, ktore wskazatly na che¢é opuszczenia gminy, deklarowaty takie kierunki jak:
Czerwonak (2%), Kostrzyn (2%), Komik (4%), Swarzedz (14%) oraz Poznan (6%),
a takze inne miejsca, poza Metropolig Poznan (4%).

I. Obecny stan zamieszkania

Wsréd respondentow z gminy Kleszczewo mieszkancy domow stanowia 46%, za$
mieszkan 54%.

Sposrod badanych najwiekszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni od
51 do 100 m2 (62%). Najmniejszy udzial stanowig respondenci z lokali o powierzchni do
151 do 200 m2 (2%).
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Powierzchnia mieszkania / domu

151 - 200 -i 2%
Do 50 m2

101 - 150

51-100 62%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Zdecydowana wigkszo$¢ badanych (92%) deklaruje pelng wlasno$¢ zamieszkiwanego
domu Iub mieszkania. Inne odnotowane formy wlasnosci to: spotdzielcze prawo do lokalu
(6%) oraz wspotwlasnos¢ lub brak wiasnosci (2%).

Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach majg w wigkszosci kuchnie jako
0sobne pomieszczenie (64%).

Z kolei w przypadku wyposazenia mieszkania / domu w WC i lazienke, wsrdd
ankietowanych wigkszo$¢ (67%) deklarowata, ze WC 1 tazienka sa3 w jednym
pomieszczeniu. Wariant, w ktorym WC i lazienka stanowig osobne miejsca, wskazalo
33% badanych.

Respondenci w zdecydowanej wigkszosci posiadaja centralne ogrzewanie indywidualne
(92%). Niewielki odsetek badanych zadeklarowal posiadanie pieca (np. kaflowego)
w domu (4%), podobnie jak i innego, niestandardowego systemu grzewczego (4%).

Ponad %/ ankietowanych (71%) wskazato, ze w ich mieszkaniach / domach na
wyposazeniu jest gaz sieciowy. U kolejnych 29% w miejscu zamieszkania jest gaz
butlowy.

Typ obecnego budynku

Brak odpowiedzi -h 2%

Blok niski (do 5 kondygnacji) [ 2%

Willa miejska (wolnostojgcy budynek | .
z kilkoma lokalami) M 0%

Dom jednorodzinny wolnostojgcy _ 339

Szeregowiec/ blizniak _ 54¢

0% 20% 40% 60% 80%

(=)
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= Najwicksza grupa badanych zamieszkuje szeregowiec / blizniak (54%). Drugi
w kolejnosci jest dom jednorodzinny wolnostojacy (33%), a nastgpnie willa miejska
(10%). Ostatni z wyrdznionych typoéw budynku to blok niski, do 5 kondygnacji, rzadziej
spotykany (2%).

= Stan techniczny budynkéw najczesciej oceniano jako dobry (69%). W 19% przypadkow
oceniono go jako przecietny, a tylko co dziesigty budynek (12%) jako zty.

Ogodlny poziom zadowolenia z zajnowanego mieszkania / domu

Bardzo niezadowolony |0%

Niezadowolony - 4%

Ani niezadowolony ani -4fy
0
zadowolony

zadowolony |

Bardzo zadowolony 8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

= W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu, dominujg opinie
pozytywne - az 92% badanych zadeklarowata zadowolenie lub duze zadowolenie. Tylko
4% ankietowanych wskazato na niezadowolenie.

Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Atrakcyjno$¢ widoku z okna 3,8
Ogrzewanie 3,8
Jasnos¢ pomieszczen

Uktad pomieszczen

4
4

Wielkos¢ mieszkania 4
Ogodlny stan techniczny budynku 4
Technologia wykonania budynku 4
Wyglad budynku 4

Lokalizacja 4,1

Stan techniczny mieszkania 4,3

1 2 3 4 5

$rednia ocena

= Przecig¢tne $rednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahaja
si¢ miedzy 3,8 (atrakcyjnos¢ widoku z okna) a 4,3 (stan techniczny mieszkania) w skali
od 1 (bardzo Zle) do 5 (bardzo dobrze). Oznacza to, ze badani do$¢ dobrze oceniajg swoje
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mieszkania. Ankietowani wzglednie wyzej oceniali takze lokalizacj¢ mieszkania / domu,
wyglad budynku, technologi¢ jego wykonania oraz wielko$¢ 1 funkcjonalnos¢ lokalu.

OgodIny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Brak odpowiedzi 14%

Bardzo niezadowolony |0%
Niezadowolony
Bardzo zadowolony

Ani niezadowolony ani zadowolony

Zadowolony 65%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

= W ocenie ogolnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwigksza
grupe wsrdd ankietowanych stanowig osoby, ktére zadeklarowaly, ze sa z niego
zadowolone (65%), a nawet bardzo zadowolone (6%). Blisko co dziesigty respondent
(12%) miat ambiwalentne odczucia, za$ co dwudziesty (4%) byl niezadowolony.

Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Dostepno$¢ komunikaciji szynow ej

Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw ustugow ych

Stan chodnikéw i kraw eznikéw , dostepnos$¢ podjazdow
Dostepnos¢ matej architektury - faw eczki, kosze na $mieci

Bliskos¢ zieleni/parkow
Blisko$¢ punktu podstaw ow ej opieki medycznej (przychodni

lekarskiej)
Blisko$¢ szkoly

Blisko$¢ przedszkola

Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktéw handlow ych
Blisko$¢ placow zabaw dla dzieci

Blisko$¢ terendéw rekreacyjno-sportow ych (np. boisk)
Natezenie hatasu (na zew natrz budynku)

Wyglad otaczajgcych budynkéw , zieleni, piaskow nic itp.

Dostepnos$¢ komunikacji autobusow ej

Dostepnos$¢ miejsc parkingow ych

Bezpieczenstw o okolicy

$rednia ocena

= Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania / domu oscylujg
migdzy 1,1 (dostepnos$¢ komunikacji szynowej) a 4,1 (bezpieczenstwo okolicy). Najnizsza
warto$¢ jest w tym wypadku naturalna, ze wzgledu na brak komunikacji szynowej.
Ankietowani wzglednie wysoko ocenili dostepnos$¢ miejsc parkingowych oraz dostepnosé
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komunikacji autobusowej. Relatywnie gorzej za§ dostepnos¢ matych lokalnych punktow
ushlugowych, stan kraweznikow, chodnikéw, podjazdow, dostepnos¢ matej architektury.

. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 85% badanych wskazato na miejscowosé
podpoznanska jako preferowang. W zasadzie mozna powiedzie¢, ze rezultat ten jest
wynikiem zadowolenia z mieszkania w Kleszczewie. Z 0s6b wskazujacych na ched
przeprowadzki w inne miejsca, tylko 6% badanych wybratoby Poznan, z czego po blisko
2% w §cistym centrum, Srédmiesciu lub na poznanskich osiedlach mieszkaniowych.
Ewentualny wyjazd z Metropolii Poznah wskazato 4% respondentow.

Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wigkszo$¢ ankietowanych wskazata na che¢ posiadania kuchni jako osobnego
pomieszczenia (65%). Wybor aneksu kuchennego zadeklarowato 35% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wigkszo$¢ respondentow preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (94%). Niewielki odsetek (4%) wskazat na inny
system ogrzewania,

— w odniesieniu do WC 1 tazienki - 52% badanych wskazato na wariant, w ktorym WC
1 tazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Na ich potaczenie zdecydowatoby si¢ 46%
0s0b.

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszo$¢ badanych
wybrataby wariant, w ktorym mieszkanie / dom wyposazone jest w gaz sieciowy
(96%). Pozostata grupa 0sob (4%) nie chciataby gazu na wyposazeniu mieszkania.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem / domem

Atrakcyjnos$¢ widoku z okna
Jasnos$¢ pomieszczen
Stan techniczny mieszkania

Wyglad budynku (estetyka elew aciji)

Uktad pomieszczen (funkcjonalno$¢ i ustaw no$¢)

Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb)

Technologia w ykonania budynku (jako$¢, trw atosc¢)
Lokalizacja (rejon, miejscow 0$¢, centrum, na peryferiach itp.)

Ogolny stan techniczny budynku

Ogrzew anie (komfort ogrzew ania w stosunku do jego
kosztow )

Srednia
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Dostepnos¢ matej architektury - faw eczki, kosze na $mieci ‘ 2,1
Wyglad otaczajgcych budynkéw , chodnikéw , piaskow nic itp. 2,3
Stan chodnikéw i kraw eznikéw , dostepno$¢ podjazdéw 24
Dostgpno$¢ komunikaciji szynow ej 25
Dostepno$¢ matych, lokalnych punktéw ustugow ych 2,6
Bliskos¢ placoéw zabaw dla dzieci 2,6
Blisko$¢ przedszkola 2,7
Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw handlow ych 2,7

Blisko$¢ terenéw rekreacyjno-sportow ych (np. boisk) 2,8

Dostepnos$¢ miejsc parkingow ych 2,9

Blisko$¢ szkoty 3,1
Blisko$¢ zieleni/parkow ‘ N 32
Blisko$¢ punktu podstaw ow ej opieki medycznej 3,5

Natezenie hatasu (na zew natrz budynku) 3,7

Bezpieczenstw o okolicy ‘ ‘ 4,2

Dostgpnos¢ komunikaciji autobusow ej 4,4

$rednia

= W odniesieniu do wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze pewne cechy sg dla ankietowanych do$¢ wazne; wyzsze wartosci
zwigzane s3 z takimi cechami jak: komfort ogrzewania w stosunku do jego kosztow,
ogoblny stan techniczny budynku oraz mieszkania, lokalizacja oraz technologia wykonania
budynku (jego jakos¢ i trwatose).

= 7 kolei w przypadku wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z otoczeniem,
respondenci nieco wigksze znaczenie nadali dostgpnosci komunikacji autobusowe;,
a takze bezpieczenstwu okolicy. Mniejsze wymagania zwigzane sg z malg architektura
oraz wygladem otaczajagcych budynkéw. A zatem to sama okolica 1 mozliwos¢
korzystania z komunikacji wydaje si¢ by¢ wazniejsza dla badanych.
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscig

Sentyment do okolicy (w tym pow igzania rodzinne)
Prestiz miejsca (renoma)
Dostepnos$¢ do dw orca PKP/PKS

Opinie o okolicy (dobre/zte sgsiedztw o)

Informacje o planow anych inw estycjach w otoczeniu
(przew idyw alno$¢ zmian)

tatw 0$¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki

Srednia

= Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poza faktem, ze poszczegdlne S$rednie przyjmuja warto$ci od 2,6 do 3,7, to mozna
powiedzie¢, ze dla ankietowanych stosunkowo wazniejsze sg takie elementy jak: tatwos¢
dotarcia do miejsca pracy/nauki oraz informacje o planowanych inwestycjach
w otoczeniu.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

= Zdecydowana wigkszo$¢ z badanych oséb w ogole nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania (83%). Kolejnych 6% réwniez sklania si¢ ku takiemu pogladowi. Skrajnie
przeciwnego zdania jest tylko 6% ankietowanych.

= W zwigzku z powyzszym ponad polowa (64%) respondentow nie planuje zmiany
mieszkania / domu. Sposrod osob, ktore planujg zmiang najwiekszy odsetek (21%) mysli
o tym w dluzszej perspektywie czasowej; w ciggu najblizszych 3-5 lat - 8%,
w najblizszych 1-2 latach - 6%. Wsrdd respondentéw najmniejszy udziat stanowity osoby,
ktore planuja zmiany do konca biezacego roku.

IV. Gléwne wnioski

Biorgc pod uwage obraz statystyczny gminy Kleszczewo, mozna powiedzie¢, ze wigkszos¢
badanych osob jest zadowolona ze swojego mieszkania 1 otoczenia, w zwigzku z tym nie
odczuwa wielkiej potrzeby do zmiany miejsca zamieszkania. Z pewnoscig nalezy zwrdci¢
uwage, ze az 83% badanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. To relatywnie
wysoki wskaznik na tle innych gmin. Nawet jesli wzig¢ pod uwage osoby, ktore wskazaty na
duza potrzebg zmiany dotychczasowego miejsca zamieszkania (6%), to wigkszo$¢ nie mysli
0 Zmianie gminy na inng.

Z pewnoS$cig uwage zwracajg takie elementy jak: koszty utrzymania mieszkania / domu oraz
dochody mieszkancow. Zdecydowana wigkszos¢ zadeklarowala, ze utrzymanie domu /
mieszkania wigze si¢ z wydatkiem od 300 do 1000 zi, cho¢ pojawily si¢ takze osoby
deklarujace kwoty wyzsze (powyzej 1000 zt, co piaty z ankietowanych). Poniekad wigze si¢
to z dochodami, jakie gospodarstwa domowe uzyskuja w trakcie miesigca. W gminie
Kleszczewo 94% badanych zadeklarowato, Zze dochody te nie przekraczajg 7 tys. zt
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miesi¢cznie. Patrzac na rozktad dochodow, warto zwroci¢é uwage, ze znaczna cze$¢ (35%)
badanych wskazata, ze zarobki miesigczne nie przekraczajg 3 tys. zt. Na tle innych gmin
mozna powiedzie¢, ze dos¢ liczni byli ankietowani z miesi¢gcznymi dochodami od 5 do 7 tys.
zl, ale 0s0b z jeszcze wyzszymi zarobkami, byto juz mnie;.

Cecha charakterystyczng gminy Kleszczewo jest to, ze przecigtny czas zamieszkiwania gminy
oscyluje wokot 20 lat, ale na tle pozostalych gmin obserwuje si¢ znaczny udziat tzw. nowych
mieszkancow, zamieszkujacych gmine do 5 lat - odsetek badanych na poziomie 31%.

Z obrazu statystycznego wytania si¢ takze obraz wyksztalcenia ankietowanych z gminy
Kleszczewo. Stosunkowo duza grupe badanych stanowily osoby z wyksztatlceniem wyzszym
(31%) oraz $rednim (44%). Biorac pod uwage pozostale gminy, mozna powiedzie¢, ze ogdlny
poziom wyksztatcenia na terenie Kleszczewa nalezy do najwyzszych.

Cennym materiatem do przemyS$len sg rezultaty zwigzane z oceng otoczenia oraz
wymaganiami co do otoczenia i miejscowosci u ankietowanych. W pierwszym z przypadkéw
wyraznie widaé, ze oceny wyzsze zwigzane sg z takimi elementami jak: bezpieczenstwo
okolicy, dostgpno$¢ miejsc parkingowych oraz dostepnos¢ komunikacji autobusowe;.
Z pewnos$cig elementy te oceni¢ mozna jako tzw. mocne strony gminy. Nieco powyzej
przecigtnej oceniono wigkszo$¢ z czynnikow. Jednak oceny bliskie przecigtnej i ponizej
zwigzane sg z takim elementami jak dostepnos$¢ matlej architektury - laweczek, koszow na
$mieci, a wigc elementow majacych do§¢ duze znaczenie przy zawigzywaniu i utrzymywaniu
dobrych relacji spolecznych, integrowaniu spotecznosci lokalnej. Ankietowani nisko ocenili
takze stan chodnikéw i kraweznikow oraz podjazdéw (zauwaza si¢, ze podobny problem
wystepuje i w innych gminach), dostepno$¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych oraz
dostepno$¢ komunikacji szynowej, ktéra w Kleszczewie w ogole nie wystgpuje. By¢ moze
warto byloby w podanych wyzej zakresach dokona¢ pewnego przegladu sytuacji, zmierzajac
do oceny mozliwos$ci poprawy sytuacji.

Kolejnym elementem, waznym z punktu widzenia zapewnienia mieszkancom (obecnym
1 przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie, jest przyjrzenie si¢ preferencjom
zwigzanym z otoczeniem oraz miejscowoscia. Stosunkowo wazniejsze sg takie elementy jak:
dobra komunikacja autobusowa, bezpieczenstwo okolicy, cisza, pozwalajaca na odpoczynek
i regeneracj¢ sit oraz blisko$¢ punktow opieki medyczne;.

Z punktu prowadzenia za$ dziatalno$ci inwestycyjnej szczegdlng troskg powinno otoczy¢ si¢
czynniki zwigzane z umozliwieniem tatwego dotarcia do miejsca nauki / pracy, a zatem
zwraca¢ uwage na dostgpnos¢ komunikacyjng (by¢ moze monitorowac jej stan), a takze
z informowaniem o planowanych inwestycjach w otoczeniu. Z pewnos$cia zwigzane jest to
z korzysciami, zarowno dla lokalnych wtadz, jak 1 mieszkancéw. Z jednej strony pozwala to
na prowadzenia polityki informacyjnej, a wigc ukazujacych zakres dziatalno$ci wtadz,
szczegoblnie jesli jest on szeroki, z drugiej za§ daje mieszkancom poczucie bezpieczenstwa, W
kwestii poczucia przewidywalnosci zmian. Daje to podstawe i lepsze warunki do
podejmowania decyzji zwigzanych z przysztoscig gospodarstw domowych.

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementow zwigzanych z tzw. polityka mieszkaniowa.
Przy podejmowaniu prob zwigzanych np. z budowg nowych mieszkan pomocne mogg by¢
wskazania ankietowanych: gaz sieciowy, indywidualne ogrzewanie, kuchnia jako osobne
pomieszczenie, WC 1 lazienka raczej jako osobne pomieszczenia. W odniesieniu do dziatek -
najczesciej wskazywano, ze dziatki moglyby mie¢ powierzchni¢ od 500 do 1000 m2, co moze
wigzaé si¢ z mozliwosciami nabywczymi potencjalnych kupujacych na lokalnym rynku
nieruchomosci.
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Komorniki

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumujag si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

Sposrod o0sob ankietowanych w gminie Komorniki, 62% stanowily kobiety, 38% -
mezcezyzni.

Najwigksze grupy wsrod badanych stanowity osoby w wieku od 35 do 44 lat (39%) oraz
od 25 do 34 lat (po 24%). Grupy do 24 lat i 45-54 lat stanowity po 10% badanych.

Biorgc pod uwage wyksztalcenie - 5% ankietowanych zadeklarowalo wyksztalcenie
zawodowe, 28% - srednie, zas 66% - wyzsze. Tylko niewielki odsetek ankietowanych
zadeklarowat wyksztalcenie podstawowe - 2%.
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>2000 <~ 300 - " 301-600 o | A% L 2T%
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1. 7001 - 9000
- 129
1001-1500 &
17%
Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

Najwicksza grupa ankietowanych (37%) zadeklarowata, ze miesi¢cznie przeznacza na
utrzymanie domu / mieszkania kwot¢ od 300 do 600 zt. Nieco mniej badanych (31%)
wskazalo, ze miesieczne wydatki mieszkaniowe si¢gaja poziomu od 600 do 1000 zi.
Dalsze 12% wskazato, ze kwoty te ksztattuja si¢ w przedziale od 1000 do 1500 zt. Warto
doda¢, ze 17% ankietowanych zadeklarowalo, ze wydatki te ksztattuja si¢ na poziomie
1000-1500 zt, a po 5% nawet przekraczajacym 1500 zt lub 2000 zt.

W przypadku zarobkéw gospodarstwa domowego - najwigkszg grupe (27%) stanowili
badani, ktérych miesigczne zarobki ksztattuja si¢ na poziomie od 3 do 5 tys. zt. Druga co
do licznosci grupe (16%) stanowily osoby, ktorych miesigczne dochody nie przekraczaja
kwoty 3 tys. zl. Niewielka grupa respondentow (10%) wskazata, ze miesi¢czne zarobki
siegajg poziomu od 5 do 7 tys. zl. Wyzsze zarobki: od 7 do 9 tys. zt wskazato 12%
respondentéw, od 9 do 12 tys. zt - 8%, a powyzej 12 tys. zt miesigcznie 3%.

Ankietowani na terenie gminy Komorniki zyja w roznej wielkosci gospodarstwach
domowych - zgodnie z deklaracjami 38% z nich funkcjonuje w ramach czteroosobowych
gospodarstw domowych. Dalsze 27% - funkcjonuje w ramach gospodarstw
trzyosobowych. Jednocze$nie zauwaza si¢, ze bardzo wysoki odsetek (24%
ankietowanych) wskazato, ze zyje w tzw. duzych gospodarstwach domowych, w ktorych
liczba 0s6b wynosi 5 lub wigcej, a 2% - w gospodarstwie jednoosobowym.
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Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacja jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. U 91% badanych uzyskano informacje, ze jedno gospodarstwo
domowe w gminie zamieszkuje jedno mieszkanie. Dalsze 9% ankietowanych
zadeklarowato, ze ich mieszkanie/dom zamieszkujg dwa gospodarstwa domowe.

= 47% ankietowanych wskazato, ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

I. Obecny stan zamieszkania

= Wisrdd respondentow z gminy Komorniki lekko przewazaja mieszkancy zamieszkujacy
domy jednorodzinne (51%).

= Sposrdd badanych najwigkszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni od
120 do 160 m2 (32%). Najmniejszy udzial stanowig respondenci z lokali o powierzchni
do 50 m2 (3%).

Powierzchnia mieszkania / domu

do 50
50 - 80

wiecej niz 160

80 - 120

120 - 160 32%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

= 65% ankietowanych deklaruje pelng wlasno§¢ zamieszkiwanego domu lub mieszkania.
Inne odnotowane formy wtasnosci to: petna wlasnos$¢ z hipoteka (25%), wspdiwtasnosé
bez wskazania na lokal mieszkalny (2%) lub z takim wskazaniem (1%), uzyczenie (1%),
najem lub brak tytutu wlasnosci do zaymowanego lokalu (4%).

= Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach maja w niewielkiej wiekszosci
aneksy kuchenne (52%).

= Wisérdd ankietowanych najwicksza grupa osob (37%) deklarowata posiadanie kilku
tazienek w lokalu. Wariant, w ktorym WC 1 tazienka s3 w jednym pomieszczeniu
wskazato 32% badanych. Kolejne 30% respondentéw wskazalo, ze WC 1 lazienka
stanowig osobne miejsca.

= Respondenci najczesciej posiadaja centralne ogrzewanie indywidualne (81%). Pozostata
grupa badanych zadeklarowata posiadanie centralnego ogrzewania zbiorowego (11%), ale
takze bardziej tradycyjnych sposobdéw ogrzewania - piecow kaflowych (4%) i innych
systemow ogrzewania (4%).

» Prawie wszyscy ankietowani (94%) wskazali, ze w ich mieszkaniach/domach na
wyposazeniu jest gaz sieciowy. U kolejnych 2% w miejscu zamieszkania jest gaz
butlowy. Brak gazu zadeklarowato 4% badanych.
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Typ obecnego budynku

willa miejska (wolnostojacy
budynek z kilkoma...

blok niski (do 5
kondygnaciji)

szeregowiec/blizniak

dom jednorodzinny
wolnostojgcy

51%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

= Najwicksza grupa badanych zamieszkuje dom jednorodzinny (51%). Drugi w kolejnosci
jest szeregowiec/blizniak (43%). Na trzecim miejscu jako typ zamieszkiwanego budynku
wystepuje blok niski (5%). Niewielki udziat badanych (1%) zadeklarowal zamieszkiwanie
w willi miejskiej.

= Stan techniczny budynkow najczesciej oceniano jako dobry (87%). W 13% oceniono go
jako przecietny, w trakcie badania nie wylosowano budynkéw w zlym stanie
technicznym.

Ogodlny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu

bardzo niezadowolony

niezadowolony

ani niezadowolony ani

zadowolony
zadowolony
bardzo zadowolony 61%
0% 20% 40% 60% 80%

= W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania/domu, dominuja opinie
pozytywne - 33% badanych zadeklarowata zadowolenie, dalsze 61% duze zadowolenie.
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Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Atrakcyjnosé widoku z okna 37
Ogrzewanie 41
Technologia wykonania budynku 4,2
Lokalizacja 4,2
Wielko$¢ mieszkania 4.4
Ogolny stan techniczny budynku 4.4
Wyglad budynku 4,4
Uktad pomieszczen 44

Jasnos¢ pomieszczen 4,5

Stan techniczny mieszkania 4,6

1 2 3 4 5
$rednia ocena

Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahaja
si¢ miedzy 3,7 (atrakcyjnos¢ widoku z okna) a 4,6 (stan techniczny mieszkania) w skali
od 1 (bardzo zZle) do 5 (bardzo dobrze). Ankietowani wzglednie wyzej oceniali jeszcze
jasnos¢ 1 uktad pomieszczen, nizej za§ ogrzewanie czy technologie wykonania budynku.

Ogodlny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

bardzo niezadowolony 4%
niezadowolony 4%
ani niezadowolony ani 9%
zadowolony
zadowolony 36%
bardzo zadowolony 37%
0% 10% 20% 30% 40%

W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania/domu, najwigksza
grupe wsrod ankietowanych stanowia osoby, ktore zadeklarowaty wysokie zadowolenie
(37%). Niewiele mniejszy (ale rowniez wysoki) udzial stanowig badani zadowoleni
(36%). Jedynie kilka procent badanych wyrazitlo niezadowolenie lub wysokie
niezadowolenie (po 4% ankietowanych).
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Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Dostgpnos¢ matych, osiedlowych punktéw ustugowych - 2;8
Dostepnos¢ matej architektury - taweczki, kosze 29
Bliskos¢ placow zabaw dla dzieci § 30
Blisko$¢ terendw rekreacyjno-sportowych 3.1
Dostepnos¢ komunikaciji autobusowej 3,2
Stan chodnikow i kraweznikéw, dostepnosé podjazdéw 34
Dostepnosc¢ matych, osiedlowych punktow handlowych 3,5
Natezenie hatasu 3,6
Bliskosé zieleni/parkow 36
Dostgpnosé miejsc parkingowych 3,6
Bliskos¢ przedszkola 38
Wyglad otaczajgcych budynkow, zieleni, piaskownic itp. 3i8
Bliskos¢ szkoly , :
Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej
Bezpieczenstwo okolicy m 40
1 2 3 4 5

srednia ocena

Przecig¢tne $rednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania/domu oscyluja
miedzy 2,8 (dostepnos$¢ punktow ustugowych) a 4 (bezpieczenstwo okolicy). Ankietowani
wzglednie wyzej ocenili takze blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej 1 szkoty.
Gorzej za§ dostepnos¢ matej architektury, bliskos¢ placow zabaw 1 terenow
rekreacyjnych.

. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 68% badanych wskazato na miejscowosc¢
podpoznanska jako preferowang. Z oséb wskazujacych na che¢ przeprowadzki w inne
miejsca, najwigkszy odsetek (10%) wybratby lokalizacje na peryferiach Poznania (np.
Naramowice, Umultowo, Krzesiny). Warte uwagi jest réwniez to, ze w przypadku
zmiany miejsca zamieszkania 7% badanych wskazato, Ze nie zamierzaloby zamieszkac
w Poznaniu, ani w miejscowosciach zlokalizowanych niedaleko stolicy Wielkopolski.
Wyposazenie nowego mieszkania/domu:

— wigkszo$¢ ankietowanych wskazata na che¢ posiadania kuchni jako o0sobnego
pomieszczenia (67%). Kuchni¢ potaczong z pokojem w formie aneksu kuchennego
wybratoby 33% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wigkszo$¢ respondentow preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (74%), dalsze 17% - centralne ogrzewanie
zbiorowe, a 9% - inny rodzaj ogrzewania (w tym 4% badanych wskazata na cheé
korzystania z piecow np. kaflowych).

— W odniesieniu do WC i tazienki - 40% badanych wskazato na wariant, w ktorym WC
1 lazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Wariant w ktérym wystepuje kilka
fazienek w lokalu wybratoby 39% ankietowanych. Na ich potaczenie
zdecydowatoby si¢ 22% 0sob.

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszo$¢ badanych
wybrataby wariant, w ktorym mieszkanie/dom wyposazone jest w gaz sieciowy
(94%). Warto doda¢, ze tylko 6% ankietowanych nie chcialoby korzysta¢ z gazu
W swoim nowym mieszkaniu.
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem/domem
Atrakeyjnosé widoku z okna 38
Wyglad budynku 3&
Wielko$é mieszkania 41
Lokalizacja 41
Uklad pomieszczen 41
Jasno$§¢ pomieszczen 4,2
Technologia wykonania budynku 4.5
QOgrzewanie 4.5

Ogélny stan techniczny budynku 4.6

Stan techniczny mieszkania ‘ ' ' 4,6

1 2 3 4 5
srednia ocena

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Blisko§é przedszkola : , 3.1
Bliskos¢ placow zabaw dia dzieci 33
Dostepnos¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci 3,3
Wyglad otaczajgcych budynkow, chodnikéw, piaskownic 3.5
Dostepnos¢ matych, osiedlowych punktow ustugowych 3.5
Bliskosc¢ szkoty 35
Blisko$¢ terendw rekreacyjno-sportowych 3,5
Dostepnos¢ miejsc parkingowych 3.7
Dostepnos¢ matych, osiedlowych punktéw handlowych 37
Stan chodnikow i kraweznikdw, dostepnosé podjazdow 3.7

Dostepnosé komunikacji autobusowej 3,

Bliskos¢ punktu podstawowej opieki medycznej 3.9
Bliskosc¢ zieleni/parkow M 41

MNatezenie hatasu 4,3

Bezpieczenistwo okolicy 45
T T T
1 2 3 4 5

srednia ocena

W odniesieniu do wymaganych pozioméw  preferencji zwigzanych
z mieszkaniem/domem, zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych oscyluja powyzej wartosci
przecigtnych; nieco wyzsze wartosci zwigzane sg z takimi cechami jak: stan techniczny
mieszkania i budynku, ogrzewanie oraz technologia wykonania budynku.

Przy wymaganym poziomie preferencji zwigzanych z otoczeniem wartosci sg bardziej
zblizone sa do przecigtnych, cho¢ wzglednie wyzsze zwigzane sg z takimi elementami jak:
bezpieczenstwo okolicy, nat¢zenie hatasu oraz bliskos¢ zieleni 1 parkéw - mozna sadzic,
ze elementy te s bardziej wazne dla respondentow.
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscig

Sentyment do okolicy (w tym powigzania
rodzinne)

Prestiz miejsca (renoma)
Dostepnos¢ do dworca PKP/PKS

Opinie o okolicy (dobre/zte sgsiedztwo)

Informacje o planowanych inwestycjach w
otoczeniu (przewidywalno$¢ zmian)

tatwosc¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki

1 2 3 4 5
Srednia ocena
= Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poza faktem, ze poszczegdlne S$rednie przyjmuja wartosci od 3,0 do 4,0, to mozna
powiedzie¢, ze dla ankietowanych stosunkowo wazniejsze sg takie elementy jak: tatwos¢
dotarcia do miejsca pracy/nauki, informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu
oraz opinie o okolicy.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

»  Wigkszo$¢ badanych nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania (66%). Skrajnie
przeciwnego zdania jest 5% ankietowanych.

» W zwigzku z powyzszym 62% respondentow nie planuje zmiany mieszkania/domu.
Sposrdd osob, ktére planuja zmiang najwigkszy odsetek (22%) mysli o tym w dluzszej
perspektywie czasowej; w ciggu najblizszych 3-5 lat - 9%, w najblizszych 1-2 latach - 5%,
za$ do konca biezacego roku - 3%.

IV. Glowne wnioski

Bioragc pod uwage pewien obraz gminy Komorniki, mozna powiedzie¢, Ze opinie
0 zamieszkiwaniu Komornik sa raczej pozytywne. Wiekszos¢ z ankietowanych (66%) nie
wykazala potrzeby zmiany miejsca zamieszkania, ku temu pogladowi sktonito si¢ kolejnych
13% badanych. Przeciwnego zdania jest 9% ankietowanych, przy czym pilnie potrzebe taka
odczuwa 5% respondentow.

Jedng z wazniejszych rzeczy w obrazie gminy, z punktu widzenia zamieszkiwania jej, jest
koszt utrzymania mieszkania/domu. Jesli chodzi o Komorniki, to zdania respondentow sa
w tej materii podzielone. Do$¢ duze sg segmenty 0sob, ktore wskazujg na koszty w granicach
od 300 do 600 zt (37%) oraz od 600 do 1000 zt (31%), ale tez 17% ankietowanych wskazato,
ze koszty pochlaniajg kwote 1000 do 1500 zt, a dalsze 10% - kwote wyzszg niz 1500 zt. Na
tle innych gmin, mozna powiedzie¢, ze wydatki na mieszkanie s3 w Komornikach bardziej
zrdznicowane.

Cecha charakterystyczng dla Komornik jest takze wigksze zroznicowanie ankietowanych pod
wzgledem miesiecznych dochodow dla gospodarstwa domowego. Najwigkszg grupe
badanych stanowig osoby o miesi¢cznych dochodach na gospodarstwo w przedziale od 3 do 5
tys. zt (27%). Druga co liczno$ci grupg stanowig osoby z najnizszymi dochodami (16%), ale
juz udziat 0séb o dochodach przekraczajacych 7 tys. zt miesigcznie wynidst 20%. To na tle
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pozostatych gmin wysoki wskaznik, na podstawie ktérego mozna przypuszczaé, ze w gminie
mieszka duza grupa os6b zamoznych.

Z obrazu statystycznego wylania si¢ takze pewien obraz wyksztalcenia ankietowanych
z gminy Komorniki. Stosunkowo najwigksza grupe ankietowanych stanowity osoby
z wyksztalceniem wyzszym (66%), druga zas osoby z wyksztatceniem $rednim (28%). Tylko
niewielka grupa o0sob cechuje si¢ wyksztalceniem podstawowym lub zawodowym (zaledwie
7%) Takie rezultaty plasuja Komorniki wérod gmin o najwyzszym poziomie wyksztalcenia
(obok Steszewa czy Swarzedza).

Warto§ciowy material do przemyslen stanowig rezultaty zwigzane z oceng otoczenia
ankietowanych oraz z ich preferencjami i wymaganiami. Analizujagc oceny elementow
otoczenia uwage zwraca fakt, ze wigkszo$¢ elementéw oceniono $rednio, niewiele powyzej
noty przeci¢tnej. Pozytywnie ankietowani wyrazili si¢ o bezpieczenstwie okolicy, dostepnosci
punktéw podstawowej opieki medycznej oraz szkoty. Troche nizsze oceny zwigzane byly
z innymi elementami, najnizsze za$ (ponizej przeci¢tnej) z dostepnoscia punktéw ustugowych
oraz z dostgpnoscia miejsc matej architektury (ktéra stanowi problem w wigkszosci gmin).
Biorgc pod uwage powyzsze wydaje si¢ naturalne, ze dziatania wladz lokalnych mogtyby
zmierza¢ do rozwigzania tych kwestii, bowiem muszg by¢ do$¢ zauwazalne, jako ze odstajg
w ocenach od innych czynnikow.

Kolejne elementy, ktore mogg by¢ istotne zar6wno z punktu widzenia zapewnienia komfortu
mieszkania osobom obecnym w gminie, jak i przysztym, a takze z punktu widzenia
prowadzenia przez wiadze lokalne polityki rozwojowej, czy inwestycyjnej, wiaza si¢
z wymaganiami (preferencjami) co do otoczenia oraz miejscowosci.

I tak w pierwszym z przypadkow - preferencji zwigzanych z otoczeniem - naturalnie na
pierwszy plan wysuwa si¢ bezpieczenstwo okolicy. To czynnik, ktéry powtarza si¢ takze w
innych gminach. Podobnie zresztg jak potrzeba posiadania w niewielkiej odlegtosci od domu
punktu podstawowej opieki medycznej. Dla ankietowanych relatywnie bardziej wazne byloby
takZze niskie nat¢zenie hatasu oraz mozliwosc¢ korzystania z parkow/zieleni.

Ostatni z elementow, pozwalajacy na relaks i1 regeneracje sil, do$¢ czesto pojawia si¢
w roznego rodzaju badaniach, takze w innych gminach mozna dostrzec znaczenie tego
elementu. Natezenie hatasu jest natomiast czynnikiem wptywajacym na odczuwany komfort
zamieszkania, a co za tym idzie, jako$¢ zycia i moze mie¢ negatywny wplyw na zdrowie
mieszkancow. Rozwigzania w tym zakresie wymagaja glebszej analizy, czesto sa zwigzane
z koniecznoscig poprawy polityki transportowej gminy.

Z punktu widzenia oczekiwan w stosunku do miejscowos$ci czy wtadz lokalnych, wazne dla
mieszkancow sg takie czynniki jak: tatwos$¢ dotarcia do miejsca pracy i nauki, opinia
o okolicy oraz informowanie o planowanych inwestycjach w otoczeniu. Szczegdlnego
podkreslenia wymaga ten ostatni element. Moze by¢ on bowiem elementem szerszej polityki
informacyjnej, przynoszacej korzysci zarowno lokalnym wladzom, jak 1 mieszkancom.
Z jednej strony pozwala to na prowadzenie polityki informacyjnej, a wigc ukazujacych zakres
dzialalnosci wladz, szczegolnie jesli jest on szeroki (woéwczas moze by¢ elementem polityki
PR wiladz), z drugiej za$ daje mieszkafcom poczucie bezpieczenstwa, jesli idzie o poczucie
przewidywalno$ci zmian. Daje to podstawe i lepsze warunki do podejmowania decyzji
zwigzanych z przyszto$cig gospodarstw domowych, w tym i1 wydatkowaniem wilasnych
srodkéw pienigznych. Pierwszy z wymienionych czynnikOw jest natomiast zwigzany
z dostgpnoscig transportowg gminy.

Na koniec warto odnies$¢ si¢ do elementow zwigzanych z tzw. polityka mieszkaniowa, gdyby
podejmowano proby np. budowy mieszkan. Nalezatoby wowczas odnies¢ si¢ do pewnych
preferencji wskazanych przez ankietowanych, zgodnie z ktorymi badani najchgtniej
mieszkaliby w lokalach z kuchnig jako osobnym pomieszczeniem, w lokalach gdzie WC
i tazienki sg traktowane osobno, z mozliwoscig korzystania z gazu sieciowego i ogrzewania
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indywidualnego (cho¢ 17% badanych wskazalo na chg¢é korzystania z ogrzewania
zbiorowego). W odniesieniu do dziatek - najczesciej wskazywano, ze dziatki moglyby mie¢
powierzchni¢ od 700 do ponad 900 m2 (62% wskazan), co sugeruje nastawienie na
budownictwo jednorodzinne lub szeregowe. Angazujac si¢ w ten segment dziatalno$ci nalezy
jednak wzia¢ pod uwage mozliwosci potencjalnych nabywcow na rynku nieruchomosci -
poza kosztem zakupu dzialki istniejg koszty procesu budowlanego.

Kostrzyn

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumujag si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

= Sposrdéd osob ankietowanych w gminie Kostrzyn, 66% stanowily kobiety, 34% -
mezezyzni.

= Najwigksze grupy wsrdd badanych stanowity osoby w wieku od 30 do 44 lat (34%) oraz
od 45 do 59 lat (32%). Dos¢ liczna byta takze grupa badanych w wieku od 60 do 69 lat
(23%).

* Bioragc pod uwage wyksztalcenie - 43% ankietowanych zadeklarowalo wyksztalcenie
zawodowe, 30%- $rednie, za§ 23% - wyzsze. Tylko 4% badanych potwierdzito
wyksztatcenie podstawowe.

<=300 2%
40%

30%

>2000 20% 301-600 >12000 ,
0% 26% 0%

> 3001-5000
34%

601-1000 9001-12000

1501-2000 5001-7000
0,
6% 32% 0% 15%
1001-1500 7001-9000 0%
34%
Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

= Najwigksza grupa ankietowanych (34%) zadeklarowata, ze miesi¢cznie przeznacza na
utrzymanie domu / mieszkania kwote od 1000 do 1500 zi. Nieco mniej badanych (32%)
wskazato, ze miesigczne wydatki mieszkaniowe si¢gaja poziomu od 600 do 1000 zt.
Dalsze 26% wskazato, ze kwoty te ksztattujg si¢ w przedziale od 300 do 600 zt. Warto
doda¢, ze 6% ankietowanych zadeklarowato, ze wydatki te ksztattujg si¢ w przedziale od
1500 do 2000 zt.

= W przypadku zarobkow gospodarstwa domowego - najwieksza grupe (45%) stanowili
badani, ktorych miesieczne zarobki nie przekraczajg 3 tys. zt. Druga co do licznosci grupe
(34%) stanowity osoby, ktorych miesieczne dochody utrzymuja si¢ w przedziale od 3 do 5
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tys. zt. Pozostali ankietowani zadeklarowali zarobki na poziomie od 5 do 7 tys. zt
miesiecznie.

Ankietowani na terenie gminy Kostrzyn zyja w roznej wielkosci gospodarstwach
domowych - zgodnie z deklaracjami 30% z nich funkcjonuje w ramach dwuosobowych
gospodarstw domowych. Dalsze 26% - funkcjonuje w ramach gospodarstw
trzyosobowych, a 23% w czteroosobowych. Tylko 2% ankietowanych wskazato, ze zyje
samodzielnie, jako jednoosobowe gospodarstwo domowe, a az 19% respondentéw w tzw.
duzych gospodarstwach domowych, w ktorych liczba osd6b wynosi 5 lub wigce;.

Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacjg jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. We wszystkich badanych przypadkach jedno gospodarstwo
domowe w gminie Kostrzyn zamieszkuje jedno mieszkanie.

21% ankietowanych wskazalo, ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wsréd ankietowanych w gminie Kostrzyn 100% o0s6b ankietowanych zadeklarowato
zamieszkiwanie state. Warto doda¢, ze wsrdd badanych osob najwieksza grupa badanych
(66%) zamieszkuje gmine od ponad 25 lat, cho¢ liczne sa takze osoby, ktore
zadeklarowaty, ze mieszkaja w gminie od 5 do 10 lat (15%). Osoby, ktore stosunkowo od
niedawna zamieszkuja gmine (ponizej 5 lat) stanowia 11% ogdtu respondentéw. Sredni
czas zamieszkiwania w gminie wyniost 31 lat.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ réwniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacj¢ nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy
Kostrzyn zdecydowana wigkszo$¢ (89%) ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany
miejsca zamieszkania. Skrajnie przeciwnego zdania jest zaledwie 2% badanych. Warto
takze doda¢, ze osoby, ktére w gminie zadeklarowaly potrzeb¢ zmiany mieszkania
w zdecydowanej wiekszosci zainteresowane byty pozostaniem w gminie - 70%. Z kolei te
osoby, ktore wskazaty na che¢ opuszczenia gminy, deklarowaty takie kierunki jak:
Pobiedziska (4%), Swarzedz (9%) oraz Poznan (6%), a takze inne miejsca, poza
Metropolig Poznan (11%).

I. Obecny stan zamieszkania

Wsrod respondentow z gminy Kostrzyn mieszkancy doméw stanowig 89%, za§ mieszkan
11%.

Sposrod badanych najwiekszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni od
51 do 100 m2 (45%). Najmniejszy udziat stanowig respondenci z lokali o powierzchni do
powyzej 200 m2 (2%).
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Powierzchnia mieszkania / domu

Powyzej 200 m2 h 2%
Do 50 m2 __ 9%

151 - 200 _ 11%

101 - 150

51-100 45%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Zdecydowana wigkszo$¢ badanych (92%) deklaruje pelng wilasnos$¢ zamieszkiwanego
domu lub mieszkania. Inne odnotowane formy wiasno$ci to: najem lub uzyczenie (6%)
oraz wspotwlasnos¢ lub brak wiasnosci (2%).

Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach majg w wigkszosci kuchnie jako
osobne pomieszczenie (79%).

Z kolei w przypadku wyposazenia mieszkania / domu w WC i tazienke, wsrod
ankietowanych wigkszo$¢ (66%) deklarowata, ze WC 1 tazienka s3 w jednym
pomieszczeniu. Wariant, w ktorym WC 1 tazienka stanowig osobne miejsca, wskazato
34% badanych.

Respondenci w zdecydowanej wickszosci posiadajg centralne ogrzewanie indywidualne
(96%). Niewielki odsetek badanych zadeklarowal posiadanie pieca (np. kaflowego)
w domu (2%), podobnie jak i innego, niestandardowego systemu grzewczego (2%).

Nieco ponad 60% ankietowanych (62%) wskazato, ze w ich mieszkaniach / domach na
wyposazeniu jest gaz sieciowy. U kolejnych 36% w miejscu zamieszkania jest gaz
butlowy. U 2% badanych nie odnotowano posiadania gazu.

Typ obecnego budynku

Blok niski (do 5 kondygnaciji) —h 2%
Kamienica (typowy budynek w zabudowie I %
srédmiejskiej, co najmniej 3-kondygnacyjny) 0

Szeregowiec/ blizniak

Dom jednorodzinny wolnostojgcy 68%

0% 20% 40% 60% 80%
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= Najwicksza grupa badanych zamieszkuje dom jednorodzinny wolnostojacy (68%). Drugi
w kolejnosci jest szeregowiec / blizniak (28%), a nastepnie kamienica oraz blok niski (do
5 kondygnacji) - udziat po 2% ogotu.

= Stan techniczny budynkéw najczesciej oceniano jako dobry (75%). W 23% przypadkow
oceniono go jako przecigtny, a tylko co pigcdziesiaty budynek (2%) jako zty.

Ogodlny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu

Bardzo niezadowolony |0%

Niezadowolony |0%

Ani niezadowolony ani _ 11%
zadowolony

zadowolony |, >

Bardzo zadowolony 45%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

= W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu, mozna
a powiedzie¢, ze az 90% respondentow zadeklarowato zadowolenie lub duze zadowolenie
z zajmowanego mieszkania. Tylko co dziesigty ankietowany miat ambiwalentne odczucia
w tym zakresie. Co ciekawe, zadna z badanych oséb nie wykazata niezadowolenia ze
swojego obecnego mieszkania.

Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Ogrzewanie 3,7 i
Atrakcyjno$¢ widoku z okna %,9
Wielko$¢ mieszkania :4
Uktad pomieszczen 4,1
Wyglad budynku 4,1
Jasnos¢ pomieszczen 4,2
Ogolny stan techniczny budynku 4,2
Technologia wykonania budynku 4,2
Lokalizacja 4,3
Stan techniczny mieszkania ‘ ‘ ‘ 4,3
1 2 3 4 5

Srednia ocena

= Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahaja
si¢ miedzy 3,7 (ogrzewanie) a 4,3 (stan techniczny mieszkania oraz lokalizacja) w skali
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od 1 (bardzo Zle) do 5 (bardzo dobrze). W wigkszosci przewazaja jednak oceny zblizone
do 4. Oznacza to, ze badani do$¢ dobrze oceniaja swoje mieszkania. Ankietowani
wzglednie wyzej oceniali takze technologi¢ wykonania budynku, ogoélny stan techniczny
budynku, jasno$¢ pomieszczen.

Ogodlny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Brak odpowiedzi
Bardzo niezadowolony
Niezadowolony
Bardzo zadowolony

Ani niezadowolony ani zadowolony

66%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Zadowolony

= W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwicksza
grupe wsrdd ankietowanych stanowig osoby, ktére zadeklarowaly, ze sa z niego
zadowolone (66%), a nawet bardzo zadowolone (2%). Tylko 4% badanych miato w tym
wzgledzie mieszane odczucia, zas zadna z oso6b nie wskazata niezadowolenia. Dos¢ duzy
udzial stanowit brak odpowiedzi (28%).

Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem
Dostgpno$¢ matej architektury - taw eczki, kosze na $mieci 2,6 i

Dostepnos$¢ miejsc parkingow ych 3,1
Blisko$¢ punktu podstaw ow ej opieki medycznej (przychodni 39

lekarskie) I

Blisko$¢ terenéw rekreacyjno-sportow ych (np. boisk) 3,3
Blisko$¢ placow zabaw dla dzieci 3,3

Blisko$¢ zieleni/parkow 3,3

Stan chodnikéw i kraw eznikéw , dostgpno$¢ podjazdow
Dostepno$¢ matych, lokalnych punktéw ustugow ych 3,6
Dostepnos¢ komunikacji autobusow ej

Natezenie hatasu (na zew natrz budynku) 3,7

Dostepnos$¢ komunikaciji szynow ej

Wyglad otaczajgcych budynkéw , zieleni, piaskow nic itp.

Bezpieczenstw o okolicy 4,0

Blisko$¢ przedszkola | 4,0

Blisko$¢ szkoly

Dostepno$¢ matych, lokalnych punktéw handlow ych 4,2

$rednia ocena
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Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania / domu oscyluja
miedzy 2,6 (dostgpnos¢ matej architektury, taweczek, koszow na $mieci) a 4,2
(dostepnos¢ matych, lokalnych punktow handlowych). Wzglednie wysoko oceniono takze
infrastrukture edukacyjng - dostgpnos¢ szkoty (4,1) i bliskos¢ przedszkola (4,0), a takze
bezpieczenstwo okolicy. Relatywnie gorzej, poza wspomniang dostepnoscia malej
architektury, dostepnos¢ miejsc parkingowych, bliskos¢ punktow podstawowej opieki
medycznej oraz terenow rekreacyjno-sportowych.

. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 83% badanych wskazalo na miejscowosé
podpoznanska jako preferowang. W zasadzie mozna powiedzie¢, ze rezultat ten jest
wynikiem zadowolenia z mieszkania. Z os6b wskazujacych na che¢ przeprowadzki w inne
miejsca, tylko 6% badanych wybraloby Poznan, z czego po blisko 2% w $cistym centrum,
na poznanskich osiedlach mieszkaniowych lub peryferiach miasta. Ewentualny wyjazd
Z Metropolii Poznan wskazato 11% respondentow.
Wyposazenie nowego mieszkania / domu:
— ponad potowa ankietowanych (53%) wskazata na che¢é posiadania kuchni jako
osobnego pomieszczenia. Wybor aneksu kuchennego zadeklarowato 47% badanych,
— w przypadku ogrzewania zdecydowana wickszo$¢ respondentdw preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (94%). Niewielki odsetek (4%) wskazal na
centralne ogrzewanie zbiorowe, za§ 2% na inny system ogrzewania,
— w odniesieniu do WC i tazienki - 51% badanych wskazalo na wariant, w ktorym WC
i tazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Na ich potaczenie zdecydowatoby si¢ 47%
osob. Niewielki odsetek (2%) wybralby wariat z kilkoma tazienkami.
— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszo$¢ badanych
wybralaby wariant, w ktorym mieszkanie / dom wyposazone jest w gaz sieciowy
(94%). Pozostata grupa osdb (6%) nie chciataby gazu na wyposazeniu mieszkania.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem / domem

Atrakcyjnos¢ widoku z okna

Wyglad budynku (estetyka elew aciji)

Lokalizacja (rejon, miejscow 0$¢, centrum, na peryferiach itp.)
Uktad pomieszczen (funkcjonalno$¢ i ustaw no$¢)

Jasnos$¢ pomieszczen

Stan techniczny mieszkania

Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb)

Technologia w ykonania budynku (jako$¢, trw ato$c¢)

Ogolny stan techniczny budynku
Ogrzew anie (komfort ogrzew ania w stosunku do jego
kosztéw )

1 2 3 4 5

Srednia
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Blisko$¢ przedszkola

Dostepnos$¢ miejsc parkingow ych

Blisko$¢ szkoty

Blisko$¢ terendéw rekreacyjno-sportow ych

Blisko$¢ placéw zabaw dla dzieci

Dostepnos¢ matej architektury - faw eczki, kosze na $mieci
Wyglad otaczajgcych budynkéw , chodnikéw , piaskow nic itp.
Dostepno$¢ matych, lokalnych punktéw handlow ych

Stan chodnikéw i kraw eznikéw , dostepno$¢ podjazdéw

Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktéw ustugow ych

Dostepno$¢ komunikacji szynow ej
Blisko$¢ zieleni/parkéw

Natezenie hatasu (na zew natrz budynku)
Dostepno$¢ komunikacji autobusow ej

Blisko$¢ punktu podstaw ow ej opieki medycznej

Bezpieczenstw o okolicy

$rednia

W odniesieniu do wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze pewne cechy sa dla ankietowanych do$¢ wazne; wyzsze wartosci
zwigzane s3 z takimi cechami jak: komfort ogrzewania w stosunku do jego kosztow,
ogo6lny stan techniczny budynku oraz mieszkania, technologia wykonania budynku (jego
jakos¢ 1 trwatosc).

Z kolei w przypadku wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z otoczeniem,
respondenci nieco wigksze znaczenie nadali bezpieczenstwu okolicy, bliskosci punktéw
opieki zdrowotnej oraz dostgpnosci komunikacji autobusowej. Szczeg6lnie warto zwrocié
uwage na element zwigzany ze zdrowiem, przy wczesniejsze] ocenie miejsca
zamieszkania, cecha ta byta relatywnie gorzej oceniona.
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscig

Informacje o planow anych inw estycjach w otoczeniu
(przew idyw alno$¢ zmian)

Opinie o okolicy (dobre/zte sgsiedztw o)
Prestiz miejsca (renoma)

Sentyment do okolicy (w tym pow igzania rodzinne)

Dostepnos¢ do dw orca PKP/PKS

tatw 0$¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki

$rednia

= Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poza faktem, ze poszczegdlne S$rednie przyjmuja wartosci od 1,9 do 3,7, to mozna
powiedzie¢, ze dla ankietowanych stosunkowo wazniejsze sg takie elementy jak: tatwos¢
dotarcia do miejsca pracy/nauki oraz dostgpno$¢ do dworca PKP/PKS.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

= Zdecydowana wigkszos$¢ z badanych osob w ogdle nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania (89%). Kolejne 4% ankietowanych rowniez sktania si¢ ku takiemu
pogladowi. Skrajnie przeciwnego zdania jest tylko 2% ankietowanych.

» W zwiazku z powyzszym az 89% respondentéw nie planuje zmiany mieszkania / domu.
Sposrod oséb, ktore planujg zmiane najwigkszy odsetek (9%) mysli o tym w dluzszej
perspektywie czasowej; w ciggu najblizszych 3-5 lat - 2%.

IV. Glowne wnioski

Biorgc pod uwage obraz statystyczny gminy Kostrzyn, mozna powiedzie¢, ze generalnie
opinie ankietowanych o gminie sg pozytywne. Z pewnos$cig cechg charakterystyczng gminy
jest to, ze zdecydowana wigkszo$¢ (az 89%) ankietowanych nie odczuwa potrzeby zmiany
swojego miejsca zamieszkania. Tylko niewielki odsetek osob jest przeciwnego zdania, przy
czym wydaje si¢, ze potrzeba ta zwigzana jest z innymi powodami niz sama gmina, bowiem
wigkszos¢ z 0sob nie mysli o0 zmianie gminy na inng.

Jedne z wazniejszych elementéw, ktore zwracaja uwage sa: koszty utrzymania mieszkania /
domu oraz dochody mieszkancow. Z przeprowadzonych analiz wynika, ze ankietowani na
terenie gminy ponosza rézne koszty zwigzane z utrzymaniem mieszkania, przy czym
najwicksza grupa wskazata na przedziat od 1000 do 1500 zt (34%). W poroéwnaniu do innych
gmin, rozktad wskazuje, Ze w gminie ankietowani ponoszg nieco wyzsze koszty niz w innych.
Co ciekawe, deklaracje badanych w zakresie miesigcznych dochodéw, wskazujg, ze
dominujaca grupe stanowig osoby z dochodami nie przekraczajagcymi 3 tys. zt (45%).
Pozostale osoby wskazaty, ze ich gospodarstwa musza utrzymywac¢ si¢ z dochodow
w przedziale od 3 do 5 tys. zt (34%) oraz od 5 do 7 tys. zt (15%). W poréwnaniu do innych
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gmin uwage nalezy zwrécic¢ takze na fakt, ze zaden z ankietowanych nie wskazat dochodow
wyzszych od 7 tys. zt (w innych gminach zidentyfikowano takich respondentow).

Szczegdlng uwage zwraca fakt, ze zdecydowana wigkszo$¢ ankietowanych zamieszkuje
gmine¢ od ponad 25 lat (Srednia 31 lat) - taki czas wskazato 66% badanych i na tle pozostatych
gmin wskaznik ten nalezy do wyzszych. Jednocze$nie udziat tzw. nowych mieszkancow, tzn.
osOb, ktore zamieszkuja gming mniej niz 5 lat, wyniost 11%, co nie jest najwyzszym
wynikiem wsrod pozostatych gmin.

7 obrazu statystycznego wylania si¢ takze pewien obraz wyksztalcenia ankietowanych
z gminy Kostrzyn. Stosunkowo duza grupe stanowia osoby z wyksztalceniem zawodowym
(43%) oraz $rednim (30%). Biorac pod uwage pozostale gminy, mozna powiedzie¢, ze ogdlny
poziom wyksztatcenia jest sredni. By¢ moze warto byloby w tym zakresie przemysle¢ pewne
dziatania, ktorych celem bytaby poprawa w tym obszarze, np. przyciggni¢cie do miejscowosci
0s6b z wyzszym wyksztalceniem.

Cennym materialem do przemyS$len sa rezultaty zwigzane z oceng otoczenia oraz
wymaganiami co do otoczenia i miejscowosci u ankietowanych. W pierwszym z obszarow,
zwigzanym z oceng otoczenia, widaé, ze pozytywnie oceniane s3 takie elementy jak:
dostepnos¢ matych, lokalnych punktow handlowych, blisko§¢ szkoty, przedszkola,
bezpieczenstwo okolicy, dostgpnos¢ komunikacji szynowej. W zasadzie mozna powiedzie¢,
ze wigkszos¢ z czynnikOw oceniana jest na poziomie wyzszym od przeci¢tnej (co nie
oznacza, ze nie nalezy poprawia¢ otaczajacej rzeczywistosci), tylko nieliczne na poziomie
zblizonym do wartosci $redniej (dostepno$¢ miejsc parkingowych, blisko$¢ punktow opieki
medycznej, bliskos¢ placow zabaw dla dzieci, obiektow sportowych oraz zieleni). Jeden
z czynnikOw oceniono za$§ negatywnie - dostepnos¢ matej architektury, tzn. takich elementow
jak taweczki czy kosze na $mieci. Warto zauwazy¢, ze jest to element bedacy stabg strona
wielu gmin. Nalezy mie¢ $§wiadomos$¢, ze s to elementy wazne dla lokalnej spotecznosci,
pozwalaja na zawigzywanie relacji spotecznych i utrzymywanie ich. By¢ moze warto byloby
przyjrzec si¢ temu problemowi 1 oceni¢ mozliwosci poprawy w tym zakresie.

Kolejnym elementem wartym uwagi sa preferencje zwigzane z otoczeniem i miejscowoscig
(wazne z punktu widzenia obecnych 1 przysztych mieszkancéw). Wydaje si¢, ze naturalne jest
to, ze ankietowani wyzej cenig sobie bezpieczenstwo okolicy, blisko$¢ punktéw podstawowe;j
opieki medycznej, dostepnos¢ komunikacji autobusowej, cisz¢ oraz zielen/ parki. Pierwsze
dwa z elementow daja podstawe do zapewnienia sobie i bliskim bezpieczenstwa, rowniez na
wypadek choroby; dostepnos¢ komunikacji zabezpiecza dotarcie do waznych dla badanych
miejsc (praca, szkola), co zreszta uwidacznia si¢ w ocenach zwigzanych z wazno$cia
1 latwoscig dotarcia do miejsca pracy /nauki. Cisza za$ 1 zielen pozwalaja na regeneracje¢ sit
i odpoczynek.

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementow zwigzanych z tzw. polityka mieszkaniowa.
Przy podejmowaniu prob zwigzanych np. z budowa nowych mieszkan pomocne moga by¢
wskazania ankietowanych: gaz sieciowy, indywidualne ogrzewanie, kuchnia raczej jako
osobne pomieszczenie (cho¢ odpowiedzi sg podzielone), WC i lazienka raczej jako osobne
pomieszczenia (cho¢ 1 tu ankietowani nieznacznie przychylaja si¢ ku temu wariantowi).
W odniesieniu do dziatek - najcze$ciej wskazywano, ze dziatki moglyby mie¢ powierzchnie
od 500 do 1000 m2, co moze wigza¢ si¢ z mozliwo$ciami nabywczymi potencjalnych
kupujacych na lokalnym rynku nieruchomosci.
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Kornik

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumuja si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

= Sposrdd osob ankietowanych w gminie Kornik, 61% stanowity kobiety, 39% - m¢zczyzZni.

= Najwigksze grupy wsroéd badanych stanowily osoby w wieku 25-34 lata (32%) oraz
55-64 lata (18%). Dos¢ liczne byly takze grupy wiekowe 45-54 lata (17%) i 35-44 lata
(16%). Spotecznos¢ lokalna obfituje w ludzi mtodych.

= Biorgc pod uwage wyksztalcenie — 59% ankietowanych zadeklarowato wyksztatcenie
$rednie, wyzsze i zawodowe za$ — po 20%. Zadna sposrod badanych osob nie wskazata na
wyksztalcenie podstawowe.
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>12000
39%

1%
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21%
3% I e
7001 - 9000
6%
Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

= Najwigksza grupa ankietowanych (38%) zadeklarowata, Ze miesi¢cznie przeznacza na
utrzymanie domu / mieszkania kwote od 600 do 1000 zt. Niemal co trzeci badany (31%)
wskazatl, ze miesieczne wydatki mieszkaniowe si¢gajg poziomu od 1000 do 1500 zt.
Tylko 24% respondentoéw wydawato ponizej 600 zt (18% od 300 do 600 zt, a 6% ponizej
300 zt). 6% badanych przeznacza powyzej 2000 zt na miesigczne utrzymanie
mieszkania/domu. Generalnie, wydatki mieszkancow Kornika, na tle innych gmin
Metropolii Poznan, ksztaltuja si¢ na wysokim poziomie.

= W odniesieniu do zagadnienia zarobkow gospodarstwa domowego wsrod otrzymanych
odpowiedzi najwicksza grupe (39%) stanowili badani, ktérych miesigczne zarobki
ksztaltujg sie¢ w granicach 3-5 tys. zt. Co czwarty badany wskazal, ze miesieczne dochody
utrzymujg si¢ ponizej 3 tys. zt. Dalszych 21% ankietowanych zadeklarowato zarobki na
poziomie od 5 do 7 tys. zt miesigcznie. Tylko 10% badanych wskazywato na zarobki
wyzsze od 7 tys. zt.

= Ankietowani na terenie gminy Kornik zyja w réznej wielkosci gospodarstwach
domowych — 31% z nich funkcjonuje w pigcioosobowych lub bardziej licznych
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gospodarstwach domowych, 27% w trzyosobowych, a 20% w czteroosobowych. 16%
respondentéw zadeklarowato, ze zyje w gospodarstwach dwuosobowych. Z kolei 8%
ankietowanych wskazato, ze zyje samodzielnie, jako jednoosobowe gospodarstwo
domowe.

Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacja jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. W 82% przypadkéw jedno gospodarstwo domowe w Korniku
zamieszkuje jedno mieszkanie. W pozostatych przypadkach jeden lokal zamieszkiwany
jest przez dwa (17%) lub trzy (1%) gospodarstwa domowe.

24% ankietowanych wskazato, ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca zamieszkania
oraz lokalizacje nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy Kornik 62%
ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. Skrajnie przeciwnego
zdania jest grupa 4% badanych. Warto takze dodaé, ze osoby, ktore w gminie
zadeklarowaty potrzebe zmiany mieszkania w zdecydowanej wigkszosci zainteresowane
byly pozostaniem na obszarze Metropolii Poznan — 87% (jest to zjawisko naturalne,
obserwowane na rynku nieruchomos$ci od wielu lat, ze wigkszo$¢ osob z reguty mysli
o zamieszkaniu w najblizszej dla siebie okolicy). Z kolei te osoby, ktore wskazaty na cheé
opuszczenia Metropolii Poznan, deklarowaly Poznan jako docelowe miejsce
zamieszkiwania (10%) w tym 7% wybratoby tereny peryferyjne miasta Poznania, a 3%
$ciste centrum Poznania, natomiast kolejne 3% badanych zamieszkatoby w innych,
bardziej odlegtych miejscach, poza Metropolig Poznan (3%).

Obecny stan zamieszkania

Wsrdd respondentow z gminy Kornik przewazaja mieszkancy zamieszkujacy domy
(59%).

Sposrod badanych najwiekszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni od
80 do 120 m2 (34%). Najmniejszy udziat stanowig respondenci z lokali o powierzchni
powyzej 160 m2 (6%).

Powierzchnia mieszkania / domu

80-120 34%

50- 80

do 50

120 - 160 17%

wiecej niz 160 6%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

70% ankietowanych deklaruje pelng wiasno$¢ zamieszkiwanego domu lub mieszkania.
Inne odnotowane formy wlasnosci to: wiasno§¢ z hipoteka (11%), najem (11%),
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spotdzielcze prawo do lokalu (3%). W przypadku 1% zasobow zdiagnozowano brak
tytutu prawnego do domu/mieszkania.

* Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach maja w wigkszosci kuchni¢ jako
0sobne pomieszczenie (76%).

=  Wirod ankietowanych wigkszos$¢ (56%) deklarowata, ze WC 1 lazienka sa w odrgbnych
pomieszczeniach. Wariant, w ktérym WC i tazienka wystepuja wspdlnie, wskazato 32%
badanych. Kolejne 11% respondentéw wskazato na posiadanie kilku tazienek.

= Respondenci najczescie] posiadaja centralne ogrzewanie indywidualne (63%). Pozostata
grupa badanych zadeklarowata posiadanie centralnego ogrzewania zbiorowego (28%) lub
inne (okoto 8%).

=  Wigkszo$¢ ankietowanych (89%) wskazala, ze w ich mieszkaniach/domach dostgpny jest
gaz sieciowy. U kolejnych 8% w miejscu zamieszkania wykorzystywany jest gaz z butli.
3% respondentow w ogdle nie dysponuje gazem.

Typ obecnego budynku

dom jednorodzinny wolnostojgcy 59%

blok niski (do 5 kondygnaciji)

kamienica (typowy budynek w zabudowie
srodmiejskiej, co najmniej 3-kondygnacyjny)

willa miejska (wolnostojacy budynek z kilkoma
lokalami)

szeregowiec/blizniak

0% 20% 40% 60% 80%

= Najliczniejsi respondenci zamieszkiwali w domach jednorodzinnych wolnostojacych
(59%). Drugi w kolejnosci jest blok niski (21%). Na trzecim miejscu jako typ
zamieszkiwanego budynku wystgpuje kamienica (8%). Dalsze miejsca zajmuja: willa
miejska (6%) 1 szeregowiec/blizniak (6%).

= Stan techniczny budynkéw najczesciej oceniano jako dobry (58%). W 35% przypadkow
oceniono go jako przecigtny, a w 7% jako zly.
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Ogodlny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu

sadowoiony | ¢

ani niezadowolony ani zadowolony ||| EGEGNG
bardzo zadowolony |G 14

niezadowolony || 6%

18%

bardzo niezadowolony F 1%

0% 20%

40% 60% 80%

= W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu, dominujg opinie
pozytywne - 61% badanych zadeklarowata zadowolenie, dalszych 14% duze zadowolenie.

Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem /

domem

Jasnos¢ pomieszczen
Lokalizacja

Wielko$¢ mieszkania

Stan techniczny mieszkania
Uktad pomieszczen

Wyglad budynku

Ogolny stan techniczny budynku
Technologia wykonania budynku
Atrakcyjnosé widoku z okna

Ogrzewanie

$rednia ocena

= Przecigtne oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahaja si¢
miedzy 3,3 (ogrzewanie) a 4,0-4,1 (jasno$¢ pomieszczen, lokalizacja, wielkos¢
mieszkania) w skali od 1 (bardzo zle) do 5 (bardzo dobrze). Ankietowani wzglgdnie wyzej
oceniali takze stan techniczny mieszkania, uktad pomieszczen 1 wyglad budynku.
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ani niezadowolony ani zadowolony | /19

Ogodlny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

zadowoiony | 57

bardzo zadowolony [l 6%
niezadowolony [} 3%

bardzo niezadowolony | 0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania/domu najwieksza grupe
wsérod ankietowanych stanowia osoby, ktére zadeklarowaly odpowiedz ,,zadowolony”
(51%). Nieco mniejszy udzial stanowia badani niewykazujacy wyraznego
zadowolenia/niezadowolenia (41%).

Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Bliskos¢ szkoty

Bezpieczenstwo okolicy

Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej
Wyglad otaczajgcych budynkéw, zieleni, piaskownic itp.
Dostepno$¢ matych, osiedlowych punktéw handlowych
Dostepnos$¢ komunikacji autobusowej

Blisko$¢ zieleni/parkéow

Bliskos$¢ przedszkola

Natezenie hatasu

Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdow
Bliskos¢ terenow rekreacyjno-sportowych

Dostepnos$¢ matych, osiedlowych punktéw ustugowych
Dostepno$¢ miejsc parkingowych

Bliskos¢ placoéw zabaw dla dzieci

Dostepnos¢ matej architektury - faweczki, kosze

Dostepnos$¢ komunikacji tramwajowe;j

Srednia ocena

Przecigtne oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania/domu wahaja si¢ migdzy 3,0
(dostepnos¢ matej architektury oraz blisko$¢ placéw zabaw dla dzieci) a 3,8 (bliskos¢
szkoty 1 bezpieczenstwo okolicy). Ankietowani wzglednie wyzej ocenili takze blisko$¢
punktow podstawowej opieki medycznej, wyglad otaczajacych budynkow, dostepnosc
matych, osiedlowych punktéw handlowych, dostepnos¢ komunikacji autobusowej. Gorzej
za$ dostepnos¢ miejsc parkingowych i matych, osiedlowych punktéw ushugowych.
Skrajnie zle oceniono dostgpnos¢ komunikacji tramwajowej (1,2) co jest skutkiem braku
tego srodka komunikacji w Korniku.
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I1. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 87% badanych wskazato na miejscowosé

podpoznanska jako preferowang. Z os6b wskazujacych na che¢é przeprowadzki w inne
miejsca, najwigkszy odsetek (prawie 7%) wybralby lokalizacje na peryferiach miasta
Poznania. Blisko 3% respondentow zamieszkatoby w $cistym centrum Poznania, a kolejne

prawie 3% - poza Metropolig Poznan.
=  Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wicekszo$¢ ankietowanych wskazala na che¢ posiadania kuchni jako osobnego
pomieszczenia (83%), ancks kuchenny wybratoby 17% badanych,
— w przypadku ogrzewania zdecydowana wickszo$¢ respondentéw preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (69%), dalsze 30% - centralne ogrzewanie

zbiorowe, 1% - inne,

— w odniesieniu do WC 1 tazienki — 78% badanych wskazato na wariant, w ktorym
WC i tazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Na ich potaczenie zdecydowatoby sie

4% os6b, natomiast 16% zbadanych osob zyczyloby sobie mie¢ kilka tazienek.

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszo$¢ badanych
wybrataby wariant, w ktorym mieszkanie / dom wyposazone jest W gaz sieciowy
(97%). Okoto 2% zbadanych o0sob nie chciatoby w ogdle posiada¢ dostgpu do gazu.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z

mieszkaniem/domem
Stan techniczny mieszkania

Technologia wykonania budynku
Ogolny stan techniczny budynku
Wyglad budynku

Uktad pomieszczen

Wielko$¢ mieszkania

Lokalizacja

Jasnos$c¢ pomieszczen
Ogrzewanie

Atrakcyjnos$¢ widoku z okna

4,1

4,0

4,0

3.9

3
Srednia ocena
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Bezpieczenstwo okolicy

Natezenie hatasu

Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdow
Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej

Wyglad otaczajgcych budynkéw, chodnikéw, piaskownic
Dostepnos¢ matych, osiedlowych punktéw handlowych
Bliskos¢ zieleni/parkow

Dostepnos¢ matej architektury - taweczki, kosze na Smieci
Dostepnos¢ miejsc parkingowych

Dostepnos¢ matych, osiedlowych punktéw ustugowych
Dostepnos¢ komunikacji autobusowej

Bliskos$¢ terenow rekreacyjno-sportowych

Bliskos¢ placow zabaw dla dzieci

Blisko$¢ szkoty

Bliskos¢ przedszkola

Dostepnos$¢ komunikacji tramwajowej

srednia ocena

* W odniesieniu do wymaganych poziomow preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych oscyluja wokot wartosci przecietnych (od 3,2 do
4,1 w skali od 1 do 5); relatywnie wyzsze wartosci zwigzane sg z takimi cechami jak: stan
techniczny mieszkania, technologia wykonania budynku, ogélny stan techniczny budynku
Najnizej oceniano kwesti¢ widoku z okna.

= Podobng sytuacj¢ zauwaza si¢ przy wymaganym poziomie preferencji zwigzanych
z otoczeniem (oceny od 2,4 do 4,1). Tu rowniez wartosci zblizone sg do przecigtnych,
cho¢ wzglednie wyzsze zwigzane sg z takimi elementami jak: bezpieczenstwo okolicy,
nat¢zenie hatasu na zewnatrz budynkow, stan chodnikow, 1 kraweznikoéw (dostepnosé
podjazdoéw) - mozna sadzié, ze elementy te s3 wazne dla respondentow.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscig
tatwosé dotarcia do miejsca pracy/nauki h 3,9
Opinie o okolicy (dobre/zte sasiedztwo) || GG :-
Informacje o planowanych inwestycjach w _ 33
otoczeniu (przewidywalnosé zmian) '
Dostepnos¢ do dworca PKP/PKS || G ::
Sentyment do okolicy (W tym powigzania _ 31
rodzinne) '

Prestiz miejsca (renoma) — 2,8

1 2 3 4 5
Srednia ocena
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= Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poza faktem, ze poszczegélne srednie przyjmuja wartosci od 2,8 do 3,9, to mozna
powiedzie¢, ze dla ankietowanych relatywnie wazna okazata si¢ kwestia tatwosci dotarcia
do miejsca pracy/nauki.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

=  Wigkszo$¢ badanych nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania (62%). Skrajnie
przeciwnego zdania jest zaledwie 4% ankietowanych.

» W zwigzku z powyzszym 48% respondentow nie planuje zmiany mieszkania / domu.
Sposrod osob, ktore planujg zmiang najwiekszy odsetek (34%) mysli o tym w dhuzszej niz
5-letniej perspektywie czasowej; w ciggu najblizszych 3-5 lat - 11%, w najblizszych 1-2
latach — Dblisko 6%. Oznacza to relatywnie niska stabilno$¢ planéw zamieszkiwania
mieszkancow gminy Kornik. Ich sklonno$¢ do mys$lenia o zmianie miejsca zamieszkania
jest duza (52% respondentow), przy czym plany te konkretyzuje w perspektywie 5-letniej
okoto 16% badanych. Uzyskano zatem obraz spoleczenstwa lokalnego mobilnego,
dynamicznego i rozwojowego.

IV. Glowne wnioski

Biorac pod uwage pewien obraz statystyczny gminy Kornik, mozna powiedzie¢, ze generalnie
opinie ankietowanych o gminie sa pozytywne. Z pewnoscig nalezy zwroci¢ uwage na fakt, ze
na tle innych gmin Metropolii Poznan w Korniku relatywnie niewiele, bo 62% badanych nie
widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. Natomiast jesli wzia¢ pod uwage osoby, ktore
widza potrzebe czy konieczno$¢ opuszczenia dotychczas zamieszkiwanego lokalu, to
w zdecydowanej wickszosci (87%) nie mysla o diametralnej zmianie lokalizacji — wybraliby
gminy aglomeracji poznanskiej.

Z pewnoscig uwage zwracaja takie elementy jak relatywnie wysokie miesigczne koszty
utrzymania mieszkania/domu przy przeci¢tnym poziomie dochodéw mieszkancow. W gminie
Koérnik, zgodnie z odpowiedziami ankietowanych, koszty te nierzadko przekraczaja 1000 zt
(38% odpowiedzi). Dla poréownania warto dodaé, ze zidentyfikowano gminy, w ktorych
koszty ponoszone przez gospodarstwa domowe sg wyraznie nizsze. Zgodnie z deklaracjami
ankietowanych w Korniku ich dochody nalezg do do$¢ wysokich. Az 39% respondentow
wskazata, ze zarobki mieszczg si¢ w granicach 3-5 tys. zl, a dalsze 21%, ze w granicach 5-7
tys. zL. Wynagrodzenia co czwartego mieszkanca gminy nie przekraczajg 3 tys. zt.

Z obrazu statystycznego wylania si¢ takze pewien obraz wyksztatcenia ankietowanych gminy
Kornik. Duza grupe stanowig osoby z wyksztatceniem $rednim (59%), a wyraznie mniejsza
z wyzszym 1 zawodowym (po 20%). Biorac pod uwage pozostate gminy, mozna powiedzie¢,
ze 0golny poziom wyksztatcenia jest relatywnie wysoki.

Cenny materiat do przemyslen stanowig rezultaty zwigzane z oceng mieszkan, ich otoczenia
oraz wymaganiami co do miejscowosci ocenianej przez ankietowanych. W pierwszym
z przypadkéw wyraznie widaé, ze oceny wyzsze zwigzane s3 z cechami: jasno$c
pomieszczen, lokalizacja 1 wielko$¢ mieszkania. Warto takze dodac, ze istnieje duza grupa
czynnikow, ktore oceniono do$¢ dobrze — od 3,8 do 4,1 punktu. Istniejg jednak elementy,
ktore na tle innych oceniono gorzej 1 zapewne one wymagaja pewnego pochylenia si¢ nad
nimi w procesie zarzadzania gming: naleza do nich ogrzewanie i atrakcyjnos¢ widoku z okna.
Wydaje si¢, ze przynajmniej w zakresie drugiego z wspomnianych elementow nalezy podjac
dziatania z poprawa estetyki otoczenia obiektdéw mieszkalnych. Sugeruje si¢ rozwazenie
podjecia rozmoéw, konsultacji z zarzadcami obiektow wielorodzinnych w tym zakresie.
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Kolejnym elementem wartym uwagi, szczeg6lnie w kontek$cie zapewnienia mieszkancom
(obecnym i przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie jest przyjrzenie si¢ preferencjom
zwigzanym z otoczeniem. W ocenie ankietowanych najstabiej wypadaja: dostepnosé
transportu szynowego (ocena 1,2 (') — przystanek kolejowy Koérnik jest potozony de facto
W miejscowosci Dzieémierowo, odleglej od Kornika o okoto 4 km), dostepnos¢ matej
architektury oraz bliskos¢ placow zabaw dla dzieci, a zaraz za nimi dost¢pnos¢ matych
osiedlowych punktéw ustugowych oraz dostepno$¢ miejsc parkingowych. Do istotnej rangi
urastajg zatem problemy komunikacji i transportu zbiorowego (tu: kolejowego) oraz
infrastruktury spoteczne;.

Ostatnim z elementow wigzacym si¢ z wymaganiami byt poziom preferencji zwigzany
Z miejscowoscia. Moze on wskazywa¢ na elementy, ktéore warto wzigé¢ pod uwage
w kontekscie jakosci zycia mieszkancow. I tak, zwracali oni uwage przede wszystkim na
potrzebe tatwego dotarcia do miejsca pracy. W odniesieniu do pozostatych cech respondenci
oceniali w sposob mniej wymagajacy.

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementéw zwigzanych z sytuacjg mieszkaniowg. Przy
podejmowaniu préb np. z budowa mieszkan, nalezatoby wzig¢ pod uwage wyrazone
w badaniu preferencje ankietowanych. Oczekuja oni mieszkan z dostepnoscia gazu
sieciowego oraz indywidualnego ogrzewania, projektem lokalu z wydzielong kuchnig.
W odniesieniu do dzialek - najczesciej wskazywano, ze moglyby one mie¢ powierzchni¢ od
700 do 900 m2 (28% wskazan), ale takze powyzej 900 m2 (25% ankietowanych).

W przypadku gminy Kérnik mamy do czynienia z mieszkancami w wigkszosci pozytywnie
oceniajagcymi zamieszkiwanie w swojej gminie, natomiast jednocze$nie wiekszo$¢ z nich
odczuwa potrzebe zmiany miejsca zamieszkiwania (przy czym jedynie 10% chce zmienié
miejscowo$¢ na Poznan, a 3% - na tereny poza Metropoliag Poznan). Zbadani obywatele
gminy Kornik charakteryzuja si¢ relatywnie wysokim poziomem wyksztalcenia
1 przecigtnymi zarobkami. Ponosza do$¢ wysokie wydatki na sfer¢ mieszkaniowa.

Lubon

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumujg si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

= Sposrdod osob ankietowanych w gminie Lubon, 68% stanowity kobiety, 32% - mezczyzni.

= Najwigksze grupy wsrdd badanych stanowity osoby w wieku od 30 do 44 lat (40%) oraz
od 45 do 59 lat (23%). Dos$¢ liczna byta takze grupa badanych w wieku powyzej 70 lat
(17%).

= Biorgc pod uwage wyksztalcenie - 26% ankietowanych zadeklarowato wyksztatcenie
zawodowe, 31%- $rednie, za§ 39% - wyzsze. Tylko 5% badanych potwierdzito
wyksztalcenie podstawowe.
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60% 40%
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1501-2000 601-1000  9001-12000 5001-7000

6% 63% 0% 2%

1001-1500 15% 7001-9000 0%

Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

Najwicksza grupa ankietowanych (63%) zadeklarowata, ze miesigcznie przeznacza na
utrzymanie domu / mieszkania kwote od 600 do 1000 zl. Juz znacznie mniej badanych
(15%) wskazato, ze miesi¢czne wydatki mieszkaniowe siegaja poziomu od 1000 do 1500
zt. Dalsze 12% wskazalo, ze kwoty te ksztattujg si¢ w przedziale od 300 do 600 zt. Warto
doda¢, ze 6% ankietowanych zadeklarowato, ze wydatki te ksztaltujg si¢ w przedziale od
1500 do 2000 zt, a u 3% przekraczaja kwotg 2000 zt.

W przypadku zarobkéw gospodarstwa domowego - najwigksza grupe (43%) stanowili
badani, ktorych miesigczne zarobki ksztattujg si¢ na poziomie od 3 do 5 tys. zi. Drugg co
do licznosci grupe (31%) stanowily osoby, ktorych miesigczne dochody nie przekraczaja
3 tys. zk. Pozostali ankietowani (2%) zadeklarowali zarobki na poziomie od 5 do 7 tys. zt
miesigcznie oraz powyzej 12 tys. zt miesiecznie (3%).

Ankietowani na terenie gminy Lubon zyja w rdéznej wielkosci gospodarstwach domowych
- zgodnie z deklaracjami 29% z nich funkcjonuje w ramach czteroosobowych
gospodarstw domowych. Dalsze 28% - funkcjonuje w ramach gospodarstw
dwuosobowych, a 19% w trzyosobowych. Relatywnie duzo, bo 14% ankietowanych
wskazato, ze zyje samodzielnie, jako jednoosobowe gospodarstwo domowe, a takze 11%
respondentéw w tzw. duzych gospodarstwach domowych, w ktorych liczba oséb wynosi 5
lub wiece;.

Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacja jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. We wszystkich badanych przypadkach jedno gospodarstwo
domowe w Luboniu zamieszkuje jedno mieszkanie.

15% ankietowanych wskazato, ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wsérdéd ankietowanych w gminie Lubon 100% o0so6b ankietowanych zadeklarowato
zamieszkiwanie state. Warto doda¢, ze wsrod badanych oséb najwieksza grupa badanych
(29%) zamieszkuje gmine od ponad 25 lat, cho¢ liczne s3 takze osoby, ktore
zadeklarowaty, ze mieszkajg w gminie od 5 do 10 lat (14%), od 10 do 15 lat (14%) oraz
od 15 do 20 lat (rowniez 14%). Osoby, ktére stosunkowo od niedawna zamieszkuja gmine
(ponizej 5 lat) stanowia az 23% ogbtu respondentdéw. Sredni czas zamieszkiwania
w gminie wyniost 21 lat.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ rowniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacj¢ nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy Lubon
zdecydowanie najwicksza grupa (46%) ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca
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zamieszkania, ale skrajnie przeciwnego zdania jest 12% badanych. Warto takze dodac¢, ze
osoby, ktore w gminie zadeklarowaly potrzeb¢ zmiany zamieszkania w zdecydowanej
wigkszosci zainteresowane byly pozostaniem w gminie - 71%. Z kolei te osoby, ktore
wskazaty na che¢ opuszczenia gminy, deklarowaly takie kierunki jak: Komorniki (3%),

Puszczykowo (11%) oraz Poznan (3%), a takze inne miejsca, poza Metropolig Poznan
(9%).

I. Obecny stan zamieszkania

Wsréd respondentéw z gminy Lubon mieszkancy doméw stanowia 43%, za$ mieszkan
57%.

Sposrod badanych najwiekszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni do
50 m2 (42%). Najmniejszy udziat stanowig respondenci z lokali o powierzchni od 151 do
200 m2 (3%).

151 - 200 h 3%

Powierzchnia mieszkania / domu

42%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%  45%

Najwieksza grupe badanych (42%) stanowiga osoby deklarujace pelng wlasnos¢
zamieszkiwanego domu lub mieszkania. Inne odnotowane formy wtasnosci to: petna
wiasnos¢, ale z hipoteka (15%), spotdzielcze prawo do lokalu (25%), najem lub uzyczenie
(11%) oraz wspdtwlasnos$¢ lub brak wiasnosci (8%).

Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach majg w wigkszosci kuchnie jako
osobne pomieszczenie (68%).

Z kolei w przypadku wyposazenia mieszkania / domu w WC 1 tazienke, wsrod
ankietowanych wiekszo$¢ (79%) deklarowata, ze WC 1 tazienka sa w jednym
pomieszczeniu. Wariant, w ktorym WC 1 tazienka stanowig osobne miejsca, wskazato
tylko 3% badanych, natomiast 19% potwierdzito obecno$¢ kilku tazienek w mieszkaniu.
Respondenci w wiekszosci posiadajg centralne ogrzewanie indywidualne (71%), liczna
grupa posiada centralne ogrzewanie zbiorowe (28%). Niewielki odsetek badanych
zadeklarowat posiadanie pieca (np. kaflowego) w domu (2%).

Zdecydowana wigkszos¢ ankietowanych (94%) wskazata, ze w ich mieszkaniach /
domach na wyposazeniu jest gaz sieciowy. U kolejnych 6% w miejscu zamieszkania jest
gaz butlowy.
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Typ obecnego budynku

Brak odpowiedzi —h 2%

Szeregowiec/ blizniak - 9%

pom Jednorocznny . | >+
wolnostojgcy
Blok niski (do 5

kondygnacj) _ 55

0% 20% 40% 60% 80%

(=)

Najwicksza grupa badanych zamieszkuje niskie bloki (do 5 kondygnacji) - 55%. Druga co
do licznos$ci grupe stanowig osoby w domach jednorodzinnych wolnostojacych (34%). Co
dziesiagty badany mieszka w szeregowcu / blizniaku (9%).

Stan techniczny budynkow najczesciej oceniano jako dobry (62%). W 39% przypadkow
oceniono go jako przecigtny, nie odnotowano opinii ztych o zamieszkiwanych budynkach.

Ogodlny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu

Bardzo niezadowolony |0%
Bardzo zadowolony I 2%

Niezadowolony

Ani niezadowolony ani
zadowolony

Zadowolony 7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu, mozna
a powiedzie¢, ze az 79% respondentéw zadeklarowalo zadowolenie lub duze zadowolenie
z zajmowanego mieszkania. Tylko 15% ankietowanych miato ambiwalentne odczucia
W tym zakresie, za$ dalsze 6% wykazato niezadowolenie.
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Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Atrakcyjnos¢ widoku z okna 3,2

Wielko$¢ mieszkania 3,3
Ogrzewanie 3,
Jasnos¢ pomieszczen
Uktad pomieszczen

Wyglad budynku 3,

Lokalizacja 9
Ogdlny stan techniczny budynku 3,9
Technologia wykonania budynku 9

Stan techniczny mieszkania 4,1

1 2 3 4 5

Srednia ocena
Przecietne $rednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahajg
si¢ miedzy 3,2 (atrakcyjno$¢ widoku z okna) a 4,1 (stan techniczny mieszkania) w skali
od 1 (bardzo zle) do 5 (bardzo dobrze). W wickszos$ci przewazaja jednak oceny zblizone
do 4. Oznacza to, ze badani do$¢ dobrze oceniaja swoje mieszkania. Ankietowani

wzglednie wyzej oceniali takze technologie wykonania budynku, ogoélny stan techniczny
budynku wraz z lokalizacja.

Ogolny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Brak odpowiedzi
Bardzo niezadowolony
Bardzo zadowolony
Niezadowolony

Ani niezadowolony ani zadowolony

54%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Zadowolony

W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwigksza
grupe wsrdd ankietowanych stanowig osoby, ktore zadeklarowaly, ze sg z niego
zadowolone (54%), a nawet bardzo zadowolone (2%). Przeciwnego zdania jest 8%
badanych, za$ 14% mialo o w tym wzgledzie mieszane odczucia. Dos¢ duzy udziat
stanowil brak odpowiedzi (23%).
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Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Dostepnos$¢ komunikaciji szynow ej
Dostepno$¢ miejsc parkingow ych 2,6
Bliskos¢ zieleni/parkéw 2,9
Dostepnos$¢ matej architektury - taw eczki, kosze na $mieci 3,0
Blisko$¢ terendéw rekreacyjno-sportow ych (np. boisk) 3,1
Stan chodnikow i kraw eznikow , dostepnos¢ podjazdow ‘ 3,1
Natezenie hatasu (na zew ngtrz budynku) 3,2
Wyglad otaczajgcych budynkéw , zieleni, piaskow nic itp. 3,4
Blisko$¢ placéw zabaw dla dzieci 3,8

Dostepnos$¢ komunikacji autobusow ej 3,9

Bezpieczenstw o okolicy 4,0

Blisko$¢ punktu podstaw ow ej opieki medycznej (przychodni I N
lekarskiej)
Blisko$¢ szkoly 4,0

Blisko$¢ przedszkola 4,0

Dostepno$¢ matych, lokalnych punktéow ustugow ych 4,0

Dostepno$¢ matych, lokalnych punktdw handlow ych 4,1

Srednia ocena

Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem oscyluja miedzy 2.4 (dostepnosc
komunikacji szynowej) a 4,1 (dostepno$¢ matych, lokalnych punktéw handlowych).
Wzglednie wysoko oceniono takze dostgpno$¢ punktéw ustugowych oraz bliskos¢ szkot,
przedszkoli, punktow opieki medycznej. Relatywnie gorzej, poza wspomniang
dostepnoscia komunikacji szynowej, oceniono dostgpno$¢ miejsc parkingowych, a takze
bliskos¢ zieleni 1 parkow.

. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 88% badanych wskazato na miejscowosc¢
podpoznanska jako preferowang. W zasadzie mozna powiedzie¢, ze rezultat ten jest
wynikiem zadowolenia z mieszkania. Z os6b wskazujacych na che¢ przeprowadzki w inne
miejsca, tylko 3% badanych wybratoby Poznan - Srodmiescie lub osiedla mieszkaniowe
poza centrum miasta. Ewentualny wyjazd z Metropolii Poznan wskazato 9%
respondentow.

Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— ponad polowa ankietowanych (54%) wskazala na che¢ posiadania aneksu
kuchennego. Wybdr opcji z osobng kuchnig zadeklarowato 46% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wickszo$¢ respondentdw preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (92%). Niewielki odsetek (8%) wskazal na
centralne ogrzewanie zbiorowe,

— w odniesieniu do WC i tazienki - tylko 3% badanych wskazato na wariant, w ktérym
WC 1 lazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Na ich polaczenie zdecydowatoby sig
57% o0s6b. Dos¢ duzy odsetek (40%) wybratby wariat z kilkoma tazienkami.

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - prawie cato$¢ badanych (98%)
wybralaby wariant, w ktorym mieszkanie / dom wyposazone jest w gaz sieciowy
Pozostata grupa osob zaakceptowataby gaz w butlach na wyposazeniu mieszkania.
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem / domem

Uktad pomieszczen (funkcjonalno$¢ i ustaw nos¢)
Atrakcyjnos$¢ widoku z okna

Jasnos$¢ pomieszczen

Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb)

Lokalizacja (rejon, miejscow 0$¢, centrum, na peryferiach itp.)

Wyglad budynku (estetyka elew acji)
Ogrzew anie (komfort ogrzew ania w stosunku do jego
kosztow )

Ogoiny stan techniczny budynku
Technologia w ykonania budynku (jakos$¢, trw ato$¢)

Stan techniczny mieszkania

4,9

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Dostgpnos$¢ komunikaciji szynow ej

Blisko$¢ terenéw rekreacyjno-sportow ych

Blisko$¢ placow zabaw dla dzieci

Blisko$¢ przedszkola

Blisko$¢ szkoty

Dostepno$¢ komunikacji autobusow ej

Dostepno$¢ matych, lokalnych punktéw ustugow ych
Dostepnos¢ miejsc parkingow ych

Dostgpnos¢ matej architektury - taw eczki, kosze na $mieci
Wyglad otaczajgcych budynkéw , chodnikdw , piaskow nic itp.
Blisko$¢ punktu podstaw ow ej opieki medycznej

Bliskos¢ zieleni/parkow

Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktéw handlow ych
Natezenie hatasu (na zew natrz budynku)

Stan chodnikéw i kraw eznikéw , dostepno$¢ podjazdow

Bezpieczenstw o okolicy

4,7

4,0
‘ ‘ 4,1
f § 41
P
—
: -
1 1
3 4
Srednia
26
2,6
1s
j3,0
j 3,3
j 3,7
i 3,8
‘ 3,8
j 3,8
j 3,8
j 3,9
j 3,9
j ‘4,0
14,0
‘ 4,0
T T
3 4
$rednia

W odniesieniu do wymaganych poziomow preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze pewne cechy s3 dla ankietowanych do$¢ wazne; wyzsze warto$ci
zwigzane s3 z takimi cechami jak: stan techniczny mieszkania, technologia wykonania
budynku oraz ogdlny stan techniczny budynku oraz mieszkania.
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Z kolei w przypadku wymaganych pozioméw preferencji zwigzanych z otoczeniem,
respondenci nieco wigksze znaczenie nadali bezpieczenstwu okolicy. Ale wazne sg dla
nich takze: stan chodnikow i kraweznikéw, dostgpno$¢ podjazdow, dostepnosé matych,
lokalnych punktoéw handlowych. Szczegolnie warto zwroci¢ uwage na element zwigzany
z bliskoscig zieleni; przy wczesniejszej ocenie miejsca zamieszkania, cecha ta byla
relatywnie gorzej oceniona.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscig

Prestiz miejsca (renoma)
Sentyment do okolicy (w tym pow igzania rodzinne)

Dostepnos¢ do dw orca PKP/PKS

Opinie o okolicy (dobre/zte sgsiedztw o)

tatw 0$¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki

Informacje o planow anych inw estycjach w otoczeniu
(przew idyw alno$¢ zmian)

Srednia

Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poza faktem, ze poszczegdlne S$rednie przyjmuja warto$ci od 2,0 do 4,2, to mozna
powiedzie¢, ze dla ankietowanych stosunkowo wazniejsze s3 takie elementy jak:
informacja o planowanych inwestycjach w otoczeniu, a takze fatwo$¢ dotarcia do miejsca
pracy/nauki oraz opinie o okolicy (sgsiedztwo).

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

Blisko polowa badanych oséb (46%) w ogole nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania. Kolejne 20% ankietowanych réwniez sklania si¢ ku takiemu pogladowi.
Skrajnie przeciwnego zdania jest 17% ankietowanych.

W zwiagzku z powyzszym ponad polowa osob (60%) nie planuje zmiany mieszkania /
domu. Sposrod osoéb, ktore planuja zmiang najwigkszy odsetek (22%) mysli o tym
w dhuzszej perspektywie czasowej, zaledwie 3% respondentow planuje taka operacje
w najblizszym roku.

IV. Glowne wnioski

Biorac pod uwage obraz gminy Lubon, wylaniajacy si¢ z przeprowadzonych badan, mozna
powiedzie¢, ze wigkszos¢ badanych osob jest raczej zadowolona ze swojego mieszkania
1 otoczenia, w zwigzku z tym nie odczuwa wielkiej potrzeby do zmiany miejsca
zamieszkania- 46% badanych wcale nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania,
dalsze 20% - sktania si¢ ku temu pogladowi, cho¢ juz mniej stanowczo. Po przeciwnej stronie
jest jednak 17% badanych, przy czym nalezy doda¢, ze wigkszos¢ odczuwajacych potrzebe
zmiany miejsca zamieszkania, nie zmieniataby gminy, a zatem zapewne decyduja o tym
czynniki, ktore mozna byloby okresli¢ jako poza gminne, czy raczej osobiste.
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Cechg charakterystyczng gminy jest to, ze zdecydowana wigkszo$¢ ankietowanych wskazata,
ze koszty utrzymania mieszkania / domu oscylujag w przedziale od 600 do 1000 zt (63%
badanych). Sg réwniez i osoby, ktére ponosza koszty wyzsze (od 1000 do 1500 zt - 15% czy
powyzej 1500 zt - 9%). W gminie do$¢ duzy odsetek badanych nie udzielit odpowiedzi
zwigzanej z miesigcznymi dochodami gospodarstwa domowego. Wobec tego mozna
powiedzie¢, ze najwieksza cze$¢ stanowig ankietowani z dochodami od 3 do 5 tys. zt (43%)
oraz do 3 tys. zt (31%). Pojawily si¢ jednak i osoby, ktére zadeklarowatly dochody na
najwyzszym z wyrdznionych poziomie - powyzej 12 tys. zI miesi¢cznie (3%), co posrod
innych gmin jest rzadkie.

Charakterystyczne dla gminy jest takze to, ze co prawda najwicksza grupa ankietowanych
wskazata, Zze zamieszkuje na terenie gminy od ponad 25 lat (29%), ale jednoczes$nie
odnotowano do$¢ wysoki, takze w poréwnaniu do innych gmin, odsetek tzw. nowych
mieszkancow, a wigc osob, ktére zamieszkuja gming w okresie ponizej 5 lat (23%).
W rezultacie gmina zalicza si¢ do gmin o relatywnie nizszej $rednie;j.

Z przeprowadzonych prac wylania si¢ takze pewien obraz wyksztalcenia ankietowanych
z terenu gminy Lubon. Najwigksza grupg stanowily osoby z wyksztatceniem wyzszym (39%),
a nastepnie z wyksztalceniem $rednim (31%). Mozna wigc powiedzie¢, ze poziom
wyksztalcenia jest dos¢ wysoki, takze na tle pozostatych gmin (Lubon jest pod tym katem
w czotowce).

Cennym materiatem do przemyslen sg rezultaty zwigzane z oceng otoczenia oraz
wymaganiami co do otoczenia i miejscowosci u ankietowanych. W pierwszym z obszarow,
zZwigzanym z oceng otoczenia, widaé, ze istnieje grupa czynnikow ocenianych pozytywnie,
powyzej oceny przecietnej. Sa takie elementy jak: dostgpnos¢ matych lokalnych punktéw
ustugowych 1 handlowych, blisko$¢ przedszkola, szkoly, punktow opieki medycznej czy
bezpieczenstwo okolicy).

Mozna powiedzie¢, ze ponizej przecigtnej znajduja si¢ oceny takich elementéw jak: blisko$¢
zieleni / parkdw, dostepnos$¢ miejsc parkingowych czy dostgpnos¢ komunikacji szynowej;
przecigtnie za$ oceniono dostgpno$¢ matej architektury, a wigc dostepnos¢ taweczek czy
koszow na $mieci czy stan chodnikow i1 kraweznikdéw oraz podjazdéw (warto zauwazyc¢, ze
jest to element bedacy stabg strong wielu gmin). Czg¢$¢ z wymienionych elementéw zapewne
mogtaby sta¢ si¢ przedmiotem diagnozy 1 ewentualnej poprawy. Kolejnym elementem
wartym uwagi sa preferencje zwigzane z otoczeniem i1 miejscowoscia (wazne z punktu
widzenia obecnych 1 przysztych mieszkancéw). Naturalne wydaje si¢ to, ze ankietowani
wysoko cenig sobie bezpieczenstwo okolicy - zwigzane jest to z elementarnymi potrzebami
ludzkimi. Warto jednak zaznaczy¢, ze wysoka ocene posréd wymagan uzyskano
w odniesieniu do wspomnianego wczesniej stanu chodnikow 1 kraweznikow oraz podjazdow.
Sugeruje to, ze mieszkancow w istocie dostrzegaja ten problem i moze by¢ on do pewnego
stopnia ucigzliwy.

W przypadku wymagan zwigzanych z miejscowoscia, ktory moze by¢ wigzany z prowadzong
przez lokalne wladze polityka inwestycyjng, warto zwrdci¢ uwage na element do pewnego
stopnia powtarzajacy si¢ takze u innych gmin, a mianowicie, ze mieszkancy odczuwaja
potrzebe informowania o planowanych inwestycjach w otoczeniu oraz chca mie¢ zapewniony
komfort dotarcia do miejsc pracy i nauki. O ile drugi z elementow nie budzi watpliwosci,
o tyle w pierwszym z obszarow warto zwroci¢ uwage na korzysci stosowania pozytywnej
polityki informacyjnej, a zwigzane jest to z korzysciami, zarowno dla lokalnych wtadz, jak
1 mieszkancow. Z jednej strony pozwala to na prowadzenia polityki informacyjnej, a wigc
ukazujacych zakres dziatalnos$ci wiadz, szczegdlnie jesli jest on szeroki, z drugiej za$ daje
mieszkancom poczucie bezpieczenstwa, jesli idzie o poczucie przewidywalno$ci zmian. Daje
to podstawg i1 lepsze warunki do podejmowania decyzji zwigzanych z przysztoscia
gospodarstw domowych, w tym i wydatkowaniem witasnych §rodkow pienieznych.
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Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementow zwigzanych z tzw. polityka mieszkaniowa.
Przy podejmowaniu prob zwigzanych np. z budowg nowych mieszkan pomocne mogg by¢
wskazania ankietowanych: gaz sieciowy, indywidualne ogrzewanie, kuchnia raczej w formie
aneksu (cho¢ odpowiedzi ankietowanych sg tu podzielone), WC 1 tazienka traktowane
tacznie. W odniesieniu do dzialek - najczesciej wskazywano, ze dziatki moglyby mieé
powierzchni¢ od 251 do 500 m2 wzglednie od 500 do 1000 m2, co zapewne wigze si¢
z mozliwo$ciami nabywczymi potencjalnych kupujacych na lokalnym rynku nieruchomosci.

Mosina

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumujg si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

Sposrod osob ankietowanych w gminie Mosina, 71% stanowity kobiety, 29% -
mezczyzni.

Najwicksze grupy wsrod badanych stanowity osoby w wieku od 30 do 44 lat (30%) oraz
od 45 do 59 lat (27%). Dos$¢ liczna byla takze grupa badanych w wieku od 60 do 69 lat
(20%).

Biorac pod uwage wyksztalcenie - 25% ankietowanych zadeklarowato wyksztatcenie
zawodowe, 38%- s$rednie, za$ 23% - wyzsze. Zauwaza si¢ takze relatywnie duzy odsetek
ankietowanych z wyksztatlceniem podstawowym - 12%.

::300 1% <=3000 33%
50% 5006
0,
40% A0%
>2000 30% 301-600
- >12000 3001-5000
1% 20% 1
29% 0% | 44%
|
\
|
|
|
1501-2000 601-1000 9001-12000 5001-7000
3% 47% 0% 8%
1001-1500 15% 7001-9000 0%
Miesigezna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

Najwigksza grupa ankietowanych (47%) zadeklarowata, Zze miesigcznie przeznacza na
utrzymanie domu / mieszkania kwote od 600 do 1000 zt. Nieco mniej badanych (29%)
wskazato, ze miesigczne wydatki mieszkaniowe si¢gaja poziomu od 300 do 600 zt. Dalsze
15% wskazalo, ze kwoty te ksztaltujg si¢ w przedziale od 1000 do 1500 zt. Warto dodac,
ze 4% ankietowanych zadeklarowato, Zze wydatki te ksztaltuja si¢ na poziomie
przekraczajacym 1500 zt.

W przypadku zarobkow gospodarstwa domowego - najwigksza grupe (44%) stanowili
badani, ktorych miesigczne zarobki ksztattujg si¢ na poziomie od 3 do 5 tys. zi. Drugg co
do licznosci grupe (33%) stanowily osoby, ktorych miesigczne dochody nie przekraczaja
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kwoty 3 tys. zl. Pozostali ankietowani (8%) zadeklarowali zarobki na poziomie od 5 do 7
tys. zt miesiecznie.

Ankietowani na terenie gminy Mosina zyja w roznej wielkosci gospodarstwach
domowych - zgodnie z deklaracjami 24% z nich funkcjonuje w ramach trzyosobowych
gospodarstw domowych. Dalsze 20% - funkcjonuje w ramach gospodarstw
dwuosobowych. Jednocze$nie zauwaza si¢, ze relatywnie wysoki odsetek (14%
ankietowanych) wskazato, ze zyje samodzielnie, jako jednoosobowe gospodarstwo
domowe, a po 21% respondentow w gospodarstwach czteroosobowych oraz tzw. duzych
gospodarstwach domowych, w ktérych liczba os6b wynosi 5 lub wigce;.

Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacjg jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. U 92% badanych uzyskano informacjg¢, ze jedno gospodarstwo
domowe w gminie zamieszkuje jedno mieszkanie. Dalsze 8% ankietowanych
zadeklarowato, ze ich mieszkanie / dom zamieszkuja dwa gospodarstwa domowe.

8% ankietowanych wskazato, ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wséréd ankietowanych w gminie Mosina 97% os6b ankietowanych zadeklarowato
zamieszkiwanie state, a 3% - zamieszkiwanie czasowe. Warto doda¢, ze wéroéd badanych
0s6b najwigksza grupa respondentow (57%) zamieszkuje gming od ponad 25 lat. Dos¢
duzy udziat w grupie ankietowanych stanowity tez osoby, ktore zadeklarowaty, ze
mieszkaja w gminie od 5 do 10 lat (9%). Osoby, ktore stosunkowo od niedawna
zamieszkuja gmine (ponizej 5 lat) stanowig 11% ogoétu respondentow. Sredni czas
zamieszkiwania w gminie wyniost 34 lat.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ réwniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacj¢ nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy Mosina
zdecydowana wigkszo$¢ (84%) ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania. Skrajnie przeciwnego zdania jest zaledwie 1% badanych, cho¢ 10% raczej
sklania si¢ ku takiej decyzji. Warto takze doda¢, ze osoby, ktére w gminie zadeklarowatly
potrzebe zmiany mieszkania w zdecydowanej wigkszoSci zainteresowane byty
pozostaniem w gminie - 53%. Z kolei te osoby, ktore wskazaty na che¢ opuszczenia
gminy, deklarowaly takie kierunki jak: Komorniki (1%), Koérnik (2%), Pobiedziska,
Steszew, Suchy Las, Swarzedz, Szamotuty, Srem (po 1%), Tarnowo Podgorne (5%) oraz
Poznan (9%), a takze inne miejsca, poza Metropolig Poznan (16%).

I. Obecny stan zamieszkania

Wsrod respondentow z gminy Mosina mieszkancy domow stanowig 73%, za§ mieszkan
27%.

Sposréd badanych najwiekszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni do
od 51 do 100 m2 (53%). Najmniejszy udziat stanowig respondenci z lokali o powierzchni
powyzej 200 m2 (1%).
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Powierzchnia mieszkania / domu

Powyzej 200 m2 B 1%

151 - 200 7%

Do 50 m2

101 - 150

51-100 53%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Najwicksza grupe badanych (63%) stanowia osoby deklarujace pelng wlasnose
zamieszkiwanego domu lub mieszkania. Inne odnotowane formy wlasnosci to: peina
wiasnos¢, ale z hipoteka (9%), mieszkanie spoteczne, komunalne, socjalne (przydziat) -
15%, najem lub uzyczenie (6%) oraz wspdtwlasnos¢ lub brak wiasnosci (8%).

Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach majg w wigkszosci kuchnie jako
osobne pomieszczenie (85%).

Z kolei w przypadku wyposazenia mieszkania / domu w WC 1 fazienke, wsrod
ankietowanych wiekszo$¢ (66%) deklarowata, ze WC 1 tazienka sa3 w jednym
pomieszczeniu. Wariant, w ktorym WC 1 tazienka stanowia osobne miejsca, wskazato
27% badanych, natomiast 5% potwierdzilo obecnos¢ kilku tazienek w mieszkaniu. Warto
tu doda¢, ze u 2% ankietowanych odnotowano brak WC lub tazienki w lokalu.
Respondenci w wiekszosci posiadajg centralne ogrzewanie indywidualne (69%), liczna
grupa posiada centralne ogrzewanie zbiorowe (27%). Niewielki odsetek badanych
zadeklarowat posiadanie pieca (np. kaflowego) w domu (5%).

Blisko 40% ankietowanych (42%) wskazata, ze w ich mieszkaniach / domach na
wyposazeniu jest gaz sieciowy. Podobny odsetek (39%) zadeklarowal w miejscu
zamieszkania jest gaz butlowy. U co piatego respondenta potwierdzono brak gazu
w domu.
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Typ obecnego budynku

Brak odpowiedzi h 5%

Szeregowiec/ blizniak _ 17%

BIOK NSK1 (00 5 | 56
kondygnacii)

Dom jednorodzinny

. 53%
wolnostojgcy ' 5

80%

Najwicksza grupa badanych zamieszkuje w domach jednorodzinnych wolnostojacych
(53%). Druga co do licznosci grupe stanowia osoby z niskich bloki (do 5 kondygnacji) -

26%. Blisko co piata badana osoba mieszka w szeregowcu/blizniaku.

Stan techniczny budynkow najczesciej oceniano jako dobry (61%). W 27% przypadkow
oceniono go jako przecigtny, zty stan odnotowano w 12% zamieszkiwanych budynkach.

Ogolny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu

Bardzo niezadowolony |0%
Niezadowolony - 7%
Ani niezadowolony ani
0,
zadowolony - 16%

Bardzo zadowolony _ 17%

Zadowolony

61%

0% 20% 40% 60% 80%

100%

W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu, mozna
powiedzie¢, ze az 78% respondentow zadeklarowato zadowolenie lub duze zadowolenie
z zajmowanego mieszkania. Tylko 16% ankietowanych miato ambiwalentne odczucia

w tym zakresie, za$ dalsze 7% wykazalo niezadowolenie.
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Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Atrakcyjno$¢ widoku z okna 3,4
Ogrzewanie 3,5

Technologia wykonania budynku 3,6
Lokalizacja 3,7
Ogodlny stan techniczny budynku 3,8
Wyglad budynku 3,8

Wielko$¢ mieszkania 3,9

Jasnos¢ pomieszczen 4,0
Uktad pomieszczen 4,0

Stan techniczny mieszkania 4,0
1 2 3 4 5

Srednia ocena

Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahaja
si¢ miedzy 3.4 (atrakcyjno$¢ widoku z okna) a 4,0 (stan techniczny mieszkania, jego
funkcjonalno$¢, jasno$¢ pomieszczen) w skali od 1 (bardzo Zle) do 5 (bardzo dobrze).
W wigkszo$ci przewazajg jednak oceny zblizone do 4. Oznacza to, ze badani dos¢ dobrze
oceniaja swoje mieszkania. Ankietowani wzglednie wyzej oceniali takze wielko$¢
mieszkania.

Ogodlny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Brak odpowiedzi
Bardzo niezadowolony
Niezadowolony

Bardzo zadowolony

Ani niezadowolony ani zadowolony

Zadowolony 53%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwieksza
grupe wsrdd ankietowanych stanowia osoby, ktore zadeklarowaly, Zze sa z niego
zadowolone (53%), a nawet bardzo zadowolone (8%). Przeciwnego zdania jest 5%
badanych, za$ 21% mialo o w tym wzgledzie mieszane odczucia. Do$¢ duzy udzial
stanowit brak odpowiedzi (14%).
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Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Dostepnos$¢ komunikaciji szynow ej

Dostepnos$¢ miejsc parkingow ych

Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktéw ustugow ych
Blisko$¢ terendw rekreacyjno-sportow ych (np. boisk)

Stan chodnikéw i kraw eznikéw , dostepnos$¢ podjazdow
Blisko$¢ punktu podstaw ow ej opieki medycznej (przychodni

lekarskiej)
Dostepnos$¢ matej architektury - faw eczki, kosze na $mieci

Natezenie hatasu (na zew natrz budynku)

Bezpieczenstw o okolicy

Blisko$¢ przedszkola

Dostepnos$¢ komunikacji autobusow ej

Blisko$¢ placow zabaw dla dzieci

Blisko$¢ szkoty

Dostgpnos$¢ matych, lokalnych punktéw handlow ych
Wyglad otaczajgcych budynkéw, zieleni, piaskow nic itp.

Blisko$¢ zieleni/parkow

Srednia ocena

Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem oscyluja miedzy 1,2 (dostepnosc
komunikacji szynowej) a 3,7 (bliskos$¢ zieleni/ parkdéw). Oceny w tym zakresie sg raczej
przecigtne, a w niektorych przypadkach nawet nizsze od przecigtnych. Relatywnie gorzej,
poza wspomniang dostgpnoscig komunikacji szynowej, oceniono dostgpnos¢ miejsc
parkingowych, dostgpno$¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych, stan chodnikéw,
kraweznikow, podjazdow, dostgpnosé punktow podstawowej opieki zdrowotnej oraz
dostepnos¢ tzw. matej architektury (faweczki, kosze na $§mieci).

. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 71% badanych wskazalo na miejscowosé
podpoznanska jako preferowana. W zasadzie mozna powiedzie¢, ze rezultat ten jest
wynikiem zadowolenia z mieszkania. Z 0os6b wskazujacych na chg¢¢ przeprowadzki w inne
miejsca, 9% badanych wybraloby Poznan - $ciste centrum (1%), osiedla mieszkaniowe
poza centrum miasta (3%), peryferia miasta (5%). Ewentualny wyjazd z Metropolii
Poznan wskazato 16% respondentow.

Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— polowa ankietowanych (51%) wskazata na che¢ posiadania aneksu kuchennego.
Wybdr opcji z osobng kuchnig zadeklarowato 48% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wigkszo$¢ respondentow preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (62%). Nieco ponad 1/3 badanych wybrataby
wariant z centralnym ogrzewaniem zbiorowym. Niewielki odsetek (1%) wskazat na
inny system ogrzewania,

— w odniesieniu do WC 1 tazienki - 71% badanych wskazato na wariant, w ktorym WC
1 fazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Na ich potaczenie zdecydowatoby sie 16%
osob. Blisko co dziesiaty ankietowany (12%) wybratby wariat z kilkoma tazienkami.

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszo$¢ badanych
(92%) wybrataby wariant, w ktorym mieszkanie / dom wyposazone jest w gaz
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sieciowy. Tylko 1% respondentow zdecydowalby si¢ na gaz butlowy, 6%

chciatoby mie¢ gazu w mieszkaniu.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem / domem

Lokalizacja (rejon, miejscow 0$¢, centrum, na peryferiach itp.)
Atrakcyjnos¢ widoku z okna

Wyglad budynku (estetyka elew acji)

Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb)

Jasnos$¢ pomieszczen

Uktad pomieszczen (funkcjonalnos$¢ i ustaw nos¢)

Stan techniczny mieszkania

Ogolny stan techniczny budynku

Technologia w ykonania budynku (jako$¢, trw ato$¢)
Ogrzew anie (komfort ogrzew ania w stosunku do jego
kosztow )

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Natezenie hatasu (na zew natrz budynku)

Dostepno$¢ komunikacji szynow ej

Blisko$¢ przedszkola

Blisko$¢ szkoty

Dostepnos$¢ miejsc parkingow ych

Bliskos¢ placow zabaw dla dzieci

Blisko$¢ terendéw rekreacyjno-sportow ych

Wyglad otaczajgcych budynkéw , chodnikéw , piaskow nic itp.
Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktéw ustugow ych
Dostepnos$¢ matej architektury - faw eczki, kosze na $mieci
Dostepnos$¢ komunikacji autobusow ej

Bliskos¢ zieleni/parkow

Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktéw handlow ych
Blisko$¢ punktu podstaw ow ej opieki medycznej

Stan chodnikéw i kraw gznikéw , dostgpno$¢ podjazdow

Bezpieczenstw o okolicy

- nie

2 4 5
Srednia

2,0

j 2,1

; 2,3

j 2,6

1 2,7

j 2,7

| y

j 3,1

j 3,4

: 34

j 3,8

m 41

-2

: 45

i —:

T T

2 4 5
Srednia

W odniesieniu do wymaganych pozioméw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze pewne cechy s3 dla ankietowanych do$¢ wazne; wyzsze warto$ci

134



zwigzane s3 z takimi cechami jak: ogrzewanie, stan techniczny mieszkania, technologia
wykonania budynku oraz og6lny stan techniczny budynku oraz mieszkania.

Z kolei w przypadku wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z otoczeniem,
respondenci bardzo duze znaczenie nadali bezpieczenstwu okolicy. Wazne sg dla nich
takze: stan chodnikow 1 kraweznikéw, dostepnos¢ podjazdéw, bliskos¢ punktow
podstawowej opieki medycznej, dostgpnos¢ matych, lokalnych punktoéw handlowych,
blisko$¢ zieleni, parkéw. Szczegélnie warto zwrdci¢é uwage na element zwigzany
z dostepnoscig punktow opieki medycznej oraz tzw. matg architektura; przy wczesniejszej
ocenie miejsca zamieszkania, cechy te byly relatywnie gorzej ocenione.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscig

Prestiz miejsca (renoma)
tatw 0$¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki
Dostepnos$¢ do dw orca PKP/PKS

Sentyment do okolicy (w tym pow igzania rodzinne)

Informacje o planow anych inw estycjach w otoczeniu
(przew idyw alno$¢ zmian)

Opinie o okolicy (dobre/zte sgsiedztw o)

$rednia

Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poza faktem, ze poszczegélne Srednie przyjmuja wartosci od 3,0 do 3,8, to mozna
powiedzie¢, ze dla ankietowanych stosunkowo wazniejsze sg takie elementy jak: opinie
o okolicy (sgsiedztwo) oraz informacja o planowanych inwestycjach w otoczeniu.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

Zdecydowana wigkszo$¢ badanych oséb (84%) w ogole nie odczuwa potrzeby zmiany
miejsca zamieszkania. Kolejne 5% ankietowanych réwniez sktania si¢ ku takiemu
pogladowi. Skrajnie przeciwnego zdania jest 11% ankietowanych.

W zwigzku z powyzszym niespelna 3/4 osob (72%) nie planuje zmiany mieszkania /
domu. Sposrdéd osob, ktore planuja zmiane najwigkszy odsetek (26%) mysli o tym
w dhuzszej perspektywie czasowej, zaledwie 2% respondentéw planuje taka operacje
przeprowadzi¢ w ciagu najblizszych dwoch lat.

IV. Glowne wnioski

Biorac pod uwage obraz gminy Mosina, wylaniajacy si¢ z przeprowadzonych badan, mozna

powiedzie¢, ze wigkszos¢ badanych osob jest raczej zadowolona ze swojego mieszkania
I otoczenia. Wigkszo$¢ odczuwajacych potrzebe zmiany miejsca zamieszkania nie

zmieniataby gminy, a zatem zapewne na decyzje¢, czy mysli o zmianie miejsca zamieszkania
wplyw moga mie¢ czynniki osobiste lub indywidualne potrzeby poszczegdlnych osob.
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Cechg charakterystyczng gminy jest to, ze zdecydowana wigkszo$¢ ankietowanych wskazata,
ze koszty utrzymania mieszkania / domu oscyluja w przedziale od 600 do 1000 zt (47%
badanych). Sg réwniez i osoby, ktére ponosza koszty wyzsze (od 1000 do 1500 zt - 15% czy
powyzej 1500 zt - 4%). Znaczna grupa osOb ponosi rowniez wydatki mieszkaniowe na
poziomie od 300 do 600 zt miesigcznie (29% respondentéw). W gminie do$¢ duzy odsetek
badanych nie udzielit odpowiedzi zwigzanej z miesiecznymi dochodami gospodarstwa
domowego. Wobec tego mozna powiedzie¢, ze najwigkszg czg¢$¢ stanowig ankietowani
z dochodami od 3 do 5 tys. zt (44%) oraz do 3 tys. zt (33%). Pojawily si¢ jednak i osoby,
ktére zadeklarowaty dochody na poziomie - od 5 do 7 tys. zl miesigcznie (8%). Na tle innych
gmin Mosina wyroznia si¢ tym, ze nie zidentyfikowano respondentow z grupy osob
relatywnie zamozniejszych.

Charakterystyczne dla gminy jest takze to, ze co prawda wigkszo$¢ ankietowanych wskazata,
ze zamieszkuje na terenie gminy od ponad 25 lat (az 57%), ale jednoczes$nie odnotowano
takze powyzej 10% odsetek tzw. nowych mieszkancow, a wigc osob, ktore zamieszkuja
gming w okresie ponizej 5 lat. To plasuje Mosing wérod gmin o wzglgdnie wigkszej liczbie
nowych mieszkancow. Pod wzgledem czasu zamieszkiwania Mosina jest wérod gmin
o relatywnie wyzszej $redniej.

Z przeprowadzonych prac wylania si¢ takze pewien obraz wyksztalcenia ankietowanych
z terenu gminy Mosina. Najwicksza grupe¢ stanowily osoby z wyksztalceniem $rednim (38%),
a nastgpnie z wyksztalceniem zawodowym (25%). Mozna wigc powiedzie¢, ze poziom
wyksztalcenia na tle pozostatych gmin jest relatywnie nizszy.

Cennym materialem do przemyS$len sa rezultaty zwigzane z oceng otoczenia oraz
wymaganiami co do otoczenia i miejscowosci u ankietowanych. W pierwszym z obszarow,
zwigzanym z oceng otoczenia, widaé, ze istnieje czynnik oceniany pozytywnie - bliskos¢
zieleni. Pozostate elementy oceniono raczej przecietnie, przy czym nizsze od przecigtnej
oceny cechujg takie czynniki jak: hatas, dostgpno§¢ matej architektury (faweczki, kosze na
Smieci), tak waznej chociazby z punktu widzenia odpoczynku 1 relacji spolecznych
mieszkancow, bliskos¢ punktow opieki medycznej, stan chodnikéw, kraweznikow,
podjazdow, dostepnos¢ matych, lokalnych punktow ustlugowych, terenow rekreacyjno-
sportowych, miejsc parkingowych, a takze komunikacji szynowej (element ten zostat
oceniony najstabiej). By¢ moze warto byloby sie przyjrze¢ poszczegdlnym elementom
1 sprobowac dokona¢ ewentualnej poprawy.

Kolejnym elementem wartym uwagi sg preferencje zwigzane z otoczeniem i miejsSCOwoscig
(wazne z punktu widzenia obecnych i przysztych mieszkancéw). Naturalne wydaje si¢ to, ze
ankietowani wysoko cenig sobie bezpieczenstwo okolicy - zwigzane jest to z elementarnymi
potrzebami ludzkimi. Warto jednak zaznaczy¢, ze wysoka ocen¢ posrod wymagan uzyskano
w odniesieniu do wspomnianego wczesniej stanu chodnikéw 1 kraweznikdéw oraz podjazdow.
Sugeruje to, ze mieszkancy w istocie dostrzegaja ten problem i moze by¢ on dla nich do
pewnego stopnia ucigzliwy.

W przypadku wymagan zwigzanych z miejscowoscia, ktore moga by¢ wigzane z prowadzona
przez lokalne wladze polityka inwestycyjng, warto zwroci¢ uwage, ze mieszkancy odczuwajg
potrzebe informowania o planowanych inwestycjach w otoczeniu oraz ze wazna jest dla nich
opinia o okolicy. O ile drugi z elementow nie budzi watpliwosci, o tyle w pierwszym
z obszaréw warto zwrdci¢ uwage na korzysci stosowania pozytywnej polityki informacyjnej,
a zwigzane jest to z korzysciami, zaréwno dla lokalnych wtadz, jak i mieszkancow. Z jedne;j
strony pozwala to na prowadzenie polityki informacyjnej, a wigc ukazujacej zakres
dziatalnosci wiladz, z drugiej za$ daje mieszkancom poczucie bezpieczenstwa w Kwestii
przewidywalno$ci zmian. Ulatwia to podejmowanie decyzji zwigzanych z przysztoscia
gospodarstw domowych, w tym 1 wydatkowaniem wiasnych srodkéw pienigznych.
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Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementéw zwigzanych z tzw. polityka mieszkaniows.
Przy podejmowaniu prob zwigzanych np. z budowg nowych mieszkan pomocne mogg by¢
wskazania ankietowanych: gaz sieciowy, indywidualne ogrzewanie, cho¢ cze¢$¢ osob bylaby
zainteresowana ogrzewaniem zbiorowym, kuchnia raczej w formie aneksu (cho¢ odpowiedzi
ankietowanych sg tu podzielone), WC i tazienka traktowane osobno. W odniesieniu do
dziatek - najcz¢sciej wskazywano, ze dzialki moglyby mie¢ powierzchni¢ od 251 do 500 m2,
co zapewne wigze si¢ z mozliwosciami nabywczymi potencjalnych kupujacych na lokalnym
rynku nieruchomosci.

Murowana Goslina

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumuja si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

=  Sposrdd osob ankietowanych w gminie Murowana Goslina, 63% stanowity kobiety, 37%
- mezezyzni.

»  Najwicksze grupy wsrod badanych stanowity osoby w wieku od 45 do 59 lat (33%) oraz
od 30 do 44 lat (28%).

* Biorgc pod uwage wyksztalcenie — 44% ankietowanych zadeklarowato wyksztatcenie
zawodowe, 28% - $rednie, za$ 9% - wyzsze. 17% sposrdéd badanych osob wskazato na
wyksztalcenie podstawowe.
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Miesigczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

= Najwigksza grupa ankietowanych (48%) zadeklarowata, Zze miesi¢cznie przeznacza na
utrzymanie domu / mieszkania kwot¢ od 300 do 600 zt. Co trzeci badany wskazat, Ze
miesieczne wydatki mieszkaniowe siegaja poziomu od 600 do 1000 zt. Tylko 9%
respondentow twierdzito, ze kwoty te przekraczajg 1 tys. zt. Z kolei 9% zadeklarowato, ze
wydatki te ksztattujg sie ponizej 300 zi.

= W przypadku zarobkéw gospodarstwa domowego - najwicksza grupe (43%) stanowili
badani, ktorych miesieczne zarobki ksztattujg si¢ w granicach 3-5 tys. zi. Kolejne 37%
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badanych wskazalo, ze ich miesi¢gczne dochody utrzymujg si¢ ponizej 3 tys. zt. Dalsze
13% ankietowanych zadeklarowato zarobki na poziomie od 5 do 7 tys. zt miesigcznie.
Ankietowani na terenic gminy Murowana Goslina zyja w rdéznej wielkosci
gospodarstwach domowych — 26% z nich funkcjonuje w ramach dwuosobowych
gospodarstw domowych, 24% w trzyosobowych. 20% respondentow zadeklarowato, ze
zyje w gospodarstwach czteroosobowych, a 17% - w bardziej licznych. Z kolei 13%
ankietowanych wskazato, ze zyje samodzielnie, jako jednoosobowe gospodarstwo
domowe.

Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacja jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. W 96% przypadkéw jedno gospodarstwo domowe
w Murowanej Goslinie zamieszkuje jedno mieszkanie. W pozostatych przypadkach jeden
lokal zamieszkiwany jest przez dwa gospodarstwa domowe (4%).

7% ankietowanych wskazato, ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wsrod ankietowanych w gminie Murowana Goslina 98% os6b zadeklarowalo
zamieszkiwanie state. Tymczasowe zas — 2%. Warto doda¢, ze wsroéd badanych osob
zdecydowana wiekszos$¢ (72%) zamieszkuje Murowang Gosling ponad 25 lat. Tymczasem
udzial nowych mieszkancow (zamieszkujacych gming do 5 lat jest niewielki i wynosi
6%). Sredni czas zamieszkiwania badanych oséb w gminie wyniést 40 lat.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ réwniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacje¢ nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy
Murowana Goslina az 76% ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania. Skrajnie przeciwnego zdania jest 6% badanych. Warto takze dodaé, ze
osoby, ktore w gminie zadeklarowaly potrzebe zmiany mieszkania w zdecydowanej
wiekszosci zainteresowane byly pozostaniem w gminie Murowana Goslina - 87% (jest to
zjawisko naturalne, obserwowane na rynku nieruchomosci od wielu lat, ze wigkszos¢
0soOb z reguly mysli o zamieszkaniu w najblizszej dla siebie okolicy). Z kolei te osoby,
ktore wskazaty na che¢é opuszczenia Murowanej Gosliny, deklarowaty takie kierunki jak:
Pobiedziska (2%), Poznan (6%) oraz inne miejsca, poza Metropolig Poznan (4%).

I. Obecny stan zamieszkania

Wsrod respondentow z gminy Murowana Goslina przewazaja mieszkancy zamieszkujacy
domy (67%).
Sposrod badanych najwiekszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni od
51 do 100 m2 (67%). Najmniejszy udzial stanowig respondenci z lokali o powierzchnig
151-200 m2 (6%), przy czym domow o powierzchni wigkszej niz 200 m2 w badaniu nie
odnotowano.
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Powierzchnia mieszkania / domu

Powyzej 200 m2
151 - 200

101 - 150

51 -100

67%

Do 50 m2

0% 20% 40% 60% 80%

2/3 ankietowanych deklaruje petng wlasno§¢ zamieszkiwanego domu lub mieszkania.
Inne odnotowane formy wlasnosci to: wlasno$¢ z hipoteka (11%), najem lub uzyczenie
(13%), spotdzielcze prawo do lokalu (2%). W przypadku 6% zasobow zdiagnozowano
brak tytutu prawnego do domu/mieszkania.

Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach maja w wigkszos$ci kuchnie jako
osobne pomieszczenie (89%).

Wsrdd ankietowanych wiekszosé (61%) deklarowata, ze WC 1 tazienka sa w jednym
pomieszczeniu. Wariant, w ktorym WC i lazienka stanowig osobne miejsca, wskazalo
33% badanych. Kolejne 4% respondentow wskazato na posiadanie kilku tazienek, za$
tylko niecate 2% deklarowato brak WC 1 tazienki w lokalu.

Respondenci najczesciej posiadaja centralne ogrzewanie indywidualne (72%). Pozostata
grupa badanych zadeklarowata posiadanie centralnego ogrzewania zbiorowego (19%).
Wigkszo$¢ ankietowanych (69%) wskazata, ze w ich mieszkaniach/domach na
wyposazeniu jest gaz butlowy. U kolejnych 26% w miejscu zamieszkania dostgpny jest
gaz sieciowy.

Typ obecnego budynku

Blok niski (do 5 kondygnacji) H 31%

Szeregowiec/ blizniak - 19%

Dom jednorodzinny wolnostojacy _ 50%

0% 20% 40% 60% 80%
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Najliczniejsi respondenci zamieszkiwali w domach jednorodzinnych wolnostojacych
(50%). Drugi w kolejnosci jest blok niski (31%). Na trzecim miejscu jako typ
zamieszkiwanego budynku wystepuje szeregowiec/blizniak (19%). Nie notowano innych
typoéw budynku.

Stan techniczny budynkoéw najczesciej oceniano jako przecietny (46%). W 28% oceniono
go jako dobry, w 26% jako zty.

Ogolny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania /
domu

Bardzo niezadowolony | 0%

Niezadowolony [} 4%

Ani niezadowolony ani _ 0
zadowolony 20%

zadowolony | 63

Bardzo zadowolony _ 13%

0% 20% 40% 60% 80%

W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu, dominuja opinie
pozytywne - 63% badanych zadeklarowata zadowolenie, dalszych 13% duze zadowolenie.

Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Jasnos¢ pomieszczen

Stan techniczny mieszkania
Lokalizacja

Ogolny stan techniczny budynku
Uktad pomieszczen

Wyglad budynku

Wielkosé mieszkania
Technologia wykonania budynku
Atrakcyjnos¢ widoku z okna
Ogrzewanie

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

$rednia ocena

Przecigtne oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahaja si¢
miedzy 3,1 (ogrzewanie) a 3,7 (stan techniczny mieszkania, lokalizacja i jasnosc¢
pomieszczen) w skali od 1 (bardzo zle) do 5 (bardzo dobrze). Ankietowani wzglednie
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wyzej oceniali takze ogdlny stan techniczny budynku, nizej za$ atrakcyjno$¢ widoku
z okna czy technologi¢ wykonania budynku.

Ogodlny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Bardzo niezadowolony

Niezadowolony

Ani niezadowolony ani zadowolony

Zadowolony

Bardzo zadowolony 4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

= W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwieksza
grupe ws$rod ankietowanych stanowig osoby, ktére zadeklarowaty odpowiedz
»zadowolony” (56%). Nieco mniejszy udzial stanowig badani niewykazujacy wyraznego
zadowolenia/niezadowolenia (39%).

Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Bezpieczenstwo okolicy

Bliskos$¢ zieleni/parkow

Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku)

Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw handlowych
Bliskos¢ przedszkola

Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej
Blisko$¢ szkoty

Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych
Dostepnos$¢ komunikacji autobusowej

Bliskos¢ terenow rekreacyjno-sportowych (np. boisk)
Blisko$¢ placow zabaw dla dzieci

Dostepnos¢ miejsc parkingowych

Wyglad otaczajgcych budynkoéw, zieleni, piaskownic itp.
Dostepnos$¢ komunikacji szynowej

Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdow

Dostepnos$¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci

50

Srednia ocena

= Przecigtne oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania / domu oscylujga miedzy 2,4
(dostepnos¢ malej architektury oraz stan chodnikow, krawgznikow) a 3,8 (bezpieczenstwo
okolicy). Ankietowani wzglednie wyzej ocenili takze blisko$¢ zieleni/parkow oraz
natezenie hatasu na zewnatrz budynkow. Gorzej za$ dostepnos¢ komunikacji szynowe;j,
wyglad otaczajacych budynkéw oraz dostepnos¢ miejsc parkingowych.
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I1. Nowy dom / nowe mieszkanie

= Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 89% badanych wskazato na miejscowo$é
podpoznanska jako preferowana (87% chce nadal zamieszkiwa¢ w gminie Murowana
Goslina). Z osob wskazujacych na che¢ przeprowadzki w inne miejsca, najwickszy
odsetek (prawie 4%) wybratby lokalizacje na peryferiach miasta Poznania oraz (takze
blisko 4%) poza Metropolig Poznan. W przypadku wyprowadzki do Poznania, byloby to
miejsce na osiedlach mieszkaniowych (2%).

=  Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wigkszo$¢ ankietowanych wskazata na che¢ posiadania kuchni jako o0sobnego
pomieszczenia (94%), a jako aneks kuchenny widziatloby 6% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wigkszo$¢ respondentdw preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (69%), dalsze 32% - centralne ogrzewanie
zbiorowe,

— w odniesieniu do WC i tazienki - 65% badanych wskazato na wariant, w ktorym WC
1 tazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Na ich potaczenie zdecydowatoby si¢ 35%
0s0b.

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszo$¢ badanych
wybrataby wariant, w ktorym mieszkanie / dom wyposazone jest w gaz sieciowy
(98%). Dalsze 2% nie chcialoby w ogole posiada¢ dostepu do gazu.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem /
domem

Technologia wykonania budynku (jako$¢, trwatos$¢)
Stan techniczny mieszkania

Ogolny stan techniczny budynku

Ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku do jego
kosztéw)

Wyglad budynku (estetyka elewacji)

Lokalizacja (rejon, miejscowos$¢, centrum, na peryferiach itp.)
Atrakcyjnos$¢ widoku z okna

Jasnos¢ pomieszczen

Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb)

Uktad pomieszczen (funkcjonalnos$c¢ i ustawnos¢)

$rednia
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Bezpieczerstwo okolicy
Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku)
Bliskos¢ punktu podstawowej opieki medycznej
Dostepnosé komunikacji autobusowej
Bliskos¢ zieleni/parkéw
Dostgpnos¢ matych, lokalnych punktéw handlowych
Dostepnosé komunikacji szynowej
Stan chodnikéw i kraweznikow, dostepnosé podjazdow
Dostgpnos¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych
Whyglad otaczajacych budynkow, chodnikow, piaskownic itp
Dostepnos¢ mate] architektury - taweczki, kosze na smieci
Dostepnosc¢ miejsc parkingowych
Bliskos¢ szkoty
Bliskos¢ placow zabaw dla dzieci
Bliskos¢ terendw rekreacyjno-sportowych

Blisko$¢ przedszkola 26

1.0 2,0 3.0 4,0 50

srednia

W odniesieniu do wymaganych poziomow preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych oscyluja wokot wartosci przecigtnych (od 3,1 do
4,1 w skali od 1 do 5); nieco wyzsze wartosci zwigzane sg z takimi cechami jak:
technologia wykonania budynku, ogdlny stan techniczny budynku oraz stan techniczny
mieszkania.

Podobng sytuacj¢ zauwaza si¢ przy wymaganym poziomie preferencji zwigzanych
z otoczeniem (oceny od 2,6 do 4,3). Tu réwniez wartoSci zblizone sa do przecigtnych,
cho¢ wzglednie wyzsze zwigzane sg z takimi elementami jak: bezpieczenstwo okolicy,
natgzenie hatasu na zewnatrz budynkow, blisko$¢ punktu podstawowej opieki medyczne;j
- mozna sadzi¢, ze elementy te s3 wazne dla respondentow.
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscig

Dostepnos¢ do dworca PKP/PKS
tatwosc¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki
Sentyment do okolicy (w tym powigzania rodzinne)

Opinie o okolicy (dobre/zte sasiedztwo)

Informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu
(przewidywalno$¢ zmian)

Prestiz miejsca (renoma)

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

$rednia

= Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poza faktem, ze poszczegdlne S$rednie przyjmuja wartosci od 3,0 do 3,9, to mozna

powiedzie¢, ze dla ankietowanych relatywnie wazny okazal si¢ dostep do dworca
PKS/PKP.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

*  Wigkszo$¢ badanych nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania (76%). Skrajnie
przeciwnego zdania jest 6% ankietowanych.

= W zwigzku z powyzszym 72% respondentow nie planuje zmiany mieszkania / domu.
Sposrod osob, ktore planuja zmiang najwiekszy odsetek (22%) mysli o tym w dtuzszej niz
5-letniej perspektywie czasowej; w ciggu najblizszych 3-5 lat - 4%, w najblizszych 1-2
latach - 2%.

IV. Gléwne wnioski

Biorac pod uwage pewien obraz statystyczny gminy Murowana Goslina, mozna powiedziec,
ze generalnie opinie ankietowanych o gminie sa pozytywne. Z pewno$cig nalezy zwrocicé
uwage na fakt, ze 76% badanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. To
wskaznik relatywnie wysoki. Nawet jesli wzia¢ pod uwage osoby, ktore widzg potrzebe czy
koniecznos$¢ opuszczenia dotychczas zamieszkiwanego lokalu, to w zdecydowanej wigkszosci
(87%) nie mysla o zmianie gminy na inng.

7 pewnoscig uwage zwracajg takie elementy jak relatywnie niskie koszty utrzymania
mieszkania / domu oraz dochody mieszkancow. W gminie Murowana Goslina, podobnie jak
w gminie Buk, zgodnie z odpowiedziami ankietowanych, koszty te nie przekraczajg 1500 zt.
Dla poréownania warto doda¢, ze zidentyfikowano gminy, w ktorych koszty ponoszone przez
gospodarstwa domowe sg wyzsze. W pewien sposob moze by¢ to zwigzane z miesigcznymi
dochodami gospodarstw domowych. Zgodnie z deklaracjami ankietowanych dochody te nie
naleza do najwyzszych. Az 37% respondentow wskazata, ze zarobki nie przekraczajg 3 tys.
zt, a dalsze 43%, ze 5 tys. zl, a zatem dla zdecydowanej wigkszo$ci 0sob (80%) maksymalny
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putap dochodéw to 5 tys. zt. Odnoszac si¢ do pewnych poréwnan z innymi gminami, mozna
powiedzie¢, ze istniejg gminy, w ktorych rozktad dochodow jest nieco bardziej korzystny.
Szczegbdlng uwage zwraca rowniez fakt, ze wigkszos$¢ ankietowanych zamieszkuje gming
ponad 25 lat - taki czas wskazato 72% badanych i na tle pozostatych gmin jest to odsetek dos¢
wysoki. Jednocze$nie udziat tzw. nowych mieszkancow, tzn. osob, ktore zamieszkujg gmine
mniej niz 5 lat wyniost zaledwie 6% i nalezy do najnizszych.

Z obrazu statystycznego wytania si¢ takze pewien obraz wyksztatcenia ankietowanych gminy
Murowana Go$lina. Stosunkowo duzg grupe stanowig osoby z Wyksztatceniem podstawowym
(17%) oraz zawodowym (44%). Biorac pod uwagg pozostate gminy, mozna powiedzieé, ze
ogolny poziom wyksztalcenia jest relatywnie nizszy. By¢ moze warto bytoby w tym zakresie
przemysle¢ pewne czynnosci, ktorych celem bytaby poprawa tego obszaru, np. przyciagniecie
do gminy os6b z wyzszym wyksztalceniem.

Cenny material do przemyslen stanowig rezultaty zwigzane z oceng mieszkan, ich otoczenia
oraz wymaganiami co do miejscowosci ocenianej przez ankietowanych. W pierwszym
z przypadkéw wyraznie wida¢, ze oceny wyzsze zwigzane sg ze stanem technicznym
mieszkania, lokalizacja 1 jasnos$cig pomieszczen. Warto takze dodac, zZe istnieje duza grupa
czynnikow, ktére oceniono przeci¢tnie - wartosci zblizone do 3,5 punktu. Istnieja jednak
elementy, ktore na tle innych oceniono gorzej i zapewne one wymagaja pewnego pochylenia
si¢ nad nimi w procesie zarzagdzania gming: nalezg do nich ogrzewanie i atrakcyjno$¢ widoku
z okna. Wydaje si¢, ze przynajmniej w zakresie drugiego z wspomnianych elementéw nalezy
podja¢ dziatania z poprawa estetyki otoczenia obiektow mieszkalnych. Sugeruje si¢
rozwazenie podjecia rozméw, konsultacji z zarzadcami obiektéw wielorodzinnych w tym
zakresie.

Kolejnym elementem wartym uwagi, szczegélnie w kontek$cie zapewnienia mieszkancom
(obecnym i przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie jest przyjrzenie si¢ preferencjom
zwigzanym z otoczeniem. Potwierdzaja si¢ tu wcze$niejsze obserwacje, ze W ocenie
ankietowanych najstabiej wypadajg: dostgpnos¢ komunikacji szynowej, wyglad otaczajacych
budynkoéw oraz dostgpnos¢ miejsc parkingowych. Do istotnej rangi urastaja zatem problemy
komunikacji i transportu zbiorowego (tu: szynowego).

Ostatnim z elementdw wigzacym si¢ z wymaganiami byt poziom preferencji zwigzany
z miejscowoscig. Moze on wskazywa¢ na elementy, ktére warto wzig¢ pod uwage
w konteks$cie jakosci zycia mieszkancow. I tak, wskazywali oni przede wszystkim na potrzebe
dostgpu do dworca PKS/PKP oraz tatwo$¢ dotarcia do miejsca pracy (zapewne obie kwestie
sa ze sobg skorelowane).

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementéw zwigzanych z sytuacja mieszkaniows. Przy
podejmowaniu préb np. z budowa mieszkan, nalezatoby wzig¢ pod uwage wyrazone
w badaniu preferencje ankietowanych. Oczekuja oni mieszkan 3-4-pokojowych,
z dostepnosciag gazu sieciowego oraz indywidualnego ogrzewania, projektem lokalu
z wydzielong kuchnig oraz osobng toaleta 1 WC. W odniesieniu do dziatek - najczesciej
wskazywano, ze dzialki mogtyby mie¢ powierzchni¢ powyzej 1000 m2, co zapewne zwigzane
z mozliwosciami nabywczymi potencjalnych klientow na rynku nieruchomosci.

W przypadku gminy Murowana Go$lina mamy do czynienia z mieszkancami o wysokim
stopniu stabilnoSci przestrzennej, relatywnie stabo wyksztatconych, stabo zarabiajacych,
o niskich wydatkach na sfer¢ mieszkaniowa, a wigc raczej niesklonnych do podejmowania
wyzwania zmiany miejsca zamieszkania i zajmowanych zasobow.
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Oborniki

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumujg si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

Sposrod oso6b ankietowanych w gminie Oborniki, 67% stanowity kobiety, 33% -
mezcezyzni.

Najwigksze grupy wsrod badanych stanowity osoby w wieku od 30 do 44 lat (30%) oraz
od 45 do 59 lat (29%). Liczna byta tez grupa 60-69-latkéw (20%).

Biorac pod uwage wyksztalcenie — 39% ankietowanych zadeklarowato wyksztalcenie
$rednie, 26% - wyzsze, za$ 23% - zawodowe. 12% sposrod badanych osob wskazato na
wyksztatcenie podstawowe.
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Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

Najwigksza grupa ankietowanych (43%) zadeklarowata, ze miesi¢cznie przeznacza na
utrzymanie domu / mieszkania kwote od 300 do 600 zt. Kolejne 40% badanych wskazato,
ze miesieczne wydatki mieszkaniowe siegaja poziomu od 600 do 1000 zt. Tylko 16%
respondentéw twierdzito, ze kwoty te przekraczaja 1 tys. zt (13% wydaje 1000-1500 zt,
2% 1500-2000 zt, a 1% powyzej 2000 zt).

W przypadku zarobkéw gospodarstwa domowego - najwigksza grupg (49%) stanowili
badani, ktorych miesigczne zarobki nie przekraczajg 3 tys. zt. Kolejne 31% badanych
wskazato, ze ich miesieczne dochody utrzymuja sie w granicach 3-5 tys. zt. Dalsze 13%
ankietowanych zadeklarowato zarobki na poziomie od 5 do 7 tys. zt miesigcznie. Tylko
4% zarabia wiecej niz 7 tys. zt.

Ankietowani na terenie gminy Oborniki zyja w roznej wielkosci gospodarstwach
domowych — 24% z nich funkcjonuje w ramach trzyosobowych gospodarstw domowych,
22% w dwuosobowych. 21% respondentow zadeklarowalo, ze zyje w gospodarstwach

146



czteroosobowych, a 14% - w bardziej licznych. Z kolei 18% ankietowanych wskazato, ze
zyje samodzielnie, jako jednoosobowe gospodarstwo domowe.

Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacja jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. W 98% przypadkéw jedno gospodarstwo domowe
w Obornikach zamieszkuje jedno mieszkanie. W pozostatych przypadkach jeden lokal
zamieszkiwany jest przez dwa gospodarstwa domowe (2%).

13% ankietowanych wskazalo, ze splaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wsrdd ankietowanych w gminie Oborniki 100% o0s6b zadeklarowato zamieszkiwanie
state. Warto dodaé, ze wsrod badanych osoéb zdecydowana wigkszos$¢ (67%) zamieszkuje
Oborniki ponad 25 lat. Tymczasem udzial nowych mieszkancéw (zamieszkujacych gmine
do 5 lat) wynosi 13%, co jest dos¢ wysokim wynikiem na tle innych gmin Metropolii
Poznan. Sredni czas zamieszkiwania badanych osob w gminie wyniost 36 lat.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ réwniez nalezy: Stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacj¢ nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy
Oborniki az 78% ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania.
Skrajnie przeciwnego zdania jest 6% badanych. Warto takze doda¢, ze osoby, ktore
w gminie zadeklarowaty potrzebe zmiany mieszkania w zdecydowanej wigkszosci
zainteresowane byly pozostaniem w gminie Oborniki - 80% (jest to zjawisko naturalne,
obserwowane na rynku nieruchomosci od wielu lat, ze wickszo$¢ oséb z reguty mysli
o zamieszkaniu w najblizszej dla siebie okolicy). Z kolei te osoby, ktore wskazaty na chec¢
opuszczenia Obornik, deklarowaty takie Kierunki jak: Suchy Las (3%), Buk (1%),
Dopiewo (1%), Poznan (7%) oraz inne miejsca, poza Metropolig Poznan (2%).

I. Obecny stan zamieszkania

Wsrod respondentdéw z gminy Oborniki przewazaja mieszkancy zamieszkujacy
mieszkania (57%).

Sposrod badanych najwiekszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni od
51 do 100 m? (50%). Najmniejszy udzial stanowia respondenci z lokali o powierzchni
powyzej 200 m* (3%).

Powierzchnia mieszkania / domu
Powyzej 200 m2
151 - 200

101 - 150

51-100 50%

Do 50 m2 24%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

63% ankietowanych deklaruje pelng wlasno§¢ zamieszkiwanego domu lub mieszkania.
Inne odnotowane formy wiasno$ci to: wlasno$¢ z hipoteka (13%), przydziat na lokal
komunalny (8%), najem lub uzyczenie (6%), spotdzielcze prawo do lokalu (4%).
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Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach majg w wigkszosci kuchnie jako
0sobne pomieszczenie (88%).

Wsrod ankietowanych wigkszo$¢é (63%) deklarowata, ze WC i lazienka s3 w jednym
pomieszczeniu. Wariant, w ktérym WC 1 tazienka stanowig osobne miejsca, wskazato
20% badanych. Kolejne 14% respondentéw wskazato na posiadanie kilku tazienek, za$
tylko 2% deklarowato brak WC i tazienki w lokalu.

Respondenci najczgéciej posiadaja centralne ogrzewanie indywidualne (82%). Pozostata
grupa badanych zadeklarowata posiadanie centralnego ogrzewania zbiorowego (9%),
piecow kaflowych (8%) oraz innych rodzajow ogrzewania (1%).

Wigkszo$¢ ankietowanych (57%) wskazata, ze w ich mieszkaniach/domach na
wyposazeniu jest gaz sieciowy. U kolejnych 38% w miejscu zamieszkania dostepny jest
gaz butlowy. W domostwach 4% respondentow nie byta obecna sie¢ gazowa.

Typ obecnego budynku

Willa miejska (wolnostojgcy budynek z } 201
kilkoma lokalami) 0

Kamienica (typowy budynek w zabudowie - 109
Srodmiejskiej, co najmniej 3-kondygnacyjny)

Blok niski (do 5 kondygnacji) || G 35
Szeregowiec/ blizniak 7- 8%
Dom jednorodzinny wolnostojacy | 41%
0% 26% 46% 60% 80%

Najliczniejsi respondenci zamieszkiwali w domach jednorodzinnych wolnostojacych
(41%). Drugi w kolejnosci jest blok niski (38%). Na trzecim miejscu jako typ
zamieszkiwanego budynku wystepuje kamienica (10%), a dopiero za nig
szeregowiec/blizniak (8%) 1 willa miejska (2%).

Stan techniczny budynkow najczeSciej oceniano jako dobry (71%). W 19% oceniono go
jako przecietny, w 9% jako zty.
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Ogolny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania /
domu

Bardzo niezadowolony | 0%

Niezadowolony I 2%

Ani niezadowolony ani 0
zadowolony - 16%

zadowolony | 75%

Bardzo zadowolony F 3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu, dominujg opinie
pozytywne - 78% badanych zadeklarowata zadowolenie, dalszych 3% duze zadowolenie.

Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Jasnos¢ pomieszczen
Ogrzewanie
Lokalizacja
Stan techniczny mieszkania
Uktad pomieszczen

Wielkosé mieszkania

Ogdlny stan techniczny budynku
Wyglad budynku

Technologia wykonania budynku
Atrakcyjnos¢ widoku z okna

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

srednia ocena

Przecigtne oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahaja si¢
miedzy 3,3 (atrakcyjno$¢ widoku z okna) a 3,9 (jasno$¢ pomieszczen) w skali od
1 (bardzo zle) do 5 (bardzo dobrze). Ankietowani wzglednie wyzej oceniali takze
lokalizacje, stan techniczny mieszkania 1 ogrzewanie, nizej za$ technologie¢ wykonania
budynku.
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Dostepno$¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci

Ogdlny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Brak odpowiedzi
Bardzo niezadowolony

Niezadowolony

Ani niezadowolony ani zadowolony
Zadowolony 58%

Bardzo zadowolony

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwicksza
grupe ws$rod ankietowanych stanowig osoby, ktére zadeklarowaly odpowiedz
»zadowolony” (58%). Nieco mniejszy udziat stanowig badani niewykazujacy wyraznego
zadowolenia/niezadowolenia (31%).

Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem
Bezpieczenstwo okolicy 3,5

3,4

33

Dostepnos¢ komunikacji autobusowej

Wyglad otaczajgcych budynkéw, zieleni, piaskownic itp.
Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku)

Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw handlowych
Bliskos¢ zieleni/parkéw

Bliskos$¢ przedszkola

Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdéw
Dostepnos¢ miejsc parkingowych

Bliskos$¢ placow zabaw dla dzieci

Bliskos¢ szkoty

Bliskos¢ punktu podstawowej opieki medycznej
2
2,7

Bliskos¢ terenéw rekreacyjno-sportowych (np. boisk)

Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych 2,6
Dostepnos¢ komunikacji szynowej 2,6
T T
1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

$rednia ocena

Przecigtne oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania / domu oscyluja miedzy
2,6 (dostgpnos¢ komunikacji szynowej, dostepno$¢ matych, lokalnych punktow
ustugowych) a 3,5 (bezpieczenstwo okolicy). Ankietowani wzglednie wyzej ocenili takze
dostepnos¢ komunikacji autobusowej. Gorzej zas dostepnos¢ matej architektury, bliskosé
terenéw rekreacyjno-sportowych.
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I1. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 90% badanych wskazato na miejscowosé

podpoznanska jako preferowang (80% chce nadal zamieszkiwa¢ w gminie Oborniki).
Z o0s0b wskazujacych na che¢ przeprowadzki w inne miejsca, najwickszy odsetek

wybratby lokalizacj¢ w Poznaniu (7%), dalej - poza Metropoliag Poznan (2%).
=  Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wigkszo$¢ ankietowanych wskazata na cheé¢ posiadania kuchni jako o0sobnego

pomieszczenia (92%), a jako aneks kuchenny widziatoby 8% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wigkszo$¢ respondentow preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (73%), dalsze 22% - centralne ogrzewanie

zbiorowe,

— w odniesieniu do WC i tazienki — 74% badanych wskazato na wariant, w ktérym
WC 1 tazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Na ich polaczenie zdecydowatoby sig

23% 0s0ob.

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszo$¢ badanych
wybrataby wariant, w ktorym mieszkanie / dom wyposazone jest w gaz sieciowy
(97%). Pozostate 3% respondentéw nie chcialoby w ogoéle posiada¢ dostepu do

gazu.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem /
domem

Technologia wykonania budynku (jako$c, trwatosc)
Stan techniczny mieszkania

Ogodlny stan techniczny budynku

Ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku do jego
kosztéw)

Wielkos¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb)

Uktad pomieszczen (funkcjonalnos$c¢ i ustawnosc¢)

Wyglad budynku (estetyka elewacji)

Lokalizacja (rejon, miejscowos$¢, centrum, na peryferiach itp.)
Jasnos¢ pomieszczen

Atrakcyjnos$¢ widoku z okna

Srednia

151



Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Bliskos¢ punktu podstawowej opieki medycznej
Bezpieczenstwo okolicy

Blisko$¢ szkoty

Blisko$¢ przedszkola

Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw handlowych
Dostepnos¢ miejsc parkingowych

Stan chodnikéw i kraweznikow, dostepnos¢ podjazdow
Bliskos¢ placow zabaw dla dzieci

Bliskos$¢ terendw rekreacyjno-sportowych

Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych
Wyglad otaczajgcych budynkéw, chodnikéw, piaskownic itp.
Bliskos¢ zieleni/parkow

Dostepno$¢ komunikacji autobusowej

Dostepno$¢ matej architektury - faweczki, kosze na $mieci
Dostepnos$¢ komunikacji szynowej

Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku)

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

Srednia

= W odniesieniu do wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych oscyluja wokoét wartosci przecietnych (od 3,1 do
3,9 w skali od 1 do 5); nieco wyzsze wartosci zwigzane sg z takimi cechami jak:
technologia wykonania budynku, ogoélny stan techniczny budynku, stan techniczny
mieszkania oraz ogrzewanie.

= Podobng sytuacj¢ zauwaza si¢ przy wymaganym poziomie preferencji zwigzanych
z otoczeniem (oceny od 2,2 do 3.4). Tu rowniez wartosci zblizone sg do przeci¢tnych.
Jedynym sktadnikiem ocenianym wyraznie nizej (2,2) jest natezenie halasu na zewnatrz
budynku, co moze oznaczac, ze respondenci nie notujg silnie tego rodzaju problemu.
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscig

tatwos¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki
Dostepnos¢ do dworca PKP/PKS

Opinie o okolicy (dobre/zte sasiedztwo)
Prestiz miejsca (renoma)

Sentyment do okolicy (w tym powigzania rodzinne)

Informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu
(przewidywalno$¢ zmian)

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

$rednia

= Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poza faktem, ze poszczegdlne S$rednie przyjmuja wartosci od 3,0 do 3,5, to mozna
powiedzie¢, ze dla ankietowanych relatywnie wazny okazata si¢ tatwos¢ dotarcia do
miejsca pracy oraz dostepnos¢ do dworca PKS/PKP (czynniki te moga by¢ ze soba
powigzane).

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

»  Wigkszo$¢ badanych nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania (78%). Skrajnie
przeciwnego zdania jest 6% ankietowanych.

= W zwigzku z powyzszym 76% respondentdw nie planuje zmiany mieszkania / domu.
Sposrdd osob, ktére planujg zmiang najwiekszy odsetek (19%) mysli o tym w dtuzszej niz
5-letniej perspektywie czasowej; w ciggu najblizszych 3-5 lat — 3%, w najblizszych 1-2
latach — 2%.

IV. Glowne wnioski

Biorac pod uwage obraz statystyczny gminy Oborniki, mozna powiedzie¢, ze generalnie
opinie ankietowanych o gminie sa pozytywne. Z pewnos$cig nalezy zwroci¢ uwage na fakt, ze
78% badanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. To wskaznik relatywnie
wysoki. Nawet jesli wzig¢ pod uwage osoby, ktére widzg potrzebe czy konieczno$¢
opuszczenia dotychczas zamieszkiwanego lokalu, to w zdecydowanej wigkszosci (80%) nie
mys$la o zmianie gminy na inng.

Z pewnoscig uwage zwracaja takie elementy jak relatywnie niskie koszty utrzymania
mieszkania / domu oraz dochody mieszkancow. W gminie Oborniki, podobnie jak w gminie
Buk czy Murowana Go$lina, zgodnie z odpowiedziami ankietowanych, koszty te zazwyczaj
nie przekraczajg 1500 zt. Dla poréwnania warto doda¢, ze zidentyfikowano gminy, w ktorych
koszty ponoszone przez gospodarstwa domowe sg wyzsze. W pewien sposob moze by¢ to
zwigzane z miesiecznymi dochodami gospodarstw domowych. Zgodnie z deklaracjami
ankietowanych dochody te nie naleza do najwyzszych. Az 49% respondentow wskazala, ze
zarobki nie przekraczajg 3 tys. zi, a dalsze 31%, ze 5 tys. zl, a zatem dla zdecydowanej
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wiekszosci 0sob (80%) maksymalny putap dochodéw to 5 tys. zt. Odnoszac si¢ do pewnych
pordwnan z innymi gminami, mozna powiedzie¢, ze istniejg takie, w ktorych rozktad
dochodow jest nieco bardziej korzystny.

Szczegbdlng uwage zwraca rowniez fakt, ze wigkszos$¢ ankietowanych zamieszkuje gming
ponad 25 lat - taki czas wskazalo 67% badanych i na tle pozostatych gmin jest to odsetek dos¢
wysoki. Jednoczesnie udzial tzw. nowych mieszkancow, tzn. osob, ktére zamieszkujg gming
mniej niz 5 lat wyniost 13% 1 nalezy do przecietnych.

Z obrazu statystycznego wytania si¢ takze pewien obraz wyksztatcenia ankictowanych gminy
Oborniki. Stosunkowo duzg grupe stanowia osoby z wyksztatceniem $rednim (39%) oraz
wyzszym (26%). Biorac pod uwage pozostate gminy, mozna powiedzie¢, ze ogdlny poziom
wyksztalcenia jest relatywnie wysoki. Moze by¢ to pochodng miejskiego charakteru glowne;j
miejscowosci gminy i z pewnos$cig stanowi atut/kapital.

Cenny material do przemyslen stanowig rezultaty zwigzane z oceng mieszkan, ich otoczenia
oraz wymaganiami co do miejscowosci ocenianej przez ankietowanych. W pierwszym
z przypadkow wyraznie wida¢, ze oceny wyzsze zwigzane s3 z jasnos$cig pomieszczen,
lokalizacja, stanem technicznym mieszkania i ogrzewaniem. Warto takze doda¢, ze generalna
ocena czynnikow, ktore sg zwigzane z zamieszkiwanym budynkiem, oceniono nieco wyzej
niz przecigtnie - wartosci czynnikoéw wahaja si¢ zwykle pomigdzy 3,6 a 3,8 punktu. Istniejg
jednak elementy, ktére na tle innych oceniono gorzej i zapewne one wymagaja pewnego
pochylenia si¢ nad nimi w procesie zarzadzania gming: nalezg do nich technologia wykonania
budynku i atrakcyjno$¢ widoku z okna. Wydaje si¢, ze przynajmniej w zakresie drugiego
z wspomnianych elementéw nalezy podja¢ dziatania z zakresu poprawy estetyki otoczenia
obiektéw mieszkalnych. Sugeruje si¢ rozwazenie podjecia rozmdw, konsultacji z zarzadcami
zasobow wielorodzinnych w tym zakresie.

Kolejnym elementem wartym uwagi, szczegolnie w kontekScie zapewnienia mieszkancom
(obecnym i przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie jest przyjrzenie si¢ preferencjom
zwigzanym z otoczeniem. Potwierdzaja si¢ tu wczesniejsze obserwacje, Ze W ocenie
ankietowanych najstabiej wypadaja: dostgpno$¢ komunikacji szynowej oraz malych,
lokalnych punktow ustugowych. Do istotnej rangi urastajg zatem problemy komunikacji
i transportu zbiorowego oraz sfery wyzszej jakosci aprowizacji.

Ostatnim z elementow wigzacym si¢ z wymaganiami byt poziom preferencji zwigzany
z miejscowoscig. Moze on wskazywa¢ na elementy, ktore warto wziag¢ pod uwage
w kontekscie jakosci zycia mieszkancow. I tak, wskazywali oni przede wszystkim na potrzebeg
tatwos$ci dotarcia do miejsca pracy oraz dostepu do dworca PKS/PKP (zapewne obie kwestie
sg ze sobg skorelowane).

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementdw zwigzanych z sytuacja mieszkaniowa. Przy
podejmowaniu préb np. z budowa mieszkan, nalezatoby wzig¢ pod uwage wyrazone
w badaniu preferencje ankietowanych. Oczekuja oni najczeséciej mieszkan 3-pokojowych,
z dostepnoscig gazu sieciowego oraz indywidualnego ogrzewania, projektem lokalu
z wydzielong kuchnig oraz osobng toaleta i WC. W odniesieniu do dzialek - najczesciej
wskazywano, ze dziatki moglyby mie¢ powierzchni¢ granicach 500-1000 m2, co zapewne
zwigzane z mozliwosciami nabywczymi potencjalnych klientow na rynku nieruchomosci.

W przypadku zbadanych mieszkancow gminy Oborniki mamy do czynienia z osobami
o wysokim stopniu stabilno$ci przestrzennej, relatywnie dobrze wyksztalconych, stabo
zarabiajacych, o niskich wydatkach na sfer¢ mieszkaniowa, a wigc generalnie niezbyt
sktonnych do podejmowania wyzwania zmiany miejsca zamieszkania i zajmowanych
Zasobow.
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Pobiedziska

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumujg si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

Sposrod osob ankietowanych w gminie Pobiedziska, 69% stanowity kobiety, 31% -
mezezyzni.

Najwigksze grupy wsrod badanych stanowilty osoby w wieku od 30 do 45 lat (49%) oraz
od 45 do 59 lat (27%).

Biorac pod uwage wyksztatcenie — 32% ankietowanych zadeklarowato wyksztatcenie
Srednie, natomiast wyzsze i zawodowe — po 27%. 7% sposrod badanych os6b wskazato na
wyksztatcenie podstawowe.
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7001-
9000 7%
Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

Najwieksza grupa ankietowanych (44%) zadeklarowala, ze miesigcznie przeznacza na
utrzymanie domu / mieszkania kwot¢ od 300 do 600 zt. 37% badanych wskazato, ze
miesieczne wydatki mieszkaniowe siegaja poziomu od 600 do 1000 zt. Tylko 12%
respondentéw twierdzito, ze kwoty te przekraczaja 1 tys. zt. (w przypadku 9% sa to
wydatki rzedu 1000-1500 zt, a w przypadku 3% 1500-2000zt). Z kolei 7% zadeklarowato,
ze wydatki te ksztaltuja si¢ ponizej 300 zt.

W przypadku zarobkoéw gospodarstwa domowego - najwigksza grupe (45%) stanowili
badani, ktorych miesigczne zarobki ksztattuja sie¢ w granicach 3-5 tys. zi. Kolejne 25%
badanych wskazato, ze ich miesi¢czne dochody utrzymuja si¢ ponizej 3 tys. zt. Dalsze
12% ankietowanych zadeklarowato zarobki na poziomie od 5 do 7 tys. zt miesigcznie.
W przypadku 12% badanych zarobki przekraczaja 7 tys. zt.

Ankietowani na terenie gminy Pobiedziska zyja w roznej wielkos$ci gospodarstwach
domowych — co trzeci funkcjonuje w 5-osobowych i bardziej licznych, 23% z nich
w trzyosobowych gospodarstwach domowych, 21% w czteroosobowych. 16%
respondentéw zadeklarowato, ze zyje w gospodarstwach dwuosobowych, a tylko 7%
ankietowanych wskazato, ze zyje samodzielnie, jako jednoosobowe gospodarstwo
domowe.
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Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacja jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. W 100% przypadkéw jedno gospodarstwo domowe
w Pobiedziskach zamieszkuje jedno mieszkanie.

25% ankietowanych wskazato, ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wsrod ankietowanych w gminie Pobiedziska 97% oséb zadeklarowato zamieszkiwanie
state. Tymczasowe za$ — 3%. Warto doda¢, ze wérdd badanych osob najliczniejsza grupa
(45%) zamieszkuje Pobiedziska od ponad 25 lat. Tymczasem udziat nowych
mieszkancoéw (zamieszkujacych gmine do 5 lat) jest niewielki i wynosi 7%. Sredni czas
zamieszkiwania badanych osob w gminie wyniost 27 lat.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ rowniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacje nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy
Pobiedziska 56% ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania.
Skrajnie przeciwnego zdania jest 3% badanych. Warto takze dodaé, ze wérdd osob, ktore
zadeklarowaty potrzeb¢ zmiany mieszkania zaledwie w 41% sytuacji zaobserwowano
zainteresowanie pozostaniem w gminie Pobiedziska. Jest to zjawisko dziwne, bo z reguty
w naturalny sposéb na rynku nieruchomo$ci wigkszo$¢ osob z reguly mysli
o zamieszkaniu w najblizszej dla siebie okolicy. Wiodaca odpowiedzig co do kierunkow
zmian lokalizacyjnych byto opuszczenie gminy, ale poza teren aglomeracji poznanskiej
(43%). Poza tym 16% o0sob poddanych badaniu deklarowano che¢¢ zamieszkania
w Poznaniu.

I. Obecny stan zamieszkania

Wsrod respondentéw z gminy Pobiedziska przewazaja mieszkancy zamieszkujacy domy
(67%).

Sposrod badanych najwiekszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni od
51 do 100 m2 (43%). Najmniejszy udziat stanowig respondenci z obiektow o powierzchni
powyzej 200 m2 (niecate 3%).

Powierzchnia mieszkania / domu

Powyzej 200 m2
151 - 200

101 - 150

51 - 100

43%

Do 50 m2

0% 10% 20% 30% 40% 50%

57% ankietowanych deklaruje petng wlasnos¢ zamieszkiwanego domu lub mieszkania.
Inne odnotowane formy wilasnosci to: wtasnos¢ z hipoteka (24%), najem (7%), przydziat
na mieszkanie komunalne (3%) i przydzial na mieszkanie socjalne (3%). W 5%
zbadanych sytuacji zdiagnozowano brak prawa do zajmowanego lokalu.

Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach maja w wigkszosci kuchnie jako
0sobne pomieszczenie (81%).
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Wsréd ankietowanych wiekszos¢ (61%) deklarowata, ze WC 1 tazienka sa w jednym
pomieszczeniu. Wariant, w ktorym WC i lazienka stanowig osobne miejsca, wskazato
20% badanych. Kolejne 17% respondentow wskazato na posiadanie kilku tazienek, za$
tylko 1% deklarowato brak WC i tazienki w lokalu.

Respondenci najczgséciej posiadaja centralne ogrzewanie indywidualne (69%). Pozostata
grupa badanych zadeklarowala posiadanie centralnego ogrzewania zbiorowego (19%),
ogrzewanie z piecow, np. piecow kaflowych (4%) oraz innych rodzajow ogrzewania
(8%).

Wigkszos¢ ankietowanych (69%) wskazata, ze w ich mieszkaniach/domach na
wyposazeniu jest gaz butlowy. U kolejnych 25% w miejscu zamieszkania dostepny jest
gaz sieciowy. W domostwach 5% respondentéw nie byta obecna sie¢ gazowa.

Typ obecnego budynku

Willa miejska (wolnostojgcy budynek z
kilkoma lokalami)

Kamienica (typowy budynek w zabudowie
srodmiejskiej, co najmniej 3-kondygnacyjny)

Blok niski (do 5 kondygnacii)
Szeregowiec/ blizniak

Dom jednorodzinny wolnostojgcy 69%

Blok wysoki (powyzej 5 kondygnaciji) 5%

0% 20% 40% 60% 80%

Najliczniejsi respondenci zamieszkiwali w domach jednorodzinnych wolnostojacych
(69%). Drugi w kolejnosci jest blok niski (13%). Na trzecim miejscu jako typ
zamieszkiwanego budynku wystepuje blok wysoki (5%) 1 szeregowiec/blizniak (5%).
Najmniej byto mieszkan w kamienicach (4%).

Stan techniczny budynkow najczegéciej oceniano jako dobry (61%), natomiast
w pozostatych 37% - jako przecigtny (w 1% sytuacji badani nie udzielili odpowiedzi).
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Ogodlny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania /

Bardzo niezadowolony

Niezadowolony

Ani niezadowolony ani
zadowolony

Zadowolony

Bardzo zadowolony ! 20%

§ 1%
I 1o
I, 63%

domu

0%

0% 20% 40% 60% 80%

W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu, dominujg opinie
pozytywne - 63% badanych zadeklarowata zadowolenie, dalszych 20% duze zadowolenie.

Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Jasnos¢ pomieszczen 4,0
Lokalizacja 3,9
Stan techniczny mieszkania 3,9
Ogrzewanie 3,9
Uktad pomieszczen 3,8
Ogolny stan techniczny budynku 3,8
Wyglad budynku 3,8
Wielkos¢ mieszkania 3,8
Technologia wykonania budynku 3,8
Atrakcyjnosé widoku z okna 3,7
1‘,0 2‘,0 3‘,0 4,0 5,0

Srednia ocena

Przecigtne oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahaja si¢
miedzy 3,7 (atrakcyjno$¢ widoku z okna) a 4,0 (jasnos¢ pomieszczen) w skali od
1 (bardzo Zle) do 5 (bardzo dobrze). Wskazywano zatem dobre noty, co ciekawe, sg one
bardzo zblizone do siebie. Ankietowani wzglgdnie wyzej oceniali takze lokalizacje

I ogrzewanie.
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Ogodlny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Brak odpowiedzi
Bardzo niezadowolony

Niezadowolony

Ani niezadowolony ani zadowolony

Zadowolony

Bardzo zadowolony

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

= W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwieksza
grupe ws$rod ankietowanych stanowig osoby, ktoére zadeklarowaly odpowiedz
»zadowolony” (60%). Nieco mniejszy udzial stanowig badani niewykazujacy wyraznego
zadowolenia/niezadowolenia (25%). Os6b bardzo zadowolonych bylo w zbadanej probie
9%.

Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Bliskos¢ szkoty

Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw handlowych
Bliskos$¢ przedszkola

Wyglad otaczajgcych budynkéw, zieleni, piaskownic itp.
Bezpieczenstwo okolicy

Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku)

Bliskos¢ zieleni/parkow

Bliskos$¢ placow zabaw dla dzieci

Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych
Blisko$¢ terenéw rekreacyjno-sportowych (np. boisk)
Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej
Dostepnos¢ miejsc parkingowych

Stan chodnikéw i kraweznikow, dostepnos¢ podjazdow
Dostepno$¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci

Dostepnos¢ komunikaciji szynowej

Dostepnos¢ komunikacji autobusowej

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0
Srednia ocena
= Przecigtne oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania / domu oscyluja miedzy 2,8
(dostepnos¢ komunikacji autobusowej) a 3,5 (bliskos¢ szkoty, przedszkola, lokalnych

punktow handlowych, wyglad otaczajacych budynkow, nat¢zenie halasu na zewnatrz
budynkéw, bezpieczenstwo okolicy). Wzglednie nisko oceniano takze: dostepnosé
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Lokalizacja (rejon, miejscowos¢, centrum, na peryferiach itp.)

komunikacji szynowej, malej architektury oraz stan chodnikow 1 kraweznikow.
Generalnie odnotowano oceny na przeci¢tnym poziomie i byly one stabo zréznicowane.

. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania — 43% badanych wskazato na obszary poza
Poznaniem i gminami Metropolii Poznan jako preferowane. Taka reakcja, nietypowa dla
gmin poznanskiego obszaru metropolitalnego, wynika najprawdopodobniej z dostrzegania
wysokiej dostepnosci komunikacyjnej obszaréw cigzacych ku Gnieznu (obecno$¢ drogi
ekspresowej S-5). W miejscowosciach podpoznanskich chciatloby mieszka¢ 41%

respondentéw — 1 wszyscy oni wskazywali wylacznie na Pobiedziska. Z 0s6b
deklarujacych cheé¢ przeprowadzki w inne miejsca, najwigkszy odsetek wybratby Poznan
(16% respondentow).

Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wigkszo$¢ ankietowanych wskazata na che¢é posiadania kuchni jako osobnego
pomieszczenia (77%), a jako aneks kuchenny widziatoby 23% badanych,

— W przypadku ogrzewania zdecydowana wickszo$¢ respondentdw preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (51%), dalsze 16% - centralne ogrzewanie
zbiorowe, a inne sposoby ogrzewania az 33%,

— w odniesieniu do WC i tazienki — 43% badanych wskazalo na wariant, w ktorym
WC i fazienka sg osobnymi pomieszczeniami; na ich polaczenie zdecydowaloby si¢
29% os0ob, natomiast kolejne 25% wskazuje na che¢¢ posiadania kilku tazienek,

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - wigkszo$¢ badanych wybrataby wariant,
w ktorym mieszkanie / dom wyposazone jest w gaz sieciowy (52%). Pozostate 37%
zyczytoby sobie gazu butlowego, a 9% respondentéw nie chciatoby w ogole
posiada¢ dostepu do gazu.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem /
domem

Stan techniczny mieszkania
Technologia wykonania budynku (jako$¢, trwatos¢)

Ogolny stan techniczny budynku

Ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku do jego
kosztéw)

Wyglad budynku (estetyka elewacji)

Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb)
Jasnos¢ pomieszczen

Uktad pomieszczen (funkcjonalno$c¢ i ustawnos$c)

Atrakcyjnos¢ widoku z okna

$rednia
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Bezpieczenstwo okolicy

Bliskos¢ punktu podstawowej opieki medycznej
Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw handlowych
Bliskos¢ zieleni/parkow

Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdéw
Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych
Dostepno$¢ miejsc parkingowych

Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku)

Blisko$¢ szkoty

Bliskos¢ terenow rekreacyjno-sportowych

Blisko$¢ placéw zabaw dla dzieci

Wyglad otaczajgcych budynkéw, chodnikéw, piaskownic itp.
Dostepnos¢ komunikacji autobusowej

Dostepnos¢ matej architektury - faweczki, kosze na $mieci
Bliskos¢ przedszkola

Dostepnos$¢ komunikacji szynowej

4,0
3,9
1,0 2,0 3,0 4,0
Srednia

50

W odniesieniu do wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych sg do$¢ wysokie 1 mato zréznicowane (od 3,7 do
4,1 w skali od 1 do 5); najwyzsze warto$ci zwigzane sg z takimi cechami jak: technologia
wykonania budynku, ogdlny stan techniczny budynku, stan techniczny mieszkania oraz

ogrzewanie.

Nieco bardziej zr6znicowang sytuacje zauwaza si¢ przy wymaganym poziomie preferencji
zwigzanych z otoczeniem (oceny od 3,2 do 4,0). Wymagane deklarowane wartosci sa
jednak zblizone do przecietnych. Wsrdd sktadnikéw ocenianych wzglednie najnizej (3,2)
jest dostgpnos¢ komunikacji szynowej, co moze oznaczac, ze respondenci nie notuja silnie
tego rodzaju problemu. Do najwiekszych problemdéw zaliczaja natomiast kwestie

bezpieczenstwa okolicy (4,0) oraz dostepnosci podstawowej opieki medycznej (3,9).
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscig

tatwos¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki
Dostepnos¢ do dworca PKP/PKS

Opinie o okolicy (dobre/zte sasiedztwo)
Prestiz miejsca (renoma)

Sentyment do okolicy (w tym powigzania rodzinne)

Informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu
(przewidywalno$¢ zmian)

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

$rednia

= Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poza faktem, ze poszczegdlne S$rednie przyjmuja wartosci od 3,1 do 3,7 mozna
powiedzie¢, ze dla ankietowanych relatywnie wazna okazala si¢ tatwos¢ dotarcia do
miejsca pracy/nauki.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

= Nieznaczna wigkszos¢ badanych nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania
(56%). Skrajnie przeciwnego zdania jest 3% ankietowanych.

= W wyniku badan ustalono, iz 77% respondentéw nie planuje zmiany mieszkania / domu.
Oznacza to, ze wsrdd osob odczuwajacych potrzebg zmiany miejsca zamieszkania jest
znaczna grupa, ktora nie moze sobie na to pozwoli¢. Sposrdd osob, ktore planuja zmiane
najwigkszy odsetek (15%) mysli o tym w dluzszej niz 5-letniej perspektywie czasowej;
W ciggu najblizszych 3-5 lat — 5%, w najblizszych 1-2 latach — 1%.

IV. Glowne wnioski

Biorac pod uwagg obraz statystyczny gminy Pobiedziska, mozna powiedzie¢, ze generalnie
opinie ankietowanych o gminie sa pozytywne. Z pewnoscig nalezy zwroci¢ uwagg na fakt, ze
56% badanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. To wskaznik relatywnie
wysoki. Natomiast jesli wzig¢é pod uwage potencjalne pomysty na zmian¢ dotychczas
zamieszkiwanego lokalu, to tylko niewielka cze$¢ mieszkancow chcialaby pozostaé
w granicach gminy Pobiedziska - 41%. Az 43% ludnos$ci wybraloby wowczas tereny poza
Pobiedziskami, poza Poznaniem i poza aglomeracja poznanska (!) Dalsze 16% badanych
wybratoby zmiang¢ miejsca zamieszkania na Poznan. Przywigzanie mieszkancow do gminy
Pobiedziska, ale tez do aglomeracji poznanskiej jest zatem niewielkie. Zapewne mamy do
czynienia z zainteresowaniem przestrzenig powiatu gnieznienskiego, ktory przy relatywnie
niskich cenach nieruchomos$ci zapewnia rowniez akceptowalne warunki komunikacyjne
(w tym potaczenie kolejowe oraz drogowe — droga ekspresowa S-5 z Poznaniem).

Koszty utrzymania mieszkania / domu oraz dochody mieszkancow badanej gminy nalezy
oceni¢ jako przecigtne. W gminie Pobiedziska, zgodnie z odpowiedziami ankietowanych,
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miesi¢czne koszty utrzymania mieszkania/domu najcze$ciej wahaja si¢ w granicach 300-1000
zl, bardzo rzadko przekraczajg 1500 zt. Miesigczne dochody gospodarstw domowych sg
przecigtne. Zgodnie z deklaracjami ankietowanych dochody 45% z nich mieszczg si¢
pomiedzy 3 a 5 tys. zt. Dla 25% z nich nie przekraczajg one 3 tys. zt. Zatem dla wigkszosci
0s6b (70%) maksymalny putap dochodéw to 5 tys. zt. Odnoszac si¢ do pewnych poréwnan
z innymi gminami, mozna powiedzie¢, ze¢ mimo zaobserwowanej sytuacji w Pobiedziskach
rozktad dochoddw jest bardziej korzystny niz w przypadku np. Buku, Obornik, Sremu czy
Skokow.

Szczegdlng uwage zwraca rowniez fakt, ze odsetek ankietowanych zamieszkujacych gming
dluzej niz od 25 lat nie jest wysoki (45%) na tle innych badanych gmin. Jednocze$nie udziat
tzw. nowych mieszkancéw, tzn. osob, ktére zamieszkuja gming mniej niz 5 lat wyniost 7%
1 nalezy do niskich.

Z obrazu statystycznego wytania si¢ takze pewien obraz wyksztatcenia ankietowanych gminy
Pobiedziska. Stosunkowo duza grup¢ stanowia osoby z wyksztatceniem $rednim (32%) oraz
wyzszym 1 zawodowym (po 27%). Biorac pod uwage pozostate gminy, mozna powiedzieé, ze
og6lny poziom wyksztalcenia jest przecigtny.

Cenny material do przemyslen stanowia rezultaty zwigzane z oceng mieszkan, ich otoczenia
oraz wymaganiami co do miejscowo$ci ocenianej przez ankietowanych. W pierwszym
z przypadkéw wyraznie wida¢, ze oceny zwigzane z zamieszkiwanym budynkiem sg malo
zroznicowane i jednocze$nie dos¢ wysokie — oscyluja wokoét noty 3,8-3,9. Kolejnym
elementem wartym uwagi, szczegélnie w konteks$cie zapewnienia mieszkancom (obecnym
1 przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie jest przyjrzenie si¢ preferencjom zwigzanym
z otoczeniem. Potwierdzaja si¢ tu wczesniejsze obserwacje, ze w ocenie ankietowanych
najstabiej wypadaja: dostepnos¢ komunikacji autobusowej oraz dostepnos¢ komunikacji
szynowej, stan matej architektury oraz stan chodnikow i1 kraweznikéw. Do istotnej rangi
urastaja zatem problemy komunikacji i1 transportu zbiorowego oraz sfery podstawowe]
infrastruktury. Taka percepcja lokalnej rzeczywistosci wsrod respondentdw zapewne jest
skutkiem ich rosngcych oczekiwan, wymogoéw wspotczesnosci i1 jednoczesnie wskazowka dla
wladz lokalnych, jakie sg potrzeby spotecznosci Pobiedzisk.

Ostatnim z elementdw wigzacym si¢ z wymaganiami byt poziom preferencji zwigzany
z miejscowoscig. Moze on wskazywa¢ na elementy, ktére warto wzig¢ pod uwage
w konteks$cie jakosci zycia mieszkancow. I tak, wskazywali oni przede wszystkim na potrzebe
fatwosci dotarcia do miejsca pracy oraz dostepu do dworca PKS/PKP (zapewne obie kwestie
sa ze sobg skorelowane).

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementéw zwigzanych z sytuacja mieszkaniowq. Przy
podejmowaniu préb np. z budowa mieszkan, nalezatoby wzig¢ pod uwage wyrazone
w badaniu preferencje ankietowanych. Oczekuja oni najczesciej mieszkan 3-4-pokojowych,
z dostepnoscia gazu sieciowego (tu akurat niewielka przewaga oséb z takimi oczekiwaniami;
wielu respondentdw zyczy sobie korzysta¢ z gazu z butli gazowej) oraz indywidualnego
ogrzewania, projektem lokalu z wydzielong kuchnig oraz osobng toaletg i WC. W odniesieniu
do dzialek - najczeSciej wskazywano, ze dziatki moglyby mie¢ powierzchnie granicach
500-1000 m2, co zapewne zwigzane z mozliwosciami nabywczymi potencjalnych klientow na
rynku nieruchomosci.

W przypadku gminy Pobiedziska mamy zatem do czynienia z mieszkancami o wysokim
stopniu potencjalnej mobilno$ci przestrzennej, przecietnie wyksztalconych, przecigtnie
zarabiajacych, o do$¢ niskich wydatkach na sfer¢ mieszkaniowa. Jest to spoteczno$¢
wykazujagca najmniejsze przywigzanie do swojej gminy w kontek$cie potencjalnych
pomystow na zmian¢ miejsca zamieszkania. Jednoczes$nie niewielu z nich realnie planuje
takie zmiany, co wigze si¢ z ich niskg sitg nabywcza.
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Puszczykowo

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumujag si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

Sposrod osob ankietowanych w gminie Puszczykowo, 59% stanowity kobiety, 40% -
mezczyzni (brak wskazan — 1%)

Najwicksze grupy wsrdd badanych stanowity osoby w wieku powyzej 70 lat (32%) oraz
w wieku 60-69 lat (28%). Do$¢ liczna byta tez grupa wickowa 45-59 lat (25%).
Spotecznos¢ lokalna obfituje w senioréw.

Bioragc pod uwage wyksztatcenie — 49% ankietowanych zadeklarowato wyksztatcenie
wyzsze, 25% - $rednie, zas 20% - zawodowe. Tylko 4% badanych oséb wskazalo na
wyksztatcenie podstawowe.

3%

<=300

50% -

<=3000
20% 1. 16%
w2000 . oren 15% .
% 33% 3001-
712000 710% - 215000 179
1% ' :
1501-2000 _~~ 601-1000
5% 41% 9001- |- ~i 5001-
~.| 12000 " . 7000
o
1001-1500 4 14, 0% 5%
7001-
9000 39,
Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

Najwigksza grupa ankietowanych (41%) zadeklarowata, Zze miesigcznie przeznacza na
utrzymanie domu / mieszkania kwote od 600 do 1000 zt. Co trzeci badany wskazat, ze
miesigczne wydatki mieszkaniowe siegaja poziomu od 300 do 600 zt. Do$¢ duzo, bo 21%
respondentéw twierdzito, ze kwoty te przekraczajg 1 tys. zt (w tym: 11% 1000-1500 zt,
5% 1500-2000 zt, 5% powyzej 2000 zt). Z kolei zaledwie 3% zadeklarowato, ze wydatki
te ksztaltuja si¢ ponizej 300 zt.

W przypadku zarobkow gospodarstwa domowego — najistotniejsza informacja jest
nieudzielenie odpowiedzi w przypadku 57% respondentow (!) Wsérdéd otrzymanych
odpowiedzi najwicksza grupe (17%) stanowili badani, ktérych miesigczne zarobki
ksztaltujg si¢ w granicach 3-5 tys. zl. Kolejne 16% badanych wskazalo, ze ich miesigczne
dochody utrzymuja si¢ ponizej 3 tys. zt. Dalsze 5% ankietowanych zadeklarowato zarobki
na poziomie od 5 do 7 tys. zl miesiecznie. Tylko 4% badanych wskazywalo na zarobki
wyzsze od 7 tys. zt.

Ankietowani na terenie gminy Puszczykowo zyja w rdznej wielkosci gospodarstwach
domowych — 33% z nich funkcjonuje w ramach dwuosobowych gospodarstw domowych,
27% w trzyosobowych. 20% respondentow zadeklarowato, ze zyje w gospodarstwach
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czteroosobowych, a 12% - w bardziej licznych. Z kolei 8% ankietowanych wskazato, ze
zyje samodzielnie, jako jednoosobowe gospodarstwo domowe.

Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacja jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. W 96% przypadkéw jedno gospodarstwo domowe
w Puszczykowie zamieszkuje jedno mieszkanie. W pozostatych przypadkach jeden lokal
zamieszkiwany jest przez dwa gospodarstwa domowe (4%).

15% ankietowanych wskazato, ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wsrdd ankietowanych w gminie Puszczykowo 100% osob zadeklarowalo zamieszkiwanie
state. Warto doda¢, ze wsrdd badanych os6b wiekszos¢ (60%) zamieszkuje Puszczykowo
ponad 25 lat. Tymczasem udzial nowych mieszkancoéw (zamieszkujacych gming do 5 lat)
wynosi 8%. Sredni czas zamieszkiwania badanych os6b w gminie wyniost 35 lat.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ rowniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacje¢ nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy
Puszczykowo az 79% ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania.
Skrajnie przeciwnego zdania jest do$¢ liczna grupa 11% badanych. Warto takze doda¢, ze
osoby, ktore w gminie zadeklarowaly potrzebe zmiany mieszkania w zdecydowane;j
wigkszosci zainteresowane byly pozostaniem w gminie Puszczykowo — 73% (jest to
zjawisko naturalne, obserwowane na rynku nieruchomosci od wielu lat, Zze wigkszo$¢
0sob z reguly mysli o zamieszkaniu w najblizszej dla siebie okolicy). Z kolei te osoby,
ktore wskazaly na che¢ opuszczenia Puszczykowa, deklarowaty takie Kierunki jak:
Mosina (3%), Lubon (1%), Kornik (1%), Poznan (8%) oraz poza Metropolia Poznan
(7%).

I. Obecny stan zamieszkania

Wsrdd respondentow z gminy Puszczykowo przewazaja mieszkancy zamieszkujacy domy
(87%).

Sposrod badanych najwiekszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni od
101 do 150 m2 (41%). Najmniejszy udzial stanowia respondenci z obiektow
o powierzchni powyzej 200 m2 (niecate 3%).

Powierzchnia mieszkania / domu

Powyzej 200 m2
151 - 200
101 - 150 41%

51-100

Do 50 m2

0% 10% 20% 30% 40% 50%

67% ankietowanych deklaruje pelng wlasno$¢ zamieszkiwanego domu lub mieszkania.
Inne odnotowane formy wiasnos$ci to: wspotwlasnos¢ bez wskazania na lokal mieszkalny
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(20%), najem lub uzyczenie (7%). Co ciekawe, w zaledwie 1% zbadanych przypadkow
odnotowano wtasnos$¢ hipoteczna.

Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach majag w wigkszos$ci kuchnie jako
0sobne pomieszczenie (81%).

Wsrod ankietowanych wigkszos$¢ (52%) deklarowata, ze posiada kilka tazienek. Sytuacii,
w ktorych WC 1 lazienka sg w jednym pomieszczeniu byto 28%. Wariant, w ktorym WC
i tazienka s3 w odrgbnych pomieszczeniach zdarzat si¢ w 20% przypadkow. Nie
zadeklarowano braku WC 1 tazienki w lokalu.

Respondenci najczgséciej posiadaja centralne ogrzewanie indywidualne (87%). Pozostata
grupa badanych zadeklarowala posiadanie centralnego ogrzewania zbiorowego (11%),
ogrzewanie z piecow, np. piecow kaflowych (1%) oraz innych rodzajéow ogrzewania
(1%).

Wicgkszos¢ ankietowanych (79%) wskazata, ze w ich mieszkaniach/domach na
wyposazeniu jest gaz sieciowy. U kolejnych 16% w miejscu zamieszkania dostgpny jest
gaz z butli. W domostwach 5% respondentoéw sie¢ gazowa w ogole nie byta obecna.

Typ obecnego budynku

Willa miejska (wolnostojgcy budynek z i 8o/
kilkoma lokalami) 0

Blok niski (do 5 kondygnaciji) [} 5%

Szeregowiec/ blizniak _ 28%

Dom jednorodzinny wolnostojacy F 59%

0% 20% 40% 60% 80%

Najliczniejsi respondenci zamieszkiwali w domach jednorodzinnych wolnostojacych
(59%). Drugi w kolejnosci jest szeregowiec/blizniak (28%). Na trzecim miejscu jako typ
zamieszkiwanego budynku willa miejska (8%), a za nim — blok niski (5%).

Stan techniczny budynkéw najczesciej oceniano jako dobry (72%). Za przecietny stan
techniczny budynku ocenito 25% respondentow, natomiast za zty — zaledwie 1% z nich
(w 1% sytuacji badani nie udzielili odpowiedzi).
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Ogodlny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania /
domu

Bardzo niezadowolony i 1%

Niezadowolony I 1%

Antniezadowolony an! | 10
zadowolony

zadowolony | 337

Bardzo zadowolony H 44%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu, dominujg opinie
wyrazajace nastawienie bardzo pozytywne (44%) oraz pozytywne (dalsze 33%).

Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Lokalizacja

Jasnos¢ pomieszczen

Uktad pomieszczen

Wielkos¢ mieszkania
Atrakcyjno$¢ widoku z okna

Stan techniczny mieszkania
Ogolny stan techniczny budynku
Wyglad budynku

Technologia wykonania budynku

Ogrzewanie

Srednia ocena

Przecigtne oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahaja si¢
miedzy 3,5 (ogrzewanie) a 4,5 (lokalizacja) w skali od 1 (bardzo Zle) do 5 (bardzo
dobrze). Wskazywano zatem dobre noty, co cickawe, sa one do$¢ zblizone do siebie.
Ankietowani wzglednie wyzej oceniali takze jasno$¢ pomieszczen, atrakcyjnos¢ widoku
z okna, uktad pomieszczen i1 wielko$¢ mieszkania. Zarysowuje si¢ obraz zasobow
mieszkaniowych o wysoko cenionych przez ich uzytkownikow walorach.
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Ogodlny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Brak odpowiedzi
Bardzo niezadowolony
Niezadowolony

Ani niezadowolony ani zadowolony

Zadowolony 7%

Bardzo zadowolony 36%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

= W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwieksza
grupe ws$rod ankietowanych stanowig osoby, ktoére zadeklarowaly odpowiedz
»zadowolony” (47%). Nieco mniejszy udziat stanowia badani wykazujacy bardzo duze
zadowolenie (36%). Odnotowano zaledwie 10% innych (gorszych) not, co oznacza, ze
jako$¢ otoczenia domostw jest oceniana zdecydowanie pozytywnie.

Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Blisko$¢ zieleni/parkow

Blisko$¢ szkoty

Dostepnos¢ komunikacji autobusowej

Wyglad otaczajgcych budynkéw, zieleni, piaskownic itp.
Bezpieczenstwo okolicy

Bliskos¢ punktu podstawowej opieki medycznej
Bliskos¢ przedszkola

Blisko$¢ terenéw rekreacyjno-sportowych (np. boisk)
Dostepnos¢ miejsc parkingowych

Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw handlowych
Dostepnos¢ komunikacji szynowej

Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych
Bliskos¢ placow zabaw dla dzieci

Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku)

Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdéw

Dostepno$¢ matej architektury - faweczki, kosze na $mieci

1,0 2,0 3,0 4,0 50

Srednia ocena
= Przecigtne oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania / domu sg silnie
zréznicowane 1 wahaja si¢ pomigdzy 2,7 (dostgpno$¢ matej architektury) a 4,7 (bliskos¢

zieleni 1 parkow). Wzglednie wysoko oceniano ponadto: bliskos¢ szkoty, dostepnos¢
komunikacji autobusowej, wyglad otaczajacych budynkow i zieleni. Relatywnie nisko
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Lokalizacja (rejon, miejscowos$¢, centrum, na peryferiach itp.)

oceniano natomiast stan chodnikéw i1 kraweznikow. Generalnie odnotowano oceny na
wysokim poziomie.

. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania to miejscowosci podpoznanskie (81%
odpowiedzi). Wsrod nich najpopularniejsza byta gmina Puszczykowo (73%), a pojawiaty
si¢ takze nieliczne wskazania na sgsiednie gminy — Lubon, Mosing i Koérnik. Poza
obszarem Metropolii Poznan chciatloby zamieszka¢ 7% respondentow. Z 0séb
deklarujacych che¢ przeprowadzki do Poznania, najwigkszy — cho¢ obiektywnie niewielki
- odsetek wybratby lokalizacje na peryferiach miasta (4%), w jego §rédmiesciu chciatoby
mieszkac¢ 3% badanych, a 1% na osiedlach mieszkaniowych.

Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wigkszo$¢ ankietowanych wskazata na che¢ posiadania kuchni jako osobnego
pomieszczenia (72%), a jako aneks kuchenny widzialoby 24% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wigkszo$¢ respondentéw preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (89%), a zaledwie 5% - centralne ogrzewanie
zbiorowe,

— w odniesieniu do WC 1 tazienki — 48% badanych wskazalo na wariant, w ktérym
WC i lazienka sg osobnymi pomieszczeniami; az 40% respondentoéw wskazuje na
che¢ posiadania kilku lazienek, natomiast na potaczenie WC 1 lazienki
zdecydowatoby si¢ tylko 8% osob,

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz — wszyscy respondenci, ktorzy udzielili
odpowiedzi wybraliby wariant, w ktorym mieszkanie / dom wyposazone jest w gaz
SIECIOWY.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem /

domem

Ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku do jego
kosztéw)

Technologia wykonania budynku (jakos¢, trwato$c¢)
Stan techniczny mieszkania

Ogodlny stan techniczny budynku

Jasnos¢ pomieszczen

Uktad pomieszczen (funkcjonalnos$c¢ i ustawnosc¢)
Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb)

Atrakcyjnos¢ widoku z okna

Woyglad budynku (estetyka elewacji)

Srednia
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Bezpieczenstwo okolicy

Bliskos¢ punktu podstawowej opieki medycznej
Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku)

Bliskos¢ zieleni/parkéw

Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdow
Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktéw handlowych
Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych
Dostepnos$¢ komunikacji autobusowej

Wyglad otaczajgcych budynkéw, chodnikéw, piaskownic itp.
Dostepnos¢ komunikacji szynowej

Dostepnos¢ miejsc parkingowych

Dostepnos¢ matej architektury - faweczki, kosze na $mieci
Bliskos¢ terendw rekreacyjno-sportowych

Bliskos$¢ placow zabaw dla dzieci

Blisko$¢ szkoty

Bliskos$¢ przedszkola

1,0

2,0

3,0

Srednia

4,0

5,0

W odniesieniu do wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych sa wysokie (od 3,9 do 4,6 w skali od 1 do 5);
najwyzsze wartosci zwigzane sg z takimi cechami jak: ogrzewanie, technologia
wykonania budynku, ogolny stan techniczny budynku oraz stan techniczny mieszkania.

Bardzo zroznicowang sytuacje zauwaza si¢ przy wymaganym poziomie preferencji
zwigzanych z otoczeniem (oceny od 3,0 do 4,7). Wérod sktadnikéw ocenianych wzglednie
najnizej (3,0-3,2) jest: blisko$¢ przedszkola i szkotly, terenéw rekreacyjnych i placow
zabaw dla dzieci, co moze oznacza¢, ze respondenci nie notujg silnie tego rodzaju
problemu. Do najwigkszych problemoéw zaliczaja natomiast kwesti¢ bezpieczenstwa
okolicy (4,7), dostgpnosci podstawowej opieki medycznej oraz natezenia hatasu na

zewnatrz budynkow (po 4,4).

170



Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscig

Sentyment do okolicy (w tym powigzania rodzinne)

Opinie o okolicy (dobre/zte sasiedztwo)

Informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu
(przewidywalno$¢ zmian)

Dostepnos¢ do dworca PKP/PKS
Prestiz miejsca (renoma)

tatwosc¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

$rednia

= Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poza faktem, ze poszczegdlne S$rednie przyjmuja wartosci od 3,3 do 4,2 mozna
powiedzie¢, ze dla ankietowanych relatywnie wazne okazatly si¢: sentyment do okolicy
oraz opinie o okolicy (dobre/zte sgsiedztwo). Dla mieszkancow Puszczykowa wazne jest
zatem subiektywne przywigzanie do miejsca oraz wytworzone w nim relacje.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

» Zdecydowana wigkszo$¢ badanych nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania
(79%). Skrajnie przeciwnego zdania jest natomiast 11% ankietowanych, co stanowi
wyraznie dostrzegalng grupe o odmiennych preferencjach lokalizacyjnych.

= Ustalono, 1z 85% respondentdw nie planuje zmiany mieszkania / domu. Sposrod osob,
ktore planuja zmiang najwiekszy odsetek (9%) mysli o tym w diluzszej niz 5-letniej
perspektywie czasowej; w ciggu najblizszych 3-5 lat — 3%, w najblizszych 1-2 latach —
1%.

IV. Gléwne wnioski

Biorgc pod uwage pewien obraz statystyczny gminy Puszczykowo, mozna powiedzie€, ze
opinie ankietowanych o gminie s3 zdecydowanie pozytywne. Z pewnoscig nalezy zwrdcicé
uwage na fakt, ze 79% badanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. To
wskaznik relatywnie wysoki. Natomiast nawet jesli wzia¢é pod uwage osoby, ktoére widza
potrzebe czy konieczno$¢ opuszczenia dotychczas zamieszkiwanego lokalu, to
w zdecydowanej wiekszosci (73%) nie mysla o zmianie gminy na inng.

Z pewnos$cig uwage zwracajg takie elementy jak przecigtnej wysokosci koszty utrzymania
mieszkania / domu oraz do$¢ wysokie dochody mieszkancow. W gminie Puszczykowo,
zgodnie z odpowiedziami ankietowanych, koszty te przekraczaja 1500 zt tylko w 10%
przypadkéw. Dla pordwnania warto dodaé, ze zidentyfikowano szereg gmin, w ktdrych
koszty ponoszone przez gospodarstwa domowe s3 nizsze. Zgodnie z deklaracjami
pozyskanymi od ankietowanych, ich dochody naleza do przecigtnych. Sa to jednak dane
niemiarodajne, jako ze az 57% mieszkancow nie udzielito odpowiedzi na pytanie 0 poziom
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zarobkéw. Jest to wyjatkowa w skali catej Metropolii Poznan sytuacja. Mozna ja
interpretowac jako potrzebe unikania informacji o wysokich dochodach. Nie jest tajemnica, iz
jedne z najdrozszych nieruchomo$ci na terenie powiatu poznanskiego sa zlokalizowane
wlasnie na terenie gminy Puszczykowo.

Szczegdlng uwage zwraca rowniez fakt, ze wigkszos$¢ ankietowanych zamieszkuje gming
ponad 25 lat - taki czas wskazato 60% badanych i na tle pozostatych gmin jest odsetek nieco
wyzszy od S$redniego. Jednocze$nie udziat tzw. nowych mieszkancow, tzn. osoéb, ktoére
zamieszkuja gmin¢ mniej niz 5 lat wyniost 8% 1 jest dos¢ niski.

Z obrazu statystycznego wytania si¢ takze pewien obraz wyksztatcenia ankietowanych gminy
Puszczykowo. Najwieksza grupe stanowia osoby z wyksztalceniem wyzszym (49%) oraz
srednim (25%). Biorac pod uwage pozostate gminy, mozna powiedzie¢, ze ogdlny poziom
wyksztatcenia jest wrgcz niespotykanie wysoki. Sugeruje to specyficzne oczekiwania lokalnej
spoteczno$ci, takie jak potrzeba samodecydowania, wplywu na realizacj¢ spotecznych
procesow decyzyjnych, §wiadomos$¢ 1 tozsamos$¢ lokalna i spoteczna.

Cenny material do przemyslen stanowig rezultaty zwigzane z oceng mieszkan, ich otoczenia
oraz wymaganiami co do miejscowosci ocenianej przez ankietowanych. W pierwszym
z przypadkow wyraznie widaé, ze oceny wyzsze zwigzane s3 z lokalizacjg 1 jasno$cig
pomieszczen. Warto takze dodad, ze istnieje duza grupa czynnikoéw, ktdre oceniono dobrze -
wartos$ci zblizone do 4 punktow. Istniejg jednak elementy, ktore na tle innych oceniono gorzej
1 zapewne one wymagaja pewnego pochylenia si¢ nad nimi w procesie zarzadzania gming:
nalezag do nich ogrzewanie i technologia wykonania budynku, stan techniczny budynku.
Wydaje sie, ze przynajmniej w zakresie ostatniego elementu nalezy rozwazy¢ podejmowanie
dzialan remontowych obiektéw mieszkalnych. Sugeruje si¢ konsultacje z zarzadcami
obiektéw wielorodzinnych w tym zakresie.

Kolejnym elementem wartym uwagi, szczegolnie w kontekScie zapewnienia mieszkancom
(obecnym i przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie jest przyjrzenie si¢ preferencjom
zwigzanym z otoczeniem. W ocenie ankietowanych najstabiej wypadaja: dostepno$¢ matej
architektury oraz stan chodnikow i krawegznikow. Generalnie natomiast oceny otoczenia sg
dobre.

Ostatnim z elementdw wigzacym si¢ z wymaganiami byt poziom preferencji zwigzany
z miejscowoscig. Moze on wskazywa¢ na elementy, ktére warto wzig¢ pod uwage
w kontekscie jakoSci zycia mieszkancow. I tak, wskazywali oni przede wszystkim na
zapewnienie tatwego dotarcia do miejsca pracy oraz na potrzeb¢ dostepu do dworca PKS/PKP
(zapewne obie kwestie sg ze sobg skorelowane).

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementéw zwigzanych z sytuacja mieszkaniowq. Przy
podejmowaniu préb np. z budowa mieszkan, nalezatoby wzig¢ pod uwage wyrazone
w badaniu preferencje ankietowanych. Oczekuja oni mieszkan 3-4-pokojowych,
z dostepnosciag gazu sieciowego oraz indywidualnego ogrzewania, projektem lokalu
z wydzielong kuchnig oraz osobng toaleta 1 WC. W odniesieniu do dziatek - najczesciej
wskazywano, ze dzialki moglyby mie¢ powierzchni¢ od 500 do 1000 m2, co zapewne
zwigzane z mozliwo$ciami nabywczymi potencjalnych klientow 1 wysokimi cenami
jednostkowymi dziatek na lokalnym rynku nieruchomosci.

W przypadku gminy Puszczykowo mamy do czynienia z mieszkancami zadowolonymi
z jakosci przestrzeni 1 zamieszkiwanych zasobdw. Sg to bardzo dobrze wyksztatceni, zapewne
dobrze zarabiajacy (ale powszechnie ukrywajacy w badaniu informacje o swoich dochodach),
niesktonni do zmiany miejsca zamieszkania 1 zajmowanych zasobéw obywatele,
W przewazajacej mierze w wieku senioralnym.
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Rokietnica

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumujag si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

Sposréd osob ankietowanych w gminie Rokietnica, 72% stanowily kobiety, 28% -
mezezyzni.

Najwigksze grupy wsrod badanych stanowilty osoby w wieku od 30 do 44 lat (50%) oraz
w grupie wiekowej 60 do 69 lat (17%) oraz od 45 do 59 lat (15%).

Biorac pod uwage wyksztatcenie — 43% ankietowanych zadeklarowato wyksztatcenie
wyzsze, 32% - $rednie, za$ 21% - zawodowe. 4% sposrod badanych osob wskazato na
wyksztatcenie podstawowe.
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Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

Najwieksza grupa ankietowanych (43%) zadeklarowala, ze miesi¢cznie przeznacza na
utrzymanie domu / mieszkania kwote od 600 do 1000 zt. Co czwarty badany wskazal, ze
miesieczne wydatki mieszkaniowe si¢gaja poziomu od 300 do 600 zi. Az 31%
respondentéw twierdzito, ze kwoty te przekraczaja 1 tys. zt (w tym: 18% 1000-1500 z1,
13% 1500-2000 zt). Z kolei zaledwie 1% zadeklarowat, ze wydatki te ksztattuja si¢
ponizej 300 zi.

W przypadku zarobkoéw gospodarstwa domowego - najwigksza grupe (42%) stanowili
badani, ktorych miesigczne zarobki ksztattuja sie w granicach 5-7 tys. zi. Kolejne 21%
badanych wskazato, ze ich miesigczne dochody utrzymuja si¢ w zakresie 7-9 tys. zl.
Dalsze 17% ankietowanych zadeklarowato zarobki na poziomie od 3-5 tys. zi
miesi¢cznie. Zaledwie 3% ankietowanych zarabia w granicach 9-12 tys. zt. Na tle innych
gmin Metropolii Poznan Rokietnica charakteryzuje si¢ wysoka dochodowoscia swoich
mieszkancow.

Ankietowani na terenie gminy Rokietnica zyja w rdéznej wielkosci gospodarstwach
domowych — 33% z nich funkcjonuje w ramach czteroosobowych gospodarstw
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domowych, 25% w trzyosobowych. 21% respondentow zadeklarowato, ze zyje
w gospodarstwach pigcioosobowych i bardziej licznych, a 17% - w dwuosobowych.
Z kolei zaledwie 4% ankietowanych wskazato, ze zyje samodzielnie, jako jednoosobowe
gospodarstwo domowe.

= 7 punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacjg jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. W 100% przypadkéw jedno gospodarstwo domowe
w Rokietnicy zamieszkuje jedno mieszkanie.

= Az 44% ankietowanych wskazato, ze splaca obecnie kredyt hipoteczny.

= Wsrod ankietowanych w gminie Rokietnica 100% osob zadeklarowato zamieszkiwanie
stale. Warto doda¢, ze wsrod badanych osob najczesciej staz zamieszkiwania w gminie
sigga powyzej 25 lat oraz 5-10 lat (te dwie grupy odpowiedzi skupily po 25% ogotu
zebranych danych). Nie jest to wigc tak dlugotrwale zamieszkiwana gmina jak wickszo$¢
innych gmin, przynalezacych do Metropolii Poznan. Srednio respondent zamieszkiwat
Rokietnice przez 15 lat.

* Do kluczowych kwestii zaliczy¢é réwniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacj¢ nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy
Rokietnica az 90% ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. Nie
odnotowano nawet jednego skrajnie przeciwnego zdania wérod badanych. Warto takze
doda¢, ze osoby, ktore w gminie zadeklarowaly potrzebe zmiany mieszkania
w zdecydowanej wigkszosci zainteresowane byly pozostaniem w gminie Rokietnica -
75% (jest to zjawisko naturalne, obserwowane na rynku nieruchomosci od wielu lat, ze
wiekszos$¢ 0sob z reguty mysli o zamieszkaniu w najblizszej dla siebie okolicy). Z kolei te
osoby, ktére wskazaly na ch¢é opuszczenia Rokietnicy, sposrdéd podpoznanskich gmin
deklarowaty takie kierunki jak: Murowang Gosling (1%), Suchy Las (1%) 1 Swarzedz
(1%). Do Poznania chce si¢ wyprowadzi¢ 15,3%, a w inne miejsca, poza Metropoli¢
Poznan — 6% respondentow.

I. Obecny stan zamieszkania

=  Wsrod respondentdéw z gminy Rokietnica przewazaja mieszkancy zamieszkujacy domy
(75%).

»  Sposrdd badanych najwigkszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni od
51 do 100 m2 (46%). Najmniejszy udzial stanowig respondenci z obiektow o powierzchni
do 50m2 (nieco ponad 4%).

Powierzchnia mieszkania / domu

Powyzej 200 m2

151 - 200
101 - 150
51 - 100 46%
Do 50 m2
O‘% 16% 26% 36% 40% 50%

174



60% ankietowanych deklaruje pelng wlasno§¢ zamieszkiwanego domu lub mieszkania.
W zasadzie jedyng inng istotng formg wilasnosci byta wlasnos¢ z hipoteka i sytuacja ta
dotyczyta az 39% respondentow.

Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach majg w wigkszosci kuchnie jako
0sobne pomieszczenie (60%).

Ankietowani najczesciej deklarowali, ze majg osobno tazienke i WC (40%). Jednak
niemal tak samo popularna byta sytuacja posiadania kilku tazienek (39%). WC i tazienka
znajdowaty si¢ w jednym pomieszczeniu w domostwach 21% respondentow. Nie
zadeklarowano braku WC i fazienki w lokalu.

Respondenci najczgséciej posiadaja centralne ogrzewanie indywidualne (88%). Pozostata
grupa badanych zadeklarowata posiadanie centralnego ogrzewania zbiorowego (7%),
ogrzewanie z piecOw, np. piecéw kaflowych (1%) oraz innych rodzajéw ogrzewania
(1%).

Wigkszo$¢ ankietowanych (65%) wskazata, ze w ich mieszkaniach/domach na
wyposazeniu jest gaz sieciowy. U kolejnych 26% w miejscu zamieszkania dostgpny jest
gaz z butli. W domostwach 8% respondentow sie¢ gazowa w ogéle nie byta obecna.

Typ obecnego budynku

Blok niski (do 5 kondygnaciji) H 25%

Szeregowiec/ blizniak _ 38%

Dom jednorodzinny wolnostojgcy 38%

0% 20% 40% 60% 80%

Najliczniej respondenci zamieszkiwali w domach jednorodzinnych wolnostojacych (38%)
i w szeregowcach/blizniakach (38%). Dalsze w kolejnosci byty niskie bloki (25%).

Stan techniczny budynkow najczeSciej oceniano jako dobry (89%). Za przecietny stan
techniczny budynku uznato 11% respondentéw. Nie byto innych ocen.
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Ogodlny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania /

Bardzo niezadowolony

Niezadowolony

Ani niezadowolony ani
zadowolony

Zadowolony

Bardzo zadowolony _

20% 40% 60% 80%

0%

§ 1%
B 0%
I, 699

domu

18%

0%

= W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu, dominujg opinie
wyrazajace nastawienie pozytywne (69%) oraz bardzo pozytywne (dalsze 18%).

Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Stan techniczny mieszkania
Ukfad pomieszczen

Wielkos¢ mieszkania
Ogrzewanie

Jasnos¢ pomieszczen

Wyglad budynku

Technologia wykonania budynku
Ogodlny stan techniczny budynku
Lokalizacja

Atrakcyjnos¢ widoku z okna

1,0

2,0 3,0 4,0 5,0

Srednia ocena

= Przecigtne oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahajg si¢
miedzy 3,7 (atrakcyjno$¢ widoku z okna) a 4,1 (uktad pomieszczen, wielkos¢ mieszkania,
stan techniczny mieszkania) w skali od 1 (bardzo zle) do 5 (bardzo dobrze). Wskazywano
zatem dobre noty, co ciekawe, sa one do$¢ zblizone do siebie. Zarysowuje si¢ obraz
zasobow mieszkaniowych o do$¢ wysokiej, wszechstronnej ocenie wydanej przez ich
uzytkownikow walorach.
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Ogodlny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Brak odpowiedzi
Bardzo niezadowolony

Niezadowolony

Ani niezadowolony ani zadowolony
Zadowolony 71%

Bardzo zadowolony

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

= W ocenie ogoélnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwigksza
grupe ws$rod ankietowanych stanowig osoby, ktére zadeklarowaty odpowiedz
»zadowolony” (71%). Zdecydowanie mniejszy udziat stanowig badani oceniajacy poziom
zadowolenia neutralnie (11%). Os6b bardzo zadowolonych byto 7%.

Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku)

Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw handlowych
Dostepnos¢ matych, lokalnych punktow ustugowych
Bezpieczenstwo okolicy

Bliskos¢ zieleni/parkow

Blisko$¢ szkoty

Blisko$¢ przedszkola

Dostepnos¢ komunikacji autobusowej

Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej

Wyglad otaczajgcych budynkéw, zieleni, piaskownic itp.
Bliskos¢ placéw zabaw dla dzieci

Dostepnos¢ miejsc parkingowych

Bliskos$¢ terendw rekreacyjno-sportowych (np. boisk)
Dostepnos$¢ komunikacji szynowej

Dostepnos¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci

Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdow

50

Srednia ocena

Przecigtne oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania / domu sg silnie
zroznicowane 1 wahajg si¢ pomiedzy 3,0 (stan chodnikow 1 krawegznikow)
a 3,9 (dostepno$¢ matych, lokalnych punktéw handlowych oraz nat¢zenie hatasu na
zewnatrz domow). Wzglednie wysoko oceniano ponadto: dostepno$¢ matych, lokalnych
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punktow ustugowych, bliskos¢ parkow/zieleni oraz bezpieczenstwo okolicy. Relatywnie
nisko oceniano natomiast dostepno$¢ komunikacji szynowej, matej architektury i terenéw
sportowo-rekreacyjnych. Generalnie odnotowano oceny na §rednim poziomie.

I1. Nowy dom / nowe mieszkanie

= Preferowana lokalizacja do zamieszkania to miejscowosci podpoznanskie (79%
odpowiedzi). Wsrdd nich najpopularniejsza byta gmina Rokietnica (75%), a pojawialy si¢
takze nieliczne wskazania na inne gminy — Suchy Las, Murowang Gosling, Swarzedz.
Poza obszarem Metropolii Poznan wskazalo chcialoby zamieszka¢ 6% respondentow.
Z 0sob deklarujacych che¢ przeprowadzki do Poznania, najwigkszy odsetek wybratby
lokalizacj¢ na peryferiach miasta (14%).

=  Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wigkszo$¢ ankietowanych wskazata na che¢ posiadania kuchni jako o0sobnego
pomieszczenia (83%), a jako ancks kuchenny widzialoby 17% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wigkszo$¢ respondentéw preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (89%), a 10% - centralne ogrzewanie zbiorowe,

— w odniesieniu do WC 1 tazienki — 50% badanych wskazalo na wariant, w ktérym
WC i fazienka s3 osobnymi pomieszczeniami; az 49% respondentéw wskazuje na
chg¢ posiadania kilku ftazienek, natomiast na potaczenie WC i tazienki
zdecydowatoby si¢ tylko 1% oséb,

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz — 96% respondentow chciatoby miec¢
mieszkanie / dom wyposazone w gaz sieciowy; natomiast 4% badanych w ogole nie
chcialoby w swoim domostwie dostepnosci gazu.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem/ domem

Atrakcyjnosc widoku z okna

Uktad pomieszczen (funkcjonalnosé i ustawnosc)

Jasnos¢ pomieszczen

Ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku do jego kosztow)
Lokalizacja (rejon, miejscowos¢, centrum, na peryferiach itp.)
Technologia wykonania budynku (jakosé, trwatos¢)

Wyglad budynku (estetyka elewacji)

Wielkosé mieszkania (w stosunku do potrzeb)

0gdlny stan techniczny budynku

Stan techniczny mieszkania

Srednia
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Wyglad otaczajgcych budynkéw, chodnikéw, piaskownic itp.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Bliskos¢ terendw rekreacyjno-sportowych
Dostepnos$¢ komunikacji szynowej

Dostepnos$¢ komunikacji autobusowej

Dostepnos$¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci
Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdow
Dostepnos¢ miejsc parkingowych

Blisko$¢ zieleni/parkow

Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych
Bliskos¢ placow zabaw dla dzieci

Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw handlowych
Bliskos$¢ przedszkola

Bliskos$¢ szkoty

Bliskos¢ punktu podstawowej opieki medycznej
Natgzenie hatasu (na zewnatrz budynku)

Bezpieczenstwo okolicy

1,0 2,0 3,0 4,0 50

Srednia

W odniesieniu do wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych sg raczej niskie (od 2,4 do 3,6 w skali od 1 do 5).
Wylacznie problem atrakcyjno$ci widoku z okna zwarto§ciowano na wigce] niz
3,0 (doktadnie 3,6). Poza tym noty innych czynnikéw wymagane] oceny przysziego
mieszkania oscyluja wokol wartosci 2,4-2,9. Oznacza to, ze mieszkancy gminy nie s3
nadmiernie wymagajacy w odniesieniu do swoich domostw.

Silnie zréznicowang sytuacj¢ zauwaza si¢ przy wymaganym poziomie preferencji
zwigzanych z otoczeniem (oceny od 1,8 do 3,6). Wsrod sktadnikow ocenianych wzglednie
najnizej (1,8) jest: bezpieczenstwo okolicy i nat¢zenie halasu na zewnatrz domow. Moze
to oznaczaé, ze respondenci nie notujg silnie tego rodzaju problemu. Do najwigkszych
probleméw zaliczaja natomiast bliskos¢ terenow rekreacyjno-sportowych (3,6)
1 dostepnos¢ komunikacji szynowe;j (3,5).
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscig

Prestiz miejsca (renoma)

Dostepnos¢ do dworca PKP/PKS

Sentyment do okolicy (w tym powigzania rodzinne)
Opinie o okolicy (dobre/zte sasiedztwo)

tatwos¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki

Informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu
(przewidywalno$¢ zmian)

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

$rednia

= 7 kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia
poszczegodlne $rednie przyjmujg wartosci od 2,6 do 3,1. Mozna zatem powiedzieé¢, ze
wymagania ankietowanych okazaly si¢ by¢ relatywnie niewysokie oraz niezréznicowane.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

» Zdecydowana wigkszo$¢ badanych nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania
(90%). Osob silnie zainteresowanych zmiang miejsca zamieszkania w ogoéle nie
odnotowano.

= Ustalono, 1z 94% respondentdw nie planuje zmiany mieszkania / domu. Sposrod osob,
ktére planuja zmiane najwickszy odsetek (4% respondentéw) mysli o tym w dtuzszej niz
5-letniej perspektywie czasowe;j.

IV. Glowne wnioski

Biorgc pod uwage pewien obraz statystyczny gminy Rokietnica, mozna powiedzie¢, ze
generalnie opinie ankietowanych o gminie sa pozytywne. Z pewnos$cia nalezy zwroci¢ uwage
na fakt, ze 90% badanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. To wskaznik
bardzo wysoki. Nawet jesli wzig¢ pod uwage osoby, ktore widzg potrzebe czy koniecznos¢
opuszczenia dotychczas zamieszkiwanego lokalu, to w zdecydowanej wigkszosci (75%) nie
mys$la o zmianie gminy na inng.

Z pewnoscig uwage zwracaja takie elementy jak do§¢ wysokie koszty utrzymania mieszkania
/ domu oraz dos¢ wysokie dochody mieszkancow. W gminie Rokietnica, zgodnie
z odpowiedziami ankietowanych, koszty te nierzadko (co 6smy respondent) przekraczaja
1500 zt. Dla poréwnania warto dodaé, ze zidentyfikowano gminy, w ktorych koszty
ponoszone przez gospodarstwa domowe sg zdecydowanie nizsze. W pewien sposdb moze by¢
to zwigzane z miesi¢gcznymi dochodami gospodarstw domowych. Zgodnie z deklaracjami
ankietowanych dochody te naleza do jednych z najwyzszych na terenie Metropolii Poznan.
Az 42% respondentow wskazata, ze ich zarobki wynoszg 5-7 tys. zi, a dalsze 21%, ze
7-9 tys. zt, a zatem dla 2/3 mieszkancow dochody przekraczaja 5 tys. zt. Odnoszac si¢ do
pewnych poréwnan z innymi gminami, mozna powiedzie¢, ze istniejg gminy, w ktorych
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rozktad dochodéow jest zdecydowanie mniej korzystny. Warto dodaé, ze jednocze$nie
mieszkancy Rokietnicy sg najpowszechniej sposrod wszystkich badanych gmin zadtuzeni
hipotecznie — az 44% z nich (a wigc ponad dwa razy wigcej niz $rednia dla analizowanych
gmin) aktualnie sptaca taki kredyt.

Szczegdlng uwage zwraca réwniez fakt, ze zaledwie co czwarty ankietowany zamieszkuje
gmine ponad 25 lat. Jest to niemal dwukrotnie nizszy odsetek od sredniej dla gmin Metropolii
Poznan. Jednocze$nie udziat tzw. nowych mieszkancow, tzn. osob, ktore zamieszkujg gmine
mniej niz 5 lat wyniost az 31% 1 nalezy do najwyzszych wsrod badanych gmin.

Z obrazu statystycznego wylania si¢ takze pewien obraz wyksztatcenia ankietowanych gminy
Rokietnica. 43% respondentow zadeklarowato wyksztalcenie wyzsze, 32% - $rednie. Jest to
zatem bardzo dobrze wyedukowana spotecznos$¢ lokalna.

Cenny materiat do przemyslen stanowig rezultaty zwigzane z oceng mieszkan, ich otoczenia
oraz wymaganiami co do miejscowosci ocenianej przez ankietowanych. W pierwszym
z przypadkow wyraznie widaé, ze oceny wyzsze zwigzane s3a z ukladem pomieszczen,
wielkoscig mieszkania, stanem technicznym mieszkania. Warto takze doda¢, ze istnieje duza
grupa czynnikow, ktore oceniono dobrze - wartosci oscylujace wokot 4 punktéw. Trudno
nawet mowic¢ o wyraznie nizszej ocenie ktoregokolwiek czynnika, bowiem charakteryzuja si¢
one niewielkim zréznicowaniem.

Kolejnym elementem wartym uwagi, szczeg6lnie w kontekscie zapewnienia mieszkancom
(obecnym 1 przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie jest przyjrzenie si¢ preferencjom
zwigzanym z otoczeniem. W ocenie ankietowanych najstabiej wypadaja: stan chodnikow
1 kraweznikoéw, dostepnos¢ komunikacji szynowej, matej architektury i terendéw sportowo-
rekreacyjnych. Do istotnej rangi urastaja zatem problemy komunikacji 1 transportu
zbiorowego oraz z zakresu szeroko rozumianej infrastruktury. Sa to sygnaly dotyczace
potrzeb lokalnej spotecznosci.

Ostatnim z elementdw wigzacym si¢ z wymaganiami byt poziom preferencji zwigzany
z miejscowoscig. Co ciekawe, w przypadku Rokietnicy mozna mowi¢ o zupetnie przecigtnych
(1 nizszych niz w przypadku innych gmin) wymaganiach obywateli, w zasadzie w kontekscie
kazdego skladnika oceny miejscowosci. Oznacza to, ze mieszkancy prawdopodobnie nie
odczuwaja dyskomfortu lub brakéw w zakresie badanych zagadnien.

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementdw zwigzanych z sytuacja mieszkaniowq. Przy
podejmowaniu préb np. z budowa mieszkan, nalezatoby wzig¢ pod uwage wyrazone
w badaniu preferencje ankietowanych. Oczekuja oni mieszkan 3-4-pokojowych,
z dostepnosciag gazu sieciowego oraz indywidualnego ogrzewania, projektem lokalu
z wydzielong kuchnig oraz osobng toaleta 1 WC. W odniesieniu do dziatek - najczesciej
wskazywano, ze dziatki moglyby mie¢ powierzchni¢ od 500 do 1000 m2, ale takze do$¢
czesto wskazywano na mate dziatki, od 250 do 500 m2, co sugeruje nastawienie na
budownictwo szeregowe i blizniacze.

W przypadku badanych na terenie gminy Rokietnica mamy do czynienia z zadowolonymi
mieszkancami, o wysokim stopniu stabilno$ci przestrzennej, bardzo dobrze wyksztatconych,
z wysokimi zarobkami, z relatywnie krotka historia w tej gminie, z licznymi kredytami
hipotecznymi (niemal co drugie gospodarstwo domowe), a wig¢c raczej niesktonnymi do
podejmowania wyzwania zmiany miejsca zamieszkania i zajmowanych zasobow.
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Skoki

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumuja si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

Sposrod osob ankietowanych w gminie Skoki, 64% stanowity kobiety, 36% - me¢zczyzni.
Najwigksze grupy wsrod badanych stanowilty osoby w wieku od 45 do 59 lat (36%) oraz
od 60 do 69 lat (31%). Dos¢ liczni byli tez respondenci w wieku 30-44 lata (21%).

Biorac pod uwage wyksztatcenie — 40% ankietowanych zadeklarowato wyksztatcenie
zawodowe, 30% - $rednie, za$ 6% - wyzsze. Az 24% sposrod badanych osob wskazato na
wyksztatcenie podstawowe.
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Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego
Najwigksza grupa ankietowanych (42%) zadeklarowata, Zze miesigcznie przeznacza na
utrzymanie domu / mieszkania kwote od 600 do 1000 zt. Co trzeci badany wskazat, ze
miesigczne wydatki mieszkaniowe siggaja poziomu od 300 do 600 zi. 14% respondentow
twierdzilo, ze kwoty te przekraczajg 1 tys. zt. (z czego: 10% miata wydatki rzedu
1000-1500 zi, 3% 1500-2000 zt, 1% powyzej 2000 zt). Z kolei 9% zadeklarowalo, ze
wydatki te ksztattuja si¢ ponizej 300 zi.

W przypadku zarobkéw gospodarstwa domowego - najwicksza grupe (49%) stanowili
badani, ktorych miesieczne zarobki nie przekraczajg 3 tys. zt. Co trzeci badany zarabiat
w granicach 3-5 tys. zt. Kolejne 16% badanych wskazato, ze ich miesigczne dochody
utrzymujg si¢ poziomie 5-7 tys. zi.

Ankietowani na terenie gminy Skoki zyja w roznej wielkosci gospodarstwach domowych
— 27% z nich funkcjonuje w ramach piecioosobowych i bardziej licznych gospodarstw
domowych, 25% w trzyosobowych. 24% respondentow zadeklarowato, ze zyje
w gospodarstwach czteroosobowych, a 19% - w dwuosobowych. Z kolei tylko 3%
ankietowanych wskazato, ze zyje samodzielnie, jako jednoosobowe gospodarstwo
domowe.
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Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacja jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. W 91% przypadkow jedno gospodarstwo domowe w Skokach
zamieszkuje jedno mieszkanie. W pozostatych przypadkach jeden lokal zamieszkiwany
jest przez dwa gospodarstwa domowe (9%).

8% ankietowanych wskazato, ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wsrdd ankietowanych w gminie Skoki 100% osob zadeklarowalo zamieszkiwanie stale.
Warto dodaé, ze wsrod badanych osob zdecydowana wigkszo$¢ (87%) nie wskazata
informacji co do czasu zamieszkiwania w gminie Skoki. Sredni czas zamieszkiwania
W gminie, wyszacowany na bazie pozostatych 13% odpowiedzi, wyniost 26,3 lat.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ rowniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacje nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy Skoki
az 79% ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. Skrajnie
przeciwnego zdania jest 5% badanych. Warto takze dodac, ze osoby, ktore w gminie
zadeklarowaty potrzebe zmiany mieszkania w zdecydowanej wigkszo$ci zainteresowane
byly pozostaniem w gminie Skoki - 97% (jest to zjawisko naturalne, obserwowane na
rynku nieruchomosci od wielu lat, ze wigkszo$¢ osob z reguly mysli o zamieszkaniu
w najblizszej dla siebie okolicy). Odpowiedzi na t¢ kwesti¢ nie uzyskano w 3% sytuacji.

I. Obecny stan zamieszkania

Wsrod respondentow z gminy Skoki przewazajg mieszkancy zamieszkujacy domy (85%).

Sposrod badanych najwiekszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni od
51 do 100 m2 (45%). Najmniejszy udzial stanowig respondenci z obiektow
o powierzchni powyzej 200 m2 (6%).

Powierzchnia mieszkania / domu

Powyzej 200 m2
151 - 200

101 - 150

51 -100

45%

Do 50 m2

0% 10% 20% 30% 40% 50%

72% ankietowanych deklaruje petng wilasnos¢ zamieszkiwanego domu lub mieszkania.
Inne odnotowane formy wiasnosci to: wlasno$¢ z hipoteka (8%), wspotwlasnos¢ ze
wskazaniem na lokal (8%), przydzial na mieszkanie komunalne (5%) i uzyczenie (2%).
W 8% zbadanych sytuacji zdiagnozowano brak prawa do zajmowanego lokalu.

Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach majg w wigkszosci kuchnie jako
osobne pomieszczenie (87%).

Wsrdd ankietowanych wiekszosé (66%) deklarowala, ze WC 1 tazienka s3 w jednym
pomieszczeniu. Wariant, w ktorym WC 1 fazienka stanowia osobne miejsca, wskazalo
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19% badanych. Kolejne 10% respondentdow wskazalo na posiadanie kilku tazienek,
a 5% deklarowato brak WC 1 tazienki w lokalu.

Respondenci najczgséciej posiadaja centralne ogrzewanie indywidualne (85%). Pozostata
grupa badanych zadeklarowata, ze ogrzewa dom/mieszkaniec z wykorzystaniem piecow,
np. piecow kaflowych (13%) oraz innych rodzajow ogrzewania (2%).

Wigkszos¢ ankietowanych (99%) wskazata, ze w ich mieszkaniach/domach na
wyposazeniu jest gaz z butli. W domostwach niecatych 2% respondentéw nie byta obecna
sie¢ gazowa.

Typ obecnego budynku

Kamienica (typowy budynek w zabudowie h 6%
srodmiejskiej, co najmniej 3-kondygnacyjny) 0

Blok niski (do 5 kondygnacji) I 3%

Szeregowiec/ blizniak [} 9%

Dom jednorodzinny wolnostojgcy H 82%

0% 20% 40% 60% 80%

Najliczniejsi respondenci zamieszkiwali w domach jednorodzinnych wolnostojacych
(82%). Drugi w kolejnosci jest szeregowiec/blizniak (9%). Na trzecim miejscu jako typ
zamieszkiwanego budynku wystepuje kamienica (6%). Najmniej byto mieszkan w niskich
blokach (3%).

Stan techniczny budynkéw najczesciej oceniano jako dobry (61%), natomiast w 33% -
jako przecietny, aw 6% - jako zly.

Ogodlny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania /
domu

Bardzo niezadowolony E 1%

Niezadowolony [} 1%

Ani niezadowolony ani _ 0
zadowolony 18%

Zadowolony - | 519

Bardzo zadowolony F 259

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

o
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W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu, dominujg opinie
pozytywne - 51% badanych zadeklarowata zadowolenie, dalszych 25% duze zadowolenie.

Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Jasnos¢ pomieszczen

Ukfad pomieszczen

Stan techniczny mieszkania
Wielko$¢ mieszkania
Lokalizacja

Atrakcyjnos¢ widoku z okna
Ogrzewanie

Technologia wykonania budynku

Ogodlny stan techniczny budynku

Wyglad budynku

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

$rednia ocena

Przecigtne oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahaja si¢
miedzy 3,7 (wyglad budynku) a 4,2 (jasno$¢ pomieszczen) w skali od 1 (bardzo Zle) do
5 (bardzo dobrze). Wskazywano zatem do$¢ dobre noty, co ciekawe, sg one zblizone do
siebie. Ankietowani wzglednie wyzej oceniali takze uklad pomieszczen, wielkos¢
mieszkania i jego stan techniczny.

Ogodlny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Brak odpowiedzi h 3%

Bardzo niezadowolony | 0%

Niezadowolony | 0%

Ani niezadowolony ani zadowolony 31%
Zadowolony 46%

Bardzo zadowolony 19%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwigksza
grupe ws$rdod ankietowanych stanowig osoby, ktére zadeklarowaly odpowiedz
»zadowolony” (46%). Nieco mniejszy udziat stanowig badani niewykazujacy wyraznego
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Dostepnos¢ matej architektury - taweczki, kosze na Smieci

zadowolenia/niezadowolenia (31%). Osob bardzo zadowolonych bylo w zbadanej probie
19%.

Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Bezpieczenstwo okolicy

Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku)

Bliskos$¢ zieleni/parkéow

Woyglad otaczajgcych budynkéw, zieleni, piaskownic itp.
Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktéw handlowych
Dostepnos¢ miejsc parkingowych

Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktow ustugowych
Bliskos¢ przedszkola

Dostepnos¢ komunikacji szynowej

Dostepnos$¢ komunikacji autobusowej

Blisko$¢ szkoty

Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej

Stan chodnikéw i kraweznikow, dostepnos¢ podjazdow

Blisko$¢ placéw zabaw dla dzieci

Bliskos¢ terenéw rekreacyjno-sportowych (np. boisk)

1,0 2,0 3,0 4,0 50

Srednia ocena

Przecigtne oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania / domu oscylujag miedzy
2,3 (bliskos¢ placow zabaw dla dzieci oraz terenéw rekreacyjno-sportowych)
a 4,1 (bezpieczenstwo okolicy). Wzglednie nisko oceniano takze: dostepno$¢ malej
architektury oraz stan chodnikéw i kraweznikéw. Generalnie odnotowano oceny na
przecigtnym poziomie, byly one znacznie zréznicowane.

. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania — 97% badanych wskazato na tereny Metropolii
Poznan (ujmujac rzecz precyzyjnie — tychze 97% respondentéw chciataby nadal mieszkaé
w gminie Skoki). Co ciekawe, nie ma innych poprawnie udzielonych odpowiedzi na to
pytanie. Nie zdiagnozowano zatem zadnego zainteresowania Poznaniem.

Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wigkszo$¢ ankietowanych wskazata na che¢ posiadania kuchni jako o0sobnego
pomieszczenia (57%), a jako aneks kuchenny widzialoby 40% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wigkszo$¢ respondentow preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (94%), jedynie 2% - centralne ogrzewanie
zbiorowe, a ogrzewanie z piecow np. kaflowych — kolejne 2% badanych (w 3%
sytuacji nie udzielono odpowiedzi),

— W odniesieniu do WC 1 tazienki — 81% badanych wskazalo na wariant, w ktorym
WC i tazienka sg osobnymi pomieszczeniami; kolejne 15% ankietowanych osob
wskazuje na che¢ posiadania kilku tazienek, natomiast na ich potaczenie
zdecydowatoby si¢ zaledwie 2% badanej grupy (w 3% sytuacji nie udzielono
odpowiedzi),
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— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - wigkszo$¢ badanych wybrataby wariant,
w ktorym mieszkanie / dom wyposazone jest w gaz sieciowy (93%). Pozostate 5%
zyczyloby sobie gazu butlowego (3% respondentéw nie udzielito odpowiedzi).

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem /
domem

Ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku do jego
kosztéw)

Jasnos$¢ pomieszczen

Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb)
Ogodlny stan techniczny budynku

Stan techniczny mieszkania

Technologia wykonania budynku (jakos¢, trwato$c)
Uktad pomieszczen (funkcjonalnos$c¢ i ustawnosc¢)
Wyglad budynku (estetyka elewacji)

Atrakcyjnos¢ widoku z okna

Lokalizacja (rejon, miejscowos$c¢, centrum, na peryferiach itp.)

Srednia
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Wyglad otaczajgcych budynkéw, chodnikow, piaskownic itp.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Bezpieczenstwo okolicy

Bliskos¢ punktu podstawowej opieki medycznej
Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych
Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw handlowych
Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku)
Dostepnos¢ komunikacji autobusowej

Dostepnos$¢ komunikacji szynowej

Blisko$¢ zieleni/parkow

Bliskos$¢ szkoty

Dostepnos¢ miejsc parkingowych

Bliskos¢ przedszkola

Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdéw
Blisko$¢ placéw zabaw dla dzieci

Bliskos$¢ terenow rekreacyjno-sportowych

Dostepno$¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

$rednia

W odniesieniu do wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych sa do$¢ wysokie 1 znaczaco zrdznicowane (od
3,3 do 4,7 w skali od 1 do 5); najwyzsze wartosci zwigzane sg z takimi cechami jak:
ogrzewanie, jasnos¢ pomieszczen, wielko$¢ mieszkania i ogolny stan techniczny budynku.
To oznacza, ze wlasnie ww. parametry mieszkania sg dla ich najistotniejsze 1 w stosunku
do nich respondenci byliby wymagajacy. Najnizsze noty uzyskano w przypadku wymagan
dotyczacych lokalizacji 1 atrakcyjnosci widoku z okna.

Niezwykle zroznicowang sytuacje zauwaza si¢ przy okreslaniu wymaganego poziomu
preferencji zwigzanych z otoczeniem (oceny od 2,1 do 4,9). Wsrod sktadnikow
ocenianych wzglednie najnizej (2,1-2,5) jest dostgpno$¢ matej architektury, wyglad
otaczajacych budynkow, chodnikoéw, bliskos¢ terenow rekreacyjno-sportowych oraz
placow zabaw dla dzieci. Takie oceny moga oznaczaé, ze respondenci nie notuja silnie
tego rodzaju problemow albo nie s3 wymagajacy w odniesieniu do nich. Do wybitnie
istotnych kwestii zaliczaja natomiast bezpieczenstwo okolicy (4,9), dostgpnosé
podstawowej opieki medycznej (4,7) oraz matych, lokalnych punktéw handlowych
i ustugowych (po 4,3).
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscig

Dostepnos¢ do dworca PKP/PKS

tatwosc¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki

Informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu
(przewidywalno$¢ zmian)

Opinie o okolicy (dobre/zte sasiedztwo)
Prestiz miejsca (renoma)

Sentyment do okolicy (w tym powigzania rodzinne)

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

$rednia

= Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poza faktem, ze poszczegdlne S$rednie przyjmuja wartosci od 2,7 do 4,3 mozna
powiedzie¢, ze dla ankietowanych relatywnie wazna okazata si¢ sprawa dostgpnosci do
dworca PKP/PKS (4,3) oraz tatwosci dotarcia do miejsca pracy/nauki (3,8).
Prawdopodobnie obie te kwestie sg ze sobg powigzane.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

»  Wigkszo$¢ badanych nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania (79%). Skrajnie
przeciwnego zdania jest 5% ankietowanych.

= Ustalono, iz 87% respondentéw nie planuje zmiany mieszkania / domu. Sposrdd oséb,
ktore planuja zmiang najwickszy odsetek (8%) mysli o tym w diluzszej niz S-letniej
perspektywie czasowej, a W ciggu najblizszych 3-5 lat — 2%. Nie byto respondentow
planujacych wczesniejszg zmiang domostwa.

V. Glowne wnioski

Biorgc pod uwage pewien obraz statystyczny gminy Skoki, mozna powiedzie¢, ze generalnie
opinie ankietowanych o gminie sa pozytywne. Z pewnos$cig nalezy zwroci¢ uwagg na fakt, ze
79% badanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. To wskaznik relatywnie
wysoki. Nawet jesli wzia¢ pod uwage osoby, ktore widzg potrzebe czy konieczno$¢
opuszczenia dotychczas zamieszkiwanego lokalu, to w doskonalej niemal wigkszosci (97%)
nie my$la o zmianie gminy na inng.

Z pewnos$cig uwage zwracajg takie elementy jak przecigtnej wysokosci koszty utrzymania
mieszkania / domu oraz bardzo niskie dochody mieszkancow. W gminie Skoki, zgodnie
z odpowiedziami ankietowanych, koszty utrzymania mieszkan niezmiernie rzadko
przekraczaja 1500 zt. Jednoczeénie dochody badanych oséb sg niskie. Az 49% respondentow
wskazata, ze zarobki nie przekraczaja 3 tys. zi, a dalsze 33%, ze mieszczg w granicach
3-5 tys. zl, a zatem dla zdecydowanej wigkszos$ci osob (82%) maksymalny putap dochodéw
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to 5 tys. zt. Odnoszac si¢ do pewnych poréwnan z innymi gminami, mozna powiedzie¢, ze
istniejg gminy, w ktorych rozktad dochodow jest zdecydowanie bardziej korzystny.
Szczegdlng uwage zwraca réwniez fakt, ze zaledwie 8% ankietowanych zamieszkuje gming
ponad 25 lat - na tle pozostalych gmin jest to odsetek niski. Jednoczeénie nie odnotowano
udziatu tzw. nowych mieszkancow, tzn. osob, ktore zamieszkuja gming mniej niz 5 lat. Taka
sytuacja jest zapewne skutkiem niezrozumialego, powszechnego nieudzielenia informacji
w przedstawianym zakresie — 87% respondentow unikneto odpowiedzi na pytanie o czas
zamieszkiwania na terenie gminy Skoki.

Z obrazu statystycznego wytania si¢ takze obraz stabego (na tle wynikow w calej Metropolii
Poznan) wyksztatcenia ankietowanych z gminy Skoki. Bardzo duza grupg¢ stanowia osoby
z wyksztalceniem podstawowym (24%) oraz zawodowym (40%). Osob z wyksztalceniem
wyzszym odnotowano wsrdd respondentow zaledwie 6%.

Cenny material do przemyslen stanowia rezultaty zwigzane z oceng mieszkan, ich otoczenia
oraz wymaganiami co do miejscowosci ocenianej przez ankietowanych. W pierwszym
z przypadkow wyraznie widaé, ze oceny relatywnie nizsze zwigzane s3 z wygladem
1 ogolnym stanem technicznym budynku. Warto takze dodaé, Zze ocena czynnikéw
atrakcyjnosci budynku jest malo zréznicowana i pozostaje na dobrym poziomie (wahania
pomiedzy 3,7 a 4,2).

Kolejnym elementem wartym uwagi, szczeg6lnie w kontekscie zapewnienia mieszkancom
(obecnym 1 przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie jest przyjrzenie si¢ preferencjom
zwigzanym z otoczeniem. Potwierdzaja si¢ tu wczesniejsze obserwacje, ze W ocenie
ankietowanych najstabiej wypadaja: blisko$¢ placow zabaw dla dzieci oraz terendéw
rekreacyjno-sportowych, dostepno$¢ matej architektury oraz stan chodnikow i kraweznikow.
Wyniki nalezy traktowaé jako sygnal alarmowy, poniewaz uzyskane notacje (2,4-2,7) sa
zdecydowanie ponizej wartosci typowych dla pozostalych gmin Metropolii Poznan. Do
istotnej rangi urastajg zatem problemy szeroko rozumianej infrastruktury lokalnej.

Ostatnim z elementow wigzacym si¢ z wymaganiami byt poziom preferencji zwigzany
z miejscowosciag. Moze on wskazywa¢ na elementy, ktore warto wziag¢ pod uwage
w kontekscie jakosci zycia mieszkancow. I tak, wskazywali oni silnie na potrzebe dostepu do
dworca PKS/PKP oraz tatwos¢ dotarcia do miejsca pracy (zapewne obie kwestie s ze soba
skorelowane).

Na koniec warto odnie$¢ si¢ takze do elementdw zwigzanych z sytuacja mieszkaniowa. Przy
podejmowaniu préb np. z budowa mieszkan, nalezatloby wzig¢ pod uwage wyrazone
w badaniu preferencje ankietowanych. Oczekuja oni w zasadzie wszystkich formatoéw
mieszkan (2-3-4-5-pokojowych), z dostepnoscig gazu sieciowego oraz indywidualnego
ogrzewania, projektem lokalu z wydzielona kuchnig. W odniesieniu do dziatek - najczesciej
wskazywano, ze dziatki moglyby mie¢ powierzchni¢ od 500 do 1000 m2, co zapewne
zwigzane jest z mozliwo$ciami nabywczymi potencjalnych klientow na rynku nieruchomosci.

W przypadku gminy Skoki mamy do czynienia z mieszkancami o wysokim stopniu
stabilnosci przestrzennej, co wynika z ich niskich zarobkéw 1 stabego poziomu wyksztatcenia.
Sa zorientowani wybitnie lokalnie, nie wykazuja sklonno$ci do podejmowania wyzwania
zmiany miejsca zamieszkania i zajmowanych zasoboéw. Jednoczesnie s3 w znacznej mierze
krytyczni wobec jako$ci oferowanego w Skokach otoczenia — przestrzeni towarzyszace]
zamieszkiwanym przez nich budynkom.
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Steszew

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumuja si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

=  Sposrdd osob ankietowanych w gminie Steszew, 73% stanowily kobiety, 27% -
mezezyzni.

= Najwieksze grupy wsrod badanych stanowity osoby w wieku od 45 do 59 lat (37%) oraz
od 30 do 44 lat (36%).

= Bioragc pod uwage wyksztalcenie - 27% ankietowanych zadeklarowalo wyksztalcenie
zawodowe, 24%- Srednie, za$ 48% - wyzsze. Nikt sposrod badanych osob nie wskazat na
wyksztatcenie podstawowe.

<=300 qo
35%.~

e 301-600
26% 7 10%,

>12000 ¢ ~43001-5000

0% | 8%

~ 77 501-1000
32%

1501-2000 <"

9001-12000 < > 5001-7000

18% 3%

10015300 7001-9000 15%

6%
Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

= Najwigksza grupa ankietowanych (32%) zadeklarowata, ze miesi¢cznie przeznacza na
utrzymanie domu/mieszkania kwot¢ od 600 do 1000 zt. Nieco mniej badanych (26%)
wskazato, ze miesigczne wydatki mieszkaniowe si¢gaja poziomu od 300 do 600 zt. Nieco
mniej niz co piaty z respondentow (18%) wskazal, ze kwoty te przekraczajg 1500 zt - od
1500 do 2000 zt, a 15% zadeklarowato, ze wydatki te ksztattujg si¢ w przedziale od 1000
do 1500 zt.

= W przypadku zarobkéw gospodarstwa domowego - najwigksza grupe (15%) stanowili
badani, ktérych miesigczne zarobki ksztattuja si¢ w granicach 5-7 tys. zt. Druga co do
licznosci grupe stanowity osoby, ktérych miesieczne dochody utrzymuja si¢ na poziomie
do 3 tys. zt (11%). Dalsze 6% ankietowanych zadeklarowato zarobki na poziomie od 7 do
9 tys. z miesigcznie. Odpowiedzi na to pytanie odmowito 57% badanych.

= Ankietowani na terenie gminy Stgszew zyja w roznej wielkosci gospodarstwach
domowych - po 29% z nich funkcjonuje w ramach trzy- i czteroosobowych gospodarstw
domowych. 18% respondentéw zadeklarowalo, ze zZyje w gospodarstwach
dwuosobowych, a 13% - w piecio- i wiecej osobowych. 11% ankietowanych wskazato, ze
zyje samodzielnie, jako jednoosobowe gospodarstwo domowe.

= 7 punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacjg jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. W 97% przypadkow jedno gospodarstwo domowe w Steszewie
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zamieszkuje jedno mieszkanie. W pozostatych przypadkach jeden lokal zamieszkiwany
jest przez dwa gospodarstwa domowe (3%).

34% ankietowanych wskazalo, ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wsrdd ankietowanych w gminie Stgszew 81% osob zadeklarowalo zamieszkiwanie state.
Tymczasowe za$ - 19%. Warto doda¢, ze wsrdd badanych oséb zdecydowana wigkszos¢
zamieszkuje Steszew ponad 25 lat (82% respondentow). Tymczasem udzial nowych
mieszkancow (zamieszkujacych gmine do 5 lat) jest niewielki i wynosi 8%. Sredni czas
zamieszkiwania badanych osob w gminie wyniost 38 lat.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ rowniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacje nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy
Steszew 48% ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. Skrajnie
przeciwnego zdania jest 5% badanych. Warto takze dodaé, ze osoby, ktore
w gminie zadeklarowaty potrzebe zmiany mieszkania w zdecydowanej wigkszosci
zainteresowane byly pozostaniem w gminie Steszew - 65% (jest to zjawisko naturalne,
obserwowane na rynku nieruchomosci od wielu lat, ze wigkszo$¢ osob z reguty mysli
o zamieszkaniu w najblizszej dla siebie okolicy). Z kolei te osoby, ktore wskazaty na chec¢
opuszczenia Steszewa, deklarowaly takie kierunki jak: Suchy Las (5%), Poznan (13%)
oraz inne miejsca, poza Metropolig Poznan (16%).

I. Obecny stan zamieszkania

Wsrod respondentéw z gminy Steszew potowe stanowig mieszkancy zamieszkujacy domy
(50%).

Sposrod badanych najwigkszy odsetek zamieszkuje mieszkania/domy o powierzchni od
51 do 100 m? (42%). Najmniejszy udzial stanowia respondenci z lokali o powierzchni
powyzej 200 m* (6%).

Powierzchnia mieszkania / domu

Powyzej 200 m2
151 - 200

101 - 150

51 - 100

42%

Do 50 m2

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Nieco mniej niz potowa (45%) ankietowanych deklaruje pelng wlasnos$¢
zamieszkiwanego domu lub mieszkania. Inne odnotowane formy wiasnosci to: najem
(27%), wihasnos¢ z hipoteka (13%), spotdzielcze whasnosciowe i spotdzielcze lokatorskie
prawo do lokalu (po 5%). Pozostate formy (brak tytulu wlasnosci i uzyczenie nie
przekraczaja 2%).

Badani mieszkancy w swoich domach Iub mieszkaniach maja w wigkszosci kuchnie jako
0sobne pomieszczenie (66%).
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Willa miejska (wolnostojgcy budynek z kilkoma

Wsrod ankietowanych wigkszos¢ (60%) deklarowata, ze WC 1 lazienka s3 w jednym
pomieszczeniu. Wariant, w ktérym WC 1 tazienka stanowig osobne miejsca, wskazato
21% badanych. Kolejne 16% respondentow wskazato na posiadanie kilku tazienek, za$
tylko niecate 2% deklarowato brak WC i fazienki w lokalu.

Respondenci najczgséciej posiadaja centralne ogrzewanie indywidualne (52%). Pozostata
grupa badanych zadeklarowata posiadanie centralnego ogrzewania zbiorowego (45%).
Ponad potowa ankietowanych (65%) wskazata, ze w ich mieszkaniach / domach na
wyposazeniu jest gaz sieciowy. U Kolejnych 34% w miejscu zamieszkania jest gaz
butlowy.

Typ obecnego budynku

lokalami)

Kamienica (typowy budynek w zabudowie
srodmiejskiej, co najmniej 3-kondygnacyjny)
Blok niski (do 5 kondygnacji) 42%

Szeregowiec/ blizniak

Dom jednorodzinny wolnostojgcy 29%

0% 20% 40% 60% 80%

Najwigksza grupa badanych zamieszkuje blok niski (42%). Drugi w kolejnosci jest dom
jednorodzinny (29%). Na trzecim miejscu jako typ zamieszkiwanego budynku wystepuje
szeregowiec / blizniak (21%). Pozostate typy budynkéw (kamienica i willa miejska)
wskazywane byty rzadziej - odpowiednio 7% i 2%.

Stan techniczny budynkow najczesciej oceniano jako dobry (87%). W 8% oceniono go
jako przecietny, W 3% jako zty.

Ogdlny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu

Bardzo niezadowolony | 0%

Niezadowolony [} 2%

A ooy N -
zadowolony 34%

Zadowolony - |  53%

Bardzo zadowolony H 11%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania/domu, dominuja opinie
pozytywne - 53% badanych zadeklarowata zadowolenie, dalsze 11% duze zadowolenie.

193



Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Atrakcyjnos¢ widoku z okna 3,6
Wielko$¢ mieszkania 36
Technologia wykonania budynku 3,7
Wyglad budynku 38
Ogrzewanie 38
Uktad pomieszczen 38
Stan techniczny budynku 38
Stan techniczny mieszkania 39
Jasno$¢ pomieszczen 39
Lokalizacja ‘ ‘ ‘ ‘ 4
1 2 3 4 5

srednia ocena

= Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahaja
si¢ miedzy 3,6 (atrakcyjnos¢ widoku z okna) a 4,0 (lokalizacja) w skali od 1 (bardzo Zle)
do 5 (bardzo dobrze). Ankictowani wzglednie wyzej oceniali lokalizacje mieszkania/
domu, jasno$¢ pomieszczen i stan techniczny mieszkania, nizej za$ atrakcyjno$¢ widoku
z okna, wielkos$¢ mieszkania i technologi¢ jego wykonania.

Ogolny poziom zadowolenia z otoczenia zajmowanego mieszkania / domu

Brak odpowiedzi
Bardzo niezadowolony

Niezadowolony

Ani niezadowolony ani
zadowolony

Zadowolony 53%

Bardzo zadowolony

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

= W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania/domu, najwigksza
grupe wsrod ankietowanych stanowig osoby, ktore wskazaty odpowiedz ,,zadowolony”
(53%) Nieco mniejszy udziat stanowig badani niezdecydowani (,,ani niezadowolony, ani
zadowolony”) lub bardzo zadowoleni (odpowiednio 42% i 11%). Dos¢ duzy odsetek
badanych stanowig takze osoby niezadowolone (24%).
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Dostepnosc matej architektury - taweczki, kosze na $mieci . " 3,1

Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdow : : 3,4

Wyglad otaczajgcych budynkéw, zieleni, piaskownic itp. . " 3,6

Bliskos¢ terendw rekreacyjno-sportowych (np. boisk) ’ ' 3.4

Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Bliskos¢ szkoly - 30
Bliskos¢ placéw zabaw dla dzieci : : 3.4

NateZenie hatasu (na zewnatrz budynku) " ; 3,4
Bliskosé zielenifparkow 35
Dostepnosé komunikacji szynowej 3,6
Dostepnosé komunikacji autobusowej 3,6
Bliskos¢ przedszkola 3,6

Dostepnosé miejsc parkingowych : : 3,7

Dostepnoscé matych, lokalnych punktéw ustugowych . ' 3.8
Dostepnosé malych, lokalnych punktow handlowych : : 1 4.0
Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej " ’ " 4,1

Bezpieczerstwo okolicy . n 1 4=1
T T T T

1,0 2,0 3,0 4.0 5,0
$rednia ocena

Przecig¢tne $rednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania/domu oscyluja
miedzy 3,1 (dostepno$¢ matej architektury) a 4,1 (blisko$¢ punktu podstawowej opieki
medycznej i bezpieczenstwo okolicy). Ankictowani wzglednie wyzej ocenili takze
dostepnos¢ matych, lokalnych punktéow handlowych i ustugowych oraz miejsc
parkingowych. Gorsze oceny dotyczyly za$ blisko$ci szkoly, nat¢zenia hatasu, bliskoSci
terenéw rekreacyjno-sportowych, placow zabaw dla dzieci oraz stanu kraweznikow
i dostgpnosci podjazdow.

. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 71% badanych wskazalo na miejscowosé
podpoznanska jako preferowang. Z os6b wskazujacych na cheé przeprowadzki w inne
miejsca, najwigkszy odsetek (16%) wybralby lokalizacje poza Poznaniem i gminami
Metropolii Poznan. W przypadku wyprowadzki do Poznania, byloby to miejsce na
peryferiach miasta (8%), w cistym centrum (3%) lub w Srodmiesciu (2%).

Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wigkszo$¢ ankietowanych wskazata na che¢é posiadania osobnej kuchni (84%).
Aneks kuchenny wybratoby 16% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wigkszo$¢ respondentdw preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (86%), dalsze niecate 13% - centralne
ogrzewanie zbiorowe, a niecate 2% - inny rodzaj ogrzewania,

— w odniesieniu do WC i tazienki - 32% badanych wskazalo na wariant, w ktorym WC
1 tazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Na ich polaczenie zdecydowatoby si¢ 15%
0osob. Ponad potowa respondentow (53%) wskazata na che¢ posiadania kilku
tazienek.

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszo$¢ badanych
wybralaby wariant, w ktorym mieszkanie / dom wyposazone jest w gaz sieciowy
(95%). Dalsze 3% wybratoby wariant z gazem butlowym.
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Ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku do jego

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem / domem

Uktad pomieszczen (funkcjonalno$¢ i ustawnosc)
Wyglad budynku (estetyka elewacji)
Atrakcyjnos¢ widoku z okna

Jasnos¢ pomieszczen

Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb)

kosztow)
Lokalizacja (rejon, miejscowos$¢, centrum, na
peryferiach itp.)

Technologia wykonania budynku (jako$¢, trwato$c¢)
Ogdlny stan techniczny budynku

Stan techniczny mieszkania

5
Srednia
Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem
Bezpieczenstwo okolicy 4,7
Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej 4,4
Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku) : 4.2
Bliskosc zieleni/parkow 3,9
Dostepnosé matych, lokalnych punktéw handlowych 3,7
Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdow 3.6
Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych 3,5
Dostepnosé miejsc parkingowych 3,4
Dostepnos¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci 3,2
Wyglad otaczajacych budynkdw, chodnikéw, piaskownic itp. : 3.2
Bliskos¢ szkoty 2.9
Dostepnos¢ komunikacji autobusowej 2,9
Blisko$¢ terenow rekreacyjno-sportowych 2,9
Dostepnosé komunikacji szynowej 28
Blisko$¢ placow zabaw dla dzieci 2,7
Blisko$¢ przedszkola 24
1 2 3 4 5
Srednia

W odniesieniu do wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych oscyluja powyzej wartosci przecietnych; wyzsze
warto$ci zwigzane sg z takimi cechami jak: stan techniczny mieszkania i budynku,
technologia wykonania budynku, lokalizacja 1 ogrzewanie (komfort ogrzewania
w stosunku do jego kosztow).

Przy wymaganym poziomie preferencji zwigzanych z otoczeniem obserwuje si¢ wigkszy
rozrzut ocen. Najwyzsze wymagania (bliskie oceny maksymalnej) zwigzane sg
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bezpieczenstwem okolicy. Kolejne wysoko oceniane elementy (jako wymoég dla
przysziego mieszkania/domu) to blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej oraz
nate¢zenie hatasu - mozna sadzi¢, ze elementy te sg szczegdlnie istotne dla respondentow.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscia

Opinie o okolicy (dobre/zte sasiedztwo)

Informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu (przewidywalnosé
Zmian)

tatwos¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki
Sentyment do okolicy (w tym powigzania rodzinne)
Prestiz miejsca (renoma)

Dostepnosé do dworca PKP/PKS

srednia

= Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poszczegodlne $rednie przyjmujg wartosci od 3,0 do 4,0. Dla ankietowanych stosunkowo
wazniejsze sg takie elementy jak: opinie o okolicy oraz informacje o planowanych
inwestycjach w otoczeniu.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

= 48% badanych nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. Skrajnie przeciwnego
zdania jest natomiast 5% ankietowanych.

= Polowa respondentéw nie planuje obecnie zmiany mieszkania / domu. Sposrod oséb,
ktore planujg zmiang najwigkszy odsetek (24%) mysli o tym w dtuzszej perspektywie
czasowej; w ciagu najblizszych 3-5 lat - 16%, w najblizszych 1-2 latach — prawie 5%, za$
do konca biezacego roku — kolejne 5%.

IV. Glowne wnioski

Biorgc pod uwage pewien obraz statystyczny gminy, mozna powiedzie¢, ze generalnie opinie
ankietowanych o gminie s3 pozytywne. Z pewnoS$cig nalezy zwroci¢ uwage na fakt, ze
jedynie 48% badanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania, co jest jednym
z nizszych wskaznikow w stosunku do innych gmin. Ponadto, prawie potowa badanych
planuje zmian¢ miejsca zamieszkania w blizszej lub dtuzszej perspektywie czasowej. Biorgc
pod uwage osoby, ktére widza potrzebe czy konieczno$¢ opuszczenia dotychczas
zamieszkiwanego lokalu, pierwszym wyborem (65%) bytaby nadal gmina Steszew.

Z pewnos$cia uwage zwracaja takie elementy jak koszty utrzymania mieszkania/domu oraz
dochody mieszkancow. W gminie Steszew, zgodnie z odpowiedziami ankietowanych, koszty
te w wigkszosci nie przekraczajg 1500 zt, cho¢ stosunkowo duza grupa zadeklarowata koszty
na poziomie 1500-2000 zl, osiggajac zdecydowanie najwyzszy wskaznik wsrod badanych
gmin. W pewien sposéb moze by¢ to zwigzane z miesigcznymi dochodami gospodarstw
domowych, ktore wykazujg pewien rozrzut w stosunku do innych gmin. Dwie najwieksze
grupy dochodowe wsrdéd respondentow obejmuja dochody do 3 tys. zt (11%) oraz
w granicach 5-7 tys. zt (15%), jednak wigkszos$¢ badanych (56%) odmoéwita odpowiedzi na to
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pytanie (drugi najwyzszy wskaznik wsrod badanych gmin), odpowiedzi nie mogg by¢ wigC
traktowane jako reprezentatywne.

Szczegdlng uwage zwraca réwniez fakt, ze az 82% ankietowanych zamieszkuje gming ponad
25 lat — jest to jeden z najwyzszych wskaznikoéw wsrdd pozostatych gmin. Jednocze$nie
udziat tzw. nowych mieszkancéw, tzn. osob, ktdre zamieszkujg gming mniej niz 5 lat wyniost
8%, co jest warto$cig dos¢ niska. Struktura zamieszkania jest wiec wyjatkowo stabilna,
a gmina nie przyciaga wielu nowych mieszkancéw (cho¢ analizowana proba nie jest
reprezentatywna statystycznie).

Z obrazu statystycznego wylania si¢ takze pewien obraz wyksztalcenia ankietowanych
w gminie Steszew. Stosunkowo duzg grupe stanowig osoby z wyksztatceniem zawodowym
(27%) oraz wyzszym (48%). Bioragc pod uwage pozostale gminy, mozna powiedzie¢, ze
ogolny poziom wyksztatcenia jest relatywnie wyzszy (drugi najwyzszy wynik wsrod
badanych gmin), cho¢ wynik ten nie jest reprezentatywny statystycznie.

Cenny materiat do przemys$len stanowia rezultaty zwigzane z oceng otoczenia oraz
wymaganiami co do otoczenia 1 miejscowosci przez ankietowanych. W pierwszym
z przypadkéw wyraznie widaé, ze oceny wyzsze zwigzane s3 z bezpieczenstwem okolicy,
bliskoscig punktu podstawowej opieki medycznej oraz dostgpnoscig punktow handlowych.
Mozna wigc powiedzie¢, ze dominacja ocen pozytywnych dotyczy Szeroko rozumianego
poczucia bezpieczenstwa oraz funkcjonalnego zagospodarowania bezposredniego otoczenia
mieszkania lub domu. Warto takze dodaé, ze ogdélem dominuja oceny przecigtne - wartosci
zblizone do 3 punktow. Istnieja jednak elementy, ktére na tle innych oceniono gorzej
1 zapewne one wymagaja pewnego pochylenia si¢ nad nimi w procesie zarzadzania gming.
Pierwszym z tych elementow jest szeroko rozumiana dostepno$¢ malej architektury. Czynnik
ten zostal oceniony najstabiej. Nalezaloby wiec rozwazy¢, czy rzeczywiscie mieszkancom
czynnik ten sprawia klopoty 1 wymagalby pewnej poprawy, zwlaszcza, ze dziatania, ktore
pozwolity poprawié¢ sytuacje nie wymagaja duzych inwestycji.

Relatywnie stabsze oceny przypadly takze w udziale takim elementom jak: blisko$¢ szkoty,
placow zabaw i terenow rekreacyjno-sportowych oraz stan chodnikow. Czynniki te czeSciowo
dotycza elementow zagospodarowania terenu, ktore stosunkowo tatwo uzupehié, a ktore
poprawiaja komfort uzytkowania nieruchomosci mieszkaniowych. Jesli chodzi o blisko$¢
szkoly jest to czynnik powiazany z polityka oswiatowa gminy i wymaga poglgbionej analizy.
By¢ moze warto byloby podja¢ dzialania zmierzajace do diagnozy stanu tych elementéw
I ewentualnej poprawy.

Kolejnym elementem wartym uwagi, szczeg6lnie w kontekscie zapewnienia mieszkancom
(obecnym 1 przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie jest przyjrzenie si¢ preferencjom
zwigzanym z otoczeniem. Dla ankietowanych najwazniejsze sa bezpieczenstwo okolicy oraz
dostepnos¢ punktu podstawowej opieki medycznej, a w dalszej kolejnosci nat¢zenie hatasu.
Percepcja tych czynnikbw moze wiec wpltywaé na ocen¢ atrakcyjnosci lokalizacji
nieruchomos$ci mieszkaniowych.

Ostatnim z elementdw wigzacym si¢ z wymaganiami byt poziom preferencji zwigzany
z miejscowoscig. Moze on wskazywa¢ na elementy, ktére warto wzig¢ pod uwage
w kontekscie prowadzenia dzialalno$ci inwestycyjnej. | tak, szczegélnego znaczenia nabiera
opinia o okolicy oraz informacja o planowanych inwestycjach. Wskazuje to na koniecznos¢
zwrdcenia uwagi na kwestie zwigzane z komunikacja z mieszkaficami i skuteczng polityka
informacyjna.

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementdw zwigzanych z tzw. polityka mieszkaniowa.
Przy podejmowaniu prob zwigzanych np. z budowa mieszkan, nalezaloby wzig¢ pod uwage
pewne preferencje ankietowanych. Jesli chodzi o powierzchni¢ mieszkania, pewne
preferencje w odniesieniu do nowego mieszkania wskazujag na che¢é posiadania duzych
mieszkan — ponad potowa respondentow wybrataby mieszkanie lub dom o powierzchni od
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76-125 m? 3- lub 4-pokojowe. Badani oczekuja bardziej gazu sieciowego oraz
indywidualnego ogrzewania, projektu lokalu z osobng kuchnig oraz najchetniej kilku
tazienek. W odniesieniu do dzialek - najczesciej wskazywano, ze dziatki moglyby miec
powierzchni¢ od 501 do 1000 m?. Niemniej, notowano takze duzy udziat odpowiedzi 251-500
m? i 101-250 m? (po 23%), co sugeruje nastawienie zaréwno na budownictwo jednorodzinne,
jak 1 na szeregowe 1 blizniacze. Zrdznicowanie odpowiedzi jest zapewne zwigzane
z mozliwo$ciami nabywczymi potencjalnych klientow na rynku nieruchomosci.

Suchy Las

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumuja si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

=  Sposréd osob ankietowanych w gminie Suchy Las, 67% stanowity kobiety, 33% -
mezezyzni.

= Najwigksze grupy wsrdd badanych stanowity osoby w wieku od 60 do 69 lat (30%) oraz
od 30 do 44 lat (27%).

= Bioragc pod uwage wyksztalcenie - 22% ankietowanych zadeklarowalo wyksztalcenie
zawodowe, 34%- $rednie, za$ 40% - wyzsze. 5% badanych wskazalo na wyksztalcenie
podstawowe.

7%

<=300
40%

2000 <~

,301-600 a0
>12000 3001-5000
2% 27% |
2% |
9001-12000 <_ 7 5001-7000
1501-2000 <. _”601-1000 3% - -
6% 38% o
7001-9000 23%
1001-1500
18% 12%
Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

= Najwigksza grupa ankietowanych (38%) zadeklarowala, Ze miesi¢cznie przeznacza na
utrzymanie domu/mieszkania kwote od 600 do 1000 zi. Nieco mniej badanych (27%)
wskazato, ze miesieczne wydatki mieszkaniowe siggaja poziomu od 300 do 600 zt. Nieco
mniej niz co pigty z respondentéw (18%) wskazal, ze kwoty te przekraczajg 1000 zt - od
1000 do 1500 z1, a 7% zadeklarowalo, ze wydatki te nie przekraczajg 300 zi.

= W przypadku zarobkow gospodarstwa domowego - najwieksza grupe (23%) stanowili
badani, ktérych miesigczne zarobki ksztattuja sie¢ w granicach 5-7 tys. zt. Druga co do
licznosci grupe stanowity osoby, ktérych miesieczne dochody utrzymujg si¢ na poziomie
3-5 tys. zt (22%). Dalsze 19% ankietowanych zadeklarowalo zarobki na poziomie nie
przekraczajagcym 3 tys. zt miesiecznie.
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Ankietowani na terenie gminy Suchy Las zyja w roznej wielkosci gospodarstwach
domowych - 31% z nich funkcjonuje w ramach dwuosobowych gospodarstw domowych.
25% respondentow zadeklarowato, ze zyje w gospodarstwach trzyosobowych, a 21% -
w czteroosobowych. Tylko 9% ankietowanych wskazato, ze Zyje samodzielnie, jako
jednoosobowe gospodarstwo domowe.

Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacjg jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. W 96% przypadkéw jedno gospodarstwo domowe w Suchym
Lesie zamieszkuje jedno mieszkanie. W pozostalych przypadkach jeden lokal
zamieszkiwany jest przez dwa (3%) lub trzy (15%) gospodarstwa domowe.

18% ankietowanych wskazalo, ze splaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wsrod ankietowanych w gminie Suchy Las 96% osob zadeklarowalo zamieszkiwanie
state. Tymczasowe za$ - 4%. Warto doda¢, ze wsérdd badanych os6b mniej niz polowa
(40%) zamieszkuje Suchy Las ponad 25 lat. Tymczasem udzial nowych mieszkancow
(zamieszkujacych gming do 5 lat) jest $redni na tle innych gmin Metropolii Poznan
i wynosi 15%. Sredni czas zamieszkiwania badanych osob w gminie wyniost 24 lata.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ réwniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacje nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy Suchy
Las az 62% ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. Skrajnie
przeciwnego zdania jest 4% badanych. Warto takze dodac, ze osoby, ktore w gminie
zadeklarowaty potrzebe zmiany mieszkania w zdecydowanej wigkszo$ci zainteresowane
byty pozostaniem w gminie Suchy Las - 65% (jest to zjawisko naturalne, obserwowane na
rynku nieruchomos$ci od wielu lat, ze wigkszo$¢ o0sob z reguty mys$li o zamieszkaniu
w najblizszej dla siebie okolicy). Z kolei te osoby, ktére wskazaty na che¢ opuszczenia
Suchego Lasu, deklarowaty takie kierunki jak: Poznan (28%) oraz inne miejsca, poza
Metropoliag Poznan (4%). Kilka gmin takich jak Buk, Lubon, Mosina, Oborniki
i Rokietnica przyciagnetoby po niecatym 1% badanych.

I. Obecny stan zamieszkania

Wsrdd respondentdow z gminy Suchy Las ponad 3/4 stanowig mieszkancy zamieszkujacy
domy (77%).

Sposrod badanych najwiekszy odsetek zamieszkuje mieszkania / domy o powierzchni od
101 do 150 m“ (34%). Najmniejszy udzial stanowig respondenci z lokali o powierzchni
powyzej 200 m? (7%).

Powierzchnia mieszkania / domu

Powyzej 200 m2
151 - 200
101 - 150 34%
51-100 3%

Do 50 m2

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Wigkszos¢ (74%) ankietowanych deklaruje pelng wtasno$¢ zamieszkiwanego domu lub
mieszkania. Inne odnotowane formy wiasnosci to: wlasno$¢ z hipotekg (18%) i najem
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(6%). Pozostate formy (brak tytulu wilasnosci, uzyczenie i spotdzielcze wiasnosciowe
prawo do lokalu nie przekraczaja 1%)

Badani mieszkancy w swoich domach Iub mieszkaniach maja w wigkszosci kuchnie jako
osobne pomieszczenie (67%).

Wsrod ankietowanych najwicksza grupa (39%) deklarowata, ze WC i tazienka sa
osobnymi pomieszczeniami. Wariant, w ktorym WC 1 tazienka stanowig jedno
pomieszczenie, wskazato 37% badanych. Kolejne 22% respondentéw wskazalo na
posiadanie kilku tazienek.

Respondenci najczesciej posiadaja centralne ogrzewanie indywidualne (73%). Kolejna
duza grupa badanych zadeklarowata posiadanie centralnego ogrzewania zbiorowego
(23%).

Ponad 3/4 ankietowanych (78%) wskazata, ze w ich mieszkaniach / domach na
wyposazeniu jest gaz sieciowy. U kolejnych 13% w miejscu zamieszkania jest gaz
butlowy.

Typ obecnego budynku

Willa miejska (wolnostojacy budynek z kilkoma
lokalami)

Kamienica (typowy budynek w zabudowie
srédmiejskiej, co najmniej 3-kondygnacyjny)

Blok niski (do 5 kondygnacji)

Szeregowiec/ blizniak

Dom jednorodzinny wolnostojacy 63%

0% 20% 40% 60% 80%

Najwigksza grupa badanych zamieszkuje domy jednorodzinne (63%). Drugi w kolejnos$ci
jest blok niski (19%). Na trzecim miejscu jako typ zamieszkiwanego budynku wystepuje
szeregowiec / blizniak (13%). Ostatni badany typ budynku (willa miejska) wskazywany
byt rzadko — stanowit 4% wskazan.

Stan techniczny budynkow najczesciej oceniano jako dobry (67%). W 26% oceniono go
jako przecietny, w 7% jako zty.
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0Ogolny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu

Bardzo niezadowolony

Niezadowolony

Ani niezadowolony ani
zadowolony

Zadowolony 54%

Bardzo zadowolony 25%

t

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

= W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania/domu, dominuja opinie
pozytywne - 54% badanych zadeklarowata zadowolenie, dalsze 25% duze zadowolenie.

Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Jasno$¢ pomieszczen 4,2

Uktad pomieszczen 4

Stan techniczny mieszkania 4

Lokalizacja 4

Wielko$¢ mieszkania 39

Technologia wykonania budynku 39

Wyglad budynku 39

Ogrzewanie 39

Stan techniczny budynku 39
Atrakcyjnosc widoku z okna ‘ 38

1 2 3 4 5

$rednia ocena

= Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahajg
si¢ migdzy 3,8 (atrakcyjnos¢ widoku z okna) a 4,2 (jasno$¢ pomieszczen) w skali od
1 (bardzo zle) do 5 (bardzo dobrze). Ankietowani wzglednie wyzej oceniali jasnos¢
i uktad pomieszczen, stan techniczny mieszkania i jego lokalizacje, nizej za$ atrakcyjno$¢
widoku z okna, stan techniczny budynku i komfort ogrzewania.
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Dostepnosé matej architektury - laweczki, kosze na $mieci . . 3,4

Stan chodnikéw i kraweznikdw, dostepnosé podjazdéw ' 3,6

Wyglad otaczajgcych budynkow, zieleni, piaskownic itp. " " 3i8

Bliskosc terenow rekreacyjne-sportowych (np. boisk) " " 3,6

Ogolny poziom zadowolenia z otoczenia zajmowanego mieszkania / domu

Brak odpowiedzi
Bardzo niezadowolony

Niezadowolony

Ani niezadowolony ani

zadowolony
Zadowolony 52%
Bardzo zadowolony 19%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

W ocenie ogodlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwigksza
grupe ws$rod ankietowanych stanowig osoby, ktére zadeklarowaly odpowiedz
,zadowolony” (52%). Nieco mniejszy udzial stanowig badani niezdecydowani (,,ani
niezadowolony, ani zadowolony”) lub bardzo zadowoleni (odpowiednio 23% i 19%).

Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Dostepnosé komunikacji szynowej 2,0 |
Dostepnosc miejsc parkingowych 3,2
Bliskos¢ przedszkola 3,3
Blisko$¢ placéw zabaw dla dzieci 3.4
Bliskos¢ szkoly 3,4

Dostegpnoéé matych, lokalnych punktéw ustugowych ' " 3,5
Dostepnosé komunikacji autobusowej " " 3,5
Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej ’ " 3,6

Dostepnosé malych, lokalnych punktéw handlowych : . 3,7
Natezenie halasu (na zewnatrz budynku) : : 3,7

Bezpieczeristwo okolicy : : 1 4.0

Blisko$é zieleni/parkéw ! : j 4.0
T T T T

1,0 2,0 3,0 4,0 50

$rednia ocena

Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania/domu oscyluja
miedzy 2,0 (dostepnos¢ komunikacji szynowej) a 4,0 (blisko$¢ zieleni/parkéw
I bezpieczenstwo okolicy). Ankietowani wzglednie wyzej ocenili takze wyglad
otaczajacych budynkow, natezenie hatasu oraz dostgpnos¢ matych, lokalnych punktéw
handlowych. Gorsze oceny dotyczyly za$ dostgpnosci miejsc parkingowych oraz bliskosci
przedszkola.

. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 68% badanych wskazatlo na miejscowosé
podpoznanskg jako preferowana. Z osob wskazujacych na ch¢é przeprowadzki w inne
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miejsca, najwigkszy odsetek (12%) wybralby lokalizacje na peryferiach Poznania lub
osiedlach mieszkaniowych (9%). Jedynie 4% respondentow zamieszkaloby poza
Poznaniem i gminami Metropolii Poznan.
Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wicgkszo$¢ ankietowanych wskazata na cheé posiadania osobnej kuchni (53%).
Aneks kuchenny wybratoby 46% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wickszo$¢ respondentéw preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (59%), dalsze 37% - centralne ogrzewanie
zbiorowe, a niecate 2% - inny rodzaj ogrzewania,

— W odniesieniu do WC i tazienki - 57% badanych wskazato na wariant, w ktéorym WC
i tazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Na ich potaczenie zdecydowatoby si¢ 13%
0sob. Ponad 1/5 respondentow (26%) wskazata na che¢ posiadania kilku tazienek.

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszo$¢ badanych
wybralaby wariant, w ktorym mieszkanie/dom wyposazone jest w gaz sieciowy
(88%). 11% nie chciatoby posiada¢ gazu.

Wymagany poziom preferenciji zwigzanych z mieszkaniem / domem

Uklad pomieszczern (funkcjonalnosc i ustawnosc) : : 3,6
Wyglad budynku (estetyka elewaciji) 3,7
Atrakcyjnosé widoku z okna 37
Jasnoscé pomieszczen 38

Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb) ! : 3.8

Ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku do jego kosztow) . 4.1
Lokalizacja (rejon, miejscowo$é, centrum, na peryferiach itp.) 42
Technologia wykonania budynku (jako$¢, trwatosé) 4,2
Ogdlny stan techniczny budynku 42

Stan techniczny mieszkania 43

srednia
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Bezpieczenstwo okolicy 4,7
Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej 4,4
Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku) E 4.2
Bliskosc zieleni/parkow 3,9
Dostepnosé matych, lokalnych punktéw handlowych 3,7
Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdow 3.6
Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych 3,5
Dostepnosé miejsc parkingowych 3,4
Dostepnos¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci 3,2
Wyglad otaczajgcych budynkdw, chodnikéw, piaskownic itp. : 3,2
Bliskos¢ szkoly 2,9
Dostepnos¢ komunikacji autobusowej 2,9

Blisko$¢ terenow rekreacyjno-sportowych 2,9

M
[=:]

Dostepnosé komunikacji szynowej

Blisko$¢ placow zabaw dla dzieci 2,7

Blisko$¢ przedszkola : 24

1 2 3 4 5

$rednia

W odniesieniu do wymaganych poziomdéw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych oscyluja powyzej wartosci przecigtnych, oceny
powyze] 4 oznaczaja wysokie wymagania w stosunku do przysztego miejsca
zamieszkania. Wyzsze wartosci zwigzane sg z takimi cechami jak: stan techniczny
mieszkania, technologia wykonania budynku, stan techniczny budynku, lokalizacja
i ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku do jego kosztow).

Przy wymaganym poziomie preferencji zwigzanych z otoczeniem obserwuje si¢ wigkszy
rozrzut ocen. Najwyzsze wymagania zwigzane sa z bezpieczenstwem okolicy. Kolejne
wysoko oceniane elementy (jako wymog dla przysziego mieszkania/domu) to natezenie
hatasu oraz blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej - mozna sadzi¢, ze elementy
te sg szczegolnie istotne dla respondentow.
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscia

Opinie o okolicy (dobre/zte sgsiedztwo)

tatwos¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki

Informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu (przewidywalnosé
zmian)

I, -

Sentyment do okolicy (w tym powigzania rodzinne) _ 35

Prestiz miejsca (renoma) 3,3

Dostepnos$¢ do dworca PKP/PKS

——

2 3 4 5

-

srednia

= 7 kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poszczegolne srednie przyjmujg wartosci od 3,0 do 4,1. Dla ankietowanych stosunkowo
wazniejsze sg takie elementy jak: opinie o okolicy oraz tatwos¢ dotarcia do miejsca
pracy/nauki.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

»  Wigkszo$¢ badanych nie odczuwa silnej potrzeby zmiany miejsca zamieszkania (77%).
Potrzebe zmiany odczuwa natomiast 9% ankietowanych.

= 70% respondentéw nie planuje obecnie zmiany mieszkania/domu. Sposrod osob, ktore
planuja zmiane, najwigkszy odsetek (15%) mysli o tym w dluzszej perspektywie
czasowej; W ciagu najblizszych 3-5 lat — 6%, w najblizszych 1-2 latach — 7%, za$ do
konca biezacego roku — 1%.

IV. Glowne wnioski

Biorgc pod uwage pewien obraz statystyczny gminy, mozna powiedzie¢, ze generalnie opinie
ankietowanych o gminie sg pozytywne. Z pewnoscig nalezy zwrdci¢ uwage na fakt, ze 62%
badanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. To wskaznik na stosunkowo
niskim poziomie w stosunku do innych gmin, cho¢ z drugiej strony tylko 10% badanych
planuje zmian¢ miejsca zamieszkania. Biorgc pod uwage osoby, ktore widzg potrzebe czy
konieczno$¢ opuszczenia dotychczas zamieszkiwanego lokalu, pierwszym wyborem (65%)
bytaby nadal gmina Suchy Las.

Z pewnos$cia uwage zwracaja takie elementy jak koszty utrzymania mieszkania/domu oraz
dochody mieszkancow. W gminie Suchy Las, zgodnie z odpowiedziami ankietowanych,
koszty te w wigkszosci nie przekraczajg 1500 zt. Dla porownania warto doda¢, ze odsetek
badanych deklarujacy koszty powyzej 1000 zt jest na $rednim poziomie w stosunku do
badanych gmin. W pewien spos6b moze by¢ to zwigzane z miesigcznymi dochodami
gospodarstw domowych, ktore ksztattujg si¢ na $rednim poziomie w stosunku do innych
gmin. Dwie najwigksze grupy dochodowe wsrod respondentéw obejmuja dochody pomiedzy
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3 a5 tys. zt (22%) oraz w granicach 5-7 tys. zt tys. zt (23%), do$¢ wysoki jest takze odsetek
zarabiajacych 7-9 tys. zt (12%), a zatem duza cze$¢ badanych (57%) wykazuje $redni
1 wysoki poziom dochodéw. Odnoszac si¢ do pewnych poréwnan z innymi gminami, mozna
powiedzie¢, ze istniejg gminy, w ktorych rozktad dochodow jest mniej korzystny.

Szczegolng uwage zwraca rowniez fakt, ze jedynie 40% ankietowanych zamieszkuje gmine
ponad 25 lat - na tle pozostalych gmin jest to odsetek na Srednim poziomie. Jednocze$nie
udziat tzw. nowych mieszkancéw, tzn. osob, ktdre zamieszkujg gming mniej niz 5 lat wynidst
15% i rowniez jest na $rednim poziomie. Struktura zamieszkania jest srednio stabilna,
a gmina przyciagga nowych mieszkancéw, cho¢ nie tylu co inne gminy (cho¢ analizowana
proba nie jest reprezentatywna statystycznie).

Z obrazu statystycznego wylania si¢ takze pewien obraz wyksztalcenia ankietowanych
w gminie Suchy Las. Stosunkowo duzg grupe stanowig osoby z wyksztalceniem $rednim
(33%) oraz wyzszym (40%). Biorac pod uwage pozostate gminy, mozna powiedzieé, ze
ogélny poziom wyksztalcenia jest relatywnie wyzszy, cho¢ wynik ten nie jest
reprezentatywny statystycznie.

Cenny material do przemys$len stanowig rezultaty zwigzane z oceng otoczenia oraz
wymaganiami co do otoczenia 1 miejscowosci przez ankietowanych. W pierwszym
z przypadkéw wyraznie wida¢, ze oceny wyzsze zwigzane sg z bezpieczenstwem okolicy,
bliskoscig zieleni oraz wygladem otoczenia. Mozna wigc powiedzie¢, ze dominacja ocen
pozytywnych dotyczy poczucia bezpieczenstwa oraz estetyki zagospodarowania
bezposredniego otoczenia mieszkania lub domu. Warto takze doda¢é, ze ogdtem dominuja
oceny przeci¢tne - wartosci zblizone do 3 punktéw. Istniejg jednak elementy, ktore na tle
innych oceniono gorzej i zapewne one wymagaja pewnego pochylenia si¢ nad nimi
W procesie zarzadzania gming. Pierwszym z tych elementow jest szeroko rozumiana
dostgpnos¢ komunikacji szynowej. Czynnik ten zostat oceniony najstabiej. Nalezatoby wiec
rozwazy¢, czy rzeczywiscie mieszkancom czynnik ten sprawia klopoty i wymagatby pewne;j
poprawy, czy tez nalezaloby zintensyfikowa¢ dziatania, ktére pozwolity lepiej wykorzystac
istniejace mozliwosci (np. doinformowanie mieszkancow o mozliwo$ciach, z ktérych moga
korzystac).

Relatywnie stabsze oceny przypadty takze w udziale takim elementom jak: dostgpnos$¢ miejsc
parkingowych i blisko$¢ przedszkola. Pierwszy z tych czynnikow dotyczy elementow
zagospodarowania terenu, ktore stosunkowo fatwo uzupetnié, a ktore poprawiaja komfort
uzytkowania nieruchomosci mieszkaniowych. Jesli chodzi o blisko$¢ przedszkola, wigze si¢
on z 0go6lng staba dostepnoscig miejsc w punktach opieki przedszkolnej i wymaga szerzej
zakrojonej polityki gminy w tym zakresie. By¢ moze warto byloby podja¢ dziatania
zmierzajace do diagnozy stanu tych elementéw 1 ewentualnej poprawy.

Kolejnym elementem wartym uwagi, szczegélnie w konteks$cie zapewnienia mieszkancom
(obecnym i przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie jest przyjrzenie si¢ preferencjom
zwigzanym z otoczeniem. Dla ankietowanych najwazniejsze sg bezpieczenstwo okolicy oraz
dostepnos¢ punktu podstawowej opieki medycznej, a w dalszej kolejnosci natezenie hatasu.
Percepcja tych czynnikow moze wiec wplywa¢ na ocen¢ atrakcyjnosci lokalizacji
nieruchomos$ci mieszkaniowych.

Ostatnim z elementow wigzacym si¢ z wymaganiami byt poziom preferencji zwigzany
Z miejscowoscia. Moze on wskazywa¢ na elementy, ktéore warto wzig¢ pod uwage
w konteks$cie prowadzenia dziatalno$ci inwestycyjnej. I tak szczegdlnego znaczenia nabiera
opinia o okolicy oraz tatwos¢ dotarcia do miejsca pracy lub nauki. Wskazuje to na
koniecznos¢ zwrdcenia uwagi na kwestie zwigzane z dobrag politykag informacyjng
| transportowa.

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementow zwigzanych z tzw. polityka mieszkaniowa.
Przy podejmowaniu préob np. z budowa mieszkan, nalezaloby wzig¢ pod uwage pewne
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preferencje ankietowanych. Jesli chodzi o powierzchni¢ mieszkania, pewne preferencje
w odniesieniu do nowego mieszkania wskazujg na che¢é posiadania $rednich i duzych
mieszkan — ponad 1/3 respondentéw wybrataby mieszkanie lub dom o powierzchni od 76-100
m?, 3- lub 4-pokojowe. Badani oczekuja bardziej gazu sieciowego oraz indywidualnego
ogrzewania, projektu lokalu z osobng kuchnig i tazienka oddzielong od WC. W odniesieniu
do dziatek - najczesciej wskazywano, ze dziatki moglyby mie¢ powierzchni¢ od 251 do 500
m2, co zapewne zwigzane z mozliwo$ciami nabywczymi potencjalnych klientéw na rynku
nieruchomosci 1 sugeruje nastawienie na budownictwo szeregowe i blizniacze.

Swarzedz

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumuja si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

= Sposrdéd osob ankietowanych w gminie Swarzedz, 76% stanowily kobiety, 23% -
mezezyzni.

= Najwigksze grupy wsrdd badanych stanowity osoby w wieku od 30 do 44 lat (47%) oraz
od 40 do 59 lat (20%).

= Bioragc pod uwage wyksztalcenie - 14% ankietowanych zadeklarowalo wyksztalcenie
zawodowe, 45% - $rednie, za$ 38% - wyzsze. 3% badanych wskazato na wyksztalcenie
podstawowe.

2000 - ™., 301-600

o >12000 < ™, 3001-5000
3% | i 33%
20% 2% i
1501-2000 “-. ~~ 601-1000 9001-12000 < - 5001-7000
5% 44% 1%
17%
10012 -210200 7001-9000 9o,
Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

= Najwicksza grupa ankietowanych (44%) zadeklarowata, Ze miesiecznie przeznacza na
utrzymanie domu/mieszkania kwote od 600 do 1000 zt. Mniej badanych (odpowiednio 20
I 22%) wskazato, ze miesi¢gczne wydatki mieszkaniowe siegajg poziomu od 300 do 600 zt
lub ze przekraczaja 1 tys. zt - od 1000 do 1500 zi. 5% badanych zadeklarowato, ze
wydatki mieszkaniowe zamykajg si¢ w kwocie 1500-2000 zi.

* W przypadku zarobkow gospodarstwa domowego - najwieksza grupe (33%) stanowili
badani, ktérych miesieczne zarobki ksztaltujg si¢ w granicach 3-5 tys. zt. Drugg co do
licznosci grupe stanowily osoby, ktorych miesi¢gczne dochody nie przekraczaja 3 tys. zt
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miesi¢cznie (27%). Dalsze 17% ankietowanych zadeklarowato zarobki na poziomie od
5- tys. zt miesiecznie.

Ankietowani na terenie gminy Swarzedz zyja w roznej wielkosci gospodarstwach
domowych - 32% z nich funkcjonuje w ramach trzyosobowych gospodarstw domowych.
26% respondentéw zadeklarowalo, ze zyje w gospodarstwach dwuosobowych, a 21% -
w czteroosobowych. Tylko 9% ankietowanych wskazalo, ze zyje samodzielnie, jako
jednoosobowe gospodarstwo domowe.

Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacjg jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. W 92% przypadkéw jedno gospodarstwo domowe
W Swarzedzu zamieszkuje jedno mieszkanie. W pozostatych przypadkach jeden lokal
zamieszkiwany jest przez dwa (7%) gospodarstwa domowe.

33% ankietowanych wskazato, Ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wsrod ankietowanych w gminie Swarzedz 95% osob zadeklarowalo zamieszkiwanie
state. Tymczasowe za$ - 5%. Warto dodac, ze wsrod badanych osob nieco ponad Y4 (26%)
zamieszkuje Swarzgdz ponad 25 lat. Tymczasem udzial nowych mieszkancow
(zamieszkujgcych gmine do 5 lat) jest wysoki i wynosi 28%. Sredni czas zamieszkiwania
badanych 0s6b w gminie wynidst 19 lat.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ réwniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacje nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy
Swarzedz az 59% ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania.
Skrajnie przeciwnego zdania jest 2% badanych. Warto takze dodaé, ze osoby, ktore
w gminie zadeklarowaly potrzeb¢ zmiany mieszkania w zdecydowanej wigkszosci
zainteresowane byly pozostaniem w gminie Swarzedz - 70% (jest to zjawisko naturalne,
obserwowane na rynku nieruchomos$ci od wielu lat, ze wiekszo$¢ oséb z reguly mysli
o zamieszkaniu w najblizszej dla siebie okolicy). Z kolei te osoby, ktore wskazaty na chec
opuszczenia Swarzedza, deklarowaty takie kierunki jak: Suchy Las, Szamotuty i Srem (po
2%), Poznan (9%) oraz inne miejsca, poza Metropolia Poznan (6%). Kilka gmin takich
jak Czerwonak, Kornik, Mosina, Puszczykowo, Stgszew i Tarnowo Podgorne
przyciagnetoby po niecatym 1% badanych.

I. Obecny stan zamieszkania

Wsrdd respondentow z gminy Swarzedz nieco ponad polowe stanowia mieszkancy
zamieszkujacy domy (52%).

Sposrod badanych najwigkszy odsetek zamieszkuje mieszkania/domy o powierzchni od
51 do 100 m? (43%). Najmniejszy udzial stanowia respondenci z lokali o powierzchni
powyzej 200 m? (2%).
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Powierzchnia mieszkania / domu

Powyzej 200 m2

151 - 200

101 - 150

51-100

Do 50 m2 30%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Ponad potowa (58%) ankietowanych deklaruje pelng wlasno$¢ zamieszkiwanego domu
lub mieszkania. Inne odnotowane formy wtasnosci to: wtasno$¢ z hipoteka (26%), najem
(9%), wspotwlasnos¢ ze wskazaniem lokalu (4%). Pozostate formy (brak tytutu wiasnosci
i przydziat na lokal komunalny nie przekraczaja 2%)

Badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach majg w wigkszosci kuchnie jako
osobne pomieszczenie (57%).

Wsrod ankietowanych potowa (50%) deklarowata, ze WC 1 lazienka sa3 w jednym
pomieszczeniu. Wariant, w ktorym WC 1 fazienka stanowig osobne miejsca, wskazalo
32% badanych. Kolejne 15% respondentow wskazato na posiadanie kilku tazienek.
Respondenci najczgséciej posiadaja centralne ogrzewanie indywidualne (54%). Pozostata
grupa badanych zadeklarowata posiadanie centralnego ogrzewania zbiorowego (42%).
Ponad potowa ankietowanych (60%) wskazata, ze w ich mieszkaniach/domach na
wyposazeniu jest gaz sieciowy. U kolejnych 32% w miejscu zamieszkania nie ma
zasilania gazowego.

Typ obecnego budynku

Willa miejska (wolnostojacy budynek z kilkoma lokalami)

Kamienica (typowy budynek w zabudowie $rédmiejskiej, co najmniej 3-
kondygnacyjny)

Blok niski (do 5 kondygnaciji) 50%

Szeregowiec/ blizniak

Dom jednorodzinny wolnostojacy

0% 20% 40% 60% 80%

Najwigksza grupa badanych zamieszkuje blok niski (50%). Drugi w kolejnosci jest dom
jednorodzinny (31%). Na trzecim miejscu jako typ zamieszkiwanego budynku wystepuje
szeregowiec/blizniak (15%). Z pozostatych typéw budynkdéw reprezentowana jest jedynie
kamienica, wskazywana duzo rzadziej - 2%.

Stan techniczny budynkow najczesciej oceniano jako dobry (85%). W 11% oceniono go
jako przecietny, w 2% jako zty.
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Ogdliny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu

Bardzo niezadowolony
Niezadowolony
Ani niezadowolony ani zadowolony

Zadowolony 66%

Bardzo zadowolony

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

= W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu, dominujg opinie
pozytywne - 66% badanych zadeklarowata zadowolenie, dalsze 23% duze zadowolenie.

Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Jasnos¢ pomieszczen 4.2

Uktad pomieszczen 41

Stan techniczny mieszkania 4,1

Lokalizacja 4,1

Wielkos¢ mieszkania 4.1

Wyglad budynku 4,1
Technologia wykonania budynku E E |
Ogrzewanie ; : ]

Stan techniczny budynku 4

Atrakcyjnosc widoku z okna 3,7

1 2 3 4 5
$rednia ocena

= Przecigtne Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wykazuja
niewielkie zréznicowanie i wahajg si¢ miedzy 3,7 (atrakcyjno$¢ widoku z okna)
a 4,2 (jasno$¢ pomieszczen) w skali od 1 (bardzo Zle) do 5 (bardzo dobrze). Ankietowani
wzglednie wyzej oceniali uktad pomieszczen, stan techniczny mieszkania, lokalizacje
mieszkania i jego wielko$¢. Najnizsza, i jedyna nie oceniana wysoko cecha to
atrakcyjnos¢ widoku z okna.

0Ogdlny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Brak odpowiedzi

Bardzo niezadowolony
Niezadowolony

Ani niezadowolony ani zadowolony

Zadowolony

Bardzo zadowolony 6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

= W ocenie og6lnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwigksza
grupe ws$rod ankietowanych stanowig osoby, ktére zadeklarowaty odpowiedz
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,zadowolony” (67%). Mniejszy udzial stanowig badani niezdecydowani (,,ani
niezadowolony, ani zadowolony”) lub bardzo zadowoleni (odpowiednio 16% i 6%). Dos¢
niski odsetek badanych stanowig takze osoby niezadowolone i bardzo niezadowolone
(w sumie 6%).

Dostepnosé maltych, lokalnych punktow handlowych 3,8

Dostepnosé matych, lokalnych punktow ustugowych 35
Wyglad otaczajgcych budynkow, zieleni, piaskownic itp. 3,5

Bliskos$c terendw rekreacyjno-sportowych (np. boisk) 3,4

Stan chodnikéw i kraweznikow, dostepnosé podjazdow 33

Dostepnos$¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci 3,1

Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem
Dostepno$¢ komunikacji autobusowej 4,1
Bezpieczenstwo okolicy 4,0
Blisko$¢ szkoly 3.8
Bliskos¢ przedszkola 3,7

Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej 3,7

Bliskos¢ zieleni/parkow 3,5

Bliskos¢ placéw zabaw dla dzieci 3,4

Natezenie hatasu (na zewngtrz budynku) 3,2

Dostepnosé miejsc parkingowych 3,0

Dostepnos¢ komunikaciji szynowej 2,5

srednia ocena

Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania/domu oscyluja
miedzy 2,5 (dostepnos¢ komunikacji szynowej) a 4,1 (dostgpno$¢ komunikacji
autobusowej). Ankietowani wzglednie wyzej ocenili takze blisko$¢ szkoly, przedszkola,
punktu podstawowej opieki medycznej oraz dostepnos¢ lokalnych punktéw handlowych.
Gorsze oceny dotyczyly za§ dostepnosci miejsc parkingowych i1 matej architektury,
nate¢zenia hatasu oraz stanu chodnikow.

. Nowy dom / nowe mieszkanie

Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 83% badanych wskazato na miejscowosc¢
podpoznanska jako preferowang. Z osob wskazujacych na cheé przeprowadzki w inne
miejsca, najwickszy odsetek (6%) wybratby lokalizacje poza Poznaniem i gminami
Metropolii Poznan. W przypadku wyprowadzki do Poznania, byloby to miejsce na
peryferiach miasta (5%) lub w Srodmiesciu (4%).

Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wicgkszo$¢ ankietowanych wskazata na che¢c¢ posiadania aneksu kuchennego (58%).
0sobng kuchni¢ wybratoby 41% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wigkszo$¢ respondentow preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (58%), dalsze 36% - centralne ogrzewanie
zbiorowe, a niecale 2% - inny rodzaj ogrzewania,

— W odniesieniu do WC 1 tazienki - 36% badanych wskazato na wariant, w ktorym WC
1 tazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Na ich polaczenie zdecydowatoby si¢ 16%
osob. Blisko potowa respondentow (45%) wskazata na che¢¢ posiadania kilku
tazienek.

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszos$¢ badanych
wybrataby wariant, w ktorym mieszkanie/dom wyposazone jest w gaz sieciowy
(76%). 20% nie chciatoby posiada¢ gazu.
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Wymagany poziom preferenciji zwigzanych z mieszkaniem / domem

Ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku do jego kosztow) : 4.4
Jasnos¢ pomieszczen 4.3
Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb) 43
Uklad pomieszczern (funkcjonalnosc i ustawnosc) 43
Technologia wykonania budynku (jakosc, trwatosc) 43
Stan techniczny mieszkania 43
Atrakcyjnos$¢ widoku z okna 42
Ogdlny stan techniczny budynku 42
Wyglad budynku (estetyka elewacji) 41
Lokalizacja (rejon, miejscowo$é, centrum, na peryferiach itp.) §39
T f f f
1 2 3 4 5
srednia

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Bezpieczenstwo okolicy 4,7
Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej 4,5
Dostepno$é matych, lokalnych punktéw handlowych 4.3
Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdow 4,2
Bliskosc zieleni/parkow . 41
Dostepnosc komunikacji autobusowej 41
Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktéw ustugowych 4,0
Dostepno$é miejsc parkingowych : 4,0
Dostepnos¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci 3,9
Bliskos¢ terendw rekreacyjno-sportowych 3.9
Wyglad otaczajgcych budynkow, chodnikéw, piaskownic itp. 3,7
Blisko$¢ placow zabaw dla dzieci 3,7
Bliskos¢é szkoly 3,7
Bliskos¢ przedszkola 35
Dostepnos$c¢ komunikacji szynowej 3.1

Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku) ) 29

1 2 3 4 5

$rednia

W odniesieniu do wymaganych poziomow preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych oscyluja powyzej wartosci przecietnych; wyzsze
warto$ci zwigzane sg z takimi cechami jak: ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku
do jego kosztow), jasnos¢ pomieszczen, wielko$¢ 1 uktad mieszkania, jego stan techniczny
oraz technologia wykonania budynku.

Przy wymaganym poziomie preferencji zwigzanych z otoczeniem obserwuje si¢ wigkszy
rozrzut ocen. Najwyzsze wymagania (bliskie oceny maksymalnej) zwigzane sg
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z bezpieczenstwem okolicy. Kolejne wysoko oceniane elementy (jako wymog dla
przysztego mieszkania/domu) to blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej oraz
dostepno$¢ punktéw handlowych - mozna sadzi¢, ze elementy te sa szczegodlnie istotne dla
respondentow.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscia

Opinie o okolicy (dobre/zte sasiedztwo)

Informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu (przewidywalnosc
Zmian)

tatwosE dotarcia do miejsca pracy/nauki
Sentyment do okolicy (w tym powigzania rodzinne)
Prestiz miejsca (renoma)

Dostepnos¢ do dworca PKP/PKS

$rednia

= 7 kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poszczegolne $rednie przyjmujg wartosci od 3,5 do 4,1. Dla ankietowanych stosunkowo
wazniejsze sa takie elementy jak: opinie o okolicy oraz informacje o planowanych
inwestycjach w otoczeniu.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

»  Wickszos¢ badanych nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania (59%).
Przeciwnego zdania jest 2% ankietowanych.

= 66% respondentow nie planuje w chwili obecnej zmiany mieszkania/domu. Sposrdd osob,
ktére planuja zmiane najwickszy odsetek (19%) mys$li o tym w dluzszej perspektywie
czasowej; W Ciggu najblizszych 3-5 lat - 9%, w najblizszych 1-2 latach —2%, zas$ do konca
biezacego roku — kolejne 3%.

IV. Glowne wnioski

Biorac pod uwage pewien obraz statystyczny gminy, mozna powiedzie¢, ze generalnie opinie
ankietowanych o gminie sg pozytywne. Z pewnoscig nalezy zwrdci¢ uwage na fakt, ze 59%
badanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. To wskaznik na do$¢ niskim
poziomie w stosunku do innych gmin, zwlaszcza ze ponadto 1/3 badanych planuje zmiane
miejsca zamieszkania w blizszej lub dluzszej perspektywie czasowej. Biorac pod uwage
osoby, ktore widzg potrzebe czy koniecznos$¢ opuszczenia dotychczas zamieszkiwanego
lokalu, pierwszym wyborem (70%) bytaby nadal gmina Swarzedz.

Z pewnoscig uwage zwracajg takie elementy jak koszty utrzymania mieszkania/domu oraz
dochody mieszkancéw. W gminie Swarzgdz, zgodnie z odpowiedziami ankietowanych,
koszty te w wigkszosci nie przekraczaja 1500 zt. Dla porownania warto doda¢, ze odsetek
badanych deklarujacy koszty powyzej 1000 zt jest jednym z wyzszych wérdd badanych gmin.
W pewien sposdb moze by¢ to zwigzane z miesiecznymi dochodami gospodarstw domowych,
ktore ksztaltuja si¢ na $rednim poziomie w stosunku do innych gmin lub udziatem najmu
w strukturze wtasnosci. Dwie najwicksze grupy dochodowe wsrod respondentéw obejmujg
dochody do 3 tys. zt (27%) oraz w granicach 3-5 tys. zt tys. zt (33%), a zatem wigkszo$¢
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badanych (60%) nie przekracza progu 5 tys. zt. Odnoszac si¢ do pewnych poréwnan z innymi
gminami, mozna powiedzie¢, ze istniejg gminy, w ktorych rozktad dochodow jest bardziej
korzystny.

Szczegbdlng uwage zwraca réwniez fakt, ze jedynie 1/4 ankietowanych zamieszkuje gming
ponad 25 lat - taki czas wskazalo 26% badanych i na tle pozostalych gmin jest to odsetek
bardzo niski. Jednocze$nie udziat tzw. nowych mieszkancow, tzn. oséb, ktore zamieszkuja
gming mniej niz 5 lat wynidst az 28% 1 jest bardzo wysoki. Struktura zamieszkania jest wigc
zmienna, a gmina przycigga wielu nowych mieszkancéw (cho¢ analizowana proba nie jest
reprezentatywna statystycznie).

Z obrazu statystycznego wylania si¢ takze pewien obraz wyksztatcenia ankietowanych gminy
Swarzegdz. Stosunkowo duza grupe stanowig osoby z wyksztatceniem $rednim (45%) oraz
wyzszym (38%). Biorac pod uwage pozostate gminy, mozna powiedzie¢, ze ogdlny poziom
wyksztatcenia jest relatywnie wyzszy, cho¢ wynik ten nie jest reprezentatywny statystycznie.
Cenny materiat do przemys$len stanowia rezultaty zwigzane z oceng otoczenia oraz
wymaganiami co do otoczenia 1 miejscowosci przez ankietowanych. W pierwszym
z przypadkéw wyraznie widaé, ze oceny wyzsze zwigzane s3 z bezpieczenstwem okolicy,
bliskoscia szkoty oraz dostgpnosciag punktéw handlowych. Mozna wigc powiedzie¢, ze
dominacja ocen pozytywnych dotyczy poczucia bezpieczenstwa oraz funkcjonalnego
zagospodarowania bezposredniego otoczenia mieszkania lub domu. Warto takze doda¢, ze
ogélem dominujg oceny przecigtne - warto$ci zblizone do 3 punktoéw. Istnieja jednak
elementy, ktore na tle innych oceniono gorzej i zapewne one wymagaja pewnego pochylenia
si¢ nad nimi w procesie zarzadzania gming. Pierwszym z tych elementéw jest szeroko
rozumiana dostgpnos¢ komunikacji szynowej. Czynnik ten zostal oceniony najstabie;j.
Nalezatoby wiec rozwazy¢, czy rzeczywiscie mieszkancom czynnik ten sprawia klopoty
1 wymagalby pewnej poprawy, czy tez nalezatoby zintensyfikowa¢ dzialania, ktore pozwolity
lepiej  wykorzysta¢ istniejace  mozliwosci  (np.  doinformowanie = mieszkancow
0 mozliwosciach, z ktérych moga korzystac).

Relatywnie stabsze oceny przypadty takze w udziale takim elementom jak: dostgpnos$¢ miejsc
parkingowych 1 matej architektury oraz natezenie hatasu. Dwa pierwsze czynniki dotycza
elementow zagospodarowania terenu, ktore stosunkowo tatwo uzupehi¢, a ktore poprawiaja
komfort uzytkowania nieruchomos$ci mieszkaniowych. Jesli chodzi o nat¢zenie hatasu, jest to
czynnik wptywajacy negatywnie na komfort zamieszkania i zdrowie mieszkancow i wymaga
szerzej zakrojonej polityki gminy w tym zakresie systemu transportu. By¢ moze warto bytoby
podja¢ dzialania zmierzajace do diagnozy stanu tych elementéw i ewentualnej poprawy.
Kolejnym elementem wartym uwagi, szczegélnie w kontekScie zapewnienia mieszkancom
(obecnym i przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie jest przyjrzenie si¢ preferencjom
zwigzanym z otoczeniem. Dla ankietowanych najwazniejsze sg bezpieczenstwo okolicy oraz
dostepnos¢ punktu podstawowej opieki medycznej, a w dalszej kolejnosci dostepnosé¢
punktow handlowych. Percepcja tych czynnikow moze wiec wptywac¢ na oceng¢ atrakcyjnosci
lokalizacji nieruchomos$ci mieszkaniowych.

Ostatnim z elementow wigzacym si¢ z wymaganiami byt poziom preferencji zwigzany
Z miejscowoscia. Moze on wskazywa¢ na elementy, ktore warto wzigé pod uwage
w konteks$cie prowadzenia dziatalno$ci inwestycyjnej. I tak szczegdlnego znaczenia nabiera
opinia o okolicy oraz informacja o planowanych inwestycjach. Wskazuje to na koniecznos¢
zwrdcenia uwagi na kwestie zwigzane z komunikacjg z mieszkancami 1 skuteczng polityka
informacyjna.

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementow zwigzanych z tzw. polityka mieszkaniowa.
Przy podejmowaniu prob zwigzanych np. z budowa mieszkan, nalezaloby wzia¢ pod uwage
pewne preferencje ankietowanych. Jesli chodzi o powierzchni¢ mieszkania, pewne
preferencje w odniesieniu do nowego mieszkania wskazuja na che¢ posiadania duzych
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mieszkaf — 66% respondentéw wybrataby mieszkanie lub dom o powierzchni od 76-125 m?,
3-, 4- lub 5-pokojowe. Badani oczekujg bardziej gazu sieciowego oraz indywidualnego
ogrzewania, projektu lokalu z aneksem kuchennym oraz najchetniej kilku tazienek.
W odniesieniu do dziatek - najczesciej wskazywano, ze dziatki moglyby mie¢ powierzchnie
od 251 do 500 m? co zapewne zwiazane jest z mozliwo$ciami nabywczymi potencjalnych
klientow na rynku nieruchomosci i sugeruje nastawienie na budownictwo szeregowe
i blizniacze.

Szamotuly

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumuja si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

= Sposrdéd osdb ankietowanych w gminie Szamotuly, 75% stanowity kobiety, 25% -
mezezyzni.

» Najwicksze grupy wérdd badanych stanowity osoby w wieku od 40 do 59 lat (32%) oraz
od 30 do 44 lat (26%).

» Biorgc pod uwage wyksztalcenie - 26% ankietowanych zadeklarowato wyksztatcenie
zawodowe, 56% - $rednie, za$ 12% - wyzsze. 3% badanych wskazato na wyksztalcenie
podstawowe.

>2000 ", 301-600

0%

o0t g0

22% 39,

1501-2000 < ~601-1000 9001-12000 <__ _~5001-7000

1% 48% 0% .
) 22%
1001-1500 7001-9000
25% 79%
Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

= Najwicksza grupa ankietowanych (48%) zadeklarowata, Ze miesiecznie przeznacza na
utrzymanie domu/mieszkania kwote od 600 do 1000 zt. Mniej badanych (odpowiednio 22
I 25%) wskazato, ze miesi¢gczne wydatki mieszkaniowe siegajg poziomu od 300 do 600 zt
lub ze przekraczaja 1000 zt - od 1000 do 1500 zt. 4% badanych zadeklarowalo, ze
wydatki mieszkaniowe nie przekraczajg 300 zI miesigcznie.

» W przypadku zarobkow gospodarstwa domowego - najwieksza grupe (44%) stanowili
badani, ktérych miesigczne zarobki ksztaltujg si¢ w granicach 3-5 tys. zi. Druga co do
licznos$ci grupe stanowity osoby, 0 dochodach na poziomie od 5-7 tys. zI miesigcznie
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(22%). Dalsze 21% ankietowanych zadeklarowato zarobki nie przekraczajace 3 tys. zi
miesiecznie.

Ankietowani na terenie gminy Szamotuly zyja w roznej wielkoSci gospodarstwach
domowych — po 27% z nich funkcjonuje w ramach dwu- i trzyosobowych gospodarstw
domowych. 16% respondentéw zadeklarowato, ze zyje w gospodarstwach pigcio- i wigcej
osobowych, a 15% - w czteroosobowych. 14% ankietowanych wskazalo, ze zyje
samodzielnie, jako jednoosobowe gospodarstwo domowe.

Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacjg jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. W 100% przypadkéw jedno gospodarstwo domowe
w Szamotutach zamieszkuje jedno mieszkanie.

19% ankietowanych wskazalo, ze splaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wsrdd ankietowanych w gminie Szamotuly 100% osob zadeklarowato zamieszkiwanie
state. Warto dodac, ze wsrod badanych osob zdecydowana wigkszo$¢ (99%) nie wskazata
informacji co do czasu zamieszkiwania w gminie Szamotuly. Sredni czas zamieszkiwania
W gminie, wyszacowany na bazie pozostatego 1% odpowiedzi, wyniost 19 lat.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ rowniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacje¢ nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy
Szamotuty az 70% ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania.
Skrajnie przeciwnego zdania jest 1% badanych. Warto takze dodaé, ze osoby, ktore
w gminie zadeklarowaly potrzeb¢ zmiany mieszkania w zdecydowanej wigkszosci
zainteresowane byly pozostaniem w gminie Szamotuly - 80% (jest to zjawisko naturalne,
obserwowane na rynku nieruchomos$ci od wielu lat, ze wigkszo$¢ osob z reguty mysli
o zamieszkaniu w najblizszej dla siebie okolicy). Z kolei te osoby, ktore wskazaly na cheé
opuszczenia Szamotut, deklarowaty takie kierunki jak Poznan (6%) oraz inne miejsca,
poza Metropolig Poznan (11%).

I. Obecny stan zamieszkania

Wsrod respondentow z gminy Szamotuty nieco ponad polowe stanowig mieszkancy
zamieszkujacy mieszkania (52%).

Sposrod badanych najwigkszy odsetek zamieszkuje mieszkania/domy o powierzchni od
51 do 100 m® (48%). Najmniejszy udziat stanowia respondenci z lokali o powierzchni
powyzej 200 m? (3%).

Powierzchnia mieszkania / domu

Powyzej 200 m2

151 - 200

101 - 150

51-100 48%

Do 50 m2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
Ponad potowa (59%) ankietowanych deklaruje pelng witasnos¢ zamieszkiwanego domu

lub mieszkania. Inne odnotowane formy wtasnosci to: wtasnos¢ z hipoteka (11%), najem
i spotdzielcze whasnosciowe prawo do lokalu (po 10%) oraz uzyczenie (7%). Pozostate
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formy (wspotwlasno$¢ ze wskazaniem bez wskazania lokalu, brak tytulu wlasnosci nie
przekraczajg 2%).

Prawie wszyscy badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach majg
w wiekszo$ci kuchnie jako osobne pomieszczenie (97%).

Wsréd ankietowanych ponad potowa (64%) deklarowata, ze WC i tazienka sg w jednym
pomieszczeniu. Wariant, w ktérym WC 1 tazienka stanowig osobne miejsca, wskazato
27% badanych. Jedynie 6% respondentéw wskazalo na posiadanie kilku tazienek.
Niewiele ponad potowa respondentow posiada centralne ogrzewanie indywidualne (51%).
Pozostata grupa badanych zadeklarowata posiadanie centralnego ogrzewania zbiorowego
(38%).

Prawie polowa ankietowanych (47%) wskazata, ze w ich mieszkaniach/domach na
wyposazeniu jest gaz butlowy. U kolejnych 25% wystepuje gaz sieciowy, a 26% nie
posiada zasilania gazowego.

Typ obecnego budynku

Willa miejska (wolnostojacy budynek z kilkoma lokalami)

Kamienica (typowy budynek w zabudowie srodmiejskiej, co najmniej 3-
kondygnacyjny)
Blok niski (do 5 kondygnaciji) 38%

Szeregowiec/ blizniak

Dom jednorodzinny wolnostojacy

0% 20% 40% 60% 80%

Najwigksza grupa badanych zamieszkuje blok niski (38%). Drugi w kolejnosci jest dom
jednorodzinny (30%). Na trzecim miejscu jako typ zamieszkiwanego budynku wystepuje
szeregowiec/blizniak (23%). Z pozostatych typow budynkow reprezentowana jest jedynie
kamienica, wskazywana duzo rzadziej - 8%.

Stan techniczny budynkow najczesciej oceniano jako dobry (52%). W 41% oceniono go
jako przecietny, w 7% jako zly.

Ogédliny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu

Bardzo niezadowolony
Niezadowolony

Ani niezadowolony ani zadowolony
Zadowolony

66%

Bardzo zadowolony

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania/domu, dominuja opinie
pozytywne - 66% badanych zadeklarowata zadowolenie, dalsze 10% duze zadowolenie.
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Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Jasno$¢ pomieszczen 3,9
Stan techniczny mieszkania 3,9
Lokalizacja 3,9
Uktad pomieszczen 3,8
Wielko$¢ mieszkania 3.8
Technologia wykonania budynku 3.7
Ogrzewanie 3,7
Wyglad budynku 3,6
Stan techniczny budynku 3,6
Atrakcyjnos¢ widoku z okna ] ] ] 3,6
1 2 3 4 5

$rednia ocena

Przecigtne §rednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wykazuja
niewielkie zroznicowanie i wahajg si¢ miedzy 3,6 (atrakcyjnos¢ widoku z okna)
a 3,9 (jasno$¢ pomieszczen) w skali od 1 (bardzo zle) do 5 (bardzo dobrze). Ankietowani
wzglednie wyzej oceniali lokalizacje i stan techniczny mieszkania, uktad pomieszczen,
i wielko$¢ mieszkania. Najnizej oceniane cechy to atrakcyjno$¢ widoku z okna, Stan
techniczny budynku i wyglad budynku.

0Ogdlny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Brak odpowiedzi

Bardzo niezadowolony
Niezadowolony

Ani niezadowolony ani zadowolony

Zadowolony

Bardzo zadowolony

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu, najwieksza
grupe ws$rod ankietowanych stanowig osoby, ktére zadeklarowaty odpowiedz
,zadowolony” (67%). Mniejszy udzial stanowia badani niezdecydowani (,,ani
niezadowolony, ani zadowolony”) — odpowiedzi takiej udzielito az 25% badanych. Dos$¢
niski odsetek badanych stanowia takze o0soby niezadowolone i bardzo zadowolone
(odpowiednio 3 i 1%). Zaden z badanych nie uznat sie za bardzo niezadowolonego.
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Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Dostepnosé komunikacji szynowej 2,5
Dostepnos¢ matej architektury - taweczki, kosze na Smieci 3.2
Dostepnosé komunikacji autobusowej 3,4
Bliskos¢ przedszkola 3.4
Blisko$é placéw zabaw dla dzieci 3,5
Wyglad otaczajgcych budynkéw, zieleni, piaskownic itp. 3,6
Stan chodnikéw i kraweznikow, dostepnosé podjazdow 3,6
Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku) 3,6
Dostepnosé miejsc parkingowych 3,6
Dostepnosc matych, lokalnych punktéw ustugowych 3,6
Bliskosé szkoly 3,6
Dostepnosé matych, lokalnych punktéw handlowych 3,7
Bliskosé zieleni/parkow 3,7
Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej 3,7
Bezpieczenstwo akolicy 3.8
Blisko$¢ terenow rekreacyjno-sportowych (np. boisk) ! I I 3,9
1,0 2,0 3,0 4,0 50

$rednia ocena

= Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania/domu oscyluja
miedzy 2,5 (dostgpnos¢ komunikacji szynowej) a 3,9 (blisko$¢ terenéw rekreacyjno-
sportowych). Ankietowani wzglednie wyzej ocenili takze bezpieczenstwo okolicy,
blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej, zieleni i parkow oraz dostepnosé
lokalnych punktéw handlowych. Gorsze oceny dotyczyly zas dostepnosci komunikacji
autobusowej i matej architektury, blisko$ci przedszkola i placow zabaw dla dzieci.

I1. Nowy dom / nowe mieszkanie

= Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 81% badanych wskazalo na miejscowo$¢
podpoznanska jako preferowang. Z osob wskazujacych na cheé przeprowadzki w inne
miejsca, najwigkszy odsetek (11%) wybratby lokalizacje poza Metropolia Poznan. W
przypadku wyprowadzki do Poznania, bytoby to miejsce w $cistym centrum (4%) lub na
osiedlach mieszkaniowych (1%).
=  Wyposazenie nowego mieszkania / domu:
— wigkszo$¢ ankietowanych wskazata na chec¢ posiadania osobnej kuchni (93%), aneks
kuchenny wybratoby 7% badanych,
— w przypadku ogrzewania zdecydowana wigkszo$¢ respondentow preferowataby
centralne ogrzewanie zbiorowe (63%), a 37% - centralne ogrzewanie indywidualne.
— W odniesieniu do WC 1 tazienki - 75% badanych wskazato na wariant, w ktorym WC
1 tazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Na ich polaczenie zdecydowatoby si¢ 21%
0sob. Jedynie 3% respondentow wskazato na che¢¢ posiadania kilku tazienek.
— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszo$¢ badanych
wybralaby wariant, w ktorym mieszkanie/dom wyposazone jest w gaz sieciowy
(78%). 18% nie chciatoby posiada¢ gazu.
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Wymagany poziom preferenciji zwigzanych z mieszkaniem / domem

Uklad pomieszczen (funkcjonalnosc i ustawnosc) 41
Technologia wykonania budynku (jako$¢, trwatosé) 41
Ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku do jego kosztdw) I 4,0
Jasnos¢ pomieszczen 4,0
Wielkos$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb) | 4.0
Stan techniczny mieszkania I 4,0
Atrakcyjnos$¢ widoku z okna I 4,0
Ogdlny stan techniczny budynku 4,0
Wyglad budynku (estetyka elewacji) | 4.0
Lokalizacja (rejon, miejscowo$é, centrum, na peryferiach itp.) §39
1 3 4
srednia
Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem
Bezpieczenstwo okolicy | 41
Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej 4,0
Dostepnosé matych, lokalnych punktéw handlowych 4,0
Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktow ustugowych ' 4,0
Bliskosc zieleni/parkow 3,9
Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdow 38
Dostepnosé miejsc parkingowych 3i8
Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku) 3i8
Wyglad otaczajacych budynkdw, chodnikéw, piaskownic itp. 3,7
Dostepnos$¢ komunikaciji autobusowej 3.6
Dostepnos¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci 3.6
Blisko$¢ terenow rekreacyjno-sportowych : 3.4
Blisko$¢ szkoly 2,9
Blisko$¢ placow zabaw dla dzieci 2,%8
Bliskos¢ przedszkola 25 |
Dostepnos$é komunikacji szynowej 25
3 4
Srednia

= W odniesieniu do wymaganych poziomoéw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych sg bardzo wyrownane i oscyluja powyzej warto$ci
przecigtnych; wyzsze wartosci zwigzane sg z takimi cechami jak: uklad pomieszczen
i technologia wykonania budynku. Jedyna cecha, ktéra otrzymata $rednig oceng ponizej
4 jest lokalizacja mieszkania.

* Przy wymaganym poziomie preferencji zwigzanych z otoczeniem obserwuje si¢ wigkszy
rozrzut ocen. Najwyzsze wymagania zwigzane sa z bezpieczenstwem okolicy. Kolejne
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wysoko oceniane elementy (jako wymodg dla przysztego mieszkania/domu) to bliskos¢
punktu podstawowej opieki medycznej oraz dostepnos¢ punktow handlowych
i ustugowych - mozna sadzi¢, ze elementy te sg szczego6lnie istotne dla respondentow.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscia

tatwos¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki
Dostepnosé do dworca PKP/PKS

Opinie o okolicy (dobre/zte sasiedztwo)
Sentyment do okolicy (w tym powigzania rodzinne)

Prestiz miejsca (renoma)

Informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu (przewidywalnosé
Zmian)

srednia

= Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poszczegblne srednie przyjmujg wartosci od 3,6 do 3,9. Dla ankietowanych stosunkowo
wazniejsze sg takie elementy jak: tatwo$¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki oraz
dostepnos¢ dworcéw PKP/PKS.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

» Wiegkszo$¢ badanych nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania (70%).
Odmiennego zdania jest natomiast 1% ankietowanych.

= 74% respondentow nie planuje w chwili obecnej zmiany mieszkania/domu. Sposrod osob,
ktore planujg zmiang¢ najwiekszy odsetek (19%) mysli o tym w dluzszej perspektywie
czasowej; w ciaggu najblizszych 3-5 lat - 3%, w najblizszych 1-2 latach —3%, za$ do konca
biezacego roku — jedynie 1%.

IV. Gléwne wnioski

Biorgc pod uwage pewien obraz statystyczny gminy, mozna powiedzie¢, ze generalnie opinie
ankietowanych o gminie sg pozytywne. Z pewnoscig nalezy zwroci¢ uwage na fakt, ze 70%
badanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. To wskaznik na $rednim
poziomie w stosunku do innych gmin, jednak wyrozniajacy jest natomiast bardzo niewielki
udzial badanych planujacych zmiang miejsca zamieszkania w blizszej lub dalszej
perspektywie czasowej. Nawet jesli wzigé pod uwage osoby, ktére widza potrzebe czy
konieczno$¢ opuszczenia dotychczas zamieszkiwanego lokalu, pierwszym wyborem (80%)
bytaby nadal gmina Szamotuty.

Z pewnoscig uwage zwracajg takie elementy jak koszty utrzymania mieszkania/domu oraz
dochody mieszkancow. W gminie Szamotuty, zgodnie z odpowiedziami ankietowanych,
koszty te w wigkszosSci nie przekraczaja 1500 zt. Dla pordwnania warto dodaé, ze odsetek
badanych deklarujacy koszty powyzej 1000 zt jest jednym z najwyzszych wsrod badanych
gmin. W pewien sposéb moze by¢ to zwigzane z miesigcznymi dochodami gospodarstw
domowych. Zgodnie z deklaracjami ankietowanych dochody te sa stosunkowo wysokie.
Najwyzszy wérod pozostatych gmin odsetek respondentéw (tgcznie z gming Mosina - 44%)
wskazat, ze zarobki ksztattujg si¢ w granicach 3-5 tys. zt tys. zt, a dalsze 22%, ze dochodza do
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7 tys. zt, a zatem wigkszo$¢ badanych (66%) osigga dos¢ wysokie dochody. Odnoszac si¢ do
pewnych poréwnan z innymi gminami, mozna powiedzie¢, ze istniejg gminy, w ktérych
rozktad dochodow jest znacznie mniej korzystny.

Z obrazu statystycznego wylania si¢ takze pewien obraz wyksztatcenia ankietowanych gminy
Szamotuty. Stosunkowo duza grup¢ stanowig osoby z wyksztalceniem zawodowym (26%)
oraz $rednim (56%). Biorac pod uwage pozostale gminy, mozna powiedzie¢, ze ogdlny
poziom wyksztalcenia jest relatywnie nizszy, cho¢ wynik ten nie jest reprezentatywny
statystycznie.

Cenny materiat do przemyslen stanowig rezultaty zwigzane z oceng otoczenia oraz
wymaganiami co do otoczenia i miejscowosci przez ankietowanych. W pierwszym
z przypadkow wyraznie widaé, ze oceny wyzsze zwigzane sg z bliskoScig terenow
rekreacyjno-sportowych, bezpieczenstwem okolicy, blisko$cig punktu podstawowej opieki
medycznej oraz blisko$cig zieleni i parkéw i dostepnoscig punktow handlowych. Mozna wigc
powiedzie¢, ze dominacja ocen pozytywnych dotyczy szeroko rozumianego poczucia
bezpieczenstwa oraz funkcjonalnego zagospodarowania bezposredniego otoczenia mieszkania
lub domu. Warto takze doda¢, ze spora grupa czynnikoOw otrzymata oceny wyzsze niz
przecigtne - wartosci zblizone do 3,6 punktow i powyzej. Istniejg jednak elementy, ktore na
tle innych oceniono gorzej i zapewne one wymagaja pewnego pochylenia si¢ nad nimi
w procesic zarzadzania gming. Pierwszym z tych clementow jest Szeroko rozumiana
dostepnos$¢ transportu publicznego, w tym komunikacji szynowej. Czynnik ten zostat
oceniony najstabiej. Nalezaloby wigc rozwazy¢, czy rzeczywiscie mieszkancom czynnik ten
sprawia klopoty 1 wymagaltby pewnej poprawy, czy tez nalezatoby zintensyfikowaé dziatania,
ktére pozwolity lepiej wykorzysta¢ istniejagce mozliwosci (np. doinformowanie mieszkancow
o mozliwosciach, z ktérych moga korzystac). Jest to szczegdlnie wazne ze wzgledu na fakt,
ze gorsze oceny dotyczyly takze dostepnosci komunikacji autobusowej, kwestia dostgpnosci
transportem publicznym wypada wigc niekorzystnie.

Relatywnie stabsze oceny przypadly takze w udziale takim elementom jak: dostgpnos¢ matej
architektury, blisko§¢ przedszkola i placow zabaw dla dzieci. Pierwszy i trzeci z tych
czynnikow dotyczg drobnych elementow zagospodarowania terenu, ktore stosunkowo tatwo
uzupethié, a ktore poprawiaja komfort uzytkowania nieruchomos$ci mieszkaniowych. Jesli
chodzi o bliskos¢ przedszkola, wigze si¢ on z 0golng staba dostepnoscia miejsc w punktach
opieki przedszkolnej i wymaga szerzej zakrojonej polityki gminy w tym zakresie. By¢ moze
warto bytoby podja¢ dziatania zmierzajace do diagnozy stanu tych elementéw i ewentualnej
poprawy.

Kolejnym elementem wartym uwagi, szczegélnie w kontekScie zapewnienia mieszkancom
(obecnym i przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie jest przyjrzenie si¢ preferencjom
zwigzanym z otoczeniem. Dla ankietowanych najwazniejsze sg bezpieczenstwo okolicy oraz
dostepnos¢ punktu podstawowej opieki medycznej, a w dalszej kolejnosci dostepnosé¢
punktow handlowych 1 ustugowych. Percepcja tych czynnikow moze wiec wpltywac na ocene
atrakcyjnosci lokalizacji nieruchomosci mieszkaniowych.

Ostatnim z elementow wigzacym si¢ z wymaganiami byt poziom preferencji zwigzany
Z miejscowoscia. Moze on wskazywa¢ na elementy, ktéore warto wzig¢ pod uwage
w konteks$cie prowadzenia dziatalno$ci inwestycyjnej. I tak szczegdlnego znaczenia nabiera
dostepnos¢ komunikacyjna, czyli fatwos¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki oraz dostgpnos¢ do
dworca PKP/PKS. Ze wzgledu na oddalenie gminy od centrum metropolii, dostepnos¢
wygodnej migdzygminnej komunikacji publicznej mogtaby poprawi¢ komfort Zycia
mieszkancow.

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementow zwigzanych z tzw. polityka mieszkaniowa.
Przy podejmowaniu préb np. z budowag mieszkan, nalezatoby wzig¢ pod uwage pewne
preferencje ankietowanych. W przypadku powierzchni mieszkania, pewne preferencje
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w odniesieniu do nowego mieszkania wskazuja na cheé¢ posiadania $rednich i duzych
mieszkan — 64% respondentéw wybralaby mieszkanie lub dom o powierzchni od 51-100 m?,
najchetniej 2-, 3- lub 4-pokojowe. Badani oczekuja bardziej gazu sieciowego oraz
zbiorowego ogrzewania, projektu lokalu z osobng kuchnig oraz toalety oddzielonej od WC.
W odniesieniu do dziatek najczesciej wskazywano, ze dziatki moglyby mie¢ powierzchni¢ od
251 do 500 m2, co zapewne zwigzane z mozliwo$ciami nabywczymi potencjalnych klientow
na rynku nieruchomosci i sugeruje nastawienie na budownictwo szeregowe i blizniacze.

Srem

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumuja si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentow

= Sposérod osob ankietowanych w gminie Srem, 74% stanowity kobiety, 26% - mezczyzni.

= Najwigksze grupy wsrdd badanych stanowity osoby w wieku od 30 do 44 lat (27%) oraz
od 60 do 69 lat (26%).

* Bioragc pod uwage wyksztalcenie - 36% ankietowanych zadeklarowato wyksztatcenie
zawodowe, 40% - $rednie, zas 13% - wyzsze. 11% badanych wskazato na wyksztalcenie
podstawowe.
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Miesigczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

= Najwieksza grupa ankietowanych (50%) zadeklarowata, ze miesiecznie przeznacza na
utrzymanie domu/mieszkania kwote od 300 do 600 zt. Kolejng grupe (31%) stanowity
osoby, ktore wskazaty, ze miesigczne wydatki mieszkaniowe si¢gajg poziomu od 600 do
1000 zt. 13% badanych zadeklarowato, ze ich wydatki mieszkaniowe ze przekraczaja
1 tys. zt - od 1000 do 1500 zt. U 6% badanych kwota wydatkéw nie przekracza 300 zt
miesigcznie.

» W przypadku zarobkow gospodarstwa domowego - najwigksza grupe (61%) stanowili
badani, ktorych miesigczne zarobki nie przekraczajg 3 tys. zt miesiecznie. Drugg co do
licznosci grupe (34%) stanowily osoby, o dochodach ksztaltujacych si¢ w granicach
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3-5 tys. zt. Dochody na poziomie od 5 do 7 tys. zt miesigcznie zadeklarowato jedynie 3%
ankietowanych.

Ankietowani na terenie gminy Srem zyja w roznej wielko$ci gospodarstwach domowych
— po 29% z nich funkcjonuje w ramach dwu- i trzyosobowych gospodarstw domowych.
19% respondentow zadeklarowato, ze zyje w gospodarstwach czteroosobowych, a 8% -
W pigcio- i wigcej osobowych. 15% ankietowanych wskazato, ze zyje samodzielnie, jako
jednoosobowe gospodarstwo domowe.

Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacjg jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. W 100% przypadkéw jedno gospodarstwo domowe w Sremie
zamieszkuje jedno mieszkanie.

19% ankietowanych wskazato, ze sptaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wéréd ankietowanych w gminie Srem 98% osob zadeklarowato zamieszkiwanie state.
Warto dodaé, ze najwicksza grupa badanych (69%) zamieszkuje Srem ponad 25 lat.
Tymczasem nowi mieszkancy (zamieszkujgcy gming do 5 lat) stanowig zaledwie 5%
badanych. Sredni czas zamieszkiwania respondentéw w Sremie wyniost 38 lat.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ réwniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacje nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy Srem
az 66% ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. Skrajnie
przeciwnego zdania jest 7% badanych. Warto takze dodac, ze osoby, ktore w gminie
zadeklarowaty potrzebe zmiany mieszkania w zdecydowanej wigkszo$ci zainteresowane
byly pozostaniem w gminie Srem — 63% (jest to zjawisko naturalne, obserwowane na
rynku nieruchomos$ci od wielu lat, ze wigkszo$¢ o0sob z reguty mys$li o zamieszkaniu
w najblizszej dla siebie okolicy). Z kolei te osoby, ktore wskazaty na ch¢é opuszczenia
Sremu, deklarowaty takie kierunki jak Rokietnica i Pobiedziska (po 3%), Dopiewo,
Lubon, Suchy Las, Swarzedz i Szamotuty (po 2%), Poznan (14%) oraz inne miejsca, poza
Metropolig Poznan (3%).

I. Obecny stan zamieszkania

Wéréd respondentéw z gminy Srem prawie 3/4 stanowia mieszkancy zamieszkujacy
mieszkania (74%).

Sposrod badanych najwigkszy odsetek zamieszkuje mieszkania/domy o powierzchni od
51 do 100 m? (63%). Najmniejszy udzial stanowia respondenci z lokali o powierzchni
1021-150 m? (2%). Zaden z respondentow nie zadeklarowal domu/mieszkania powyzej 200
m-.

Powierzchnia mieszkania / domu

Powyzej 200 m2

151 - 200
101 -150
51-100 63%
Do 50 m2
OI% 10I% ZUI% 30% 40% 50% 60% 70%
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Ponad potowa (69%) ankietowanych deklaruje pelng witasnos¢ zamieszkiwanego domu
lub mieszkania. Inne odnotowane formy wlasnoéci to: wilasnos¢ z hipotekg (7%),
spotdzielcze lokatorskie prawo do lokalu (3%) oraz przydziat na mieszkanie komunalne
(2%). Brak tytutu wiasnosci deklaruje az 8% badanych.

Prawie wszyscy badani mieszkancy w swoich domach lub mieszkaniach majg
w wiekszo$ci kuchnie jako osobne pomieszczenie (92%).

Wsrod ankietowanych potowa (50%) deklarowata, ze WC i tazienka sa osobnymi
pomieszczeniami. Wariant, w ktorym WC i lazienka stanowig jedno pomieszczenie,
wskazato 44% badanych. 7% respondentow wskazato na posiadanie kilku tazienek.

66% respondentow posiada centralne ogrzewanie zbiorowe. 29% badanych zadeklarowato
posiadanie centralnego ogrzewania indywidualnego, a 5% piecow.

Prawie wszyscy ankietowani (92%) wskazali, ze w ich mieszkaniach/domach na
wyposazeniu jest gaz sieciowy. U kolejnych 8% wystepuje gaz butlowy.

Typ obecnego budynku

Willa miejska (wolnostojacy budynek z kilkoma lokalami)

Kamienica (typowy budynek w zabudowie $rédmiejskiej, co najmniej 3-
kondygnacyjny)
Blok niski (do 5 kondygnacji) 61%

Szeregowiec/ blizniak

Dom jednoradzinny wolnostojacy

0% 20% 40% 60% 80%

Najwigksza grupa badanych zamieszkuje blok niski (61%). Drugi w kolejno$ci jest dom
jednorodzinny (19%). Na trzecim miejscu jako typ zamieszkiwanego budynku wystepuje
szeregowiec/blizniak (11%). Z pozostatych typéw budynkoéw reprezentowana jest jedynie
willa miejska, wskazywana duzo rzadziej - 5%.

Stan techniczny budynkow najczesciej oceniano jako dobry (76%). W 18% oceniono go
jako przecietny, w 5% jako zty.

0golny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu

Bardzo niezadowolony
Niezadowolony
Ani niezadowolony ani zadowolony

Zadowolony 44%

Bardzo zadowolony 32%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania/domu, dominuja opinie
pozytywne - 44% badanych zadeklarowata zadowolenie, a dalsze 32% duze zadowolenie.
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Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Lokalizacja 4,3
Jasno$¢ pomieszczen 4,2
Stan techniczny mieszkania 4,1
Uktad pomieszczen 4.1
Ogrzewanie 4,1
Wyglad budynku 41
Stan techniczny budynku 4
Wielkos¢ mieszkania 39
Technologia wykonania budynku 38
Atrakcyjnosc widoku z okna ] ] ] 3,7 ‘
1 2 3 4 5

$rednia ocena

» Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wahaja
si¢ miedzy 3,7 (atrakcyjnos¢ widoku z okna) a 4,3 (lokalizacja) w skali od 1 (bardzo Zle)
do 5 (bardzo dobrze). Ankietowani wzglednie wyzej oceniali jasno$¢ pomieszczen, Stan
techniczny mieszkania, uklad pomieszczen, ogrzewanie i wyglad budynku. Najnizej
oceniane cechy to atrakcyjnos¢ widoku z okna, technologia wykonania i wielkos¢
mieszkania.

Ogdlny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Brak odpowiedzi
Bardzo niezadowolony
Niezadowolony

Ani niezadowolony ani zadowolony

Zadowolony 45%

Bardzo zadowolony

0% 10% 20% 30% 40% 50%

W ocenie ogélnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania/domu, najwigksza grupe
wsérod ankietowanych stanowig osoby, ktore zadeklarowaly odpowiedz ,,zadowolony” (45%).
Mniejszy udzial stanowig badani bardzo zadowoleni - odpowiedzi takiej udzielito az
24% badanych. Odsetek niezdecydowanych (,,ani niezadowolony, ani zadowolony”) wyniost
16%. Dos¢ niski odsetek badanych stanowia osoby niezadowolone i bardzo niezadowolone
(po 2%). Bardzo wysoki byt odsetek odmoéw odpowiedzi — wynidst az 11%.
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Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Dostepno$é komunikacji szynowej 2.6
Dostepnosé komunikacji autobusowej
Dostepnos¢ miejsc parkingowych
Bliskos¢ terenéw rekreacyjno-sportowych (np. boisk)
Dostepnosé matej architektury - taweczki, kosze na Smieci
Bliskos¢ placéw zabaw dla dzieci
Stan chodnikéw i kraweznikdw, dostepnosc podjazdow
Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku}
Dostepnosé matych, lokalnych punktéw ustugowych
Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej
Bliskos¢ przedszkola
Wyglad otaczajgcych budynkow, zieleni, piaskownic itp.
Bliskos¢ zieleni/parkéw
Blisko$c¢ szkoty

Dostepnosc matych, lokalnych punktow handlowych

o 00 o Co

4,0

4,0

4,0
4,1
4,1

1,0 2,0 3,0

$rednia ocena

» Przecigtne S$rednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania/domu oscyluja
migdzy 2,6 (dostgpno$¢ komunikacji szynowej) a 4,1 (dostepno$¢ matych, lokalnych
punktéow handlowych 1 bliskos¢ szkoly). Ankietowani wzglednie wyzej ocenili takze
bliskos$¢ zieleni 1 parkdéw, wyglad otaczajacych budynkéw oraz bliskos¢ przedszkola.
Gorsze oceny dotyczyly za$ dostgpnosci komunikacji autobusowej i miejsc parkingowych

oraz bliskosci terenow rekreacyjnych.

I1. Nowy dom / nowe mieszkanie

= Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 81% badanych wskazato na miejscowo$é
podpoznanska jako preferowang. Z osob wskazujacych na cheé przeprowadzki w inne
miejsca, najwigkszy odsetek (13%%) wybralby lokalizacje na peryferiach Poznania. Poza

4,0

Poznaniem i gminami Metropolii Poznan zamieszkatoby 3% badanych.

=  Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wiegkszo$¢ ankietowanych wskazata na ch¢¢ posiadania osobnej kuchni (65%), aneks

kuchenny wybratoby 34% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wickszo$¢ respondentdw preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (74%), a 24% - centralne ogrzewanie zbiorowe.

— W odniesieniu do WC 1 tazienki - 75% badanych wskazato na wariant, w ktorym WC
1 fazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Na ich potaczenie zdecydowatoby sie 21%
0sob. Jedynie 3% respondentéw wskazato na che¢¢ posiadania kilku tazienek.

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszo$¢ badanych
wybralaby wariant, w ktorym mieszkanie/dom wyposazone jest w gaz sieciowy

(76%). 7% wybratoby gaz butlowy.
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Wymagany poziom preferenciji zwigzanych z mieszkaniem / domem

Technologia wykonania budynku (jakosc, trwatosc) 43
Ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku do jego kosztow) 43
Stan techniczny mieszkania 43
Ogdlny stan techniczny budynku 43
Wielkos$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb) 42
Lokalizacja (rejon, miejscowo$¢, centrum, na peryferiach itp.) 41
Uklad pomieszczen (funkcjonalnosé i ustawnosc) 4,0
Jasnos¢ pomieszczen 4,0
Atrakcyjnos$¢ widoku z okna : : 39
Wyglad budynku (estetyka elewacji) §39
T f f f
1 2 3 4 5
srednia

W odniesieniu do wymaganych poziomdéw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych sg do$¢ wyréwnane i oscyluja nieco powyzej
warto$ci przecietnych; wyzsze warto$ci zwigzane sg z takimi cechami jak: technologia
wykonania budynku, ogrzewanie, stan techniczny budynku i mieszkania. Jedyne cechy,
ktore otrzymaty $rednig ocen¢ ponizej 4 to atrakcyjnos¢ widoku z okna i wyglad budynku.
Przy wymaganym poziomie preferencji zwigzanych z otoczeniem obserwuje si¢ wigkszy
rozrzut ocen. Najwyzsze wymagania zwigzane sa z bezpieczenstwem okolicy. Kolejne
wysoko oceniane elementy (jako wymdég dla przysztego mieszkania/domu) to blisko$é
punktu podstawowej opieki medycznej oraz dostepnos¢ punktow handlowych
i ustugowych - mozna sadzi¢, ze elementy te sg szczeg6lnie istotne dla respondentow.
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Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Bezpieczenstwo okolicy 4,5
Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej 4,3
Dostepno$é malych, lokalnych punktéw handlowych 4.3
Dostepnos$¢ matych, lokalnych punktow ustugowych 4,2
Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku) 4,2
Stan chodnikow i kraweznikow, dostepnosé podjazdow 41
Dostepno$é miejsc parkingowych 4.1
Wyglad otaczajacych budynkéw, chodnikéw, piaskownic itp. : 4,0
Bliskosc¢ zieleni/parkow 3,9
Dostepnos¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci 3,9
Dostepnos$¢ komunikaciji autobusowej 3i8
Bliskos¢ terendw rekreacyjno-sportowych 3,7
Bliskos¢é szkoly 3.6
Bliskos¢ przedszkola 36

Bliskosé placow zabaw dla dzieci 34

Dostepnos$é komunikacji szynowej ) ) 3.1

T T T

1 2 3 4 5

Srednia

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscia
Opinie o okolicy (dobre/zte sgsiedztwo)
tatwosé dotarcia do miejsca pracy/nauki

Dostepnosé do dworca PKP/PKS

Informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu (przewidywalnosc
Zmian)

Sentyment do okolicy (w tym powigzania rodzinne)

Prestiz miejsca (renoma)

1 2 3 4 5
$rednia

= Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poszczegolne srednie przyjmujg wartosci od 3,7 do 4,1. Dla ankietowanych stosunkowo
wazniejsze sg takie elementy jak: opinie 0 okolicy oraz tatwos$¢ dotarcia do miejsca
pracy/nauki.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

» Wicgkszos¢ badanych nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania (66%).
Odmiennego zdania jest natomiast 7% ankietowanych.

*  68% respondentéw nie planuje W chwili obecnej zmiany mieszkania/domu. Sposrod osob,
ktore planuja zmiang najwigkszy odsetek (16%) mysli o tym w ciggu najblizszych 3-5 lat.
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W dtuzszej perspektywie czasowej zmiang planuje 11% a w najblizszych 1-2 latach — 5%
badanych.

IV. Glowne wnioski

Biorac pod uwage pewien obraz statystyczny gminy, mozna powiedzie¢, ze generalnie opinie
ankietowanych o gminie sg pozytywne. Z pewnos$cig nalezy zwroci¢ uwage na fakt, ze
66% badanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. To wskaznik relatywnie
niski w stosunku do innych gmin, szczeg6lnie ze prawie 1/3 badanych planuje zmian¢ miejsca
zamieszkania w blizszej lub dalszej perspektywie czasowej. Nawet jesli wzig¢ pod uwage
osoby, ktore widzg potrzebg czy konieczno$¢ opuszczenia dotychczas zamieszkiwanego
lokalu, pierwszym wyborem (63%) bytaby nadal gmina Srem.

Z pewno$cig uwage zwracajg takie elementy jak koszty utrzymania mieszkania/domu oraz
dochody mieszkancow. W gminie Srem, zgodnie z odpowiedziami ankietowanych, koszty te
w wigkszo$ci nie przekraczaja 1500 zt. Dla poréwnania warto dodaé, ze zidentyfikowano
gminy, w ktérych koszty ponoszone przez gospodarstwa domowe sa wyzsze. W pewien
sposdb moze by¢ to zwigzane z miesigcznymi dochodami gospodarstw domowych. Zgodnie
z deklaracjami ankietowanych dochody te nie nalezg do najwyzszych. Najwyzszy wsrod
pozostalych gmin odsetek respondentow (61%) wskazal, ze zarobki nie przekraczaja 3 tys. zi,
a dalsze 34%, ze 5 tys. zt, a zatem dla prawie wszystkich badanych (95%) maksymalny putap
dochodoéw to 5 tys. zl. Odnoszac si¢ do pewnych poroéwnafh z innymi gminami, mozna
powiedzie¢, ze istniejg gminy, w ktorych rozktad dochodow jest znacznie bardziej korzystny.

Szczegblng uwage zwraca rowniez fakt, ze znaczaca wickszos¢ ankietowanych zamieszkuje
gming ponad 25 lat - taki czas wskazalo 69% badanych i na tle pozostalych gmin jest to
odsetek wysoki. Jednocze$nie udziat tzw. nowych mieszkancow, tzn. osob, ktore zamieszkuja
gming mniej niz 5 lat wynidst niecale 5% i1 mozna go okresli¢ jako niski. Struktura
zamieszkania jest wigc stabilna, a gmina nie przycigga wielu nowych mieszkancéw (cho¢
analizowana proba nie jest reprezentatywna statystycznie).

Z obrazu statystycznego wylania si¢ takze pewien obraz wyksztalcenia ankietowanych
w gminie Srem. Stosunkowo duza grupe stanowiag osoby z wyksztalceniem zawodowym
(36%) oraz srednim (40%). Biorac pod uwage pozostate gminy, mozna powiedzie¢, ze ogolny
poziom wyksztalcenia jest relatywnie nizszy, cho¢ wynik ten nie jest reprezentatywny
statystycznie.

Cenny material do przemys$len stanowig rezultaty zwigzane z oceng otoczenia oraz
wymaganiami co do otoczenia 1 miejscowosci przez ankietowanych. W pierwszym
z przypadkdw wyraznie widaé, Zze Oceny wyzsze zwigzane s3 z dostgpnoscig punktéw
handlowych i blisko$cig szkoly oraz bliskoscig zieleni i parkow, wygladem otaczajgcych
budynkéw oraz bliskoscig przedszkola. Mozna wigc powiedzie¢, ze ankietowani doceniaja
funkcjonalne i estetyczne zagospodarowanie bezposredniego otoczenia mieszkania lub domu.
Warto takze dodaé, ze prawie wszystkie czynniki oceniono wyzej przecigtnie - wartosci
zblizone do 3,6 punktow. Istniejg jednak elementy, ktére na tle innych oceniono gorzej
1 zapewne one wymagaja pewnego pochylenia si¢ nad nimi w procesie zarzadzania gming.
Pierwszym z tych elementéw jest dostepno$s¢ komunikacji szynowej. Czynnik ten zostal
oceniony najstabiej. Nalezatoby wigc rozwazy¢, czy rzeczywiscie mieszkancom czynnik ten
sprawia klopoty 1 wymagaltby pewnej poprawy, czy tez nalezatoby zintensyfikowa¢ dziatania,
ktére pozwolity lepiej wykorzystaé istniejace mozliwosci (np. doinformowanie mieszkancow
o mozliwosciach, z ktérych moga korzystac). Jest to szczegolnie wazne ze wzgledu na fakt,
ze gorsze oceny dotyczyly takze dostgpnosci komunikacji autobusowej, kwestia dostgpnosci
transportem publicznym wypada wiec niekorzystnie.
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Relatywnie stabsze oceny przypadty takze w udziale takim elementom jak: dostgpnos¢ miejsc
parkingowych oraz blisko$¢ terenow rekreacyjnych. Pierwszy z wymienionych elementow
jest rowniez zwigzany z kwestiami transportowymi, co moze oznacza¢ konieczno$é
przemyslenia polityki transportowej gminy. Drugi wskazuje na problem z dostepnoscig oferty
czasu wolnego, przynajmniej w percepcji badanych. By¢ moze warto bytoby podjaé dziatania
zmierzajace do diagnozy stanu tych elementéw i ewentualnej poprawy.

Kolejnym elementem wartym uwagi, szczeg6lnie w kontek$cie zapewnienia mieszkancom
(obecnym 1 przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie jest przyjrzenie si¢ preferencjom
zwigzanym z otoczeniem. Dla ankietowanych najwazniejsze sg bezpieczenstwo okolicy oraz
dostgpnos¢ punktu podstawowej opieki medycznej, a w dalszej kolejnosci dostepnosé
punktéw handlowych i ustugowych. Percepcja tych czynnikow moze wiec wptywaé na oceng
atrakcyjnosci lokalizacji nieruchomos$ci mieszkaniowych.

Ostatnim z elementdw wigzacym si¢ z wymaganiami byt poziom preferencji zwigzany
Z miejscowoscia. Moze on wskazywa¢ na elementy, ktéore warto wzig¢ pod uwage
w kontekscie prowadzenia dziatalnosci inwestycyjnej. I tak, szczegolnego znaczenia nabiera
dostepno$¢ komunikacyjna, czyli tatwos¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki oraz opinie
0 okolicy. Ze wzgledu na nieco wigksze oddalenie gminy od centrum metropolii oraz niezbyt
wysokie dochody mieszkancow, dostgpnos¢ wygodnej miedzygminnej komunikacji
publicznej mogtaby poprawi¢ komfort zycia mieszkancow.

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementow zwigzanych z tzw. polityka mieszkaniowa.
Przy podejmowaniu préb np. z budowa mieszkan, nalezaloby wzigé pod uwage pewne
preferencje ankietowanych. W przypadku powierzchni mieszkania, pewne preferencje
w odniesieniu do nowego mieszkania wskazuja na cheé¢ posiadania $rednich i duzych
mieszkan — 59% respondentow wybrataby mieszkanie lub dom o powierzchni od 51-100 m?,
najchetniej 3- lub 4-pokojowe, cho¢ prawie 1/5 (19%) badanych poszukiwalaby mieszkan
matych (26-50 m?). Badani oczekuja bardziej gazu sieciowego oraz indywidualnego
ogrzewania, projektu lokalu z osobng kuchnig oraz toalety oddzielonej od WC. W odniesieniu
do dziatek - najczegsciej wskazywano, ze dziatki moglyby mie¢ powierzchni¢ od 251 do 500
M2, co zapewne zwigzane z mozliwosciami nabywczymi potencjalnych klientow na rynku
nieruchomosci i co sugeruje nastawienie na budownictwo szeregowe i bliZzniacze.

Tarnowo Podgorne

Informacja metodyczna: w ponizszej analizie z zasady przedstawiono najistotniejsze wyniki badania.
Nie zawsze sumujg si¢ one do 100% z uwagi na wystgpujace braki odpowiedzi oraz stosowanie
zaokraglen w celu utatwienia lektury raportu.

Informacje dotyczace respondentéw

= Sposrod osob ankietowanych w gminie Tarnowo Podgorne, 61% stanowity kobiety, 38%
- mezezyzni.

= Najwieksze grupy wsrdd badanych stanowity osoby w wieku od 30 do 44 lat (25%) oraz
od 60 do 69 lat (30%).

* Bioragc pod uwage wyksztatcenie - 35% ankietowanych zadeklarowato wyksztatcenie
zawodowe, 36% - s$rednie, za$ 18% - wyzsze. 8% badanych wskazalo na wyksztatcenie
podstawowe.
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Miesieczna kwota utrzymania mieszkania/domu Zarobki gospodarstwa domowego

Najwicksza grupa ankietowanych (33%) zadeklarowata, ze miesi¢gcznie przeznacza na
utrzymanie domu/mieszkania kwote od 600 do 1000 zt. Kolejna grupe (28%) stanowity
osoby, ktore wskazaly, ze miesigczne wydatki mieszkaniowe si¢gaja poziomu od 300 do
600 zt. 14% badanych zadeklarowato, ze ich wydatki mieszkaniowe ksztaltuja si¢ na
poziomie 1000-1500 zt, a u kolejnych 14% kwota ta nie przekracza 300 zi miesi¢cznie.

W przypadku zarobkoéw gospodarstwa domowego - najwigksza grupe (33%) stanowili
badani, ktorych miesigczne zarobki nie przekraczajg 3 tys. zt miesiecznie. Druga co do
licznosci grupe (25%) stanowily osoby, o dochodach ksztaltujacych si¢ w granicach
3-5 tys. zt. Dochody na poziomie od 5-7 tys. zl miesi¢cznie zadeklarowato jedynie
5% ankietowanych, a u 3% przekraczaty one 7 tys. zt. Odmowy stanowilty 32% ogoétu
odpowiedzi.

Ankietowani na terenie gminy Tarnowo Podgérne zyja w roznej wielkoSci
gospodarstwach domowych — po 27% z nich funkcjonuje w ramach dwuosobowych
gospodarstw domowych. 24% respondentéw zadeklarowato, ze zyje w gospodarstwach
czteroosobowych, a 23% - w trzyosobowych. Az 18% osob wskazato gospodarstwo
piecio- i wigcej osobowe. 9% ankietowanych wskazato, ze zyje samodzielnie, jako
jednoosobowe gospodarstwo domowe.

Z punktu widzenia sytuacji mieszkaniowej istotng informacja jest liczba gospodarstw
domowych w mieszkaniu. W 95% przypadkéw jedno gospodarstwo domowe w Tarnowie
Podgérnym, zamieszkuje jedno mieszkanie, jedynie 4% stanowig dwa gospodarstwa
domowe w jednym mieszkaniu.

11% ankietowanych wskazalo, ze splaca obecnie kredyt hipoteczny.

Wsrod ankietowanych w  gminie Tarnowo Podgoérne, 98% oso6b zadeklarowato
zamieszkiwanie state. Warto dodaé, ze najwigksza grupa badanych (46%) zamieszkuje
Tarnowo Podgdrne ponad 25 lat. Tymczasem nowi mieszkancy (zamieszkujacy gmine do
5 lat) stanowia 10% badanych. Sredni czas zamieszkiwania respondentow w Tarnowie
Podgérnym wyniost 26,5 lat.

Do kluczowych kwestii zaliczy¢ réwniez nalezy: stopien potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania oraz lokalizacje¢ nowego miejsca zamieszkania. W przypadku gminy
Tarnowo Podgoérne, az 78% ankietowanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca
zamieszkania. Skrajnie przeciwnego zdania jest niecaty 1% badanych. Warto takze dodac,
ze osoby, ktoére w gminie zadeklarowaly potrzeb¢ zmiany mieszkania w zdecydowane;j
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wigkszosci zainteresowane byty pozostaniem w gminie Tarnowo Podgorne — 91% (jest to
zjawisko naturalne, obserwowane na rynku nieruchomosci od wielu lat, ze wigkszo$¢
0sob z reguly mysli o zamieszkaniu w najblizszej dla siebie okolicy). Z kolei te osoby,
ktore wskazaty na che¢ opuszczenia Tarnowa Podgérnego, deklarowaty takie kierunki jak
Buk i Dopiewo (po niecaty 1%), Poznan (4%) oraz inne miejsca, poza Metropoliag Poznan
(3%).

I. Obecny stan zamieszkania

Wsrod respondentéw z gminy Tarnowo Podgorne nieco ponad 3/4 stanowig mieszkancy
zamieszkujacy domy (76%).

Sposrod badanych najwigkszy odsetek zamieszkuje mieszkania/domy o powierzchni od
51 do 100 m? (46%). Najmniejszy udzial stanowia respondenci z lokali o powierzchni
powyzej 200 m? (4%).

Powierzchnia mieszkania / domu

Powyzej 200 m2
151 - 200
101 - 150
51 - 100 46%
Do 50 m2
0‘% 16% 26% 30% 40% 50%

Ponad potowa (57%) ankietowanych deklaruje pelng wtasno$¢ zamieszkiwanego domu
lub mieszkania. Inne odnotowane formy wiasnosci to: wtasnos¢ z hipoteka (30%), najem
(4%), przydziat na lokal komunalny (3%). Pozostale formy (wspoOtwlasnos¢ ze
wskazaniem lokalu, brak tytutu wtasnosci, przydziat na lokal komunalny lub socjalny oraz
uzyczenie nie przekraczajg 2%)

Badani mieszkancy w swoich domach Iub mieszkaniach majg w wigkszosci kuchnie jako
osobne pomieszczenie (86%).

Wsrod ankietowanych 2/3 (67%) deklarowato, ze WC i lazienka s3 w jednym
pomieszczeniu. Wariant, w ktorym WC 1 tazienka stanowig osobne miejsca, wskazato
17% badanych. Kolejne 15% respondentow wskazato na posiadanie kilku tazienek.
Respondenci najczgéciej posiadajg centralne ogrzewanie indywidualne (54%). Pozostata
grupa badanych zadeklarowata posiadanie centralnego ogrzewania zbiorowego (42%).
Ponad potowa ankietowanych (64%) wskazata, ze w ich mieszkaniach/domach na
wyposazeniu jest gaz sieciowy. U kolejnych 31% w miejscu zamieszkania jest gaz
butlowy.
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Typ obecnego budynku

Willa miejska (wolnostojgcy budynek z..1 1%

Kamienica (typowy budynek w zabudowie..
Blok niski (do 5 kondygnacii)

Szeregowiec/ blizniak

Dom jednorodzinny wolnostojgcy 66%

0% 20% 40% 60% 80%

» Najwicksza grupa badanych zamieszkuje dom jednorodzinny (66%). Drugi w kolejnosci
jest blok niski (17%). Na trzecim miejscu jako typ zamieszkiwanego budynku wystepuje
szeregowiec/blizniak (12%). Z pozostatych typow budynkéw reprezentowana jest jedynie
willa miejska, wskazywana duzo rzadziej - 1%.

= Stan techniczny budynkow najczesciej oceniano jako dobry (65%). W 30% oceniono go
jako przecietny, w 1% jako zty.

Ogolny poziom zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu

Bardzo niezadowolony
Niezadowolony

Ani niezadowolony ani..

Zadowolony 59%

Bardzo zadowolony

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

= W przypadku poziomu zadowolenia z zajmowanego mieszkania / domu, dominujg opinie
pozytywne - 59% badanych zadeklarowata zadowolenie, dalsze 31% duze zadowolenie.

Srednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem / domem

Lokalizacja 41

Jasnos¢ pomieszczen 4,1

Uktad pomieszczen 4,1

Wielkos$¢ mieszkania
Atrakcyjno$¢ widoku z okna
Stan techniczny mieszkania
Ogrzewanie

Wyglad budynku

Stan techniczny budynku
Technologia wykonania budynku 3,8

T o s

© © © ©

Srednia ocena
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Dostepnos¢ matej architektury - taweczki, kosze na $mieci

Stan chodnikéw i kraweznikéw, dostepnosé podjazdéw

Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z obecnym mieszkaniem lub domem wykazuja
niewielkie zréznicowanie i Wahajg si¢ miedzy 3,8 (technologia wykonania budynku)
a 4,1 (lokalizacja) w skali od 1 (bardzo Zle) do 5 (bardzo dobrze). Ankietowani wzglednie
wyzej oceniali jasnos$¢ i uktad pomieszczen, wielkos¢ mieszkania i atrakcyjno$¢ widoku
z okna. Gorzej oceniane cechy to stan techniczny budynku i mieszkania, wyglad budynku
i ogrzewanie.

Ogdlny poziom zadowolenia z otoczenia mieszkania / domu

Brak odpowiedzi
Bardzo niezadowolony
Niezadowolony

Ani niezadowolony ani zadowolony

Zadowolony 59%

Bardzo zadowolony ‘ i 24%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

W ocenie ogdlnego poziomu zadowolenia z otoczenia mieszkania/domu, najwigkszg
grupe ws$rod ankietowanych stanowig osoby, ktére zadeklarowaty odpowiedz
,zadowolony” (59%). Nieco mniejszy udzial stanowig badani bardzo zadowoleni lub
niezdecydowani (,,ani niezadowolony, ani zadowolony”) (odpowiednio 24% i 11%). Do$¢
niski odsetek badanych stanowig takze osoby niezadowolone i bardzo niezadowolone
(w sumie 2%).

Srednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem

Dostepnosé komunikacji szynowej 2,0
Natezenie hatasu (na zewnatrz budynku) 3,5
Bliskos¢ przedszkola 3,5
Bliskosé szkoly 3,6
Bliskos$¢ terendw rekreacyjno-sportowych (np. boisk) 3,7
Blisko$¢ placow zabaw dla dzieci 3,7

Dostepnosc miejsc parkingowych 3

Dostepnosc matych, lokalnych punktéw ustugowych

Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej

W W ww
W oo o oo oo oo

Dostepnosc malych, lokalnych punktow handlowych

Dostepnos$c komunikacji autobusowej ' 4,0
Wyglad otaczajgcych budynkow, zieleni, piaskownic itp. 4.0

Bliskosé zieleni/parkow : : 1 4,0

Bezpieczenistwo ckolicy 4,2
T T T T

1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

$rednia ocena

Przecigtne $rednie oceny cech zwigzanych z otoczeniem mieszkania/domu oscyluja
miedzy 2,0 (dostgpnos¢ komunikacji szynowej) a 4,2 (bezpieczenstwo okolicy).
Ankietowani wzglednie wyzej ocenili takze dostepnos¢ komunikacji autobusowe;j, wyglad
otaczajacych budynkoéw i bliskos¢ zieleni. Gorsze oceny dotyczyly za$ nat¢zenia hatasu
oraz bliskosci szkoty i przedszkola.
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I1. Nowy dom / nowe mieszkanie

= Preferowana lokalizacja do zamieszkania - 93% badanych wskazalo na miejscowos¢
podpoznanska jako preferowang. Z osob wskazujacych na cheé przeprowadzki w inne
miejsca, najwickszy odsetek (3%) wybratby lokalizacje poza Metropolia Poznan.
W przypadku wyprowadzki do Poznania, bytoby to miejsce na osiedlach mieszkaniowych
(1%), w Srodmiesciu (1%), a w $cistym centrum lub na peryferiach Poznania po niecatym
1% badanych.

=  Wyposazenie nowego mieszkania / domu:

— wiegkszo$¢ ankictowanych wskazata na ch¢¢ posiadania osobnej kuchni (76%). aneks
kuchenny wybratoby 23% badanych,

— w przypadku ogrzewania zdecydowana wickszo$¢ respondentow preferowataby
centralne ogrzewanie indywidualne (83%), dalsze 16% - centralne ogrzewanie
zbiorowe, a niecate 1% - inny rodzaj ogrzewania,

— W odniesieniu do WC i tazienki - 34% badanych wskazato na wariant, w ktéorym WC
i tazienka sg osobnymi pomieszczeniami. Na ich polaczenie zdecydowatoby sie 43%
0sob. Blisko 1/4 respondentow (23%) wskazala na ch¢é posiadania kilku tazienek.

— w przypadku wyposazenia budynku w gaz - zdecydowana wigkszo$¢ badanych
wybralaby wariant, w ktorym mieszkanie/dom wyposazone jest w gaz sieciowy
(93%). 5% wybratoby gaz butlowy.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z mieszkaniem / domem

Stan techniczny mieszkania
Ogdlny stan techniczny budynku

Technologia wykonania budynku (jakos$¢, trwatos¢)

Ogrzewanie (komfort ogrzewania w stosunku do jego
kosztow)

Wielko$¢ mieszkania (w stosunku do potrzeb)

Lokalizacja (rejon, miejscowo$¢, centrum, na
peryferiach itp.)

Uktad pomieszczen (funkcjonalno$c¢ i ustawnosc)
Wyglad budynku (estetyka elewacji)

Jasnos¢ pomieszczen

Atrakcyjnos¢ widoku z okna

$rednia
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Dostepnos¢ matych, lokalnych punktéw handlowych

Dostepnosé matych, lokalnych punktéw ustugowych

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z otoczeniem

Bezpieczenstwo okolicy
Blisko$¢ punktu podstawowej opieki medycznej

Natezenie hatasu (na zewnagtrz budynku)

Blisko$¢ zieleni/parkéw

Stan chodnikéw i kraweznikow, dostepnose..
Dostepnos¢ miejsc parkingowych

Wyglad otaczajgcych budynkéw, chodnikéw,..
Dostepnos¢ komunikacji autobusowej
Dostepnos¢ matej architektury - taweczki, kosze..
Bliskos¢ terendw rekreacyjno-sportowych
Bliskos¢ placéw zabaw dla dzieci

Bliskos¢ szkoty

Blisko$¢ przedszkola

Dostepnos¢ komunikacji szynowej

Srednia

W odniesieniu do wymaganych poziomdéw preferencji zwigzanych z mieszkaniem,
zauwaza si¢, ze oceny ankietowanych oscyluja powyzej wartosci przecigtnych; wyzsze
warto$ci zwigzane sg z takimi cechami jak: stan techniczny mieszkania i budynku oraz

technologia wykonania budynku.

Przy wymaganym poziomie preferencji zwigzanych z otoczeniem obserwuje si¢ wigkszy
rozrzut ocen. Najwyzsze wymagania (bliskie oceny maksymalnej) zwigzane sg
z bezpieczenstwem okolicy i bliskoscig punktu podstawowej opieki medycznej. Kolejne
wysoko oceniane elementy (jako wymog dla przyszlego mieszkania/domu) to dostgpnosé
punktow handlowych oraz natezenie hatasu - mozna sadzi¢, ze elementy te sg szczegdlnie

istotne dla respondentow.

Wymagany poziom preferencji zwigzanych z miejscowoscig

tatwos¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki

Dostepnos$¢ do dworca PKP/PKS

Opinie o okolicy (dobre/zte sgsiedztwo)

Sentyment do okolicy (w tym powigzania rodzinne)

Informacje o planowanych inwestycjach w otoczeniu
(przewidywalnos$¢ zmian)

Prestiz miejsca (renoma)

Srednia

Z kolei w przypadku wymaganego poziomu preferencji zwigzanych z miejscowoscia,
poszczegolne srednie przyjmujg wartosci od 3,4 do 3,9. Dla ankietowanych stosunkowo
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wazniejsze s3 takie elementy jak: tatwo$¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki oraz
dostgpnos¢ dworcow PKP i1 PKS.

I11. Potrzeba zmiany miejsca zamieszkania

» Wigkszo$¢ badanych nie odczuwa potrzeby zmiany miejsca zamieszkania (78%).
Odmiennego zdania jest natomiast mniej niz 1% ankietowanych.

= 85% respondentoéw nie planuje w chwili obecnej zmiany mieszkania/domu. Sposrod osob,
ktére planuja zmiane najwickszy odsetek (12%) mys$li o tym w dluzszej perspektywie
czasowej; w ciaggu najblizszych 3-5 lat - 1%, w najblizszych 1-2 latach —2%, za$ do konca
biezacego roku — kolejne 1%.

IV. Glowne wnioski

Biorac pod uwage pewien obraz statystyczny gminy Tarnowo Podgérne, mozna powiedziec,
ze generalnie opinie ankietowanych o gminie sg pozytywne. Z pewno$cig nalezy zwrocié
uwage na fakt, ze 78% badanych nie widzi potrzeby zmiany miejsca zamieszkania. To
wskaznik relatywnie wysoki. Nawet jesli wzig¢ pod uwage osoby, ktore widza potrzebe czy
konieczno$¢ opuszczenia dotychczas zamieszkiwanego lokalu, to w zdecydowanej wigkszos$ci
(91%) nie mysla o zmianie gminy na inng.

Z pewnoS$cig uwage zwracajg takie elementy jak koszty utrzymania mieszkania/domu oraz
dochody mieszkancow. W gminie Tarnowo Podgorne, zgodnie z odpowiedziami
ankietowanych, koszty te w wickszosci nie przekraczaja 1500 zi. Dla poréwnania warto
doda¢, ze zidentyfikowano gminy, w ktorych koszty ponoszone przez gospodarstwa domowe
sa wyzsze. W pewien sposdb moze by¢ to zwigzane z miesiecznymi dochodami gospodarstw
domowych. Zgodnie z deklaracjami ankietowanych dochody te nie naleza do najwyzszych.
1/3 respondentow wskazata, ze zarobki nie przekraczaja 3 tys. zt, a dalsze 25%, ze 5 tys. zi,
a zatem dla ponad potowy 0sob (58%) maksymalny putap dochodow to 5 tys. zt. Odnoszac
si¢ do pewnych poréwnah z innymi gminami, mozna powiedzie¢, ze istniejg gminy,
w ktorych rozktad dochodow jest nieco bardziej korzystny.

Szczegbdlng uwage zwraca réwniez fakt, ze prawie polowa ankietowanych zamieszkuje gming
ponad 25 lat - taki czas wskazato 44% badanych i na tle pozostatych gmin jest to odsetek
sredni. Jednoczes$nie udzial tzw. nowych mieszkancow, tzn. osob, ktore zamieszkujg gmine
mniej niz 5 lat wyniost 10% i rowniez mozna go okresli¢ jako $redni.

Z obrazu statystycznego wylania si¢ takze pewien obraz wyksztatcenia ankietowanych
w gminie Tarnowo Podgorne. Stosunkowo duzg grupe stanowia osoby z wyksztalceniem
zawodowym (35%) oraz srednim (36%). Bioragc pod uwage pozostale gminy, mozna
powiedzie¢, ze ogdlny poziom wyksztatcenia jest relatywnie nizszy, cho¢ wynik ten nie jest
reprezentatywny statystycznie.

Cenny materiat do przemyslen stanowig rezultaty zwigzane z oceng otoczenia oraz
wymaganiami co do otoczenia 1 miejscowosci przez ankietowanych. W pierwszym
z przypadkow wyraznie widaé, ze oceny wyzsze zwigzane s3 z dostgpnoscia komunikacji
autobusowej, wygladem otaczajgcych budynkoéw i bliskoscig zieleni. Mozna wigc powiedzied,
ze ankietowanym podoba si¢ bezposrednie otoczenie mieszkania lub domu, nie widzg tez
problemu z dostgpnoscia komunikacyjng. Warto takze doda¢, ze istnieje duza grupa
czynnikow, ktore oceniono przecigtnie - wartosci zblizone do 3 punktow. Istniejg jednak
elementy, ktore na tle innych oceniono gorzej i zapewne one wymagajg pewnego pochylenia
si¢ nad nimi w procesie zarzadzania gming. Pierwszym z tych elementéw jest dostepnos¢
komunikacji szynowej, ktora w ogole nie wyst¢puje w gminie. Czynnik ten zostal oceniony
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najstabiej. Nalezatoby wigc rozwazy¢, czy rzeczywiscie mieszkancom czynnik ten sprawia
ktopoty i wymagatby pewnej poprawy, czy tez nalezaloby zintensyfikowa¢ dziatania, ktore
pozwolily lepiej wykorzysta¢ istniejagce mozliwosci (np. doinformowanie mieszkancow
o mozliwos$ciach, z ktorych moga korzysta¢). Relatywnie stabsze oceny przypadly takze
w udziale takim elementom jak: natezenie hatasu oraz bliskos¢ szkoty i przedszkola. Pierwszy
z wymienionych elementow bezposrednio wptywa na jako$¢ zycia, moze mie¢ tez
konsekwencje zdrowotne dla mieszkancoéw. Pozostate dwa wskazuja na problem
z dostepnoscig ustug wychowawczo-opiekunczych, przynajmniej w percepcji badanych. By¢
moze warto byloby podja¢ dziatania zmierzajagce do diagnozy stanu tych elementéw
i ewentualnej poprawy.

Kolejnym elementem wartym uwagi, szczeg6lnie w kontek$cie zapewnienia mieszkancom
(obecnym 1 przysztym) komfortu zamieszkiwania w gminie jest przyjrzenie si¢ preferencjom
zwigzanym z otoczeniem. Dla ankietowanych najwazniejsze sa bezpieczenstwo okolicy oraz
dostepnos¢ punktu podstawowej opieki medycznej, percepcja tych czynnikéw moze wigC
wplywaé na oceng atrakcyjnosci lokalizacji nieruchomos$ci mieszkaniowych.

Ostatnim z elementow wigzacym si¢ z wymaganiami byt poziom preferencji zwigzany
Z miejscowoscig. Moze on wskazywa¢ na elementy, ktore warto wzigé¢ pod uwage
w kontek$cie prowadzenia dziatalno$ci inwestycyjnej. I tak, szczegdlnego znaczenia nabiera
szeroko rozumiana dostgpno$¢ komunikacyjna, czyli tatwos¢ dotarcia do miejsca pracy/nauki
oraz dostepnos¢ dworcow PKP i PKS. Ze wzgledu na nieco wigksze oddalenie gminy od
centrum metropolii oraz niezbyt wysokie dochody mieszkancow, dostgpnos¢ wygodnej
migdzygminnej komunikacji publicznej mogtaby poprawi¢ komfort zycia mieszkancow.

Na koniec warto odnies¢ si¢ takze do elementéw zwigzanych z tzw. polityka mieszkaniowa.
Przy podejmowaniu prob np. z budowg mieszkan, nalezaloby wzia¢ pod uwage pewne
preferencje ankietowanych. W przypadku powierzchni mieszkania, pewne preferencje
w odniesieniu do nowego mieszkania wskazuja na ch¢é posiadania $rednich i duzych
mieszkan — 50% respondentéw wybralaby mieszkanie lub dom o powierzchni od 51-100 m?,
najchetniej 3- lub 4-pokojowe, cho¢ dos¢ duza grupa (14%) poszukiwataby takze mieszkan
matych (26-50 m?). Badani oczekuja bardziej gazu sieciowego oraz indywidualnego
ogrzewania, projektu lokalu z osobng kuchnig oraz toalety potaczonej z WC. W odniesieniu
do dziatek - najczeSciej wskazywano, ze dziatki moglyby mie¢ powierzchnie od 501 do 1000
m2, co zapewne jest zwigzane z mozliwosciami nabywczymi potencjalnych klientow na
rynku nieruchomosci i sugeruje nastawienie na budownictwo jednorodzinne.
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